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Tjänsteskrivelse 
2024-01-18 

Umeåregionens brand och 
räddningsnämnd 

 
 
Diarienr: UBRN-2024/00009 

Fastställande av dagordning, justerare och fråga om 

jäv 

Förslag till beslut 
Umeåregionens brand- och räddningsnämnd beslutar  
 
att fastställa sammanträdets dagordning.  
 
att till protokollet notera att ingen person är jävig.  
 

att till justerare av dagens protokoll utse 

 
Ärendebeskrivning  
Umeåregionens brand- och räddningsnämnds föredragningslista finns som 
bilaga och eventuella ändringar noteras. En jävig person får varken delta i 
handläggningen av ärendet eller vara närvarande vid nämndens behandling av 
ärendet.  

 
Beslutsunderlag 
Föredragningslista. Bilaga 

  

 
   
 
 
Förnamn, Efternamn Susanne Ångdal 
Befattning    
 



2/24 Verksamhetsuppföljning 2023 - UBRN-2024/00003-1 Verksamhetsuppföljning 2023 : Verksamhetsuppföljning 2023

  1 av 2 

Tjänsteskrivelse 
2024-01-16 

Umeåregionens brand och 
räddningsnämnd 

 
 
Diarienr: UBRN-2024/00003 

Verksamhetsuppföljning 2023 

Förslag till beslut 
Umeåregionens brand- och räddningsnämnd beslutar  
 

att godkänna rapport till kommunstyrelsen för perioden januari - december 
2023. 
 
att godkänna ekonomirapport för den regiongemensamma delen av 
Umeåregionens brand- och räddningsnämnd. 
 
att godkänna uppföljning av internkontrollplanen för perioden januari-
december 2023. 
 
att nämndens interna kontroll bedöms tillräcklig och ändamålsenlig.   
 
 

Ärendebeskrivning  
Alla nämnder i Umeå kommun ska tre gånger per år lämna underlag till 
sammanställd rapportering till kommunfullmäktige. Rapporten avser 
perioden jan-december 2023 och är upprättad i enlighet med den anvisning 
kommunstyrelsen beslutade vid sitt sammanträde den 5 december 2023. 
Motsvarande underlag redovisas till kommunstyrelserna i Robertsfors och 
Vindeln. 
 
Ekonomirapport för den regiongemensamma delen av Umeåregionens 
brand- och räddningsnämnd har upprättats. 
 
Uppföljning av nämndens plan för intern styrning och kontroll för perioden 
januari – december 2023 har upprättats. 
 
 

Beslutsunderlag  
- Brand- och räddningsnämndens rapport till kommunstyrelsen för 

perioden januari-december 2023 
- Ekonomirapport 2023 regiongemensam verksamhet UBRN 
- Uppföljning internkontrollplan januari – december 2023 UBRN 
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 Tjänsteskrivelse 
 Dnr: UBRN-2024/00003 
 
 
 

Beredningsansvariga  
Eva-Lena Fjällström, beredskapsdirektör 
Jonas Andersson Wikström, chef Olycksförebyggande och Stab 
Anders Jonsson, räddningschef 
Sofia Westin, controller 
 
Beslutet ska skickas till  
Ekonomi Umeå kommun 
Kommunstyrelsen i Robertsfors kommun 
Kommunstyrelsen i Vindelns kommun   
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Brand- och räddningsnämndens rapport till kommunstyrelsen för perioden jan-dec 2023 

Verksamhetsrapport brand- och räddningsnämnden januari-december 2023 
 
Nämndens grunduppdrag  

 Brand- och räddningsnämnden Bedömning – nämndens grunduppdrag  

Nämndens grunduppdrag i sin helhet I viss grad uppfyllt 

 
Bedömning och motivering  
Brand- och räddningsnämnden har utifrån det förändrade läget haft perioder då nämnden 
inte kunnat upprätthålla bemanning enligt gällande schema fullt ut vid deltidsstationerna, 
kompensationsåtgärder i form av övertid har krävts för att upprätthålla förmågan. Krav i lag 
och förordning har ökat gällande tillsyn samt utvärdering/uppföljning av olyckor och 
insatser. Nämnden har påbörjat anpassning av verksamheten utifrån de ändrade kraven men 
bemanningen är ännu ej helt anpassad till det nya regelverket.  
 
Nämnden bedömer att den i viss grad uppfyller grunduppdraget, detta bland annat genom 
de prioriteringar som genomförts inom verksamheten. Situationen är dock ej hållbar över tid 
varför erforderliga resurser måste tillföras för att nämnden ska kunna uppfylla 
grunduppdraget till fullo kommande år. 
 
Verksamhetens utveckling och väsentliga händelser 
Nämnden redovisar en negativ budgetavvikelse för helåret, se vidare ekonomirapporten. 
Nämnden har under hösten tagit beslut om ett åtgärdsprogram för att hantera 
budgetavvikelsen. Åtgärdsprogrammet har påverkat hela verksamheten och har därigenom 
påverkat möjligheten att uppfylla uppdraget i sin helhet. 

Inom RiB (deltids-) verksamheten har prioriteringen under året varit rekrytering och 
kompetensförsörjning. Det har varit en utmaning att lyckas hitta, rekrytera och bibehålla 
personal. Detta arbete kommer fortsättningsvis att behöva prioriteras under flera år 
framöver för att en tillräckligt stabil situation ska uppnås och beredskap enligt beslutat 
handlingsprogram kunna upprätthållas. Som följd av detta har delar av fortbildningen för 
den befintliga personalen nedprioriterats. Om denna prioritering behöver fortgå över tid 
kommer det medföra negativa effekter på förmågan att genomföra räddningsinsatser. 

Utifrån de nya arbetstidsreglerna för dygnsvila, som i huvudsak berör heltidsanställda 
brandmän har en risk- och konsekvensbedömning tagits fram och dispensansökan för att 
fortsätta kunna arbeta dygn efter den 1 februari 2024 har överlämnats till Personalnämnden 
för vidare hantering i Kommunstyrelsen.  

Utvecklingen av det gemensamma räddningsledningssystemet RSN (Räddningssamverkan 
Nord) har fortgått under året. Bland annat har, under en prövoperiod, en ny 
ledningsfunktion införts i centralen i Luleå. Det finns fortsatt behov av vidareutveckling av 
systemet vilket beräknas pågå under lång tid framöver. Myndigheten för Samhällsskydd och 
beredskap har inlett ett tillsynsärende avseende hur ledningssystemet uppfyller intentionen 
i den nya lagstiftningen. 
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Inom den olycksförebyggande verksamheten har arbetet under året till stor del fokuserats 
på tillsyn enligt lag om skydd mot olyckor, detta då kraven på tillsyn ökat samt att 
Myndigheten för Samhällsskydd och beredskap i sin tillsyn av verksamheten ställt krav på 
ökad omfattning av tillsynsverksamheten. Arbetet har gett effekt och nämndens 
tillsynsverksamhet har ökat betydligt jämfört mot föregående år, prioriteringen av 
tillsynsverksamheten har dock påverkat omfattningen av annat förebyggande arbete. 

Efterfrågan av utbildningar inom HLR och grundläggande brandskydd har varit stort från 
Umeå kommuns verksamheter. Under våren genomfördes ett stort antal utbildningar i 
Brandförsvarets regi. Utifrån nämndens ekonomiska situation ställdes i princip all intern 
kommunal utbildning in efter sommaren, detta då kostnaden för att utbilda personal inom 
andra verksamheter är hög och att nämnden inte haft budget för att täcka dessa kostnader.  

Arbete med planering av den nya brandstationen på Tomtebostrand har fortgått under året. 
En intern projektledare har lett arbetet, ett arbete som behöver intensifieras under 
kommande åren fram tills dess den nya brandstationen är färdigställd. 

Strax efter midnatt den 21 december startade en brand på brandstationen i Holmsund. När 
styrkan kom dit var det en fullt utvecklad brand och det gick inte ta sig in för att nå 
utrustning. Hela vagnhallen brann ut, samtliga fyra fordon, all utrustning och personlig 
skyddsutrustning förstördes i samband med branden. Branden begränsades så att den inte 
spreds till kontors/lektionsdelen av brandstationen. Initialt täckte övriga stationer upp för 
att bibehålla förmågan i Holmsund och inom några timmar hade förmågan i Holmsund 
nästintill återställts med andra fordon och annan utrustning i nya lokaler.  

 

Tilläggsuppdrag från fullmäktige 
Brand- och räddningsnämnden har ej tilldelats några tilläggsuppdrag från fullmäktige. 
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Personalrapport brand- och räddningsnämnden januari-december 2023 
 
Nämndens arbete för att nå de personalpolitiska målen 

Brand- och räddningsnämnden Bedömning – nämndens arbete 
med de personalpolitiska målen 

Mål 6: Umeå kommun ska vara en attraktiv arbetsgivare som 
klarar kompetensförsörjningen 

Enligt planering 

Mål 7: Umeå kommun ska ha ett närvarande ledarskap som 
skapar förutsättningar för goda resultat där riktvärdet för 
antalet medarbetare per chef inte ska vara fler än 30. 

Enligt planering 

Mål 8: Umeå kommun ska ha hälsofrämjande arbetsplatser 
och en sjukfrånvaro som ligger lägre än genomsnittet för 
Sveriges kommuner. Olikheter mellan kvinnors och mäns 
arbetsmiljöer, arbetsvillkor och sjukfrånvaro ska minska. 

Enligt planering 

Mål 9: Umeå kommun ska ha heltid och tillsvidareanställning 
som norm. 

Enligt planering 

 

Åtgärder och viktig utveckling/viktiga händelser inom målområdena  
 
Kompetensförsörjning och attraktiv arbetsgivare (mål 6) 
Under året har nämnden fastställt kompetensförsörjningsplanen för 2023 - 2025. Insatser för 
att attrahera och rekrytera och enligt kompetensförsörjningsplanen har genomförts, tex 
deltagande vid arbetsmarknadsmässor, prova på dagar mm. Under året har verksamheten 
getts möjligheten att synas och gå ut med information via sociala medier vilket ökat 
möjligheten till marknadsföring av våra yrken.  

I arbetet med kompetensförsörjningen och att vara en attraktiv arbetsgivare har bland annat 
möjligheten till distansarbete nyttjats. Genom en väl planerad schemaläggning kombinerat 
med digitala lösningar har verksamheten kunnat utveckla distansarbetet. 

 

Ledarskap (mål 7) 

Ett närvarande och coachande ledarskap är en förutsättning för framgång för 
organisationen, resultaten från medarbetarenkäten visar på att ledarskapet inom 
verksamheten fungerar väl. Inom brand- och räddningsnämndens verksamhetsområde finns 
inga arbetsgrupper där en chef har fler än 30 medarbetare. 

Under året har vi har även anordnat övningar och utbildningar för nya ledare, framför allt för 
nya styrkeledare och förmän, både inom heltids- och deltidsverksamheterna. 

 

Hälsofrämjande arbetsplatser och systematiskt arbetsmiljöarbete (mål 8) 

Arbete med verksamhetens systematiska arbetsmiljöarbete har fortgått kontinuerligt under 
året. Vår verksamhet är i hög grad styrd av Arbetsmiljöverkets föreskrifter vilket innebär att 
kontinuerliga undersökningar av arbetsmiljön genomförs.  



2/24 Verksamhetsuppföljning 2023 - UBRN-2024/00003-1 Verksamhetsuppföljning 2023 : Brand och räddningsnämndens rapport till kommunstyrelsen för perioden januari till december

4 
 

Delaktighet har varit, och är ett ledord för oss. Forum för dialog och delaktighet finns i 
samtliga arbetsgrupper och spontanitet gällande förändringar uppmuntras. Vi uppmuntrar 
fysisk aktivitet både via friskvårdskort samt att erbjuda träningsmöjligheter på 
arbetsplatserna. 

Det skyddsombud som inte genomgått utbildning har valt att kliva av sitt uppdrag därav 
skiljer sig målvärdet och utfallet åt i nedanstående redovisning. 

 
Heltid och tillsvidareanställning (mål 9) 

Nämnden strävar efter heltidsanställningar. För att klara sommarmånaderna har det inom 
Räddningsverksamheten krävts vikarier. Vikarier har även behövts anställas på andra tider 
på året. 

Målet med dessa individer är dock att de ska erhålla tillsvidareanställning om individen 
uppvisar egenskaper vilket gör hen intressant för återkommande till nästa vikarieperiod. 
kontinuerlig dialog mellan arbetstagare och arbetsgivare genomförs under och efter 
sommarvikariatet. 

 

Resultatmått Målvärde 
2023 Utfall 2023 Utfall 2022 

    Kvi Män Tot Kvi Män Tot 
Sjukfrånvaro totalt i procent av de anställdas 
sammanlagda ordinarie arbetstid. 3,5 5,1 2,0 2,4 7,9 3,7 4,5 

Andel långtidsfriska (%) 85 80 87 86 56 69 67 

Andel heltidsanställda (%) 100 100 100 100 100 100 100 

Andel tillsvidareanställda (%) 90 100 83 86 100 85 88 

Andel utbildade skyddsombud (%) 100 - 50 50 100 50 60 

Andel chefer med max 30 medarbetare (%) 100 100 100 100 100 100 100 

OSA-index - 5,2 5,2 5,2 5,2 5,0 5,0 
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Ekonomirapport brand- och räddningsnämnden januari till december 2023 
 

Budgetavvikelse, utfall i år samt föregående år 

Umeåregionens brand och räddningsnämnd redovisar för 2023 en negativ budgetavvikelse 
med 2 907 tkr varav 2 377 tkr avser Umeå kommuns andel.  

Nämndens underskott är till stor del hänförligt till Rib (Räddningspersonal i beredskap) 
verksamheten som redovisar en negativ avvikelse med 2 492 tkr. Personalsituationen inom 
RiB verksamheten har under en tid varit pressad och verksamheten har under perioder inte 
kunnat upprätthålla bemanning enligt gällande schema fullt ut, kompensationsåtgärder i 
form av övertid har krävts för att upprätthålla förmågan. På grund av personalbristen 
anställdes under hösten 2022 20 medarbetare inom RiB verksamheten vilka gjort sin 
introduktionsutbildning under 2023, detta har medfört ökade kostnader. Verksamheten ser 
att det finns ytterligare rekryteringsbehov till deltidsstationerna kommande år, dels för att 
kunna upprätthålla beslutad beredskap, dels för att kunna behålla befintlig personal.  

Budgeten för heltidsbrandmän har de senaste två åren övertrasserats men då täckts upp av 
överskott inom andra delar av verksamheten. För att minska kostnaderna under 2023 har 
verksamheten under hösten tillfälligt ställt in/prioriterat om aktiviteter vilket givit resultat. 
Kostnaderna för vikarier och övertid har under hösten minskat och budgetavvikelsen är 
detta år 422 tkr vilket är en lägre budgetavvikelse än vad som redovisats de senaste åren.  

Dagtidspersonalen (ledning, administration, olycksförebyggande och drifttekniker) har under 
året haft höga kostnader för främst beredskapsersättning samt övertidskostnader för 
personalen som leder räddningsinsatser. För att minska kostnaderna för dagtidspersonalen 
har verksamheten under året tillfälligt prioriterat om verksamheten till aktiviteter som har 
kunnat finansieras via externa medel. Detta har resulterat i att dagtidspersonalen för 2023 
redovisar en budget i balans. 

Budgeten för driftkostnaderna har blivit mer utmanade jämfört med tidigare år, detta som 
följd av att prisökningar ger ökade driftkostnader. Utöver prisökningar har verksamheten 
under året genomfört provtagning av marken för farliga ämnen (PFAS) vid två brandstationer 
som följd av övning med släckskum, vilket ytterligare ökat driftkostnaderna. Underskottet 
avseende driftkostnaderna balanseras upp av högre intäkter än budgeterat för 
onödiga/falska automatlarm. 

Inför budgetåret 2023 flyttades säkerhetsavdelningens verksamhet från UBRN till 
kommunstyrelsen vilket göra att nämndens intäkter och kostnader är lägre än 2022. 

Nämnd (tkr) Budget  
 2023 

Utfall  
2023 

Budgetavvikelse  
2023 

Utfall  
2022 

Budgetavvikelse  
2022 

Verksamhetens 
intäkter 23 083 27 064 3 981 30 179 4 150 

Verksamhetens 
kostnader -89 507 -95 865 -6 358 -99 160 -7 100 

Verksamhetens 
nettokostnad -66 424 -68 801 -2 377 -68 981 -2 950 
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Investeringar 
Nämndens investeringar avser fordon, inventarier och utrustning. Investeringarna avviker 
negativt med 11 882 tkr mot budget. Orsaken till avvikelsen är prisökningar samt 
tidigarelagda leveranser av beställda fordon. Det rådande omvärldsläget har medfört 
svårigheter i att bedöma när leveranser av fordon och byggnationer kan ske. Utfallet är ca  
7 000 tkr högre jämfört med prognosen vid den andra tertial, detta som följd av att 
ytterligare två bilar med beräknad leverans 2024 levererades i december. 

Nämnd (tkr) Budget  
2023 

Utfall  
2023 

Budgetavvikelse  
2023 

Utfall  
2022 

Verksamhetens nettoinvesteringar -16 060 -27 942 -11 882 -17 472 

 

Annan väsentlig ekonomisk information  
Ingen säsongsvariation eller cyklisk påverkan finns i utfallet för året.   

 

Flyktingmottagande Ukraina 
Flyktingmottagande från Ukraina har ej medfört kostnader eller intäkter för nämnden. 

 

 Redovisning av externa utförare av väsentlig betydelse 2023  
brand- och räddningsnämnden 
Nämnden har inte haft några externa utförare av väsentlig betydelse. 
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Umeåregionens brand- och räddningsnämnd  
 Ekonomirapport för 2023 

  
Utfall och budgetavvikelse 

Den regiongemensamma delen av Umeåregionens brand och räddningsnämnd redovisar för 2023 en 
negativ budgetavvikelse med 2 951. Underskottet är till stor del hänförligt till Rib (Räddningspersonal 
i beredskap) verksamheten som redovisar en negativ avvikelse med 2 492 tkr. Personalsituationen 
inom RiB verksamheten har under en tid varit pressad och verksamheten har under perioder inte 
klarat att upprätthålla beredskap. På grund av personalbristen anställdes under hösten 2022 20 
medarbetare inom RiB verksamheten vilka gjort sin introduktionsutbildning under 2023, detta har 
medfört ökade kostnader. Verksamheten ser att det finns ytterligare rekryteringsbehov till 
deltidsstationerna kommande år, dels för att kunna upprätthålla beslutad beredskap, dels för att 
kunna behålla befintlig personal.   

Budgeten för heltidsbrandmän har de senaste två åren övertrasserats men då täckts upp av 
överskott inom andra delar av verksamheten. För att minska kostnaderna under 2023 har 
verksamheten under hösten tillfälligt ställt in/prioriterat om aktiviteter vilket givit resultat. 
Kostnaderna för vikarier och övertid har under hösten minskat och budgetavvikelsen är detta år 422 
tkr vilket är en lägre budgetavvikelse än vad som redovisats de senaste åren.   

Dagtidspersonalen (ledning, administration, olycksförebyggande och drifttekniker) har under året 
haft höga kostnader för främst beredskapsersättning samt övertidskostnader för personalen som 
leder räddningsinsatser. För att minska kostnaderna för dagtidspersonalen har verksamheten under 
året tillfälligt prioriterat om verksamheten till aktiviteter som har kunnat finansieras via externa 
medel. Detta har resulterat i att dagtidspersonalen för 2023 redovisar en budget i balans.  

Budgeten för driftkostnaderna har blivit mer utmanade jämfört med tidigare år, detta som följd av 
att prisökningar ger ökade driftkostnader. Utöver prisökningar har verksamheten under året vid två 
brandstationer genomföra provtagning av marken för farliga ämnen (PFAS) som följd av övning med 
släckskum vilket ytterligare ökat driftkostnaderna. Underskottet avseende driftkostnaderna 
balanseras upp av högre intäkter än budgeterat för onödiga/falska automatlarm.  

 

Tabell 1: Utfall och budgetavvikelse per verksamhetsgren  
Verksamhet (tkr) Budget Utfall Avvikelse 
Deltidsbrandmän -13 708 -16 200 -2 492 
Dagtidspersonal -19 380 -19 347 33 
Heltidbrandmän -31 468 -31 890 -422 
Driftkostnader -1 619 -1 689 -70 
Verksamhetens 
nettokostnader -66 175 -69 126 -2 951 

 
Tabell 2: Fördelning av underskott per kommun  

Kommun  Andel av resultat 
Robertsfors  -291 
Umeå  -2 392 
Vindeln  -267 
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Investeringar  
  
Nämndens investeringar avser fordon, inventarier och utrustning. Investeringarna avviker 
negativt med 11 882 tkr mot budget. Orsaken till avvikelsen är prisökningar samt 
tidigarelagda leveranser av beställda fordon. Det rådande omvärldsläget har medfört 
svårigheter i att bedöma när leveranser av fordon och byggnationer kan ske. Utfallet är ca   
7 000 tkr högre jämfört med prognosen från tertial 2 detta som följd av att ytterligare två 
bilar med beräknad leverans 2024 levererades i december.  
 
Nämnd (tkr)  Budget   

2023  
Utfall   
2023  

Budgetavvikelse   
2023  

Utfall   
2022  

Verksamhetens nettoinvesteringar  -16 060  -27 942  -11 882  -17 472  
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Riskanalys Internkontrollplan 2023, uppföljning perioden januari - december 2023
Nämnd: Umeåregionens brand- och räddningsnämnd Umeåregionens brand- och räddningsnämnd
Upprättad: 2022-11-17

Kontrollområde

Identifierad risk Nr Sannolikhet Konsekvens
Risk-
värde

Rekommenderad riskhantering Nr.
Inriktning för riskhantering 
från nämnd

Åtgärd Kostnad Ansvarig Återrapporteras Uppföljning

Kompetensförsörjning Svårt att rekrytera och behålla personal vilket medför risk att 
krav ej kan uppfyllas och uppgifter ej genomföras.

R1 Sannolik Kännbar 12 Minimera risk R1 Minimera risk

Uppdatera kompetensförsörjningsplanen. Vara en attraktiv 
arbetsplats där varierande och utvecklande arbetsuppgifter 
erbjuds. Bredda rekryteringsbasen och intern/vidareutbilda 
personal. Bedriva/delta i kampanjer för att rekrytera RiB.

Brandchef och 
enhetschefer

Tertialrapport och 
bokslut

Rekryteringsarbetet på RiB 
genomförs nu i större 
omfattning genom "prova på"-
dagar och möjlighet till riktade 
kampanjer i sociala medier. 
Ett arbete pågår även för att 
höja kompetensen på den 
befintliga RiB personalen samt 
att utbilda arbetsledare. Trots 
vidtagna åtgärder är läget 
inom RiB verksamheten 
ansträngt och det är med 
återkommande frekvens som 
beredskap i enlighet med 
fastställt handlingsprogram 
inte kan upprätthållas. Det 
ekonomiska läget är 
oroväckande.

Bebyggelse- och infrastruktur Umeå stads utveckling påverkar möjligheten till att snabbt 
komma fram för att påbörja räddningsinsatser och 
genomföra dem på ett effektivt sätt.

R2 Möjlig Kännbar 9 Reducera risk R2 Reducera risk

Ständigt bevaka behov av förändingar och kompletteringar 
(utryckningsvägar, insatsplanering, beredskap mm). Inventera 
de riskobjekt som tillkommer och planera för de insatser som 
kan erfordras

Brandchefen
Tertialrapport och 
bokslut

Arbete med en tredje 
brandstation söder om älven 
är påbörjat genom att 
undersöka möjliga 
lokaliseringsplatser kopplat till 
framtida byggnationer. 
Projektering pågår avseende 
station nummer 2, planerat 
färdigställande 2026.

Ekonomi De ekonomiska medlen används inte på ett effektivt sätt 
eller att medel missbrukas.

R3 Osannolik Kännbar 3 Acceptera risk R3 Acceptera risk

Säkerställa kunskap och rutiner för hur tilldelade medel 
får/kan användas. Följer kommunens riktlinjer för styrning 
och uppföljning, attestreglemnte och delegering internt inom 
brandförsvaret med beslut om maxbelopp för anskaffning. Brandchef och 

enhetschefer

Attesträtt är delegerat inom 
brandförsvaret utifrån Umeå 
kommuns instruktioner. Större 
anskaffningar kommuniceras 
alltid med brandchefen innan 
de beslutas.

Steg 1 - Riskinventering ska nämnden vara direkt delaktig i Steg 2 - Riskvärdering ska nämnden vara direkt delaktig i   Steg 3 - Nämndsansvarig chef tar fram förslag som beslutas av nämnd

Fastställd 2022-11-23
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Kostnader för stora insatser eller flera mindre insatser 
skapar stora underskott.

R4 Möjlig Kännbar 9 Reducera risk R4 Reducera risk

Sätta in rätt resurser tidigt vid händelser, bevaka 
medfinsiering, bidrag, utbilda ledare om uppdragens 
begränsningar och kostnader

Chef räddningstjänst

En proaktiv utlarmning nyttjas 
vilket innebär större möjlighet 
till rätt resurser tidigt i en 
insats. Det kan dock samtidigt 
innebära att det vid vissa 
händelser sker en 
"överlarmning" vilket kan 
medföra en förhöjd kostnad. 
Ledande personal finns 
tillgänglig för att bevaka 
utlarmningen med möjlighet 
att larma både mer/mindre 
resurser beroende på 
händelsens behov. Bevakning 
och uppföljning sker avseende 
vilka åtgärder som kan och ska 
finansieras av annan aktör. 

Ökade kostnader på grund av omvärldsläget.

R5 Sannolik Kännbar 12 Minimera risk R5 Minimera risk
Bevaka kostnadsökningarna och vid behov prioritera och 
skjuta investeringar på framtiden.

Brandchef och 
enhetschefer

Tertialrapport och 
bokslut

Ökade kostnader för drift och 
investeringar. I nuläget finns 
inget behov av prioriteringar 
gällande investeringar.

Höjd beredskap Organisationen ej förberedd vid eventuell förhöjd beredskap.

R6 Sannolik Kännbar 12 Minimera risk R6 Minimera risk
Bevaka utredningar, nationella uppdrag och riktlinjer, 
kontinuitetsplanering, kompetenshöjning.

Brandchef och 
enhetschefer

Tertialrapport och 
bokslut

Organisationen är i stadiet att 
bevaka och planerar för vad 
som sker på det nationella 
planet samt invänta 
kommande 
riktlinjer/vägledningar.

Förtroendeskada,  jäv och 
andra ogentligheter

Risk att medborgarna inte har förtrodende för att 
brandförsvaret kan utföra sitt uppdrag (tillsyner, 
remisshantering, vid insatser, beslut mm.)

R7 Mindre sannolik Kännbar 6 Reducera risk R7 Reducera risk
Säkerställa att personal har rätt kompetens och stöd för att 
kunna genomföra uppdraget. Följa upp genomförda insatser 
och utvärderingar. 

Brandchef och 
enhetschefer

Tertialrapport och 
bokslut

Strukturer för att följa upp 
genomförda insatser och 
utvärderingar finns men det är 
stor risk att befintliga resurser 
inte räcker för att klara 
genomförandet över tid. Risk 
finns att vi inte klarar 
tillsysnuppdraget pga för låg 
bemanning.

Kvalitet Hög arbetsbelastning som kan medföra brister i 
handläggningen, ny personal som inte är fullt 
utbildade/erfarna vilket kan leda till bristande kompetens 
kring tolkning av lagtext.

R8 Mindre sannolik Kännbar 6 Reducera risk R8 Reducera risk

Säkerställa bemanning. Introduktion av nyanställda, 
närvarande ledarskap, dokumenterade rutinbeskrivningar

Brandchef och 
enhetschefer

Introduktion av nya 
medarbetare följer framtagen 
checklista, rutinbeskrivningar 
mm kommuniceras internt 
och dokumenteras i 
kvalitetsledningssystemet. 
Checklista för introduktion är 
under omarbetande.
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Risk att brandförsvaret inte genomför brandförebyggande 
åtgärder i tillräckling omfattning.

R9 Osannolik Kännbar 3 Acceptera risk R9 Acceptera risk

Genomföra informations- och utbildningsinsatser. Upprätta 
tillsynsplan årsvis som följs upp.

Chef 
olycksförebyggande

Tertialrapport och 
bokslut

Tillsyn utförs enligt fastställd 
tillsynsplan. På grund av det 
förändrade ekonomiska läget 
för verksamheten genomförs 
inte utbildnings- och 
informationsinsatser i den 
omfattning som avsetts.

Risk att brandförsvaret inte har resurser för att utföra  
uppgifter i enlighet med MSBs föreskrifter framförallt när 
det gäller tillsyn, olycksutredning och insatsutvärdering.

R10 Sannolik Kännbar 12 Minimera risk R10 Minimera risk Prioritera med befitnliga resurser.
Brandchef och 
enhetschefer

Tertialrapport och 
bokslut

Prioriteringar inom 
verksamheten har 
genomförts. Tillsyn genomförs 
enligt tillsynsplan, däremot 
har annat brandförebyggande 
arbete prioriterats ned. För att 
det brandförebyggande 
arbetet ska kunna genomföras 
i tillräcklig omfattning krävs 
att bemanningen ökar.

Kontinuitet Risk att brandförsvaret inte kan bistå med tillräcklig förmåga 
vid samhällsstörning såsom vid väderhändelser, elavbrott 
om inte tillräcklig kontinuitetsplanering finns.

R11 Möjlig Kännbar 9 Reducera risk R11 Reducera risk

Kontinuitetsplanering räddningstjänst med koppling till 
kommunens krisledningsplan och geografiska områdesansvar, 
dvs roller och ansvar behöver tydliggöras. Brandchef och 

enhetschefer
Tertialrapport och 
bokslut

Kontinuitetsplanering är 
påbörjad. 

Miljö Brandförsvaret förorsakar onödiga utsläpp.

R12 Möjlig Kännbar 9 Reducera risk R12 Reducera risk
Avfallssortering, grön räddningstjänst, resfria möten som 
första alternativ, överväga  miljöbränslen i första hand, 
modern utrustning och fordon.

Brandchef och 
enhetschefer

Tertialrapport och 
bokslut

Utrustning och fordon byts 
enligt plan där miljöaspekten 
är en del. Digitala resfria 
möten har blivit ett frekvent 
använt alternativ gällande 
både interna möten och 
externa sammankomster. 
Utifrån Umeå kommuns 
åtgärsprogram för miljömål 
finns en aktivitet där 
utsläppen av PFAS/PFOS ska 
upphöra. Detta är sedan något 
år tillbaka åtgärdat då endast 
släckskum fritt från dessa 
ämnen används.

Arbetsmiljö Personal skadas vid räddningsinsatser eller stationsarbete. 
Psykosocial påfrestande arbetsmiljö.

R13 Mindre sannolik Kännbar 6 Reducera risk R13 Reducera risk

Skyddsfrågor är en högt prioriterad aktivitet inom 
brandförsvaret. Arbetsmiljöfrågor behandlas kontinuerligt 
inför planering av insatser och ny verksamhet. Förbättra 
arbetet kring tillbud (rapportering, utredning, åtgärder och 
uppföljnig).
Årliga läkarundersökningar av personal genomförs enligt 
arbetsmiljöverkets föreskrifter för rökdykning och arbete på 
hög höjd (mastarbete). Läkarundersökningarna erbjuds 
samtlig personal för att tidigt upptäcka hälsorisker.
Skyddsronder sker regelbundet vid samtliga 10 
brandstationer. Psykosocial arbetsmiljö följs upp via enkäter 
och genom ett närvarande ledarskap.

Brandchef och 
enhetschefer

Åtgärder vidtas enligt plan, 
företagshälsovård nyttjas vid 
behov.
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Tjänsteskrivelse 
2024-01-16 

Umeåregionens brand och 
räddningsnämnd 

 
 
Diarienr: UBRN-2024/00004 

Uppföljning verksamhetsplan 2023 

Förslag till beslut 
Umeåregionens brand- och räddningsnämnd beslutar  
 
att godkänna uppföljningen av verksamhetsplanen för 2023. 
 
 

Ärendebeskrivning  
Brand- och räddningsnämnden antog i november 2022 en verksamhetsplan 
inför år 2023. Uppföljning av, de i verksamhetsplanen, beslutade målen och 
uppdragen har upprättats. 
 
 

Beslutsunderlag  
 UBRN uppföljning av mål och uppdrag 2023 

 
 

Beredningsansvariga  
Eva-Lena Fjällström, beredskapsdirektör 
Jonas Andersson Wikström, chef olycksförebyggande och stab 
Anders Jonsson, räddningschef 
 
 
Beslutet ska skickas till  
Kommunstyrelsen Robertsfors kommun 
Kommunstyrelsen Vindelns kommun 
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Uppföljning av UBRN Mål och uppdrag 2023 
Robertsfors, Umeå och Vindelns kommuners kommunfullmäktige har destinerat inriktningsmål och uppdrag enligt nedanstående tabell. Vidare redovisas även de mål och 
uppdrag som Umeåregionens brand- och räddningsnämnd destinerat till Umeåregionens brandförsvar i matrisen. 

Kommunfullmäktiges långsiktiga mål Ansvar Plan 2023 Uppföljning 
• Hållbar livssituation – attraktiv att bo i (R) 
• Hållbar samhällsutveckling med ett gott 

näringslivsklimat (R) 
• Samexistens med och respekt för natur och kultur (R) 
• Umeås tillväxt ska klaras med social, ekologisk, kulturell 

och ekonomisk hållbarhet med visionen om 200 000 
medborgare år 2050. (U) 

• Umeå ska växa hållbart utan några utsatta områden. (U) 
• Umeå ska vara klimatneutralt till 2040 (U) 
• Vindelns kommuns ekonomi är stark, framåtsyftande och 

når varje år etablerade indikatorer. (V) 
• Det ska finnas goda möjligheter att leva och bo i hela 

Vindelns kommun. (V) 
• Kontakt med kommunens verksamheter innebär ett gott 

bemötande där service samt tillgänglighet kontinuerligt 
förbättras (V) 

• Vindelns kommuns verksamheter bidrar årligen till en 
hållbar miljö. (V) 

 

Chefer inom 
brandförsvaret 

För att bidra till att kommunerna 
utvecklas i enlighet med fastställda KF 
mål ska Brandförsvarets verksamhet 
bedrivas professionellt och med ett 
stort medborgarfokus. 
 
Målen följs upp med stöd av de 
nyckeltal/indikatorer som ingår i SCBs 
undersökning, Nöjdhet med 
räddningstjänst och SKRs undersökning 
Insikt, service mätning av kommunernas 
myndighetsutövning. 

Utfallet av SCBs 
medborgarundersökning visar att 96,9% 
av kommunens medborgare ger 
Räddningstjänsten höga betyg i frågan 
om hur väl man anser att 
Räddningstjänsten fungerar i 
kommunen. 
 
SKRs mätning Löpnade Insikt följer upp 
kommunernas service och presenterar 
ett nöjd kund index, NKI. NKI redovisas 
på en 100 gradig skala. Umeåregionens 
brandförsvar uppnår ett NKI på 80, 
vilket klassas som mycket högt av SKR. 
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Kommunfullmäktiges långsiktiga mål Ansvar Plan 2023 Uppföljning 
• Umeå kommun ska skapa förutsättningar för kvinnor och 

män att ha samma makt att forma samhället såväl som 
sina egna liv (U) 

 

Chefer inom 
brandförsvaret 

För att öka andelen kvinnor i 
räddningstjänstverksamheten 
ska Brandförsvaret arbeta mer 
med marknadsföring och 
rekrytering för att få fler 
kvinnor att söka utbildningarna 
och våra lediga tjänster. Vidare 
ska Brandförsvaret arbeta med 
att skapa en attraktivare 
arbetsplats, för befintlig 
personal men också i den bild 
av arbetsplatsen som förmedlas 
externt. 
 
Brandförsvaret ska verka för att 
fördelningen mellan kvinnor 
och män som deltar i 
utbildningar i att förebygga eller 
hantera bränder eller andra 
allvarliga olyckor är jämn. 
 
Se mer under Umeåregionens 
brand- och räddningsnämnds 
mål. 
 

Att attrahera och nå en bred 
rekryteringsbas är en förutsättning för 
att personalförsörja framtidens 
räddningstjänst. Den ska kännetecknas 
av en arbetsmiljö som välkomnar 
olikheter och tar tillvara fler perspektiv. 
 
Vi har under året deltagit på Umeå 
kommuns MOA-mässa, Nolia karriär 
samt brandingenjörsmässan i Luleå. Alla 
besökande har fått information om att 
ett utryckande arbete inom 
Umeåregionens brandförsvar är för alla.  
 
Vi arbetar ständigt med produkt- och 
materialutveckling för att alla ska ha en 
bättre arbetsmiljö och den minst 
påfrestande utrustningen vid larm. 
 
Vi har anordnat prova på dagar för 
intresserade personer. Där får man testa 
på olika moment som inträffar under 
utryckningar. Genomslaget har varit gott 
och vi har haft ca 25–30 personer vid 
dessa dagar under 2023. 
 
Vi har tagit emot studiebesök från olika 
utbildningar för att sprida kunskap om 
våra verksamheter inom Umeåregionens 
brandförsvar och att sprida 
informationen att alla är välkomna att 
söka arbete hos oss. 
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Vi har arbetat aktivt för att erhålla en 
ännu mer inkluderande kultur och 
arbetsmiljö på våra arbetsplatser. Ett 
arbete som kommer att utvecklas vidare 
under 2024. 
 

• För att klara kompetensförsörjningen, förbättra 
arbetsmiljö och ge bättre medborgarnytta ska de 
möjligheter som den digitala transformationen innebär 
vara förstahandsalternativet för Umeå kommuns 
verksamhetsutveckling. (U) 

 

Chefer inom 
brandförsvaret 

Plan och uppföljning av digital 
transformation enligt de mål 
som Umeåregionens brand och 
räddningsnämnd fastställt, 
målen redovisas längre ned i 
denna tabell. 

Verksamheten arbetar kontinuerligt 
med att utveckla digitala 
arbetsmetoder, erbjuda möjlighet till 
distansarbete etc. 

 

 

Kommunfullmäktiges personalpolitiska mål Ansvar Plan 2023 Uppföljning 
• Umeå kommun ska vara en attraktiv arbetsgivare som 

klarar kompetensförsörjningen. (U) 
 

Chefer inom 
brandförsvaret 

Umeåregionens brandförsvar 
ska arbeta fram en 
kompetensförsörjningsplan för 
2023-2025. 
 

Under året har nämnden fastställt 
kompetensförsörjningsplanen för 2023 - 
2025. Insatser för att attrahera och 
rekrytera och enligt 
kompetensförsörjningsplanen har 
genomförts, tex deltagande vid 
arbetsmarknadsmässor, prova på dagar 
mm. Under året har verksamheten getts 
möjligheten att synas och gå ut med 
information via sociala medier vilket 
ökat möjligheten till marknadsföring av 
våra yrken. 
 
I arbetet med kompetensförsörjningen 
och att vara en attraktiv arbetsgivare 
har bland annat möjligheten till 
distansarbete nyttjats. Genom en väl 
planerad schemaläggning kombinerat 
med digitala lösningar har 
verksamheten kunnat utveckla 
distansarbetet. 
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• Umeå kommun ska ha ett närvarande ledarskap som 
skapar förutsättningar för goda resultat där riktvärdet för 
antalet medarbetare per chef inte ska vara fler än 30. (U) 
 

Chefer inom 
brandförsvaret 

Aktivt och närvarande 
ledarskap, uppföljning av 
ledarskapet görs i första hand 
via den årliga 
medarbetarenkäten. 
 

Ett närvarande och coachande ledarskap 
är en förutsättning för framgång för 
organisationen, resultaten från 
medarbetarenkäten visar på att 
ledarskapet inom verksamheten 
fungerar väl. Inom brand- och 
räddningsnämndens 
verksamhetsområde finns inga 
arbetsgrupper där en chef har fler än 30 
medarbetare. 
 
Under året har vi har även anordnat 
övningar och utbildningar för nya 
ledare, framför allt för nya styrkeledare 
och förmän, både inom heltids- och 
deltidsverksamheterna. 
 

• Umeå kommun ska ha hälsofrämjande arbetsplatser och 
en sjukfrånvaro som ligger lägre än genomsnittet för 
Sveriges kommuner. Olikheter mellan kvinnors och mäns 
arbetsmiljöer, arbetsvillkor och sjukfrånvaro ska minska. 
(U) 

Chefer inom 
brandförsvaret 

Fortsätta främja fysiska 
aktiviteter. Kontinuerligt arbete 
med verksamhetens 
systematiska 
arbetsmiljöarbete. 

Arbete med verksamhetens 
systematiska arbetsmiljöarbete har 
fortgått kontinuerligt under året. Vår 
verksamhet är i hög grad styrd av 
Arbetsmiljöverkets föreskrifter vilket 
innebär att kontinuerliga 
undersökningar av arbetsmiljön 
genomförs. 
 
Delaktighet har varit, och är ett ledord 
för oss. Forum för dialog och delaktighet 
finns i samtliga arbetsgrupper och 
spontanitet gällande förändringar 
uppmuntras. Vi uppmuntrar fysisk 
aktivitet både via friskvårdskort samt att 
erbjuda träningsmöjligheter på 
arbetsplatserna. 
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• Umeå kommun ska ha heltid och tillsvidareanställning som 
norm. (U) 
 

Chefer inom 
brandförsvaret 

Tillsvidare- och 
heltidsanställning är grunden 
för personalens 
försörjningsförmåga och ska 
tillgodoses så långt det är 
möjligt 

Nämnden strävar efter 
heltidsanställningar. För att klara 
sommarmånaderna har det inom 
Räddningsverksamheten krävts vikarier. 
Vikarier har även behövts anställas på 
andra tider på året. 
Målet med dessa individer är dock att de 
ska erhålla tillsvidareanställning om 
individen uppvisar egenskaper vilket gör 
hen intressant för återkommande till 
nästa vikarieperiod. Kontinuerlig dialog 
mellan arbetstagare och arbetsgivare 
genomförs under och efter 
sommarvikariatet. 
 

 

 

Kommunfullmäktiges finansiella mål  Ansvar Plan 2023 Uppföljning 
• Resultatet i förhållande till skatteintäkter, generella 

statsbidrag och utjämning ska uppgå till lägst 1 procent (U) 
 

 En budget i balans. Åtgärder har vidtagits under 2023 för att 
minska budgetavvikelsen 2023 samt för 
att långsiktigt erhålla en budget i balans. 
 

• Låneskulden per invånare ska plana ut 2026 för att sedan 
minska. (U) 
 

 Ej aktuellt för nämnden. - 

• Självfinansieringsgraden ska öka i förhållande till snittet de 
senaste fem åren, exklusive exploateringsintäkter. (U) 
 

 Ej aktuellt för nämnden. - 
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Kommunfullmäktiges uppdrag  Ansvar Plan 2023 Uppföljning 
• Kommunfullmäktige ger samtliga nämnder i uppdrag att 

fram till 2025 minska nettokostnadsavvikelse i relation till 
jämförbara större städer. (U) 
 

 Umeåregionens brandförsvar 
har låga kostnader för heltid- 
och deltidsstationer jmf med 
andra stationer enligt statistik 
från 2018. Se över möjlighet till 
uppdatering av jämförande 
statistik. 

Umeåregionens brandförsvar är i 
jämförelse med andra räddningstjänster 
kostnadseffektiv. 

 

 

Umeåregionens brand- och räddningsnämnds mål  Ansvar Plan 2023 Uppföljning 
• Verksamhetens omfattning och resurser ska vara i balans  

 
Brandchef och 
enhetschefer 

Uppföljning sker i bokslut Se uppföljning i verksamhetens rapport 
till Kommunstyrelsen för perioden 
januari – december 2023. 
 

• Vi ska ha tillfredställande responstid och uthållighet över 
tid för att kunna hantera både samtidiga och långvariga 
räddningsinsatser.  
 

Chef räddning Responstid ska mätas 
avseende stn 10, uppföljning 
av personal i beredskap med 
rätt kompetens ska 
genomföras, utvärderingar av 
genomförda insatser ska 
genomföras. 
 

Det har visat sig att systemet för 
mätning av responstiden inte är 
tillförlitligt vilket innebär att resultaten 
inte går att följa upp. 
 
Uppföljningen av tillgänglig personal i 
beredskap visar på att det varit problem 
på två RiB stationer pga för lite 
anställda. Förhoppningen är att detta 
kan åtgärdas över tid genom den 
pågående rekryteringsprocessen. 
 
Processen för lärande efter händelser 
har uppdaterats och resurser har avsatts 
för att genomföra utvärdering av 
insatser. Resultatet från utvärderingar 
tas om hand inom ramen för den 
fastställda processen.  
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• Vi ska effektivt bedriva tillsynsverksamhet för att bibehålla 
ett tillfredställande brandskydd i kommunerna. 
 

Chef 
förebyggande 
och Chef 
räddning 

Tillsyn ska bedrivas i enlighet 
med av nämnden fastställd 
tillsynsplan. Arbetssätt och 
rutiner ska vara 
kvalitetssäkrade. 
 

Tillsyn har genomförts enligt fastställd 
tillsynsplan. Arbete med att utveckla 
arbetssätt och rutiner har pågått under 
hela året. 

• Skolungdomar ska bli medvetna om risker och 
konsekvenser av bränder och anlagd brand och andra 
situationer som kräver räddningsinsatser 
 

Chef 
förebyggande 
och Chef 
räddning 

Samtliga elever i årskurs 2 ska 
utbildas i brandskydd. 
 
Vidareutveckla det påbörjade 
arbetet att genomföra 
informationsinsatser och 
skolbesök i efter incidenter 
med anlagd brand. 
 
Från och med höstterminen 
2023 ska Brandförsvaret 
utbilda elever i årskurs 7 enligt 
utbildningsmaterialet ”Upp i 
rök”. 
 

Utbildning av årskurs 2 elever har 
genomförts.  
 
Höstterminen 2023 inleddes 
brandförsvarets utbildning av årskurs 7 
elever. Upplägget är att samtliga årskurs 
7 elever ska utbildas under läsåret. 
Insatsen kommer fortsättningsvis att 
genomföras årligen. 

• Definiera processer och tjänster inom vårt ansvarsområde 
som kan digitaliseras. 
 

Chefer inom 
brandförsvaret 
 

Möjlighet till digitalisering av 
tjänster och processer i 
samband med översyn av 
processer eller då behov 
uppstår. 
 
Umeåregionens brandförsvar 
kommer 2023 att påbörja 
arbetet med digitalisering av 
automatlarmsnycklar och 
framkörningskort till 
automatlarmsobjekt. 
 

Projektet med arbetet med digitalisering 
av automatlarmsnycklar och 
framkörningskort till 
automatlarmsobjekt har påbörjats. 

• Ökad andel av kompetensutvecklingen ska ske med digital 
teknik 
 

Chefer inom 
brandförsvaret 
 

Fortsatt arbete med 
omställning till digital 
kompetensutveckling. 

Under 2023 har stora delar av 
kompetensutvecklingen genomförts på 
distans. 
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• Ny teknik med nya arbetsmetoder ska användas för att öka 
produktiviteten 
 

Chefer inom 
brandförsvaret 
 

Genom verksamhetens arbete 
med ständiga förbättringar 
kommer nya arbetsmetoder 
att utvecklas. 

Arbetsmetoder utvecklas kontinuerligt, 
bland annat har nya metoder för 
fördelning av tillsynsobjekt till 
tillsynsförrättare införts. 
 

 

 

Umeåregionens brand- och räddningsnämnds uppdrag  Ansvar Plan 2023 Uppföljning 
• Att uppdra till brandchefen att underlätta för införande av 

IVPA inom hela nämndens geografiska område.  
 

Brandchef Sammanställa ett underlag för 
införande av IVPA.  
 

Underlag har tagits fram. Omtag gjorts 
där vi har befintliga avtal. Regionen har 
utbildat personal. Avtalsförslag 
diskuteras i länet.  
 

• Arbeta med kompetensförsörjning och för ökad 
jämställdhet och mångfald i räddningstjänstverksamheten 
 

Chefer inom 
brandförsvaret 
 

Umeåregionens brandförsvar 
ska arbeta fram en 
kompetensförsörjningsplan för 
2023-2025. 
 

Nämnden har beslutat en 
kompetensförsörjningsplan för åren 
2023–2025. 

• I samverkan med andra räddningstjänstorganisationer 
utveckla ett effektivt ledningssystem som på sikt uppfyller 
krav i ny lagstiftning om gemensam ledning. 
 

Chef räddning Fortsatt utveckling i enlighet 
med föreskrifter och 
handböcker (ELS) 

Utveckling pågår.  

• Öka förmågan när det gäller räddningstjänst under höjd 
beredskap  

Chefer inom 
brandförsvaret 

Påbörja kontinuitetsplanering 
samt ta fram plan för ökad 
förmåga 

Rekryterat resurs som ska arbeta med 
räddningstjänst under höjd beredskap. 
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Tjänsteskrivelse 
2024-01-16 

Umeåregionens brand och 
räddningsnämnd 

 
 
Diarienr: UBRN-2024/00005 

Budgetförutsättningar 2025 

 

Förslag till beslut 
Umeåregionens brand- och räddningsnämnd beslutar 
 
att överlämna yttranden gällande förslag driftram 2025 till partipolitisk 
beredning enligt bilaga 1. 
 
att överlämna till partipolitisk beredning yttrande över förslag till 
investeringsbudget 2025 och plan 2026–2028 enligt bilaga 2. 

Ärendebeskrivning 
 
Förslag driftram 
Inom ramen för Umeå kommuns planeringsprocess har 
stadsledningskontoret arbetat fram förslag till planeringsdirektiv för 2025. 
Förslaget till planeringsdirektiv lämnades i december 2023 till UBRN. De 
gemensamma nämnderna är undantagna från den ordinarie 
yttrandeprocessen för att i stället informera om sina ekonomiska 
förutsättningar i Kommunchefsgrupp och URR.  
 
Verksamheten finner det dock viktigt att yttra sig gällande verksamhetens 
ekonomiska förutsättningar utifrån föreslagen ram, detta då man 
kommande år ser stora utmaningar.  
 
Med föreslagen ram har Umeåregionens brandförsvar inte förutsättningar 
att klara sitt samhällskritiska uppdrag år 2025 och framåt. 
Räddningstjänsten består redan idag av färre brandmän i förhållande till 
invånare än jämförbara räddningstjänster och är fortfarande inte i mål med 
att uppnå syftet med 2020 års förändringar i lagen om skydd mot olyckor, 
bland annat bättre fungerande tillsynsverksamhet och förtydligade krav på 
ledning. Detta samtidigt som klimateffekterna och nya teknologier står för 
utmaningar, ett svårare säkerhetspolitiskt läge, att Umeå ska kunna växa 
tryggt och säkert samt arbetstidsdirektivets krav. Kostnaderna för 
räddningstjänst i beredskap (RIB) har ökat, budgeten för 
heltidsbrandmännen har de senaste åren övertrasserats och den höga 
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 Tjänsteskrivelse 
 Dnr: UBRN-2024/00005 
 
 
inflationen samt miljökrav påverkar driftkostnaderna. Från och med 1 
februari 2024 gäller för brandförsvaret regelverket avseende EU:s 
arbetstidsdirektiv vilket kommer att påverka förutsättningarna att bedriva 
verksamheten.  Utöver den befintliga verksamheten pågår planering för att 
etablera ytterligare en brandstation med beräknad drift i slutet av 2026. Till 
detta ökade krav på arbetet med räddningstjänst under höjd beredskap. 
Umeåregionens brandförsvar bedömer behovet utöver föreslagen ram till 
ungefär 17 mnkr. 
 
I Bilaga 1 återfinns övergripande beskrivning gällande de ekonomiska 
förutsättningarna utifrån föreslagen ram. 
 
Förslag till investeringsbudget 2025 och plan 2026–2028 
Utifrån beslutade inriktningsramar ska respektive nämnd i samråd med 
teknik och fastighet lämna förslag till investeringsplan samt eventuella 
tillkommande externa förhyrningar för åren 2025–2028.  
 
Umeåregionens brand- och räddningsnämnds investeringsram för 
planeringsperioden uppgår till 77 526 tkr och avser investeringsram för 
fordon och annan utrustning, investeringsram för anläggning av nya 
brandposter samt fordon och inventarier till den nya brandstationen. 
 
Föreslagen investeringsbudget 2025 och plan 2026–2028 bedöms tillräcklig 
för att efterleva nämndens reinvesteringsplan för planeringsperioden. 
Investeringsramen täcker dock inte kostnaden för att återställa fordon och 
inventarier som förstördes i branden på Holmsund brandstation. 
Investeringsmedel avseende inventarier och fordon till Holmsund 
brandstation hanteras i ett separat ärende. 
 
I Bilaga 2 återfinns yttrande över förslag till investeringsram för 2025 och 
plan 2026–2028. 
 
Beslutsunderlag  

 Bilaga 1 UBRN - yttrande över förslag till ram för 2025 

 Bilaga 2 UBRN - yttrande över förslag till investeringsram för 2025 och 
plan 2026–2028 
 

Beredningsansvariga 
Eva-Lena Fjällström, beredskapsdirektör 
Anders Jonsson, räddningschef 
Jonas Andersson Wikström, chef förebyggande och stab 
Sofia Westin, controller 
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Beslutet ska skickas till 
KS diarium 
Anette Sjödin 

 
 

 

 

 

 
  
 



4/24 Budget 2025 - UBRN-2024/00005-1 Budget 2025 : Bilaga 1 UBRN - Yttrande över förslag till ram för 2025

UBRN budget 2025 

1 
 

2024-01-22 

 
 
 
  

 

Budgetförutsättningar 2025 
UBRN föreslagna ram i planeringsdirektiv 1 och Umeå kommuns bidrag till nämnden är  

75 099 tkr för 2025. Med föreslagen ram har Umeåregionens brandförsvar inte 
förutsättningar att klara sitt samhällskritiska uppdrag år 2025 och framåt. Räddningstjänsten 

består redan idag av färre brandmän i förhållande till invånare än jämförbara 

räddningstjänster och är fortfarande inte i mål med att uppnå syftet med 2020 års 
förändringar i lagen om skydd mot olyckor, bland annat bättre fungerande 

tillsynsverksamhet och förtydligade krav på ledning. Detta samtidigt som klimateffekterna 

och nya teknologier står för utmaningar, ett svårare säkerhetspolitiskt läge, att Umeå ska 
kunna växa tryggt och säkert samt arbetstidsdirektivets krav. Kostnaderna för 

räddningstjänst i beredskap (RIB) har ökat, budgeten för heltidsbrandmännen har de senaste 

åren övertrasserats och den höga inflationen samt miljökrav påverkar driftkostnaderna. Från 
och med 1 februari 2024 gäller för brandförsvaret regelverket avseende EU:s 

arbetstidsdirektiv vilket kommer att påverka förutsättningarna att bedriva verksamheten.  

Utöver den befintliga verksamheten pågår planering för att etablera ytterligare en 

brandstation med beräknad drift i slutet av 2026. Till detta ökade krav på arbetet med 
räddningstjänst under höjd beredskap. Umeåregionens brandförsvar bedömer behovet 

utöver föreslagen ram till ungefär 17 mnkr. 
 
Tabell: Driftbidrag UBRN, tkr (exkl kapitalkostnader). 

 

Kommun Budget 2024 Budget 2025 föreslagen ram 
Budget 2025 beräknat 
behov 

Robertsfors 7 814 8 016 8 571 
Umeå 72 884 74 834 91 049 
Vindeln 7 504 7 695 8 225 
Budget totalt 88 202 90 544 107 845 

 
Nedan återfinns en utförligare beskrivning gällande de utmaningar räddningstjänsten står 

inför. Under rubriken Driftbidrag 2025 återfinns beräknade driftbidrag per kommun. 

 



4/24 Budget 2025 - UBRN-2024/00005-1 Budget 2025 : Bilaga 1 UBRN - Yttrande över förslag till ram för 2025

UBRN budget 2025 

2 
 

Räddningstjänstförmåga (handlingsprogram LSO) 
Räddningstjänst i beredskap (Rib) deltidsstationer 

Personalsituationen inom RiB verksamheten har över tid förändrats där det gått från att 

personal varit anställd under väldigt lång tid till att det nu är större omsättning på personal, 

det vill säga fler slutar sin anställning efter några fåtal år. Detta innebär högre kostnader för 
rekrytering, utbildning och introduktion och behöver nu ses som det nya normalläget. För att 

kunna bedriva en RiB verksamhet utifrån beslutat handlingsprogram med de befintliga 

stationerna krävs en utökad årlig budget på ca 2,0 mnkr. Alternativet är att sänka förmågan 
vilket för RiB verksamhetens del innebär att lägga ned minst en brandstation. Utifrån 

besparingsåtgärder hösten 2023 och under hela 2024 genomförs nu prioriteringar i form av 

neddragningar i RiB personalens övnings- och utbildningsverksamhet. I förlängningen 
innebär det att personal sätts att hantera situationer som de inte har kompetensen för. 

Förutom försämrad insatsförmåga och att arbetsgivaren inte uppfyller sitt arbetsmiljöansvar 

medför det även högre risk för skador på den egna personalen. Inför 2025 års budget krävs 
att medel skjuts till budgeten motsvarande ca 2,0 mnkr.  Alternativet är att minst en 

brandstation läggs ned för att på så sätt frigöra tillräckliga medel för RiB verksamheten på de 

kvarvarande stationerna. 

 
Kostnader heltidsbrandmän 

Utifrån redan nu gällande förutsättningar (ej inräknat anpassning till arbetstidsdirektivet) 

ligger det ett underskott på ca 1,0 mnkr för heltidsanställda brandmän. Underskottet blir en 
följd av de aktiviteter som behöver genomföras med brandmän schemalagda utanför den 

operativa styrkan. Aktiviteterna behöver genomföras för att kunna upprätthålla den 

operativa förmågan och utgörs bland annat av egen övning och utbildning, instruktörer för 
den egna RiB personalen, olika former av metodutveckling samt vissa typer av förebyggande 

aktiviteter. 

För att kunna fortsätta bedriva en räddningstjänstverksamhet med den nu beslutade 
förmågan behöver 1,0 mnkr därför tillföras budgeten. Om budgeten däremot ökas genom 

anpassning till arbetstidsdirektivet som beskrivs i följande avsnitt behövs inte detta tillskott 

då det ryms inom ramen för den personalökningen. 
 

Anpassning till arbetstidsdirektivet 

Från och med den 1 februari 2024 gäller för brandförsvaret det nya regelverket avseende 

EU:s arbetstidsdirektiv. Störst påverkan blir det på den heltidsanställda 
utryckningspersonalen och utifrån detta har en bedömning och värdering av verksamheten 

genomförts. Enligt denna behöver tillgången på personal öka genom att tillföra en femte 
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skiftgrupp samt att även tillgången på befäl behöver öka. Uppskattningsvis kommer 

ytterligare 11 personer behöva anställas vilket innebär en ökad budget på ca 7,5 mnkr. Trots 

dessa åtgärder så kommer med största sannolikhet även budgeten för nyttjande och 
utbildning av timvikarier behöva öka då de nya reglerna är mindre flexibla, uppskattningsvis 

motsvarande ca 1,0 mnkr.  

Här kan även nämnas att flera av de jämförbara kommunerna (storlek, invånarantal) redan 
har tillgång till fem skiftgrupper och således har betydligt bättre möjligheter att genomföra 

anpassningarna till arbetstidsdirektivet. 

 
Bild 1. Tillgång till heltidsbrandmän – jämförelse med andra kommuner/organisationer 

Att anpassa verksamheten till regelverket är inte möjligt att göra från den 1 februari 2024 

både på grund av nuvarande budget och utmaningarna att rekrytera och utbilda personal. 
Detta innebär att brandförsvaret ansökt om dispens för att under en övergångsperiod 

(maximalt 1 år) kunna öka budgeten samt rekrytera och utbilda ny personal. Inför 2025 års 

budget krävs att budgeten utökas med 8,5 mnkr.  Om inte medel skjuts till måste förmågan 
minskas på heltidsstationen genom att ha färre personer i beredskap. Detta kan få 

långtgående följder och innebära att kommunens medborgare inte får det skydd och den 

hjälp de är i behov av. Ett beslut att skära ned på förmågan, i tider när den behöver öka 
utifrån ett trygg- och säkerhetsperspektiv, kan också få påverkan på möjligheten att 

driftsätta den nya brandstationen på Tomtebostrand enligt planerad tidsplan. 

Det kommer även krävas mer personal än vad som angetts i de första prognoserna för den 
nya brandstationen för att på så sätt kunna uppfylla arbetstidsdirektivet. Den prognos som 

är lagd för den nya stationen är baserad på en lägsta möjlig personalstyrka för att kunna 

bedriva en räddningstjänstverksamhet från två stationer (se avsnitt Utökad verksamhet 2025 

- Bemanning av ny brandstation nedan).  
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Budget för driftkostnader och övriga intäkter 

Verksamheten har utmaningar gällande driftkostnaderna som har ökat de senaste åren som 
följd av prisökningar. Det ställs och kommer att ställas högre miljökrav gällande 

omhändertagande av släckvatten vilket bedöms komma att öka driftkostnaderna. 

Förutom ökade driftkostnader till följd av omvärldsläget kommer även ökade kostnader 
uppstå på grund av utökade provtagningar PFAS. Under 2023 har provtagningar för PFAS 

genomförts på två stationer till en kostnad av 0,3 mnkr. Utökade provtagningar kommer 

enligt föreläggande att behöva genomföras under de kommande åren.  Kostnadsnivån för 

fortsatt provtagning och ökade kostnader kring räddningsinsatser är svåra att bedöma men 
uppskattas till 1,0-2,0 mnkr 

 

Brandförsvaret har utöver grunduppdraget, ett uppdrag att teckna avtal avseende 
antennplatser för Umeå kommun, Bostaden, Vakin och Umeå energi. En utredning pågår för 

hur uppdraget ska utföras och var ansvaret ska ligga vilket kan medföra att brandförsvaret 

tappar denna intäkt. Vakin har under 2023 övertagit hanteringen av sina antennplatser.  
Antennplatserna har tidigare år genererat 0,8 mnkr i nettointäkter från kommunens bolag.  

 

 
 

 

  

Tabell: Tillkommande behov för att bedriva verksamhet enligt beslutat handlingsprogram, tkr 

Kommun RIB Arbetstidsdirektiv Vikarier Driftkostnader Summa per kommun 

Robertsfors 300   180 480 
Umeå 1 400 8 500 *1 000 1 655 11 555 
Vindeln 300   165 465 
Totalt 2 000 8 500 *1 000 2 000 12 500 

*Behov försvinner med bemanning enligt nya arbetstidsdirektivet 
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Utökad verksamhet 2025  
 

Bemanning av ny brandstation 

Planering pågår för att etablera ytterligare en brandstation med beräknad drift i slutet av 

2026. För drift av ytterligare en brandstation erfordras därför nyrekrytering med tillhörande 
utbildningskostnader. Utöver detta tillkommer driftkostnader för den nya stationen. 

Resurser avses att samordnas och delvis flyttas från befintlig brandstation men ytterligare 

personal erfordras för att upprätthålla beredskap 7/24 samt för att administrera och 
samordna driften på två stationer. För att upprätthålla beredskap med 1 person 7/24 

erfordras ca 5,2 anställda. Detta innebär att totalt ca 25 årsarbetare behöver tillföras. Utöver 

detta tillkommer ett behov av att utöka driftorganisation, ledning, kommunikation och 
administration motsvarande ca 5 årsarbetare.  Detta ger ett utökat behov på ca 20,6 mnkr 

när brandstationen är i full drift. 

Rekrytering av brandbefäl och brandmän bedöms behöva påbörjas under slutet av 2024 för 
att säkerställa att utbildad personal är tillgänglig i erforderlig omfattning till driftsättning i 

slutet av 2026. För att klara rekryteringen och driftsättningen av stationen behöver även 

arbetet med att förstärka ledning och administration påbörjas under slutet 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Räddningstjänst under höjd beredskap 

Kraven på förberedelserna för räddningstjänst under höjd beredskap har ökat. En 
räddningstjänst/län förutom i storstäderna kommer vara ett nav i respektive län. MSB har 

utsett Umeåregionens brandförsvar för Västerbotten och tillsätter medel för en tjänst för att 

samordna arbetet med övriga kommuner. Detta innebär att respektive kommun behöver 
tillsätta egna resurser för att arbeta med frågan på det lokala planet. För brandförsvarets del 

bör detta i ett första steg motsvara en tjänst för alla tre kommunerna. Kompetensprofilen på 

denna tjänst är motsvarande handläggare/utredare, vilket innebär att dessa arbetsuppgifter 

Ny brandstation (tkr) Budget 
2024 

Prognos 
2025 

Prognos 
2026 

Prognos 
2027 

Brand- och räddningsnämnd 422 4 000 11 000 22 300 

Kostnadsberäkning  2027 

Lönekostnader 30 årsarbetare 20 600 tkr 

Driftkostnader 1 700 tkr 
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inte kan fördelas på de brandmän som behöver anställas för att klara anpassningen till 

arbetstidsdirektivet.  

 

Driftbidrag 2025 

Med nämndens föreslagna ram innebär det att kommunbidragen ökar med 2,6% jämfört 

med 2024. Som ovan beskrivits ser nämnden att föreslagen ram inte är tillräcklig för att klara 
sitt samhällskritiska uppdrag år 2025 och framåt. I Tabell Driftbidrag UBRN, tkr (exkl 

kapitalkostnader) återfinns driftbidrag per kommun utifrån föreslagen ram och även det 

driftbidrag nämnden bedömer sig ha behov av för att klara sitt uppdrag år 2025 och framåt. 

 

Driftbidrag 2025 kapitalkostnader 

Vindeln kommun och Robertsfors kommuns kapitalkostnader för budgetåret 2025 förväntas 

bli något lägre än budgetåret 2024 då delar av inventarierna och fordonen är fullt avskrivna 

under 2024/2025. Inga fordon planeras att köpas in till och med 2025. 

Tabell: Kapitalkostnader 2025, tkr 

 

 

 

 

 

 

Tabell: Behov utökad verksamhet, tkr  

Kommun 
Bemanning ny 
brandstation 

Räddningstjänst under höjd 
beredskap 

Totalt per 
kommun 

Robertsfors  75 75 
Umeå 4 000 660 4 660 
Vindeln  65 65 
Budget totalt 4 000 800 4 800 

 
Tabell: Driftbidrag UBRN, tkr (exkl kapitalkostnader). 

 

Kommun Budget 2024 Budget 2025 föreslagen ram Budget 2025 beräknat behov 
Robertsfors 7 814 8 016 8 571 
Umeå 72 884 74 834 91 049 
Vindeln 7 504 7 695 8 225 
Budget totalt 88 202 90 544 107 845 

Kommun Budget 2024 Budget 2025 
Robertsfors 1 026 1 005 
Vindeln 895 770 
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UBRN – nya, borttagna investeringar och externförhyrningar 

Investeringsprojekt inom investeringsunderlag – beskrivning/motivering 

Umeåregionens brand- och räddningsnämnds investeringsram för planeringsperioden avser 
investeringsram för fordon och annan utrustning, fordon och inventarier till den nya brandstationen 
samt investeringsram för anläggning av nya brandposter. 

Investeringsramen för fordon och annan utrustning uppgår till 31 315 tkr för planeringsperioden. 
Föreslagen investeringsbudget 2025 och plan 2026-2028 bedöms tillräcklig för att täcka kostnader 
enligt reinvesteringsplanen för planeringsperioden. För budget år 2027 finns ingen föreslagen ram 
varför en omfördelning av 10 mnkr föreslås från 2028 års budget till 2027 års investeringsbudget. Det 
rådande omvärldsläget gör dock att leveranstiderna är långa och svåra att prognostisera. I vissa fall 
går det överhuvudtaget inte att få en uppskattning på leveranstider och förskjutningar på år 
förekommer. Detta gör det svårt att fördela investeringsramen över planeringsperioden. 

Investeringsmedel för att ersätta inventarier och fordon som förstördes i branden på Holmsund 
brandstation inryms inte inom föreslagen ram och kommer att hanteras i separat ärende under 2024. 

Investeringsprojekt utom investeringsunderlag – beskrivning/motivering 

Stora delar av Holmsunds brandstation förstördes vid en brand i december 2023. I samband med det 
har verksamhetens behov av lokaler aktualiserats. Detta visar på att en större station krävs i 
Holmsund för att möta nuvarande och kommande behov. Nämnden ser därför att det inte räcker 
med att bara ersätta den tidigare lokalen utan det behöver även påbörjas en process med en större 
station och i samband med det även göra en översyn av den strategiska placeringen.  

Externförhyrningar - beskrivning/motivering 
Till dess att permanenta ersättningslokaler är ordnade för brandstationen i Holmsund kan det bli 
aktuellt med externa förhyrningar. I ett första skede kan det bli aktuellt under perioden 2024-2025.  
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Tjänsteskrivelse 
2024-01-16 

Umeåregionens brand och 
räddningsnämnd 

 
 
Diarienr: UBRN-2024/00006 

Äskande av nya investeringsmedel 
 

Förslag till beslut 
Umeåregionens brand- och räddningsnämnd beslutar 
 
att föreslå kommunfullmäktige att bevilja UBRN ökade investeringsmedel 
om totalt 21,5 mnkr, varav 7 mnkr för 2024, 8 mnkr 2025 och 6,5 mnkr 
2026, för återställande av fordon och inventarier på Holmsund 
brandstation. 

Ärendebeskrivning 

Bakgrund 

Vid en brand i slutet av december 2023 förstördes stora delar av 
Holmsunds brandstation inkl. alla fordon och samtlig operativ utrustning. 
För att kunna upprätthålla viss förmåga i Holmsund har utrustning lånats in 
från andra stationer. Denna utrustning behöver dock ersättas så snart som 
möjligt för att återfå full förmåga i organisationen. Kostnaden för den 
utrustning som behöver ersättas beräknas till 21,5 mnkr och specificeras 
sammanställningen nedan.  
 
Sammanställning av behov 
 

Släckbil 1210  6 000 000  
Tankbil 1240  5 000 000  
Vattenresurs 1260  4 500 000  
Motorsprutor  2 000 000  
A-skydd  300 000  
Skyddskläder (larmställ)  450 000  
Vattenlivräddningsutrustning  150 000  
Grenrör, kopplingar, strålrör, kanoner 250 000  
110 slang  700 000  
Övrig slang  500 000  
Fläktar   150 000  
Övrig utrustning  1 500 000  

Totalt  21 500 000 kr 
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 Tjänsteskrivelse 
 Dnr: UBRN-2024/00006 
 
 

Beredningsansvariga 
Eva-Lena Fjällström, beredskapsdirektör 
Anders Jonsson, räddningschef 
Sofia Westin, controller 
   

Beslutet ska skickas till 
KS diarium 
Anette Sjödin 
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Tjänsteskrivelse 
2024-01-16 

Umeåregionens brand och 
räddningsnämnd 

 
 
Diarienr: UBRN-2024/00007 

Yttrande remiss av Program för hållbar 

landsbygdsutveckling 
Förslag till beslut 

Umeåregionens brand- och räddningsnämnd beslutar  

 
att tillstyrka förslaget till Program för hållbar landsbygdsutveckling.  
 

Ärendebeskrivning  
Umeå kommun har tagit fram ett program som beskriver kommunens 
arbete med landsbygdsutveckling. I programmet anges de övergripande 
strategier som kommunen ska jobba med för att nå en hållbar 
landsbygdsutveckling, samt vilka initiativ som kan stärka kommunens 
landsbygdsmål. 
 
Programmet för hållbar landsbygdsutveckling lägger fokus på områden som 
kommunen kan påverka, stort fokus läggs på att samverkan och 
samordning av kommunens egna verksamheter. Programmet är indelat i 
fem tematiska målområden. Dessa är livsmiljöer, näringsliv, offentlig 
service, infrastruktur och transporter och lokal utveckling. 
 

Beslutsunderlag  
 Protokollsutdrag Kommunstyrelsens planeringsutskott, revidering av 

Program för hållbar landsbygdsutveckling 

 Program för hållbar landsbygdsutveckling, remissversion 2023 
 

Beredningsansvarig 
Jonas Andersson Wikström, Chef olycksförebyggande och stab 
 
Beslutet ska skickas till: 
elin.lindqvist@umea.se, Umeå kommun Strategisk utveckling   
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Umeå kommun Protokollsutdrag 
Kommunstyrelsens planeringsutskott 2023-11-28 

 

 
Justerares sign:  Utdraget bestyrks: 

§ 87 

Diarienr: KS-2023/00868 

Revidering av Program för hållbar 

landsbygdsutveckling 

Beslut 

Kommunstyrelsens planeringsutskott beslutar  

att Program för hållbar landsbygdsutveckling skickas ut på remiss under 

perioden november 2023 – februari 2024  

Ärendebeskrivning 

Om programmet 

Program för hållbar landsbygdsutveckling antogs första gången av 

Kommunfullmäktige år 2018 tillsammans med en särskild 

översiktsplanedel för landsbygden, Tematiskt tillägg för landsbygden. 

Planen och programmet kompletterar varandra. Översiktsplanedelen 

anger kommunens målsättningar för landsbygdsutveckling och redovisar 

också vilka planförutsättningar som finns på landsbygden. Programmet 

konkretiserar målsättningarna och ger förslag på hur dessa kan omsättas i 

praktisk handling. 

Program för hållbar landsbygdsutveckling är indelat i fem tematiska 

målområden: livsmiljöer, näringsliv, offentlig service, infrastruktur och 

transporter samt lokal utveckling. Programmet fokuserar främst på de 

områden som kommunen har rådighet över eller där kommunen kan 

bidra stöttande. Stort fokus läggs på samverkan och samordning av 

kommunens egna verksamheter, men också samverkan med ideell och 

privat sektor. Utgångspunkten är att landsbygdsutveckling skapas 

tillsammans och att ingen aktör har ensam rådighet. 

Revidering åren 2022–2023 

I syfte att hålla programmet aktuellt och behovsstyrt finns en ambition 

om att revidera det varje ny mandatperiod. Sedan programmet antogs 

har dessutom mycket hänt inom landsbygdsområdet. Åren 2022–2023 

har därför ett arbete pågått att revidera programmet från 2018.  
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Justerares sign:  Utdraget bestyrks: 

Det stora fokuset för revideringen har varit att förankra programmet i 

hela kommunorganisationen och att försöka få till en så bra och 

samskapande process som möjligt. Detta så att vi får bättre förståelse för 

hur olika nämnders och verksamheters förutsättningar, utmaningar och 

möjligheter ser ut, vilket ger bättre styrning och effekt av programmet.  

Revideringsarbetet har skett genom dialoger och workshops på flera 

nivåer. Det handlar både om intervjuer med föreningar och företagare på 

Umeå landsbygd, en workshop med Umeå kommuns 

landsbygdsutvecklingsråd samt workshops med nämndspresidier vars 

verksamhetsområden har särskild bäring på landsbygden. Dessa är: 

Byggnadsnämnden, Fritidsnämnden, För- och Fritidsnämnden, Individ- 

och familjenämnden, Kulturnämnden, Tekniska nämnden, Äldrenämnden. 

Under workshoparna har presidierna fått göra en övergripande 

prioritering kring vilka frågor som är särskilt viktiga att lägga fokus på 

kommande år. Därefter har nämndernas prioriteringar fungerat som 

underlag för workshops med tjänstepersoner från olika kommunala 

verksamheter och bolag. Här kan nämnas Strategisk utveckling, Fritid, 

Skola, Socialtjänst, Äldreomsorg, Näringsliv, Fastighet, med flera. 

Underlagen har också bearbetats tillsammans med olika 

intresseorganisationer inom landsbygdsutveckling. Umeå kommuns 

landsbygdsutvecklingsråd har fungerat som en särskild remissinstans. 

I alla dialoger har fokus varit att urskilja vilka frågor och insatser som är 

viktigast att fokusera på kommande år för att nå kommunens 

landsbygdsmål, det vill säga hur arbetet med landsbygdsutveckling ska gå 

till. Målformuleringarna från 2018 kvarstår oförändrade i det reviderade 

programmet. 

Vad som är nytt i det reviderade programmet 

I det reviderade programmet har en del förtydliganden gjorts, inte minst 

programmets syfte och varför det behövs. Kopplingen till andra 

kommunala styrdokument har också klargjorts och att programmet ska 

följas upp årligen inom ramen för kommunens programstyrning.  

En tydlig förändring i det reviderade programmet är att de åtgärder som 

pekas ut inom respektive målområde är mer övergripande än tidigare, 

samt att de nu kallas för ”prioriteringar”. Denna ändring har gjorts 

eftersom nämnderna och verksamheterna ska få större möjlighet att 

själva bestämma hur prioriteringarna kan arbetas med på bästa sätt. 
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Justerares sign:  Utdraget bestyrks: 

En annan genomgående röd tråd i programmets målområden är att större 

tonvikt läggs på kommunens interna samordning och samverkan, samt att 

digitaliseringens möjligheter lyfts fram än mer än tidigare. Vikten av 

strategisk kommunikation har också tydliggjorts under avsnittet 

”Övergripande strategier”.  

Kopplingen till social, ekologisk och ekonomisk hållbarhet har också 

stärkts genom att lyfta fram vilka Agenda 2030-mål som de fem 

målområdena har särskild bäring på.  

Som tidigare nämnt har målen inte gjorts om, däremot har målområde 

fyra 

bytt namn från ”Goda kommunikationer” till ”Hållbara transporter och 

infrastruktur”. Detta för att göra det tydligare för läsaren vad målområdet 

handlar om. 

Remissperiod november – februari 

Nu finns ett färdigt utkast av Program för hållbar landsbygdsutveckling 

och förslaget är att skicka ut det på remiss under perioden november 

2023 – februari 2024 med totalt 8 veckors svarstid (jul och nyår 

borträknat). Förutom att allmänheten bjuds in att tycka till så kommer 

programmet även skickas ut till ett antal intresseorganisationer och 

myndigheter med bäring på landsbygdsutveckling. Ett antal fysiska träffar 

kommer också genomföras på Umeå landsbygd under remissperioden för 

att berätta om programmet och möjligheten att tycka till. 

Beslutsunderlag 

Program för hållbar landsbygdsutveckling i Umeå kommun – 

remissversion 2023 

 

Planeringsutskottets beslutsordning 

Vid ärendets handläggning förslår ordförande en redaktionell ändring av 

att-satsen i beslutet. Planeringsutskottet beslutar enligt det reviderade 

förslaget till att-sats. 

Beredningsansvariga 

Jennie Bergvall Kalén 

Linn Alexandersson 
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Beslutet ska skickas till 
Jennie Bergvall Kalén 

Mikael Brändström 
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Förord
De senaste åren har mycket hänt inom landsbygdsutvecklingen i vår 
kommun. Numera har vi ett landsbygdsutvecklingsråd – en egen lokal 
expertgrupp där politik, idéburen sektor, näringsliv och universiteten 
samlas. Rådet hjälper till att granska och följa upp kommunens arbete med 
landsbygdsfrågor, så att vi blir ännu bättre tillsammans.

Vi har också förstärkt det regionala samarbetet inom landsbygdsutveckling, 
inte minst genom det nya leaderområdet Idériket Umeåregionen 2030. 
Sedan 2019 ingår Umeå kommun i det av FN-organet UNESCO utsedda 
biosfärområdet Vindelälven-Juhttátahkka, vilket skapar goda möjligheter att 
vara föregångare i den hållbara omställning som måste till. En pandemi har 
också satt Sveriges alla landsbygder i strålkastarljuset på ett helt annat sätt 
än tidigare. Det märktes inte minst i Umeå kommun, där fler än någonsin 
flyttade från tätort till landsbygd år 2020. Den oro som nu finns i världen 
har också satt landsbygder i tydligare fokus, inte minst då många vill öka 
produktionen av livsmedel lokalt. Det ger oss tryggare försörjning och därtill 
nyttigare och godare mat.

Mycket har också hänt med hjälp av ideella och privata krafter på 
Umeå landsbygd. Åren 2018–2022 har hela 80 lokala utvecklingsprojekt 
beviljats Umeå kommuns landsbygdsstöd, motsvarande 1,9 miljoner 
kronor. Projekten har resulterat i nya mötesplatser, utställningar, 
kulturarrangemang, upprustning av badplatser och friluftsområden, 
skyltning av leder, nya lokala samarbeten, förstudier och marknadsföring av 
besöksmål - för att nämna några exempel.

Det är ingen överdrift att säga att landsbygdsutvecklingen i Umeå kommun 
bärs upp av det lokala engagemanget, kreativiteten och kunskapen som 
finns i våra 130 byar.

Med detta program vill vi säkerställa att de goda förutsättningar som finns 
för utveckling på Umeå landsbygd tas tillvara på alla plan: såväl i byarna 
som inom kommunorganisationen. Det handlar både om att politiker och 
tjänstepersoner bär med sig ett tydligt landsbygdsperspektiv i sina dagliga 
arbeten, men också att de lokala krafterna ges goda förutsättningar att driva 
utvecklingen i sina bygder.

Till sist vill jag säga att vi alla är beroende och har stor nytta av att lands
bygden i vår kommun utvecklas väl. För er som bor och verkar på landsbygden 
vill jag citera kommunens landsbygdsstrateger: kom ihåg att lokalsamhällets 
kraft är du! Tillsammans utvecklar vi Umeås livskraftiga landsbygd.

Mikael Berglund (S)
Ordförande Umeå kommuns landsbygdsutvecklingsråd



6/24 Yttrande remiss av Program för hållbar landsbygdsutveckling - UBRN-2024/00007-1 Yttrande remiss av Program för hållbar landsbygdsutveckling : Program för hållbar landsbygdsutveckling - remissversion 2023

4 P RO G R A M FÖ R H Å L L BA R L A N D S BYG D S U T V EC K L I N G  I  U M EÅ KO M M U N 

Vad menar vi 
med landsbygd?
Umeå kommun definierar landsbygd som hela kommunen förutom de 
stora tätorterna Umeå (inklusive Ersmark och Röbäck), Sävar, Holmsund, 
Obbola och Hörnefors. Detta innebär att hela 93 procent av kommunens 
yta är landsbygd och cirka 16 procent av kommunens invånare bor på 
landsbygden. Det motsvarar cirka 21 000 landsbygdsbor. 

93 % 
procent av kommunens yta är landsbygd. 
Cirka 16 procent av kommunens invånare  
bor på landsbygden.
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Om programmet

Vad är landsbygdsprogrammet?
Umeå kommuns arbete med landsbygdsutveckling vägleds av detta program, Program för 
hållbar landsbygdsutveckling. Här beskrivs vilka övergripande strategier kommunen ska 
jobba med för att nå en hållbar landsbygdsutveckling, samt vilka initiativ som kan stärka 
kommunens landsbygdsmål. 

Programmet är indelat i fem tematiska målområden. Dessa är livsmiljöer, näringsliv, 
offentlig service, infrastruktur och transporter och lokal utveckling. Målområdena går 
in i varandra och är ömsesidigt stärkande. Varje målområde beskrivs i ett eget avsnitt. 
Avsnitten avslutas med en sammanfattande tabell som visar kommunens viljeriktning och 
prioriteringar inom målområdet fram till 2030.

Programmet fokuserar på de områden som kommunen har rådighet över eller där 
kommunen kan bidra stöttande. Stort fokus läggs på samverkan och samordning av 
kommunens egna verksamheter, men också samverkan med ideell och privat sektor. 
Utgångspunkten är att landsbygdsutveckling skapas tillsammans och att ingen aktör har 
ensam rådighet.

Som ett sätt att öka kunskapen om Umeå landsbygd så finns i programmets slut en länk till 
en bilaga som beskriver landsbygden och dess olika områden på ett kortfattat sätt.

Varför ett landsbygdsprogram?
Umeå kommun har en vision om att bli 200 000 invånare till år 2050. Tillväxten 
ska dessutom ske på ett hållbart sätt. Redan idag sker en tredjedel av kommunens 
befolkningstillväxt på landsbygden och i de stora tätorterna Sävar, Holmsund, Obbola 
och Hörnefors – något som spås fortsätta. Det innebär att Umeå landsbygd och de stora 
tätorterna väntas växa till cirka 60 000 invånare år 2050.

För att kunna möta den förväntade tillväxten är det viktigt att kommunens resurser och 
planering samordnas utifrån landsbygdens särskilda förutsättningar och olika målgruppers 
behov. Detta program ramar in det arbete som behöver göras för att Umeå landsbygd 
fortsatt ska vara en attraktiv plats där hållbar tillväxt och god livskvalitet är i fokus.

Program för hållbar landsbygdutveckling antogs första gången av Kommunfullmäktige 
år 2018 tillsammans med en särskilt översiktsplanedel för landsbygden, Tematiskt tillägg 
för landsbygden. Planen och programmet kompletterar varandra. Översiktsplanedelen 
anger kommunens målsättningar för landsbygdsutveckling och redovisar också vilka 
planförutsättningar som finns på landsbygden, exempelvis i form av grönstruktur, värdefull 
och känslig natur, naturresurser som jord- och skogsbruk, med mera. Programmet handlar 
i sin tur om hur kommunens landsbygdsmål kan omsättas i praktisk handling.

Hur har programmet tagits fram?
Åren 2022–2023 har programmet från 2018 reviderats. Det har skett genom dialoger och 
workshops på flera nivåer. Det handlar både om intervjuer med föreningar och företagare 
på Umeå landsbygd samt workshops med politiker och tjänstepersoner från olika 
kommunala verksamheter. Här kan nämnas Strategisk utveckling, Fritid, Skola, Socialtjänst, 
Äldreomsorg, Näringsliv, Fastighet, med flera. Umeå kommuns landsbygdsutvecklingsråd 
har också haft en särskild roll som remissinstans.

Under dessa dialoger/workshops har många idéer och förslag på åtgärder kommit fram 
men som inte finns med i detta program. Detta eftersom programmet ska hållas på en 
övergripande nivå. Förslagen har tagits om hand och kommer användas som ett viktigt 
underlag i det fortsatta arbetet att genomföra programmet.  

Figur 1. Processkarta över revideringen av landsbygdsprogrammet, 2022–2024.
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En kunskapsrapport från 2022 som visar hur utvecklingen sett ut på Umeås landsbygd de 
senaste åren har varit ett viktigt kunskapsunderlag gällande statistik och trender1. Umeå 
kommuns landsbygdsutvecklingsråd har haft en särskild roll som remissinstans.

Fokus för revideringsarbetet har varit att urskilja vilka frågor och insatser som är viktigast 
att fokusera på kommande år för att nå kommunens landsbygdsmål. Målformuleringarna 
från 2018 är därmed oförändrade.

Koppling till andra styrdokument
Program för hållbar landsbygdsutveckling har koppling till ett flertal styrdokument som 
berör landsbygden.

Översiktsplan Umeå kommun ligger till grund för all planering av byggande och långsiktig 
mark- och vattenanvändning. Den är inte juridiskt bindande, men starkt styrande för 
efterföljande planering. Översiktsplanen består av ett stort antal teman, fördjupningar och 
tillägg, varav flera berör landsbygden. Översiktsplanen håller samman dessa olika delar 
och sammanfattar kommunens övergripande intentioner kring markanvändningen.

Tematiskt tillägg för landsbygden är en översiktsplanedel som anger kommunens 
målsättningar för landsbygdsutveckling och riktlinjer för markanvändningen. Även 
översiktsplanedelen för landsbygdsutveckling i strandnära läge (så kallad LIS-områden) är 
ett tematiskt tillägg med särskilt bäring på landsbygden.

Utöver dessa finns ett antal översiktsplanedelar som gäller för geografiska områden och 
som berör landsbygden, så som Fördjupning för kusten, Fördjupning för Sävar, Fördjupning 
för Hörnefors, Fördjupning för Yttersjö och Fördjupning för Älvslandskapet. Sedan 2021 
pågår ett arbete med en Fördjupning för Täfteå. Alla delar av översiktsplanen nås via 
kommunens webb www.umea.se/oversiktsplan.

Landsbygdsprogrammet har också tydliga kopplingar till Kommunfullmäktiges 
inriktningsmål med tillhörande program, som Program för tillväxt och Program för Social 
hållbarhet.2 Även Umeås lokala miljömål med tillhörande åtgärdsprogram, avfallsplanen 
samt näringslivs- och besöksmålsstrategier har betydelse för programmets genomförande.

1 Kunskapsrapport Umeås livskraftiga landsbygd (2022): www.umea.se/landsbygdsfakta
2 Läs mer om inriktningsmålen och programmen här: www.umea.se/budget (under ”Planeringsdirektiv”) 
3 Läs serviceplanen på www.umea.se/landsbygd (under ”Planer och program”)
4 Ta del av Umeåregionens gemensamma landsbygdsutvecklingsstrategi här: www.umea.se/landsbygdssamverkan

Plan för kommersiell service på Umeå landsbygd antogs 2019 och är en del av 
landsbygdsprogrammets genomförande. Planen är ett verktyg för kommunens långsiktiga 
arbete med kommersiell serviceutveckling på landsbygden och syftar bland annat till att 
öka kunskapen om dagligvarubutikers betydelse för lokalsamhällen. Serviceplanen pekar 
ut orter som är strategiskt viktiga för varuförsörjningen på Umeås landsbygd och ökar 
kommunens handlingsberedskap i servicefrågor.3

Även styrdokument på regional nivå har beaktats under framtagandet. Här kan särskilt 
nämnas Umeåregionens landsbygdsutvecklingsstrategi från 2021 som Bjurholm, 
Nordmaling, Robertsfors, Umeå, Vindeln, Vännäs och Örnsköldsvik kommuner tagit fram 
gemensamt.4 Programmet har även en nära koppling till Leader Idériket Umeåregionen 
2030:s lokala utvecklingsstrategi samt Västerbottens regionala utvecklingsstrategi.

Foto: Nathalie Näslund
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Koppling till Agenda 2030
Program för hållbar landsbygdsutveckling bidrar till de globala hållbarhetsmålen Agenda 
2030. Agendan består av 17 mål som FN:s medlemsländer antagit gemensamt och som ska 
uppfyllas till år 2030. Målen syftar till att: avskaffa extrem fattigdom, minska ojämlikheter 
och orättvisor i världen, främja fred och rättvisa och lösa klimatkrisen. I begreppet hållbar 
utveckling integreras de tre dimensionerna av hållbarhet: ekologisk, social och ekonomisk.

Alla behövs för att de globala målen ska bli verklighet. I en av Tillväxtverkets rapporter från 
2022 konstateras att majoriteten av de globala hållbarhetsmålen är direkt och indirekt 
beroende av arbetet på lokal och regional nivå. Förmågan att både definiera och prioritera 
insatser utifrån platsbaserade förutsättningar är avgörande för hur framgångsrikt 
arbetet med de globala målen blir. På så sätt kan arbetet med landsbygdsutveckling 
och mer utvecklade landsbygdsperspektiv fungera som en hävstång för att öka takten i 
omställningen till ett hållbart samhälle.5 

Genomförande och uppföljning
Kommunstyrelsen är den politiska nämnd som ansvarar för landsbygdsutveckling, men 
arbetet är nämndsöverskridande och många verksamheter inom kommunorganisationen 
bidrar både direkt och indirekt till programmets genomförande. Grunden för 
genomförandet är att alla verksamheter inom Umeå kommun ansvarar för att ta med 
programmets prioriteringar in i sin egen verksamhetsplanering.

I syfte att hålla programmet aktuellt så ska det uppdateras varje mandatperiod. Detta 
så att Umeå kommun får bra förutsättningar och verktyg att fortsätta jobba för en 
livskraftig och hållbar landsbygd. Programmet ska också följas upp årligen inom ramen för 
kommunens programstyrning.

Hållbar landsbygdsutveckling är summan av en mängd olika aktörers arbete och insatser. 
I arbetet behöver jämlikhet och inkludering kopplat till olika målgruppers behov vara 
vägledande perspektiv. Det är viktigt att såväl uppföljningar som revideringar av 
kommunens landsbygdsprogram görs i dialog med utvecklingsaktörer och intressenter 
på Umeå landsbygd. Umeå kommuns landsbygdsutvecklingsråd har en särskild roll i att 
hjälpa till med uppföljningen av programmet. Det sker genom kontinuerliga samtal med
kommunala verksamheter. 

5 Vägledning för livskraftiga landsbygder, Tillväxtverket (2022).

”Detta program 
ramar in det arbete som 

behöver göras för att Umeå 
landsbygd fortsatt ska vara 

en attraktiv plats där 
hållbar tillväxt och god 
livskvalitet är i fokus.”

P RO G R A M FÖ R H Å L L BA R L A N D S BYG D S U T V EC K L I N G  I  U M EÅ KO M M U N 

Foto: Nathalie Näslund

7



6/24 Yttrande remiss av Program för hållbar landsbygdsutveckling - UBRN-2024/00007-1 Yttrande remiss av Program för hållbar landsbygdsutveckling : Program för hållbar landsbygdsutveckling - remissversion 2023

8 P RO G R A M FÖ R H Å L L BA R L A N D S BYG D S U T V EC K L I N G  I  U M EÅ KO M M U N 

Övergripande mål
Umeå kommuns övergripande mål för landsbygden är att Umeå landsbygd ska vara en 
attraktiv plats för boende, näringsliv, föreningar och besökare, där hållbar tillväxt, god 
livskvalitet och samverkan mellan landsbygdsaktörer står i fokus.

Det övergripande målet kan brytas ned i fem tematiska målområden: livsmiljöer, 
näringsliv, offentlig service, infrastruktur och transporter samt lokal utveckling. Dessa fem 
målområden presenteras i egna avsnitt längre fram i programmet.

Övergripande strategier
För att nå det övergripande målet så arbetar Umeå kommun med landsbygdsutveckling på 
flera olika sätt. Arbetet tar grund i två övergripande strategier som beskrivs nedan.

Utvecklad samverkan och samordning
För att arbetet med landsbygdsutveckling ska bli framgångsrikt och hållbart på riktigt krävs 
en öppen, effektiv samverkan och samordning med ideell, privat och offentlig sektor. Detta 
trepartnerskap är Umeå kommuns arbetsmodell för landsbygdsutveckling.

Samordning och samverkan kan se ut på flera olika sätt: 

•	 Med privata och ideella aktörer på Umeå landsbygd – för att skapa utveckling 
tillsammans, exempelvis genom byaplaner

•	 Med andra kommuner inom Umeåregionen – för att stötta lokal utveckling och göra 
samordningsvinster inom offentlig service

•	 Med andra regionala och nationella aktörer – för att främja utvecklings- och 
stödmöjligheter för landsbygds aktörer

•	 Med universiteten – för att öka kunskapen om landsbygder och dess utveckling, delta i 
olika projekt med byar som testbäddar, med mera

Samarbetet inom Umeåregionen är särskilt viktigt när det gäller samordning av offentlig 
service, infrastruktur och mobilitet och stödmöjligheter från till exempel EU. Lokala 
utvecklingsgrupper och andra aktörer i Umeåregionens landsbygder har sedan länge ett 
etablerat samarbete över kommungränserna och här har kommunerna en viktig roll att 
stötta det arbetet.

Internt i Umeå kommun är Kommunstyrelsen ansvarig nämnd för landsbygdsutveckling, 
men ansvaret för många av de specifika frågorna i programmet ligger på andra nämnder 
och verksamheter. Därför är intern samordning och samverkan A och O.

Offentliga 
initiativ

Ideella
initiativ

Privata
initiativ

Hållbar landsbygdsutveckling 
skapas tillsammans!
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Ökad kunskap och uppmärksamhet
För att öka uppmärksamheten om vad som händer på landsbygden och visa på 
hur landsbygdsutveckling bidrar till hela kommunens hållbara tillväxt, är det viktigt 
att kommunen regelbundet stöttar och uppmärksammar olika landsbygdsaktörers 
utvecklingsinitiativ, arrangemang och projekt. Samtidigt kan kommunen själv ta initiativ till, 
utveckla och arrangera evenemang, möten och projekt som synliggör Umeå landsbygd.

Umeå kommun har sedan flera år en särskild landsbygdswebb (www.umea.se/landsbygd) 
där det varje månad publiceras artiklar som synliggör goda och spännande initiativ 
som pågår i byarna. Här samlas också all information om hur kommunen jobbar med 
landsbygdsutveckling. För den som vill finns möjlighet att prenumerera på nyheterna.

Genom att synliggöra det positiva som händer på landsbygden så kan dess mångfald, 
unika värden och resurser lyftas fram på ett tydligare sätt. Det är viktigt för att utmana 
de alltför ofta stereotypa bilder och föreställningar som finns kring landsbygd. Inte 
sällan porträtteras landsbygder som omoderna och problemfyllda, medan städer och 
centralorter ses som självklara platser för utveckling och framgång. Även språk och bildval 
har stor betydelse för hur platser uppfattas.

Hur vi ser på en plats påverkar också hur vi ser på varandra, oss själva och våra 
handlingsutrymmen. När landsbygders självklara roll för framtida utveckling och tillväxt 
i stället synliggörs, så syns även det ömsesidiga beroende som finns mellan land och 
stad. Kommunikation och attitydarbete är därför en strategiskt viktig aspekt i arbetet 
med landsbygdsutveckling. Umeå kommun upprättar årligen en kommunikationsplan för 
landsbygdsutveckling med detta i fokus. 

En annan förutsättning för hållbar landsbygdsutveckling är att kommunens verksamheter 
beaktar landsbygdsperspektivet. Tillväxtverket har tagit fram ett metodstöd för detta som 
handlar om att ”putsa de geografiska glasögonen” – att helt enkelt öka kunskapen om 
geografiers olika förutsättningar och möjligheter. Det kan exempelvis handla om att följa 
upp hur olika föreningsstöd fördelas mellan olika typer av geografier eller att införa ett 
geografiskt perspektiv i verksamhetsplaneringen.6

6 Vägledning för livskraftiga landsbygder, Tillväxtverket (2022).

”Genom att synliggöra 
det positiva som händer 

på landsbygden så kan dess 
mångfald, unika värden och 

resurser lyftas fram.”

Foto: Matilda Audas Björkholm
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1
Attraktiva 
livsmiljöer

Foto: Fredrik Larsson
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Målområde 1: 
Attraktiva livsmiljöer

Målsättning
Skapa attraktiva livsmiljöer genom en hållbar bebyggelsestruktur, som stöttar lokal 
utveckling, service och kollektivtrafik. På samma sätt som i staden och tätorterna 
uppmuntras en blandning av upplåtelseformer, bostadstyper och storlekar.

Möjligheten till naturnära boenden med stora utrymmen är vanliga anledningar till 
att många väljer att bo på Umeå landsbygd. Gemenskap, lugn, möjligheter till odling, 
djurhållning och ett aktivt friluftsliv är också värden som uppskattas. I takt med att 
distansarbete blir allt vanligare får allt fler möjlighet att bo på landsbygden, vilket blev 
särskilt tydligt under coronapandemin år 2020 då fler än någonsin flyttade från tätort till 
landsbygd i Umeå kommun.

Idag bor över 21 000 invånare på Umeå landsbygd, vilket motsvarar 16 procent av 
kommunens totala befolkning. Procentuellt sätt är befolkningsutvecklingen starkare på 
landsbygd jämfört med tätort.

Bostäder byggs och säljs i de flesta landsbygdsområden
Nya bostäder byggs i de flesta delar av kommunens geografier och på landsbygden är 
det särskilt populärt att bygga runt de stora sjöarna Tavelsjön, Bjännsjön och Stöcksjön. 
I vissa landsbygdsområden har bostadsbyggandet dock stått stilla i flera år, framför allt i 
kommunens norra delar. Bostadsförsäljningar sker dock i alla delar av landsbygden och här 
finns inga problem med tomma hus, så kallade ”ödehus”.

Behov av ett mer varierat bostadsutbud 
Hela 98 procent av alla bostäder på Umeå landsbygd är småhus. I flera av de större 
byarna finns önskemål om flerbostadshus som kan möjliggöra för framför allt äldre att bo 
kvar i sina hembygder. Ett tillskott av lägenheter skulle skapa viktiga flyttkedjor, där äldre 
personer som flyttar från sina hus till en lägenhet i byn öppnar upp för nya och yngre 
människor att flytta in. En sådan flyttkedja stärker dessutom lokal service som förskola  
och skola.

Foto: Nathalie Näslund
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Bristen på flerbostadshus och hyresrätter gör att olika grupper av människor riskerar att 
exkluderas från möjligheten att bo på landsbygd. Det kan exempelvis vara studenter, 
unga vuxna, singelhushåll eller låginkomsttagare. För att så många som möjligt ska kunna 
bosätta sig i alla delar av kommunen behövs bostäder som passar olika grupper av 
människor i olika skeenden av livet. Kommunen ser därför positivt till att exploatörer tar 
initiativ till och utvecklar detta på Umeå landsbygd. Kommunen kan även ta egna initiativ 
för att stärka en sådan utveckling, exempelvis genom att detaljplanelägga strategiska 
platser eller att öka andelen kommunala tomter på landsbygden.

Mer kunskap behövs om landsbygdens tillväxt
Fastighetspriserna har ökat i hela kommunen och på landsbygden är det framför allt i de 
tätortsnära delarna och i sjö- och kustnära lägen som utvecklingen varit som starkast.7  
Att priserna är lägre i andra delar av landsbygden gör att det kan vara svårare att få lån hos 
banker för att bygga nytt.

Bankers restriktiva inställning kan förklaras av att marknadsvärdet många gånger är lägre 
på landsbygd jämfört med tätort, samtidigt som kostnaden för att bygga är densamma 
vart det än sker. Att det finns färre referensobjekt i form av bostadsförsäljningar gör 
också att det kan vara svårare för bankerna att sätta korrekta marknadsvärden för 
landsbygdsfastigheter.

Det finns även en uppfattning hos lokala utvecklingsgrupper på Umeå landsbygd att 
banker kan vara mer restriktiva med att låna pengar till föreningar. Det blir särskilt 
problematiskt på landsbygd där föreningar många gånger är viktiga utvecklingsaktörer 
och fastighetsägare. Inte sällan finns en ovana och kunskapsbrist hos finansiärer om 
alternativa ägarstrukturer, finansieringslösningar och bostadsformer, vilket försvårar 
bostadsbyggandet i områden med svag bostadsmarknad.

Umeå kommun har en viktig roll i att fortsätta informera banker om hur hela kommunen 
växer och hur ökade fastighetspriser trycks utåt från Umeå stad och allt längre ut 
på landsbygden. Med ökad kunskap och förståelse för landsbygdens utveckling kan 
möjligheterna till bostadsbyggande möjliggöras i fler delar av Umeå landsbygd. Det här 
är särskilt viktigt för de norra delarna av kommunen där bostadsbyggandet stått stilla en 
längre tid.

7 Bostadspriser och lönsamheten att bygga i Umeå kommun (2018)

Foto: Therese Burström
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Möjligheten till naturnära boenden med 
stora utrymmen är vanliga anledningar till 
att många väljer att bo på Umeå landsbygd. 

Foto: Fredrik Larsson P RO G R A M FÖ R H Å L L BA R L A N D S BYG D S U T V EC K L I N G  I  U M EÅ KO M M U N 
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Långsiktig planering främjar hållbara strukturer
I Umeå kommuns översiktsplan beskrivs hur den framtida bebyggelseutvecklingen väntas 
se ut och här har Umeå landsbygd en viktig roll. I planen konstateras att kommunens 
grundinställning till ny bebyggelse på landsbygden generellt sett är positiv. Här finns också 
riktlinjer för exempelvis allmän lämplighetsprövning och andra områden inom en attraktiv 
livsmiljö som friluftsliv, teknisk försörjning, offentlig service, besöksmålsutveckling, service, 
kollektivtrafik med mera.

Förutom riktlinjer och skrivningar i översiktsplanen måste hänsyn även tas till bland annat 
Plan- och bygglagen samt Miljöbalken i den efterföljande planeringen och genomförandet. 
Sammantaget skapar hanteringen förutsättningar för att främja en långsiktig och hållbar 
bebyggelsestruktur som en del av en attraktiv livsmiljö på Umeå landsbygd.

Lokala initiativ och planer driver utvecklingen
Kommunens fysiska planering är endast en del av bebyggelseutvecklingen – det här gäller 
på landsbygd precis som i tätort. Det är de enskilda initiativen från lokala utvecklare, 
exploatörer, markägare och lokala utvecklingsgrupper som driver bebyggelseutvecklingen 
framåt och som skapar attraktiva boendemiljöer på Umeå landsbygd.

Kommunen har dock en viktig roll i att stötta de enskilda initiativen, ex. genom att 
tillhandahålla lättillgänglig information om byggande på landsbygd, samordna nödvändig 
kompetens och att lotsa rätt inom kommunorganisationen. Här är kundtjänst inom plan 
och bygg en viktig ingång, som ger rådgivning om byggande och information om hur 
planeringsprocesserna fungerar.

Även byaplaner, eller så kallade lokala utvecklingsplaner, är viktiga för att främja attraktiva 
livsmiljöer och bidra till en långsiktig och hållbar bebyggelsestruktur på Umeå landsbygd. 
I byaplaner kan boende och verksamma genom sin expertis och platskännedom samla 
lokala önskemål och synpunkter kring byggande och utveckling på ett tydligt sätt. 
Byaplanerna lyfter ofta andra viktiga delar som bidrar till attraktiva livsmiljöer, såsom 
servicebehov, transporter och friluftsliv. Byaplaner utgör viktiga kunskapsunderlag för 
kommunen, som har en roll i att beakta och väga in dessa i sin planering. Läs mer om 
byaplaner under målområdet ”Aktiv lokal utveckling”.

Kommunen kan också stötta och främja lokala initiativ som handlar om att sköta, bevara 
och utveckla värdefulla naturmiljöer. Det kan handla om att värna om ängsmarker och 
bekämpa invasiva arter, vilket bidrar till attraktiva livsmiljöer och gynnar den biologiska 
mångfalden.

Foto: Therese Burström
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Prioriteringar fram till 2030 för 
Attraktiva livsmiljöer
I tabellen nedan sammanfattas vilka frågor som är särskilt viktiga för Umeå kommun att fokusera på 
fram till 2030 för att nå målet om attraktiva livsmiljöer på Umeå landsbygd. Det är upp till varje ansvarig 
nämnd att implementera prioriteringarna i sina verksamheter. 

Prioriterade frågor fram till 2030 Ansvarig nämnd 

Bidra till ett mer diversifierat bostadsbyggande på Umeå landsbygd Kommunstyrelsen, Byggnadsnämnden

Främja byggande i landsbygdsområden med svag bebyggelseutveckling Kommunstyrelsen, Byggnadsnämnden

Arbeta för att möjliggöra finansiering av bebyggelse på Umeå landsbygd Kommunstyrelsen

Utveckla samverkan på såväl lokal som regional nivå för attraktiva livsmiljöer  
på Umeå landsbygd

Kommunstyrelsen

Utveckla rådgivning och information kring byggande på landsbygd Byggnadsnämnden

Foto: Matilda Audas Björkholm
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De globala hållbarhetsmålen  
Agenda 2030

Genom att arbeta med Attraktiva 
livsmiljöer bidrar vi till följande av de 
globala hållbarhetsmålen Agenda 2030:
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2
Starkt lokalt 
näringsliv

Foto: Nathalie Näslund
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Målområde 2: 
Starkt lokalt näringsliv

Målsättning
Utveckla och stärka det lokala näringslivet som motor för hållbar 
landsbygdsutveckling.

Lokal näringslivsutveckling är motorn för hållbar utveckling på Umeå landsbygd. Ett starkt 
lokalt näringsliv skapar inte bara engagemang och driv i bygden, utan möjliggör även nya 
företagsetableringar, lokala arbetsplatser, service och minskat transportbehov. 

Mellan åren 2011 och 2020 har antalet företag ökat på Umeås landsbygd. I de flesta 
landsbygdsområden handlar det om en ökning med 200–300 nya företag, men även i 
områden där ökningen vart som lägst är den procentuella ökningen stor. De branscher 
som sysselsätter flest invånare på landsbygden är vård och omsorg, utbildning, 
byggverksamhet, tillverkning och handel.8

Innovativ upphandling kan stötta lokala företag
För att stötta och stimulera det lokala näringslivet på Umeå landsbygd är det viktigt 
att kommunen fortsätter att utveckla den lokala och regionala upphandlingen av varor 
och tjänster, särskilt inom livsmedelsområdet och tekniskt underhåll. En viktig insats 
handlar om att sänka tröskeln för fler företagare att delta i offentliga upphandlingar. Det 
kan exempelvis handla om att erbjuda utbildningar och information om kommunens 
inköpsprocesser, samt lyssna in hur behoven, årshjulen och utbuden ser ut bland företagen 
i syfte att förenkla upphandlingsunderlagen. Efter sådana upphandlingar kan exempelvis 
förskola, skola och äldreomsorgen utgöra viktiga kunder för dagligvaruhandeln, vilket 
efterfrågas av många butiker på Umeå landsbygd.

Det finns flera exempel från kommuner som jobbar med innovativ upphandling för att 
stärka den kommersiella servicen. Bland annat genom skafferiavtal där dagligvarubutiker 
får i uppdrag att leverera livsmedel till förskola, skola och äldreomsorg utifrån vad som 
finns att tillgå i butikens så kallade ”skafferier”. På så vis stärks landsbygdsbutikerna som 
viktiga servicenav i byarna.

Foto: Nathalie Näslund

8 Kunskapsrapport Umeås livskraftiga landsbygd (2022): www.umea.se/landsbygdsfakta
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Lokal och innovativ upphandling kan också handla om att möjliggöra mer lokalproducerad 
mat inom offentliga verksamheter, vilket även stärker vår självförsörjningsförmåga och går 
i linje med kommunens miljömål. Idag finns flera digitala plattformar som kan nyttjas för 
att koppla samman lokala producenter och beställare, exempelvis Länsstyrelsens verktyg 
Matkompassen.

Upphandlingsenheten, Måltidsservice och Näringslivsavdelningen har viktiga roller i att 
möjliggöra för fler lokala företag att dra nytta av offentliga upphandlingar och skapa win-
win effekter som stärker landsbygdsutvecklingen.

Kommunen stöttar och lotsar
Andra sätt som kommunen kan stötta det lokala näringslivet är genom att ordna 
näringslivsträffar och företagsbesök, delta i företagsnätverk, samverka med 
branschorganisationer, informera om olika typer av stöd och finansiering och lotsa rätt 
inom kommunorganisationen och till andra myndigheter. En tydlig samordning internt 
mellan kommunala verksamheter underlättar också företagens kontakt med kommunen.

De senaste åren har Umeå kommuns näringslivsavdelning genomfört en mängd 
uppskattade företagsbesök genom konceptet ”kaffedialog” där företagare kan lyfta olika 
frågor över en kopp kaffe. Kommunens energirådgivare har också erbjudit hjälp till företag 
att energieffektivisera och mäta sina koldioxidutsläpp.

Digitaliseringen skapar jobbmöjligheter på landsbygd
Fastän andelen sysselsatta är högre på landsbygd jämfört med tätort, har de allra flesta 
sysselsatta i kommunen sin arbetsplats i någon av de stora tätorterna. Den starka 
digitaliseringstrend som nu pågår, och som fick en rejäl skjuts under corona-pandemin, 
skapar fler möjligheter till företagande på Umeå landsbygd.

Distansarbete blir allt vanligare och när boende på landsbygden kan jobba hemifrån så 
stärks också den lokala servicen. Många ser fördelar med att slippa pendla och frigöra 
mer tid till familj och fritid. Här kan lokala initiativ i samverkan med kommunen bidra 
till att skapa fler möjligheter till distansarbete genom så kallade coworking-hubbar eller 
gemensamma kontorsytor, något som flera byar upplever intressant. Som ett sätt att 
underlätta distansarbete har Umeå kommun testat att erbjuda kontorsplatser i Hörnefors 
kommunhus för kommunanställda.

Kommersiell service
Kommersiell service som dagligvarubutiker, post- och paketombud och 
drivmedelsanläggningar är viktiga för lokalsamhället och inte minst för näringslivet. Idag 
finns nio dagligvarubutiker på Umeås landsbygd, varav flera sett en positiv utveckling 
senare år. Under corona-pandemin ökade inköpen i de flesta av butikerna, mycket tack 
vare att distansarbete gjordes möjligt för fler.

På Umeås landsbygd liksom i andra tätortsnära landsbygder, konkurrerar dock handeln och 
servicen i hög grad med staden och tätorternas utbud. En del av butikerna har utmaningar 
med att få verksamheterna att gå runt och är beroende av de regionala servicestöd som 
butiker i serviceglesa områden kan erhålla. Även oroligheter i omvärlden med ökade 
energikostnader, råvarupriser och inflation drabbar butikerna hårt.

”Distansarbete blir 
allt vanligare och när boende 

på landsbygden kan jobba 
hemifrån så stärks också 

den lokala servicen.”

Foto: Nathalie Näslund
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Kommunens roll för serviceutveckling
Umeå kommun har en viktig roll i att säkra och stärka den kommersiella servicen på 
landsbygden. Butikerna är viktiga servicegivare och naturliga mötesplatser att träffas i och 
kring. I flera av butikerna hjälper ideella krafter till för att stötta med allt från varuplock till 
marknadsföring, vilket visar på det stora engagemang som finns för butikerna lokalt.

Flera av butikerna erbjuder utkörning av matkassar i form av hemsändning, vilket är  
en viktig service för boende på landsbygd som inte kan handla själva. För dessa utkörningar 
får butikerna ekonomisk ersättning av Umeå kommun och Region Västerbotten. Hem
sändningen är en uppskattad service, inte minst bland äldre, samtidigt som butikerna stärks.

Kommunen har också en viktig roll att kartlägga och utnyttja de samordningsmöjligheter 
som finns mellan offentlig och kommersiell service och att medverka i utvecklingen 
av nya serviceformer tillsammans med lokala aktörer. Här ingår även det regionala 
servicesamarbetet som en viktig del, inte minst för att tillsammans informera och aktivt 
arbeta med de stödmöjligheter som finns på serviceområdet.

Dialogen med Region Västerbotten, som erhåller olika finansiella stöd till kommersiell 
service, är särskilt viktig. Idag finns ett avståndskriterium kopplat till stöden som gör att 
butiker med mindre än 10 km till närmaste dagligvarubutik inte kan söka. Det gör att en 
tätortsnära landsbygd som Umeås drabbas hårt, där vissa butiker som behöver investera 
inte har råd att satsa.

Som ett sätt att stärka kommunens långsiktiga arbete med serviceutveckling antogs år 2019 
en serviceplan, Plan för kommersiell service på Umeå landsbygd. Serviceplanen pekar ut orter 
som är strategiskt viktiga för varuförsörjningen på landsbygden och lyfter viktiga insatser och 
åtgärder som kommunen kan jobba med för att stärka den kommersiella servicen.9

Digitaliseringens möjligheter för kommersiell service 
Handeln och servicen på Umeå landsbygd förändras över tid genom såväl digitalisering 
som ändrade inköpsmönster. Det kan handla om försämringar på vissa områden, men 
också nya servicelösningar. Exempelvis i Stöcke testar byns lokala förening en modell där 
boende kan handla via Coops E-handel och hämta ut sina matkassar i byns allaktivitetshus. 
Det är en unik modell för dagligvaruförsörjning på landsbygden som kombinerar e-handel 
med en lokal servicepunkt.

9 Läs serviceplanen på www.umea.se/landsbygd (under ”Planer och program”)

Det har också blivit allt vanligare att driva delvis obemannade butiker, så kallade 
hybridbutiker. En hybridbutik innebär att kunder, med hjälp av självscannings-kassor och 
smarta kamerasystem, kan handla fastän ingen personal är på plats. Det gör att fler kan 
handla på tider som passar de själva, samtidigt som butikerna sparar in personalkostnader. 
Ica Nära Hissjö drivs idag som en hybridbutik och fler butiker på Umeå landsbygd är 
intresserade av att testa konceptet. Potentialen med hybridbutiker kan vara särskilt stor 
i orter med stark besöksnäring och kan också vara en lösning för andra slags företag, 
exempelvis gårdsbutiker.

Areella näringar
De platsbundna näringarna jord- och skogsbruk samt rennäringen är centrala delar av 
Umeås näringsliv och bidrar till lokal livsmedelproduktion, en stark regional skogsnäring 
och en mängd småföretag. Det öppna odlingslandskapet och de stora skogarna är 
populära rekreationsområden för såväl landsbygdsbor som besökare. Områdena 
bidrar med naturvärden och ekosystemtjänster och utgör några av de viktigaste 
förutsättningarna för en attraktiv boendemiljö på Umeå landsbygd.

Foto: Nathalie Näslund
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I omställningen till en fossilfri och biobaserad samhällsutveckling och ett hållbart samhälle 
spelar jord- och skogsbruk en nyckelroll, såväl genom effektivare livsmedelsproduktion 
som utveckling av förnybara material, biobaserad energi och andra produkter baserade på 
råvaror från jord- och skogsbruk. Svenskt jordbruk har idag lägre klimatpåverkan än många 
andra jordbrukssystem, använder mindre antibiotika och har bättre djurskydd. Mycket 
spännande forskning sker just nu kring framtidens livsmedelssystem och nya grödor 
anpassade för våra breddgrader.

Klimatförändringar innebär stora utmaningar för jordbruket, både globalt och lokalt. 
Medan många viktiga globala jordbruksområden får allt svårare att producera livsmedel 
på grund av torka eller översvämningar har Västerbotten relativt goda förutsättningar att 
utveckla jordbruket, även om extremväder väntas även här. Ett varmare klimat innebär 
också högre risk för spridning av skadedjur och växter. Därför blir det allt viktigare att 
främja en naturlig motståndskraft genom att bevara fungerande ekosystem med en hög 
biologisk mångfald och att främja naturbaserade lösningar. Här kan Umeå kommun stötta 
företag och lokala initiativ med exempelvis rådgivning kring dessa frågor. Kommunen 
bidrar också genom att bevara sammanhängande områden med brukningsvärd 
jordbruksmark och värdefulla naturmiljöer i sin planering.

Jordbruksföretagen minskar i antal
De senaste tio åren har antalet jordbruksföretag i Umeå kommun och Västerbottens län 
minskat. I takt med detta har även antalet förvärvsarbetare inom jordbruket minskat och 
det råder stor brist på utbildad arbetskraft inom slakt, styckning, förädling och industri. 
Hög medelålder bland de aktiva lantbrukarna gör också att många står inför ett ägarskifte.

Här har Forslundagymnasiet en nyckelroll för kompetensförsörjningen inom de gröna 
näringarna i hela norra Sverige. Forslunda erbjuder gymnasieutbildningar inom lantbruk, 
djurvård och hästhållning samt yrkeshögskoleutbildningar inom bland annat driftledare 
lantbruk och ridlärare. Skolan bedriver också ett KRAV-certifierat jordbruk och har olika 
sorters ladugårdsdjur.

Livsmedelsförsörjningen behöver öka
Trots nedgångar inom sektorn syns ett växande intresse för lokalproducerad mat, inte 
minst genom de många gårdsbutiker som finns på Umeå landsbygd samt Umeås REKO-
ring som är den näst största i Sverige med sina 17 000 medlemmar. Det ökade intresset 
för närproducerat har också lett till nya spännande odlingsförsök, exempelvis hydroponisk 
odling som innebär att odla i vatten i stället för jord.

Kommunen har en viktig roll i att skapa bra förutsättningar för lokal livsmedelsproduktion 
och jordbruksnäringen, dels genom översiktsplaneringen (utpekade av odlingsmark, 
riktlinjer om att säkra förutsättningar för fortsatt jordbruk), dels samverkan med berörda 
myndigheter och aktörer. Kommunen kan exempelvis ta initiativ till och stötta projekt 
som bidrar till genomförandet av Västerbottens regionala livsmedelsstrategi, samt 
medverka till att ett regionalt nav för näringen skapas med fokus på forskning, utveckling, 
innovation och kunskapsförsörjning. Under 2023–2026 gör kommunen en särskild satsning 
för stärkt livsmedelsnäring tillsammans med Region Västerbotten och ett flertal andra 
kommuner. Kommunen för också kontunerliga dialoger med jordbruksföretagen för att 
öka kunskapsläget om branschens möjligheter och behov.

Innovation och nya lösningar är också viktigt för att hantera utmaningarna. Här 
finns kreativa exempel att inspireras av, exempelvis kommuner som köpt in kor och 
direktupphandlat tjänsterna om bete och skötsel av lantbrukare.

Det är viktigt att verka för en långsiktigt tryggad jordbrukssektor med sikte mot själv
försörjning. Det skapar en högre krisberedskap och gör oss mer robusta vid oroligheter på 
världsmarknaden som kan sätta distributionssystem ur balans.

Foto: Fredrik Larsson
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Visste du att…
År 2020 antogs Umeå kommuns lokala miljömål där fyra har 
särskild bäring på areella näringar:

•	 År 2025 ska arealen brukad jordbruksmark, betesmark och 
kärnområden för rennäringen inte ha minskat jämfört med 
2019 års nivå

•	 Senast år 2025 erbjuds minst 50 procent lokalproducerade 
livsmedel inom kommunens verksamheter och bolag

•	 Senast år 2025 erbjuds 50 procent ekologiska livsmedel i 
kommunens verksamheter

•	 Senast år 2025 har alla grundskolor tillgång till skolskog och 
odlingsmöjligheter

Foto: Fredrik Larsson
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En regional skogsnäring
För en fortsatt stark lokal och regional skogsnäring har kommunen en viktig roll att stötta 
näringslivsutvecklingen för små och stora skogsföretag och skapa bra förutsättningar 
genom översiktsplanering. Kommunen kan även medverka i existerande lokala och 
regionala samarbetsformer för utveckling av skogsnäringen, exempelvis Västerbottens 
regionala skogsprogram.

Vinterbetesmarker för rennäringen
Inom Umeå kommun finns stora områden som utgör vinterbetesmarker för rennäringen 
och fjällsamebyarna Ran, Ubmeje Tjeälddie, Vapsten, Gran och Svaipa. Rennäringen är 
en dynamisk näring vars verksamhet varierar beroende på naturens förutsättningar och 
förändringar i klimatet. Kärnområden, flyttleder, svåra passager och trivselområden 
har avgörande betydelse för möjligheterna att bedriva renskötsel. Här har kommunen 
en roll i att samordna samhällsutvecklingen med rennäringens behov och på bästa sätt 
säkra förutsättningarna för fortsatt utveckling av rennäringen. Hur detta görs är fastlagt i 
översiktsplanens riktlinjer och skrivningar.

Turism och besöksnäring
Turismen växer sig allt starkare på Umeå landsbygd. Här finns allt från havsbad till caféer, 
gårdsbutiker, vandrarhem, campingar, vandringsleder, multisport-ytor och mycket mer. 
Turismen på landsbygden är viktigt för att den skapar förutsättningar för service och 
näringsliv och stärker därmed bygders attraktivitet.

I kommunens översiktsplan finns utpekade besöksmål av olika karaktär, framför allt längs 
kusten och Ume- och Vindelälven. Här finns också en samlande kommunövergripande 
beskrivning av resurser för utveckling. Tanken är att de många natur- och kulturmiljöerna, 
rekreationsområdena, anläggningar och resurser kan fungera som bas för en utvecklad 
turism och besöksnäring. Inte minst den kustnära turismen i kommunen har stor 
utvecklingspotential.

Kommunen har en viktig roll i att stötta lokala initiativ för utveckling av besöksnäringen, 
exempelvis genom tidig dialog och rådgivning med näringslivsutvecklare och destinations
bolaget Visit Umeå. Samverkan internt samt med andra myndigheter, besöksnäringsföretag 
och serviceaktörer är också viktigt för att utveckla besöksmål utifrån platsgivna resurser. 
Ett fortsatt engagemang i regionala samarbeten som Umeåregionen, Biosfärområde 
Vindelälven-Juhttátahkka och Region Västerbotten med flera är också av vikt.

Foto: Nathalie Näslund

Foto: Carl-Johan Utsi
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Prioriteringar fram till 2030 för 
Starkt lokalt näringsliv
I tabellen nedan sammanfattas vilka frågor som är särskilt viktiga för Umeå kommun att fokusera på fram  
till 2030 för att nå målet om ett starkt lokalt näringsliv. Det är upp till varje ansvarig nämnd att implementera 
prioriteringarna i sina verksamheter.

Prioriteringar till 2030 Ansvarig nämnd

Generellt Utveckla offentlig lokal och regional upphandling av varor och tjänster 
inom livsmedel och underhållstjänster

Kommunstyrelsen

Sprida och tillgängliggöra information om stöd- och 
utvecklingsmöjligheter för företagare på landsbygden

Kommunstyrelsen

Stötta utvecklingen inom digitalisering, till exempel IT-infrastruktur och 
nya tjänster, för att förbättra förutsättningar för lokalt näringsliv och 
besöksnäring

Tekniska nämnden

Kommersiell 
service

Samverka på såväl lokal som regional nivå för att stärka och utveckla 
kommersiella servicen på Umeå landsbygd

Kommunstyrelsen

Utveckla långsiktiga arbetssätt och strukturer internt för hur kommunen 
ska jobba med kommersiell service på Umeå landsbygd

Kommunstyrelsen, Äldrenämnden, 
Individ- och familjenämnden

Areella näringar Främja kompetensförsörjningen inom areella näringar för att säkra lokal 
livsmedelsproduktion

Kommunstyrelsen, Gymnasie- och 
vuxenutbildningsnämnden

Inom ramen för regional livsmedelsstrategi medverka till att 
skapa regionalt nav för jordbruksnäringen och ta särskilda initiativ 
inom områdena forskning, utveckling och innovation samt 
kunskapsförsörjning

Kommunstyrelsen, Gymnasie- och 
vuxenutbildningsnämnden

Besöksnäring Utveckla skärgården för att främja en hållbar turism och förutsättningar 
för besöksnäring

Kommunstyrelsen

Samverka internt samt med destinationsbolag, andra myndigheter och 
lokala aktörer för att utveckla besöksmål på Umeå landsbygd

Kommunstyrelsen

Utveckla samarbetet inom Biosfärområde Vindelälven- Juhttátahkka 
kring turism och friluftsliv

Kommunstyrelsen

De globala hållbarhetsmålen  
Agenda 2030

Genom att arbeta med  
Starkt lokalt näringsliv bidrar 
vi till följande av de globala 
hållbarhetsmålen Agenda 2030:

Foto: Nathalie Näslund
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3
Väl fungerande 
offentlig service 

Foto: Nathalie Näslund
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Målområde 3:  
Väl fungerande offentlig service

Målsättning
Säkra tillgång till väl fungerande offentlig service och utöka samordning och  
samverkan mellan olika serviceaktörer.

En välfungerande offentlig service är viktigt för landsbygdens hållbara tillväxt och för 
en god livskvalitet bland nuvarande och framtida invånare, liksom för näringslivet 
och besökare. Inom offentlig service ansvarar kommunen exempelvis för skola och 
barnomsorg, socialtjänst och omsorgsverksamheter, teknisk service och fritids- och 
kultutbud. De kommunala bolagen har viktiga roller med ansvar för exempelvis vatten, 
avlopp och avfall (Vakin) och energiförsörjning (Umeå Energi).

Som princip ska den kommunala servicen behandlas lika över hela kommunen, vilket 
innebär att den baseras på det befolkningsunderlag som finns i varje område. Umeå 
landsbygd och staden har dock olika förutsättningar: på landsbygden är det större gleshet, 
längre avstånd, färre människor och arbetsplatser liksom procentuellt sett både fler 
äldre och barnfamiljer än i staden. För att den offentliga servicen ska fungera på bästa 
sätt behöver den därför planeras, organiseras och genomföras utifrån de platsspecifika 
förutsättningar som finns på landsbygden.

I kommunens översiktsplan spås tillväxt i fem utpekade tillväxtstråk på landsbygden 
där utvecklingen redan idag är stark. Stråken sammanfaller med kollektivtrafiklinjer och 
service i form av skolor och handel. I översiktsplanen finns också riktlinjer för hur en 
stöttande bebyggelsestruktur kan stärka befintlig service, samt hur kommunens större 
tätorter, inklusive serviceutbudet, ska utvecklas i framtiden.

Samordning av kommunala verksamheter
Landsbygdens specifika förutsättningar gör att samordning och samverkan mellan 
många olika aktörer blir extra viktig. Kommunen bör alltid sträva mot att på bästa sätt 
samordna de kommunala verksamheter som finns på en plats. En viktig insats handlar om 
att samordna en gemensam information till boende och verksamma på landsbygden vid 
exempelvis planeringsprocesser eller serviceförändringar.

Foto: Fredrik Larsson
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Samordning kan också handla om att utveckla möjligheterna till kombinationstjänster 
inom kommunen, exempelvis att en deltidsanställning på den lokala skolan kombineras 
med en annan deltidsanställning inom kommunal verksamhet. Det kan även handla om 
kompetensutveckling av personal eller logistik och transporter som möjliggör för fler att 
arbeta på landsbygden, exempelvis kommunala bilpooler inom skola och omsorg.

Kommunens fastigheter och lokaler på landsbygden nyttjas ofta av bygdens olika 
föreningar och aktörer och därför är det viktigt att lokalerna används på ett effektivt 
och jämlikt sätt. Här finns en potential i att samnyttja lokalerna på fler sätt utifrån de 
behov som finns lokalt, exempelvis via smarta låssystem. Då kan lokaler tillgängliggöras 
för fler aktiviteter på kvällar och helger. På samma sätt kan lokala behov samordnas med 
kommunens när fastigheter renoveras eller nya lokaler tillskapas. Likaså kan kommunala 
verksamheter effektivisera service genom att samordna sina funktioner i gemensamma 
fastigheter, som i Bullmark där den nya skolan delar lokaler med hemtjänsten.

Samarbeten för serviceutveckling
När det kommer till offentlig service är samarbetet inom Umeåregionen centralt. Genom 
att samverka över kommungränserna kan kommunal verksamhet effektiviseras och 
servicen till invånarna förbättras. Ett gott exempel är kommunernas bibliotekssamarbete, 
där böcker kan lånas och lämnas tillbaka i vilket bibliotek som helst i regionen.

Även samverkan med regionen och staten är viktigt, särskilt för landsbygdsområdena 
med svagare befolkningsutveckling och/eller med långa avstånd till de större tätorternas 
serviceutbud.

Samarbete med kommersiella och ideella aktörer är också viktigt och kan leda till 
förbättrade och nya serviceformer i gränslandet mellan offentlig, kommersiell och ideell 
service. Här behöver kommunen fungera som en möjliggörare och god samarbetspartner 
för aktörerna inom utvecklingsfrågor, investering, drift, underhåll samt utbud av aktiviteter 
och arrangemang.

För att stärka det lokala närings- och föreningslivet och samtidigt utföra offentliga 
lokala tjänster på ett effektivt och hållbart sätt, har kommunen en roll i att främja lokal 
upphandling av offentlig service, exempelvis underhållstjänster.

Foto: Umeå kommun
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Breda roller och funktioner
Väl fungerande skola, förskola och pedagogisk omsorg i trygga, funktionella miljöer 
är viktiga för barn och unga som vistas och får sin undervisning där. Samtidigt är 
verksamheterna en viktig del av vardagspusslet för barnfamiljer. Det här gäller på alla 
platser i Umeå kommun. På Umeå landsbygd kan de kommunala verksamheterna dock få 
fler och bredare roller och funktioner, eftersom det, till skillnad från i staden, oftast endast 
finns en kommunal skola eller förskola inom ett stort geografiskt område. Det är helt enkelt 
viktigt att tänka platsspecifikt när den offentliga servicen ska organiseras, planeras och 
genomföras på Umeå landsbygd.

Samtidigt har grundskolan ett lagstadgat uppdrag som utgår från alla barns rätt till 
en utbildning av hög kvalitet och likvärdiga förutsättningar att nå de mål som är 
framskrivna i skollag och läroplan. För att åstadkomma detta i hela kommunen behöver 
skolverksamheten samordnas på vissa orter, exempelvis gällande tillgång till utbildade 
lärare och funktioner inom elevhälsan. Uppdraget om likvärdig utbildning är det som i 
första hand styr kommunens planering av utbildning, i andra hand närheten mellan hem 
och skola. Det här är en avvägning som blir särskilt påtaglig i serviceglesa områden.

De betydelsefulla roller och funktioner som skolan har för den lokala utvecklingen är både 
som mötesplats och identitetsskapare i bygden. Efter offentlig upphandling kan skolan 
och förskolan också vara en viktig kund till det lokala näringslivet som lanthandeln och 
bygg- och hantverksföretag. Även andra kommunala verksamheter inom socialtjänst och 
äldreomsorg kan ha liknande lokala roller och funktioner på Umeå landsbygd.

Vård- och omsorg samt utbildning är de branscher som sysselsätter allra flest invånare 
på landsbygden. För- och grundskolan utgör den största andelen av lokala arbetsplatser. 
Förändringar inom offentlig service, och särskilt på skolområdet, påverkar därför inte bara 
de som använder servicen, utan även antalet lokala arbetsplatser.

De breda roller och funktioner som kommunala verksamheter har på Umeå landsbygd 
är viktiga att diskutera och beakta när struktur, utbud och eventuella förändringar inom 
verksamheterna diskuteras och föreslås.

Ökad beredskap för utbyggnad av för- och grundskolor
De senaste åren har det blivit allt vanligare att skollokaler inte räcker till i kommunens 
tillväxtbyar. Det gäller framför allt i tätortsnära byar som Stöcke, Sörmjöle och Kasamark, 
men även i byar med längre avstånd till Umeå, som i Tavelsjö och Rödåsel. 

”De betydelsefulla roller 
och funktioner som skolan 

har för den lokala utvecklingen 
är både som mötesplats och 
identitetsskapare i bygden.”

Foto: Nathalie Näslund
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Det här upplevs som ett stort problem bland vårdnadstagare som många gånger valt 
att flytta till byn just för närheten till skolan. Det är därför viktigt att kommunen arbetar 
proaktivt för att möta landsbygdens tillväxt, exempelvis genom höjd planberedskap för 
utbyggnad av förskolor och skolor. Särskilt då processerna kring exempelvis markköp och 
planering är komplexa och tar lång tid.

Kultur och fritid
Kommunens fritids- och kulturutbud, anläggningar och lokaler som idrottshallar, bibliotek 
och fotbollsplaner fyller många funktioner. Här finns aktiviteter för barn och unga, 
rekreationsmöjligheter för boende och besökare, mötesplatser och samlingslokaler.

Generellt sett är det framför allt i de stora tätorterna som kommunen äger och underhåller 
fritidsanläggningar. På landsbygden handlar det främst om idrottsplatser i anslutning till 
skolorna, samt ett antal badplatser. Oftast drivs och underhålls fritidsanläggningar på 
landsbygden i förenings-regi, många gånger med driftstöd från kommunen. Därför är det 
viktigt att stötta lokala initiativ, exempelvis ungdomsverksamhet i byar med långa avstånd 
till kommunala fritidsgårdar.

Mobila verksamheter en potential
Sedan många år har Umeå kommun en biblioteksbuss som besöker allt från skolor, 
förskolor, familjedaghem och bostadsområden på landsbygden. På sommaren stannar den 
även vid badplatser, sommarstugeområden och andra träffpunkter.

En annan populär mobil verksamhet är Mobil Mötesplats, kommunens ambulerande 
fritidsgård som sedan 2019 arrangerat pop up-fritidsgårdar och aktiviteter för unga på 
landsbygden. Mobil mötesplats, vars målgrupp är 13–17 åringar, har sedan 2023 ett 
uppdrag att även besöka årskurs 6 som ett led att nå ut till fler ungdomar på landsbygden.

De mobila verksamheterna fyller en viktig funktion genom att nå många byar där viss 
offentlig service saknas. Här finns stor potential i att utveckla fler mobila tjänster som 
stärker den offentliga servicen. I många byar efterfrågas exempelvis fler aktiviteter 
för barn och unga, inte minst kulturaktiviteter. Här kan mobila koncept och ny digital 
teknik överbrygga avstånd och bredda serviceutbudet, ex. genom livesändning av 
kulturarrangemang och synliggörande av aktiviteter via digitala skärmar.

Digitaliseringens möjligheter för ökad service
Digitalisering av offentlig service är en stor möjlighet för att erbjuda bättre och  
mer tillgänglig service för boende på landsbygd. Det handlar både om att förenkla för 
invånare att komma i kontakt med och utföra ärenden hos kommunen, men också om 
olika tjänster som vårdplanering och uppföljningssamtal. Runt om i landet finns flera 
exempel på hur digital teknik kan möjliggöra vård i serviceglesa områden, exempelvis 
via så kallade samhällsrum i samlingslokaler som möjliggör enklare provtagning eller 
läkarbesök på distans.

Kommunen har en roll i att arbeta aktivt med digitalisering av offentlig service, men även 
att skapa bra förutsättningar för digital utveckling på landsbygden genom välfungerande 
IT-infrastruktur som bredband och mobiltäckning. Det kan exempelvis handla om att 
möjliggöra fjärrundervisning, låta kommunens lokaler på landsbygden fungera som 
serviceplatser för kontakt med kommunen, webbsända föräldrautbildningar med mera.

Specifikt för äldre kan en välfungerande äldreomsorg med utvecklad välfärdsteknologi 
betyda större möjligheter att bo kvar på hemorten, nära anhöriga. Kommunen har en 
viktig roll i att fortsätta utveckla hjälpmedel som digitaliserad nattillsyn, digitala larm 
och andra tjänster, till exempel i samarbete med Region Västerbotten och enheten 
Glesbygdsmediciniskt centrum. Här kan byar på Umeå landsbygd fungera som testpiloter 
för nya utvecklade välfärdsteknologier för äldre.

Foto: Nathalie Näslund
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Prioriteringar fram till 2030 för 
Väl fungerande offentlig service
I tabellen nedan sammanfattas vilka frågor som är särskilt viktiga för Umeå kommun att fokusera på fram  
till 2030 för att nå målet om en väl fungerande offentlig service. Det är upp till varje ansvarig nämnd att 
implementera prioriteringarna i sina verksamheter.

Prioriterade frågor fram till 2030 Ansvar nämnd (verksamhet)

Stärka de stora tätorterna och tillväxtstråken utanför staden som 
viktiga servicenoder för omgivande landsbygd

För- och grundskolenämnden, Individ- och familjenämnden, 
Äldrenämnden, Fritidsnämnden, Kulturnämnden, Tekniska 
nämnden, Kommunstyrelsen

Stärka samordningen mellan kommunala verksamheter och 
utveckla samverkan med kommersiella och ideella aktörer för 
förbättrad service på Umeå landsbygd

För- och grundskolenämnden, Individ- och familjenämnden, 
Äldrenämnden, Fritidsnämnden, Kulturnämnden, Tekniska 
nämnden, Kommunstyrelsen

Utveckla regional samverkan för stärkt service på Umeå landsbygd För- och grundskolenämnden, Individ- och familjenämnden, 
Äldrenämnden, Fritidsnämnden, Kulturnämnden, Tekniska 
nämnden, Kommunstyrelsen

Öka attraktiviteten och förutsättningarna för att klara kompetens
försörjningen på landsbygden inom skola, vård och omsorg

Personalnämnden, För- och grundskolenämnden, Individ- och 
familjenämnden Äldrenämnden 

Säkerställ beredskap för utbyggnad av förskolor och skolor i 
kommunens tillväxtbyar

För- och grundskolenämnden, Tekniska nämnden

Tillgängliggöra och samnyttja kommunens lokaler och tjänster 
utifrån lokala behov och på ett jämlikt sätt

Tekniska nämnden, För- och grundskolenämnden, Individ- och 
familjenämnden, Äldrenämnden, Fritidsnämnden, Kulturnämnden 

Nyttja digitaliseringens möjligheter för utvecklad service, 
exempelvis vård, undervisning, kultur och fritid, sociala träffpunkter 
och mobila verksamheter

För- och grundskolenämnden, Individ- och familjenämnden, 
Äldrenämnden, Fritidsnämnden, Kulturnämnden, Tekniska 
nämnden

Utveckla samverkan med lokalsamhället för att öka fritids- och 
kulturaktiviteter på landsbygden

Fritidsnämnden, Kulturnämnden, Kommunstyrelsen

Föra diskussioner om kommunala verksamheters roll och funktion 
på Umeå landsbygd – exempelvis som mötesplatser med aktiviteter, 
arbetsplatser och kunder till lokalt näringsliv

För- och grundskolenämnden, Individ- och familjenämnden, 
Äldrenämnden, Fritidsnämnden, Kulturnämnden, Tekniska 
nämnden

Foto: Nathalie Näslund
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De globala hållbarhetsmålen  
Agenda 2030

Genom att arbeta med Väl fungerande 
offentlig service bidrar vi till följande  
av de globala hållbarhetsmålen  
Agenda 2030: 
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4
Hållbara 
transporter och 
infrastruktur

Foto: Fredrik Larsson
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Målområde 4:  
Hållbara transporter och infrastruktur

Transporter och infrastruktur är grundläggande delar av en hållbar landsbygdsutveckling. 
Det skapar förutsättningar för en stor arbetsmarknadsregion och ger goda möjligheter att 
bo, verka i och besöka Umeå landsbygd. Hit hör både kollektivtrafik och vägar för gång, 
cykel, bil och buss, men även infrastruktur som bredband, mobiltäckning liksom teknisk 
infrastruktur för vatten, avlopp, avfall, återvinning och energiförsörjning.

Umeå kommuns översiktsplan innehåller en övergripande trafikstrategi där bland annat 
målsättningar för gång- och cykeltrafik, spårbunden kollektivtrafik och prioriterade 
kollektivtrafikstråk anges. I översiktsplanen beskrivs även hur bebyggelseutvecklingen 
på Umeå landsbygd kan planeras för att stötta och stärka befintlig infrastruktur och 
kollektivtrafik. Översiktsplanen innehåller även riktlinjer för den tekniska infrastrukturen.

Hållbara transporter
I landsbygder är bilen oftast både en förutsättning och en stor utmaning. Bilen 
behövs i stor utsträckning för att kunna lösa vardagspusslet med skola, förskola, 
inköp, fritidsaktiviteter och arbetspendling. Den utgör också en trygghet för att kunna 
transportera sig dit en ska, oavsett väglag.

Utmaningarna med biltransporter är samtidigt stora. De bidrar i stor utsträckning 
till kommunens klimatpåverkan och ökar trängsel- och luftproblemen i Umeå tätort. 
De kräver också mer underhåll av vägar än kollektiv trafik och är en stor post i 
hushållsbudgeten för de flesta. Bilåkande gör också att mer hälsofrämjande transporter 
som gång och cykel används mer sällan.

Majoriteten av de som är sysselsatta och som bor på Umeå landsbygd arbetspendlar till 
någon av kommunens stora tätorter. Statistiken visar att landsbygdsborna gör betydligt 
större andel av sina resor med bil än boende i tätort.10 

10 Resvanor i Umeå – så reste vi i kommunen hösten 2022: www.umea.se/rapporter	

Målsättning
Öka möjligheterna till hållbart resande och robustheten i infrastrukturen för  
förbättrad kommunikation.

Foto: Fredrik Larsson
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Flera faktorer spelar in till denna bild. Landsbygdens särskilda förutsättningar med färre 
människor på en större yta gör att kollektivtrafiken inte är konkurrenskraftig överallt, 
samtidigt som många byar saknar säkra gång- och cykelvägar.

Utmaningarna med biltransporter är samtidigt stora. De bidrar i stor utsträckning till 
kommunens klimatpåverkan och ökar trängsel- och luftproblemen i Umeå tätort. 

Klimatneutral kommun till 2040
Umeå kommun har antagit lokala miljömål som säger att transporternas klimatpåverkan 
i Umeå ska minska, dels genom att det hållbara resandet ökar, dels att drivmedlen är 
fossilfria till år 2030. Umeås tätort ska vara klimatneutral till 2030 och hela kommunen 
ska vara klimatneutral till 2040, det vill säga nettonoll utsläpp av växthusgaser. 
Biltransporterna behöver därmed minska och ersättas av mer hållbara resmönster bland 
såväl invånare, näringsliv och andra aktörer i hela kommunen.

Utvecklingen av laddinfrastruktur är särskilt viktig för att genomföra skiftet från 
fossilbränsledrivna fordon till elfordon. Inte minst på landsbygden, där det kommersiella 
intresset att bygga ut är svagare än i tätort. Här har Umeå kommun, i samverkan 
med såväl lokala som regionala aktörer, en viktig möjliggörande roll. Det finns flera 
goda exempel på kommuner som jobbat aktivt med utbyggnad av laddinfrastruktur, 
exempelvis i Örnsköldsvik där kommunen tillsammans med BioFuel Region pekat ut 
landsbygdsområden med behov av publika laddstationer.

Det finns också potential i att utveckla energigemenskaper på Umeå landsbygd. 
Energigemenskap innebär att närliggande byggnader kopplas samman i ett mindre system 
där energi kan produceras, delas, återvinnas och till och med lagras. Runt om i landet finns 
goda exempel på ekonomiska föreningar, byalag, jordbruksföretag och grannar som gått 
samman för att energieffektivisera, sänka energikostnader och gynna klimatet, exempelvis 
via gemensamma solcellsparker. En lokal produktion och konsumtion stärker beredskapen 
i lokalsamhället samtidigt som belastningen på elnätet minskas. Umeå kommun jobbar i 
flera nätverk för att stötta byar på Umeå landsbygd som vill starta energigemenskaper. 

”Utvecklingen av 
laddinfrastruktur är särskilt 

viktig för att genomföra skiftet 
från fossilbränsledrivna 

fordon till elfordon.”

Foto: Nathalie Näslund
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Öka möjligheten att resa kollektivt
Längre körsträckor och glesare kundunderlag gör det mer komplext att tillgodose de 
behov av kollektiv trafik som finns på Umeå landsbygd. För arbetspendlare kan exempelvis 
restiden vara en viktigare faktor än turtätheten. För yngre personer kan turtätheten 
vara desto viktigare, framför allt under helger och skollov. Gymnasieelever boende på 
landsbygd är en grupp som kan drabbas särskilt hårt i de fall kollektivtrafiken inte är väl 
utbyggd, detta eftersom gymnasieelever inte har rätt till skolskjuts. För elever som bor 
minst 6 kilometer från skolan finns dock möjlighet att ansöka om busskort, men det 
förutsätter att det finns kollektivtrafik att tillgå.

I flera byar finns också önskemål om busslinjer som går mellan byar och inte endast 
i riktning till och från staden. Komplexiteten kräver en väl planerad och genomförd 
kollektivtrafik, inklusive skolskjutsar och helgtrafik.

I Umeå kommuns kollektivtrafikprogram (2021)11 finns ett övergripande mål om att öka 
möjligheten till hållbart resande på landsbygden. Mer konkret ska detta ske genom att 
antalet påstigande i kollektivtrafiken ökar med 12 procent i kommunens tillväxtstråk fram 
till år 2025. Tack vare trafikförbättringar syns redan nu en positiv trend med fler resande 
inom kollektivtrafiken i vissa stråk, exempelvis Tavelsjö och Hissjö. Antalet resande med 
kollektivtrafik på landsbygden generellt är också betydligt högre än innan pandemin.

I kollektivtrafikprogrammet lyfts förslag på åtgärder som ska förbättra förutsättningarna 
för ett ökat kollektivt resande på landsbygden. Till exempel att inventera otrygga platser 
i kollektivtrafiken, att bygga väderskyddade cykelparkeringar vid busshållplatser i tillväxt
stråkens tätorter och att utreda möjligheterna med pendlarparkeringar för bil och cykel.

Andra insatser som kan öka det kollektiva resandet på landsbygden handlar om att 
möjliggöra samåkning i större utsträckning, eller göra det möjligt att gå, cykla eller åka 
buss en del av resan till jobbet, skolan och fritidsaktiviteterna. Även anropsstyrd trafik som 
ringbilar kan fungera som komplement till kollektivtrafiken, inte minst i anslutning till stora 
besöksmål. Idag pågår många spännande försök kring autonom och anropsstyrd trafik som 
på sikt kan få stora effekter för resandet på landsbygder.

I flera byar på Umeå landsbygd finns ett starkt intresse att vara en drivande kraft i 
omställningen till ett fossilfritt och hållbart samhälle. Här kan kommunen stötta genom att 
ta initiativ till nya mobilitetsprojekt med byar som testbäddar, samt inkludera landsbygden 
i pågående satsningar som samåkningsprojekt och olika delningsplattformar.

11 Ta del av Umeå kommuns kollektivtrafikprogram här: www.umea.se/kollektivtrafikprogram
Foto: Therese Burström
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Nya pendlingsmöjligheter med Norrbotniabanan
Norrbotniabanan är järnvägen som planeras mellan Umeå och Luleå och som kommer att 
bidra till snabbare och miljövänligare resor längs kusten. Idag finns beslutade stationslägen 
i Sävar, Robertsfors, Bureå och Skellefteå. Stationsläget i Sävar kommer innebära stora 
möjligheter till arbetspendling för Sävar och omgivande byar i kommunens norra 
delar. Med Norrbotniabanan blir det möjligt att resa Sävar-Umeå på cirka tio minuter. 
Stationsläget i Sävar blir ett viktigt inslag i det tillväxtscenario som finns för Sävar, med en 
förväntad befolkningsökning på 6 000 personer fram till år 2050.

Besöksnäring, friluftsliv och kommunikationer
Väl fungerande kommunikationer och infrastruktur är en förutsättning för att 
besöksnäringen i kommunen ska kunna utvecklas på bästa sätt. Kollektivtrafik, parkeringar 
och information är grundläggande för att besöksmålen ska vara tillgängliga för så många 
som möjligt. Det gäller även för friluftsområden, där kommuninvånarna spenderar stor 
del av sin fritid. Idag saknas kollektiva transportmöjligheter till flera besöksmål på Umeå 
landsbygd och det efterfrågas också bättre turtäthet under framför allt helger och lov.  
Det är därför viktigt att kommunens verksamheter och bolag samverkar med varandra, 
men även med destinationsbolag samt lokala och regionala aktörer.

Inte minst transporterna till och från Holmön måste förbättras för att säkra Holmön som 
ett fortsatt levande skärgårdssamhälle året runt, samt som ett attraktivt besöksmål för 
hela länet. De senaste åren har Holmön haft en positiv befolkningstillväxt och intresset att 
bosätta sig på ön är stort bland framför allt yngre personer. Det skapar pendlingsbehov för 
både arbete och skola. Dagens trafiksituation hämmar öns utveckling. Arbetet att nå en 
långsiktig lösning för Holmötrafiken måste fortsätta med full kraft kommande år och här 
krävs samordning med ett flertal aktörer.

Norrbyskär är ett annat kustnära besöksmål med stor potential och där insatser inom 
transporter och infrastruktur kan göra ön tillgänglig för fler besökande. Åren 2022–2024 
pågår ett omfattande saneringsarbete där föroreningar från träskyddsmedel som 
användes under öns sågverksepok ska saneras från marken. Parallellt med saneringen 
pågår ett stort planeringsarbete att utveckla Norrbyskär som besöksmål.

En utveckling och satsning på lokala besöksmål ökar kommunens attraktivitet för såväl 
besökare, kommuninvånare som näringsliv, samtidigt som resor till långväga resmål kan 
bytas ut mot lokala.

Infrastruktur
De flesta vägar på Umeå landsbygd ägs av staten och enskilda. Kommunen ansvarar endast 
för en mindre del av vägarna inom lite större tätorter. Däremot är det ofta kommunen 
som tar emot lokala önskemål och synpunkter. Kommunen har här en roll att prioritera 
bland relevanta förslag och spela in till framför allt Länstransportplanen, där åtgärder 
i statens vägnät de kommande åren redovisas. På så sätt kan idéer och önskemål från 
landsbygdsaktörer få en plats i utvecklingsarbetet i transportnätet. På samma sätt är det 
viktigt att kommunen tillhandahåller lättillgänglig information om hur ansvarsfördelningen 
och handläggningen ser ut, speciellt eftersom det oftast rör sig om långa tidsperspektiv 
inom infrastrukturområdet. 

Behov av gång- och cykelvägar
För att främja cykelpendling som ett alternativ till bil eller buss behövs bättre och säkrare 
cykelkopplingar, både inom och mellan byar samt till Umeå tätort. Den största potentialen 
till cykelpendling till Umeå tätort finns inom en tvåmilsradie. Idag finns endast ett par 
separata gång- och cykelvägar som går hela vägen från staden till tätorter och byar: 
sträckan Sävar–Umeå, Innertavle–Umeå samt den nya gång- och cykelvägen Stöcksjö–
Umeå via Röbäck. Fler satsningar är dock på gång som kommer innebära förbättringar i 
gång- och cykelvägnätet och att fler kopplingar mellan byar och till och från staden görs 
möjliga. Ett exempel är en ny gång- och cykelväg från Forslunda till Hissjö.

Foto: Fredrik Larsson
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Visste du att…
Föreningar kan söka stöd via Leader Idériket Umeåregionen 
2030 för satsningar på smarta landsbygder?

Smarta landsbygder handlar om att byar i samverkan 
utvecklar hållbara och kreativa lösningar på lokala 
utmaningar, oftast med innovation och digital teknik till hjälp. 
Det kan exempelvis vara att använda lokala tillgångar på ett 
smartare och mer resurseffektivt sätt. Smarta landsbygder 
gynnas av samarbete och nätverkande med andra platser - 
såväl i landsbygd som stad.

Läs mer på: www.ideriket2030.se/strategi

Foto: Nathalie Näslund
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Vatten och avlopp
Många boende på landsbygden får vatten via vattenföreningar som i sin tur är 
avtalskunder till det kommunala bolaget VAKIN. Under senare år har det förekommit 
att nyinflyttade nekats inträde till vattenföreningar, något som skapat problem för såväl 
enskilda som byar i stort. Problematiken grundar sig i att flera landsbygdsområden, 
framför allt vid kusten, haft en stor omvandling av fritidshus till permanentboende 
samtidigt som VA-infrastrukturen planerats för ett begränsat behov av vatten.

Sedan 2022 kan nyanslutningar till vattenföreningar godkännas om tillräcklig kapacitet 
finns i det allmänna vattennätet. Vattenföreningens ordförande skickar då en ansökan till 
Vakin som utreder möjligheten till anslutning. Umeå kommuns vattentjänstplan beskriver 
hur behovet av allmänna vattentjänster ska tillgodoses på ett långsiktigt sätt.

År 2022 antogs en ny kommunal utvecklingsstrategi för vatten och avlopp som syftar 
till att skapa goda förutsättningar för tillväxt, uppnå hållbara avloppslösningar och säkra 
dricksvattentillgång i hela kommunen. En principiell inriktning är att ingen storskalig 
utbyggnad av kommunalt vatten och avlopp planeras utanför befintliga områden, med 
undantag för Täfteåskäret. I stället ska kommunen göra tillsyn på enskilda avlopp för att 
säkerställa att dessa lever upp till miljöbalkens krav på rening. Tillsynen planeras vara 
genomförd senast år 2027. Tillsynen är inget nytt i sig – att ha ett fungerande eget avlopp 
är ett lagkrav och det är verksamhetsutövaren själv som är skyldig att kontrollera att 
anläggningen uppfyller reningskraven. Det nya handlar snarare om den omfattning som 
tillsynen kommer utföras på.

Idag finns uppskattningsvis cirka 5700 små avloppsanläggningar som skulle kunna  
ha en bristfällig rening och som kan orsaka risker för människors hälsa och miljö.  
Eftersom det är vanligt med egna avloppsanläggningar på landsbygden kan många 
fastighetsägare påverkas.12 

12 Läs mer om tillsyn av avloppsanläggningar här: www.umea.se/egetavlopp

Avfall och återvinning

Avfallshantering är en viktig del för ett hållbart samhälle och genom att minimera, 
återvinna och återbruka kan påverkan på miljön och klimatet minska. Under 2021 antog 
Umeåregionens kommuner en gemensam avfallsplan. Den handlar om hur alla som bor i 
Umeåregionen ska kunna hantera avfall på ett hållbart sätt. Planen har tre mål, att: 

•	 förebygga avfall
•	 använda resurser effektivt och hållbart
•	 jobba med återvinning så att råvaror kan användas i nya produkter.

Planen visar hur både kommunerna ska jobba för detta och hur invånare i regionen kan 
göra för att bidra till en mer hållbar avfallshantering.

För att göra det lättare för fler att återvinna sitt förpackningsavfall har en ny lagstiftning 
kommit på plats som ska möjliggöra fastighetsnära insamling. Det innebär att senast 1 
januari 2027 ska Sveriges invånare kunna sortera sina förpackningar hushållsnära. Det nya 
systemet ska bidra till en effektivare avfallshantering och minskade koldioxidutsläpp. Hur 
insamlingen ska gå till är ännu inte klart, men Vakin arbetar med frågan.

Foto: Nathalie Näslund
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IT-infrastruktur och digitalisering
Nya möjligheter följer med den ökande digitaliseringen och ny teknik erbjuder fler och 
utvecklade möjligheter att arbeta på distans, starta nya företag, bedriva e-handel, 
effektivisera verksamheter och utveckla nya serviceformer. Digitaliseringen är 
också en mycket viktig faktor för hela samhällets klimatomställning. Därför är god 
bredbandstäckning och snabbt, fungerande bredband (fast och/eller mobilt) centralt 
för att kunna bo och verka på Umeå landsbygd. Här har kommunen och Umeå Energi en 
viktig roll i att driva på bredbandsutbyggnaden på landsbygden och att samarbeta med 
marknadsaktörer för förbättrad mobiltäckning.

Bredbandstäckningen för Umeås landsbygd är i sin helhet god och ur ett nationellt 
perspektiv har kommunen en ganska hög bredbandstäthet. Det finns dock 
landsbygdsområden som fortfarande saknar tillgång till bredband. Oftast är det svårare att 
bygga ut fiber i dessa områden, vilket delvis beror på höga kostnader och svårigheten att 
beviljas stöd för utbyggnaden, men också att intresset att ansluta sig bland boende ibland 
är lågt. Statliga bidragsmedel som erbjuds för utbyggnad av fibernät på landsbygder räcker 
inte för att ansluta alla boenden över hela landet. Eftersom marknadens aktörer bygger 
fiber där det går att generera vinst så görs detta främst i större tätorter där det inte kostar 
för mycket.

Umeå Energi har en viktig roll för bredbandsutbyggnaden på Umeå landsbygd. Med hjälp 
av Umeå Energis fibernät UmeNet har ett fiberbaserat ortssammanbindande nät byggts 
i alla skolorter och ett flertal byar. Åren 2014–2022 har fibernätet byggts ut ytterligare 
med hjälp av bidrag från Jordbruksverket och Tillväxtverket. Bolaget har som ambition att 
fortsätta söka stöd för att bygga ut fiber ytterligare.

Byanäten är också viktiga aktörer som för står för en stor del av bredbandsutbyggnaden på 
Umeå landsbygd. I kommunen finns närmare 35 byanätsföreningar som i egen regi grävt 
och anslutit byar till fiber. I takt med att digitaliseringen i samhället ökar ställs också högre 
kvalitets- och underhållskrav på bredbandsnäten, vilket på sikt kan bli en utmaning för 
byanät med begränsade ekonomiska resurser. Här har Umeå kommun en roll i att stötta 
byanäten, exempelvis genom rådgivning och i ansökningsförfaranden.

Foto: Fredrik Larsson

”Digitalisering och ny  
teknik erbjuder fler möjligheter

att arbeta på distans, starta  
nya företag, bedriva e-handel, 

effektivisera verksamheter  
och utveckla nya  
serviceformer.”
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Prioriteringar fram till 2030 för 
Hållbara transporter och infrastruktur
I tabellen nedan sammanfattas vilka frågor som är särskilt viktiga för Umeå kommun att fokusera på fram 
till 2030 för att nå målet om hållbara transporter och infrastruktur. Det är upp till varje ansvarig nämnd 
att implementera prioriteringarna i sina verksamheter.

Prioriteringar till 2030 Ansvarig nämnd

Hållbara 
transporter

Främja hållbara transporter på landsbygden genom att sänka tröskeln att 
resa kollektivt, samt testa nya mobilitetslösningar tillsammans med byar

Tekniska nämnden, Kommunstyrelsen, 
Umeå kommunföretag

Säkra en långsiktig lösning för Holmötrafiken som möjliggör utveckling 
enligt kommunens beslutade strategi för Holmön

Kommunstyrelsen

Förbättrade kommunikationer till kommunens besöksmål, frilufts- och 
naturområden

Tekniska nämnden, Fritidsnämnden, 
Umeå kommunföretag, Visit Umeå

Underlätta arbetspendling från tätort till landsbygd för att säkra 
kompetensförsörjning inom skola, vård och omsorg

Personalnämnden, För- och grundskole
nämnden, Individ- och familjenämnden, 
För- och grundskolenämnden

Samverka internt samt med regionala aktörer kring kollektivtrafik och 
kollektivt resande

Tekniska nämnden, Kommunstyrelsen, 
Umeå kommunföretag, Visit Umeå

Infrastruktur Utveckla laddinfrastrukturen på landsbygden i samverkan med regionala 
aktörer

Tekniska nämnden, Kommunstyrelsen, 
Umeå Energi

Utveckla infrastruktur som möjliggör en ökad digitalisering på Umeå 
landsbygd, exempelvis bredbandsutbyggnad

Tekniska nämnden, Kommunstyrelsen, 
Umeå Energi

De globala hållbarhetsmålen  
Agenda 2030

Genom att arbeta med Starkt  
lokalt näringsliv bidrar vi till följande 
av de globala hållbarhetsmålen 
Agenda 2030:

Foto: Fredrik Larsson
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5
Aktiv lokal 
utveckling
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Foto: Nathalie Näslund
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Målområde 5:  
Aktiv lokal utveckling

Engagerade människor och ett aktivt civilsamhälle är centralt för en hållbar tillväxt i Umeå 
kommun - på landsbygd såväl som i tätort. Engagemanget på landsbygden är ofta brett och 
spänner över flera frågor samtidigt: byautveckling, näringsliv, kultur- och fritidsaktiviteter, 
kommunikationer, skola, service, med mera.

Det ideella engagemanget på Umeå landsbygd genererar många värden för såväl boende 
som verksamma. Det handlar både om livskvalitet, folkhälsa och socialt kapital, men också 
om attraktivitet, lokal service, arbetsplatser och aktiviteter för bygden. Byaföreningar, 
utvecklingsgrupper, idrottsklubbar och församlingar samlar landsbygdsbor, tillhandahåller 
lokaler och mötesplatser och sköter dessutom många praktiska frågor som underhåll av 
vägar och fritidsanläggningar.

Stöttning av lokala initiativ
Det är viktigt att kommunen stöttar och skapar goda förutsättningar för den ideella 
sektorn, så att de på bästa sätt kan bidra till den lokala utvecklingen på Umeå landsbygd. 
Det handlar exempelvis om att informera om kommunens föreningsstöd och följa upp hur 
dessa fördelas geografiskt över kommunen. Det handlar också om att erbjuda rådgivning 
till föreningar inom olika teman, exempelvis inkludering, generationsväxling och digitala 
arbetssätt. På samma sätt kan kommunen samverka inom olika projekt och samarbeten 
för att på bästa sätt vara en möjliggörande kommun. Det lokala utvecklingsarbetet kan 
också stärkas genom samarbete mellan byar – här kan kommunen ha en förmedlande roll 
så att kunskap, erfarenheter och idéer sprids till fler.

Det ideella engagemanget på Umeå landsbygd tar sig i uttryck på olika sätt och genom 
olika typer av organisationer. Förutom ideella föreningar är samfälligheter, ekonomiska 
föreningar, stiftelser och bygdebolag vanliga aktörer som driver den lokala utvecklingen. 
Flera av dessa har dock inte möjlighet att söka kommunens föreningsstöd som främst är 
ämnat för ideella allmännyttiga föreningar.

Målsättning
Främja hållbar tillväxt och god livskvalitet genom aktiv lokal utveckling  
och lokalt engagemang.

Foto: Nathalie Näslund
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Det är därför viktigt att kommunen stöttar och möjliggör på de sätt som går så att alla 
organisationer på landsbygden har möjlighet att driva initiativ och utveckling lokalt. På 
samma sätt är det viktigt att se till enskilda platsers särskilda förutsättningar.

De senaste åren har Umeå kommun erbjudit ett särskilt landsbygdsstöd som kan sökas av 
fler typer av organisationer och föreningar än endast ideella. Stödet är enkelt att söka och 
handläggs av kommunens landsbygdsutvecklare tillsammans med Föreningsbyrån. Under 
våren 2023 togs ett beslut om att förlänga landsbygdsstödet åren 2023–2027, vilket skapar 
goda förutsättningar för Umeå kommun att stötta lokala initiativ kommande år.13 

När det kommer till föreningsliv och lokalt utvecklingsarbete har även Länsstyrelsen, 
universitet, övriga lärosäten och studieförbunden en viktig främjande roll. Resultatet av 
många goda krafters gemensamma arbete kan vara nya serviceformer, utvecklingsprojekt, 
näringslivsutveckling och olika lokala aktiviteter.

Fler kultur- och fritidsaktiviteter på landsbygd
Via intervjuer som gjorts med såväl boende som verksamma i flera av byarna på Umeå 
landsbygd framgår att många önskar fler organiserade fritids- och kulturaktiviteter på 
landsbygden, framför allt för unga. Idag får många pendla in till tätorter eller staden för 
att ta del av aktiviteter som sport och nöje. Genom att erbjuda fler aktiviteter på plats kan 
onödiga bilresor minska och livskvalitén öka i Umeås många byar. Här finns en stor potential 
i att nyttja digital teknik för att öka kulturutbudet på landsbygden, exempelvis genom 
livesändning av arrangemang i klubbstugor och bygdegårdar. En utökad samverkan mellan 
Umeå kommuns kulturskola, lokala föreningar och studieförbund kan både tillgängliggöra 
befintliga kulturaktiviteter och leda till nya spännande kultursatsningar på landsbygden.

Bredda engagemanget
Många föreningar vittnar om att det är svårt att få nya personer att engagera sig, 
framför allt bland yngre. Det ideella engagemanget är ofta personberoende och bärs 
ibland upp av ett fåtal individer. Här kan kommunen ha en stöttande roll i att bredda 
föreningsverksamheten hos fler och nya målgrupper, så att det ideella engagemanget blir 
långsiktigt hållbart. En viktig insats är att stärka ungas egna organisering och ta vara på 
deras idéer och önskemål. Mobil mötesplats, kommunens egen ambulerande fritidsgård 
och Föreningsbyrån har nyckelroller för detta.

13 Läs mer om Umeå kommuns landsbygdsstöd här: www.umea.se/landsbygdsstod

”Många önskar fler 
organiserade fritids-  

och kulturaktiviteter på 
landsbygden, framför  

allt för unga.”

P RO G R A M FÖ R H Å L L BA R L A N D S BYG D S U T V EC K L I N G  I  U M EÅ KO M M U N 41

Foto: Umeå kommun
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Sedan många år tillbaka erbjuder Umeå kommun en möjlighet till föreningar att ta hjälp 
av feriejobbare under sommaren vars lön bekostas av kommunen. Även detta kan vara 
ett sätt att sänka tröskeln för fler unga att få kunskap om de lokala föreningarna och 
möjligheterna med att engagera sig lokalt i sina hemorter.

Samverkan för lokal utveckling
Samverkan på såväl lokal, regional som nationell nivå är en förutsättning för en aktiv lokal 
utveckling. De senaste åren har Umeå kommun fördjupat flera viktiga samarbeten som har 
stor betydelse för landsbygdsutvecklingen.

På lokal nivå kan nämnas Umeå kommuns landsbygdsutvecklingsråd, som är ett 
dialogforum mellan politiken, ideella sektorn, näringslivet och universiteten. Rådet 
granskar och följer upp kommunens arbete med landsbygdsfrågor och är kommunens 
expertgrupp på området.

På regional nivå är samarbetet mellan Umeåregionens kommuner av särskilt vikt. År 2021 
antogs en gemensam landsbygdsutvecklingsstrategi som visar inom vilka områden som 
kommunerna har störst nytta av att samverka inom. Strategin fungerar som en vägvisare 
och gemensam grund i olika samverkansprojekt. Även inom ideell och privat sektor har 
föreningar och företagare långa traditioner av att samarbeta över kommungränserna.

År 2022 bildades Umeåregionens nya leaderområde Idériket Umeåregionen 2030.14 
Leader är en metod där privat, ideell och offentlig sektor arbetar tillsammans för lokal 
utveckling. Genom leaderområdet kan föreningar, företag och organisationer söka pengar 
för utvecklingsprojekt som stärker landsbygderna i Bjurholm, Nordmaling, Robertsfors, 
Umeå, Vindeln och Vännäs kommuner.

Umeå kommun är också en del av Vindelälven-Juhttátahkka15 som utsågs till 
biosfärområde år 2019. Biosfärområden är modellområden för hållbar utveckling och 
en del av UNESCO:s globala nätverk. Vindelälven-Juhttátahkka omfattar Laisälven, 
Vindelälven och Umeälvens avrinningsområden samt kommunerna Arjeplog, Sorsele, 
Lycksele, Vindeln, Vännäs och Umeå. För Umeå kommun fungerar biosfärområde 
Vindelälven-Juhttátahkka som ett paraply för de många utvecklingsinitiativ som finns i 
och runt Umeälvslandskapet, speciellt kopplat till lokal utveckling, besöksmål, natur- och 
kulturvärden samt minoritetsfrågor.

14 Läs mer om Idériket Umeåregionen 2030 på www.ideriket2030.se
15 Läs mer om Biosfärområde Vindelälven-Juhttátahkka på www.vindelalvenbiosfar.se

Foto: Nathalie Näslund
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Förutom samverkan med organisationerna som listas ovan finns flera andra aktörer som 
är betydelsefulla för landsbygdsutvecklingen och som erbjuder olika typer av stöd till 
föreningar på landsbygden. Här kan nämnas Bygdegårdarnas riksförbund, Hela Sverige Ska 
Leva, RF-SISU, Coompanion och olika studieförbund.

Byaplaner
Byaplaner är ett sätt för boende och verksamma att tycka till om utvecklingen av sin plats. 
Det handlar om att kartlägga vilka resurser, service, värden, möjligheter och utmaningar 
som finns i bygden. Byborna själva har den bästa kunskapen om detta och vet vilka 
utvecklingsfrågor som är viktiga och hur de ska prioriteras. Därför ligger ansvaret för 
att arbeta fram en byaplan på varje lokal utvecklingsgrupp, men kommunen och andra 
aktörer kan stötta arbetet på olika sätt. Exempelvis genom att sprida goda exempel, utgöra 
processtöd vid workshops och bidra med statistik och underlag.

Eftersom byaplanen ska ses som en viljeriktning för byns framtida utveckling så är det 
viktigt att arbetet föregår under demokratiska former. Det handlar om att så många 
som möjligt får vara med och tycka till, så att olika målgruppers perspektiv finns 
representerade. Arbetet leder ofta till ökad social sammanhållning och att fler känner sig 
delaktiga i bygdens utveckling.

Umeå kommuns översiktsplanedel för landsbygden fastslår att byaplaner ska vägas in i 
kommunens översiktsplanering och verksamhets- och budgetplanering. På samma sätt är 
det viktigt att byaplanerna beaktar och väger in kommunens planering, så att båda parter 
drar åt samma håll och samarbetar på bästa sätt. Här är det viktigt att Umeå kommun 
arbetar fram tydliga rutiner för hur byaplanerna tas om hand internt samt följer upp hur 
arbetet med planerna fortgår lokalt.

”Byaplaner är ett sätt 
för boende och verksamma 

att tycka till om utvecklingen 
av sin plats. Det handlar om 
att kartlägga vilka resurser, 
service, värden, möjligheter 

och utmaningar som 
finns i bygden.”

Foto: Nathalie Näslund
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Visste du att…
Det finns många stöd som föreningar kan söka för att 
genomföra aktiviteter, arrangemang, utvecklingsprojekt 
och samarbeten? Åren 2023–2027 erbjuder Umeå kommun 
dessutom ett särskilt stöd till föreningar på landsbygden.

Läser om landsbygdsstödet:  
www.umea.se/landsbygdsstod

Foto: Fredrik Larsson
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Prioriteringar fram till 2030 för 
Aktiv lokal utveckling
I tabellen nedan sammanfattas vilka frågor som är särskilt viktiga för Umeå kommun att fokusera 
på fram till 2030 för att nå målet om aktiv lokal utveckling på Umeå landsbygd. Det är upp till varje 
ansvarig nämnd att implementera prioriteringarna i sina verksamheter.

Prioriterade frågor fram till 2030 Ansvarig nämnd 

Stärka och bredda engagemanget inom ideell sektor över generationer och till 
fler målgrupper

Fritidsnämnden, Kulturnämnden, 
Kommunstyrelsen

Utveckla samverkan med andra stödgivare som till exempel Bygdegårdarnas 
riksförbund, Hela Sverige Ska Leva, RF-SISU, Coompanion och studieförbund

Fritidsnämnden, Kulturnämnden, 
Kommunstyrelsen

Utveckla samverkan med regionala aktörer som Länsstyrelsen, Idériket 
Umeåregionen 2030 och Biosfärområde Vindelälven-Juhttátahkka 

Fritidsnämnden, Kulturnämnden, 
Kommunstyrelsen

Utveckla uppföljning av hur kommunens föreningsstöd fördelas geografiskt Fritidsnämnden, Kulturnämnden, 
Kommunstyrelsen

Utveckla och tydliggör hur byaplaner tas om hand internt i hela 
kommunorganisationen

 Alla nämnder

Foto: Nathalie Näslund
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De globala hållbarhetsmålen  
Agenda 2030

Genom att arbeta med Aktiv  
lokal utveckling bidrar vi till följande  
av de globala hållbarhetsmålen  
Agenda 2030: 
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Vad kan det privata  
och ideella stötta med?
Från tidigare dialoger med boende och verksamma på Umeå landsbygd  
har flera förslag lämnats på hur privata och ideella aktörer kan bidra till de olika 
målområdena. Här är några exempel: 

P RO G R A M FÖ R H Å L L BA R L A N D S BYG D S U T V EC K L I N G  I  U M EÅ KO M M U N46

Målområde 1: Attraktiva livsmiljöer
•	 Tillhandahålla mark för byggande och utveckla lokala bebyggelseinitiativ
•	 Arbeta fram byaplaner som viktigt underlag för ny bebyggelse
•	 Värna om naturmiljöer
•	 Samverka kring markskötsel, båtplatser, samlingslokaler, vägar mm.

Målområde 2: Starkt lokalt näringsliv
•	 Handla lokalt och använda lokala entreprenörer
•	 Marknadsföra och ge tips om lokala företag
•	 Starta och driva företag lokalt
•	 Utveckla företagsnätverk
•	 Medverka i kommunens upphandling av varor och tjänster

Målområde 3: Väl fungerande offentlig service
•	 Utveckla nya serviceformer i samverkan med kommunen
•	 Starta föräldrakooperativ
•	 Investera i och sköta drift av förskola, skola och äldreboenden
•	 Upplåta mark för bebyggelse
•	 Ta initiativ till lokala fritids- och kulturaktiviteter

Mål 4: Hållbara transporter och infrastruktur
•	 Organisera samåkning
•	 Utveckla nya idéer för hållbart resande i samverkan med kommunen

Mål 5: Aktiv lokal utveckling
•	 Arbeta fram byaplaner som visar vilken utveckling boende och verksamma önskar  

för bygden
•	 Ta initiativ till aktiviteter och utvecklingsprojekt lokalt
•	 Bredda engagemanget och inkludera flera målgrupper i det lokala utvecklingsarbetet
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Vill du veta mer om 
Umeå landsbygd? 

Läs mer om Umeås olika
landsbygdsområden i programmets bilaga: 

”Våra områden på Umeå landsbygd”
Läs kunskapsrapporten om Umeås livskraftiga landsbygd 

från 2022: www.umea.se/landsbygdsfakta

Prenumerera på Umeå kommuns landsbygdsnyheter 
och läs mer om landsbygdsutveckling här: 

www.umea.se/landsbygd
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Program för hållbar landsbygdsutveckling 
i Umeå kommun

REMISS-VERSION 2023

Text: 
Jennie Bergvall Kalén 
Utvecklingsstrateg landsbygdsfrågor 
Strategisk Utveckling 
Umeå kommun

Linn Alexandersson 
Utvecklingsstrateg landsbygdsfrågor 
Strategisk Utveckling 
Umeå kommun

Foto: Umeå kommun där inget annat anges. 
Omslagsbilder: Matilda Audas Björkholm, 
Fredrik Larsson och Nathalie Näslund

Besök vår webbplats: www.umea.se/landsbygd
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räddningsnämnd 

 
 
Diarienr: UBRN-2024/00008 

Yttrande remiss av PM om explosiva varor – ett 

nationellt tillståndsregister och kriminalisering av 

förstadier till brott mot tillståndsplikten 

Förslag till beslut 
Umeåregionens brand- och räddningsnämnd beslutar  
 
Att avge yttrande till Regeringskansliet i enlighet med tjänsteskrivelsen. 
 

Ärendebeskrivning  
Umeå kommun har getts tillfälle att yttra sig över Regeringskansliets remiss 
av promemoria Explosiva varor – ett nationellt tillståndsregister och 
kriminalisering av förstadier till brott mot tillståndsplikten. Umeåregionens 
brand- och räddningsnämnd har delegerats uppdraget att avge Umeå 
kommuns yttrande. 
 
Bakgrund 
Antalet sprängdåd har ökat i samhället de senaste åren, dessa utförs ofta 
inom den organiserade brottsligheten och inte sällan används legala 
sprängmedel i samband med sprängdåden. 
 
I remissen föreslås bland annat att ett nationellt tillståndsregister för 
explosiva varor ska inrättas. Registret föreslås administreras av 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB). När kommunerna 
beviljar tillstånd enligt lag om explosiva varor föreslås att kommunerna ska 
registerara detta i det nationella tillståndsregistret. 
 
Vidare föreslås det i remissen att lagstiftaren avser kriminalisera försök, 
förberedelse och stämpling till grovt och synnerligen grovt brott mot 
tillståndsplikten för explosiva varor.  
 
Synpunkter på innehållet i promemorian  
Nationellt tillståndsregister 
Förslaget till ett nytt tillståndsregister bedöms kunna skapa förutsättningar 
för att kunna förebygga, förhindra eller upptäcka brottslig verksamhet, 
förslaget tillstyrks. 
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 Tjänsteskrivelse 
 Dnr: UBRN-2024/00008 
 
 
 
Kriminalisering av förstadier till brott mot tillståndsplikten 
Det är rimligt att kriminalisera förstadier till grovt och synnerligen grovt 
brott mot tillståndsplikten för explosiva varor. Det är en logisk följd av en 
strängare syn på illegal hantering av dessa varor. 
 
En kriminalisering ger de rättsvårdande myndigheterna möjlighet att i 
större utsträckning kunna förhindra sprängdåd. 
 

Beslutsunderlag  
 Remissmissiv 

 Promemoria Explosiva varor – ett nationellt tillståndsregister och 
kriminalisering av förstadier till brott mot tillståndsplikten 

 

Beredningsansvariga  
Jonas Andersson Wikström, Chef Olycksförebyggande 
Fredrik Holmgren, Säkerhetssamordnare 
 
 
Beslutet ska skickas till: 
Regeringskansliet: fo.remissvar@regeringskansliet.se 
Kommunstyrelsen: ksdiarium@umea.se 
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Försvarsdepartementet 
Rättssekretariatet 

  

 

 

Telefonväxel: 08-405 10 00 
Fax: 08-723 11 89 
Webb: www.regeringen.se 

Postadress: 103 33 Stockholm 
Besöksadress: Jakobsgatan 9 
E-post: fo.registrator@regeringskansliet.se 

 

Remittering av promemoria Explosiva varor – ett nationellt 

tillståndsregister och kriminalisering av förstadier till brott mot 

tillståndsplikten 

Remissinstanser 

1. Arbetsmiljöverket 

2. Arjeplogs kommun 

3. Bergsprängningsentreprenörernas förening (BEF) 

4. Bollnäs kommun 

5. Borgholms kommun 

6. Boverket 

7. Brandskyddsföreningen 

8. Brottsförebyggande rådet 

9. Byggföretagen 

10. Domstolsverket 

11. Dorotea kommun 

12. Ekobrottsmyndigheten 

13. Falu kommun 

14. Fortifikationsverket 

15. Företagarna 

16. Försvarsmakten 

17. Försvarets materielverk 

18. Försvarets radioanstalt 
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19. Förvaltningsrätten i Härnösand 

20. Förvaltningsrätten i Jönköping 

21. Förvaltningsrätten i Stockholm 

22. Gävle kommun 

23. Göteborgs kommun 

24. Göteborgs tingsrätt 

25. Helsingborgs kommun 

26. Hovrätten över Skåne och Blekinge 

27. Härnösands kommun 

28. Inspektionen för strategiska produkter 

29. Integritetsskyddsmyndigheten 

30. Journalistförbundet 

31. Justitiekanslern 

32. Jönköpings kommun 

33. Kalix kommun 

34. Kammarrätten i Stockholm 

35. Kammarrätten i Sundsvall 

36. Karlstads kommun 

37. Kiruna kommun 

38. Kompetenscentrum för Energetiska Material (KCEM) 

39. Kristianstads kommun 

40. Kumla kommun 

41. Kustbevakningen 

42. Linköpings tingsrätt 

43. Länsstyrelsen i Dalarna 

44. Länsstyrelsen i Skåne  

45. Länsstyrelsen i Uppsala  

46. Norrtälje kommun 

47. Malmö kommun  

48. Myndigheten för samhällsskydd och beredskap 
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49. Norrköpings kommun 

50. Oskarshamns kommun 

51. Polismyndigheten 

52. Regelrådet 

53. Riksdagens ombudsmän 

54. Service- och kommunikationsfacket (Seko) 

55. Stockholms kommun 

56. Styrelsen för ackreditering och teknisk kontroll (Swedac) 

57. Sundsvalls kommun 

58. Sveriges advokatsamfund 

59. Sveriges akademikers centralorganisation (Saco) 

60. Svenska byggnadsarbetareförbundet 

61. Sveriges Kommuner och Regioner 

62. Svenskt Näringsliv 

63. Svenska Bergteknikföreningen 

64. Svenska Byggnadsarbetareförbundet 

65. Säkerhetspolisen 

66. Tidningsutgivarna  

67. Tierps kommun 

68. Tjörns kommun 

69. Totalförsvarets forskningsinstitut  

70. Tullverket 

71. Umeå kommun 

72. Uppsala kommun 

73. Varbergs kommun 

74. Västerås kommun 

75. Växjö kommun 

76. Åklagarmyndigheten 

77. Årjängs kommun 

78. Älmhults kommun 
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79. Östersunds tingsrätt 

Remissvaren ska ha kommit in till Försvarsdepartementet senast den 

23 februari 2024. Svaren bör lämnas per e-post till 

fo.remissvar@regeringskansliet.se och med kopia till 

filip.lindstrom@regeringskansliet.se. Ange diarienummer Fö2023/01534 och 

remissinstansens namn i ämnesraden på e-postmeddelandet. 

Svaret bör lämnas i två versioner: den ena i ett bearbetningsbart format (t.ex. 

Word), den andra i ett format (t.ex. pdf) som följer tillgänglighetskraven 

enligt lagen (2018:1937) om tillgänglighet till digital offentlig service. 

Remissinstansens namn ska anges i namnet på respektive dokument. 

Remissvaren kommer att publiceras på regeringens webbplats.  

I remissen ligger att regeringen vill ha synpunkter på förslagen eller 

materialet i promemorian. Om remissen är begränsad till en viss del av 

promemorian, anges detta inom parentes efter remissinstansens namn i 

remisslistan. En sådan begränsning hindrar givetvis inte att remissinstansen 

lämnar synpunkter också på övriga delar. 

Myndigheter under regeringen är skyldiga att svara på remissen. En 

myndighet avgör dock på eget ansvar om den har några synpunkter att 

redovisa i ett svar. Om myndigheten inte har några synpunkter, räcker det att 

svaret ger besked om detta. 

För andra remissinstanser innebär remissen en inbjudan att lämna 

synpunkter.  

Promemorian kan laddas ned från Regeringskansliets webbplats 

www.regeringen.se. 

Råd om hur remissyttranden utformas finns i Statsrådsberedningens 

promemoria Svara på remiss (SB PM 2021:1). Den kan laddas ned från 

Regeringskansliets webbplats www.regeringen.se. 

 

 

 

Klara Lidman Kittel 

Ämnesråd 
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1 Promemorians huvudsakliga 
innehåll  

De senaste åren har antalet sprängdåd i samhället ökat kraftigt. 
Personer i kriminella miljöer använder allt oftare sprängmedel på 
offentliga platser, på andra platser där utomstående vistas och direkt 
mot enskildas bostäder som en del av kriminella uppgörelser. 
Sprängdåden utförs ofta inom den organiserade brottsligheten och 
inte sällan används legala sprängmedel som kommit i orätta händer 
eller hemgjorda sprängmedel. Det är av största vikt att förhindra 
denna utveckling. 

I denna promemoria föreslås därför bland annat 

• införande av ett nationellt tillståndsregister för explosiva varor, 

• sekretess för uppgifter i registret och i ärendehanteringen för att 
förhindra att explosiva varor kommer till brottslig användning 
och till skydd för enskilda, 

• sekretess hos MSB för uppgift som kan användas för tillverkning 
av explosiv vara, samt 

• kriminalisering av försök, förberedelse och stämpling till grovt 
och synnerligen grovt brott mot tillståndsplikten för explosiva 
varor. 

 
Författningsändringarna föreslås träda i kraft den 8 juli 2024. 
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2 Författningsförslag 

2.1 Förslag till lag om ändring i offentlighets- och 
sekretesslagen (2009:400) 

Härigenom föreskrivs i fråga om offentlighets- och sekretesslagen 
(2009:400)  

dels att 18 kap. 19 §, 30 kap. 28 § och rubriken närmast före 
30 kap. 28 § ska ha följande lydelse, 

dels att det ska införas sex nya paragrafer, 18 kap. 12 a och 
12 b §§, 18 kap. 16 b–16 d §§ och 30 kap. 22 a §§, och närmast före 
18 kap. 12 a och 12 b §§ och 16 b–16 d §§ nya rubriker av följande 
lydelse.  

 
 

Nuvarande lydelse Föreslagen lydelse 

18 kap. 
 Tillverkning av explosiva varor 
 Instruktioner och ritningar 
 12 a § 

Sekretess gäller hos 
Myndigheten för samhällsskydd 
och beredskap för uppgift om 
instruktion, ritning eller annan 
liknande uppgift som kan 
användas för tillverkning av 
explosiva varor, om det inte står 
klart att uppgiften kan röjas utan 
fara för att explosiva varor kan 
komma till brottslig användning. 

 



7/24 Yttrande remiss av PM om explosiva varor – ett nationellt tillståndsregister och kriminalisering av förstadier till brott mot tillståndsplikten

              

7 

 Överföring av sekretess 
 12 b § 

Får en myndighet en uppgift 
som är sekretessreglerad i 12 a § 
från Myndigheten för samhälls-
skydd och beredskap, blir 12 a § 
tillämplig på uppgiften också hos 
den mottagande myndigheten. 

 
 Tillstånd till brandfarliga och 

explosiva varor 
 Tillståndsärenden 
 16 b § 

Sekretess gäller hos 
Myndigheten för samhällsskydd 
och beredskap och hos en 
kommunal myndighet för uppgift 
i ärende om tillstånd som avser 
brandfarliga eller explosiva 
varor, om det kan antas att 
sådana varor kan komma till 
brottslig användning om 
uppgiften röjs. 

För uppgift i en allmän 
handling gäller sekretessen i högst 
fyrtio år. 

 
 Tillståndsregister för explosiva 

varor 
 16 c § 

Sekretess gäller för uppgift som 
hänför sig till det nationella 
tillståndsregistret för explosiva 
varor, om det kan antas att 
explosiva varor kan komma till 
brottslig användning om 
uppgiften röjs. 

För uppgift i en allmän 
handling gäller sekretessen i högst 
fyrtio år. 
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 Sekretessbrytande bestämmelse 
 16 d § 

Sekretess enligt 16 c § hindrar 
inte att en uppgift lämnas till en 
enskild som har tillstånd som 
avser explosiva varor enligt 16 § 
lagen (2010:1011) om brand-
farliga och explosiva varor och 
som i sin verksamhet behöver 
kontrollera sådana tillstånd. 

 
19 §1 

Den tystnadsplikt som följer 
av 5–8, 9 och 10 §§, 11 § första 
stycket och 12 och 13 §§ 
inskränker rätten enligt 1 kap. 1 
och 7 §§ tryckfrihetsförord-
ningen och 1 kap. 1 och 10 §§ 
yttrandefrihetsgrundlagen att 
meddela och offentliggöra 
uppgifter. 

Den tystnadsplikt som följer 
av 5–8, 9 och 10 §§, 11 § första 
stycket, 12, 12 a och 13 §§ 
inskränker rätten enligt 1 kap. 1 
och 7 §§ tryckfrihetsförord-
ningen och 1 kap. 1 och 10 §§ 
yttrandefrihetsgrundlagen att 
meddela och offentliggöra 
uppgifter. 

Den tystnadsplikt som följer av 1–3 §§ inskränker rätten att 
meddela och offentliggöra uppgifter, när det är fråga om uppgift 
om kvarhållande av försändelse på befordringsföretag, hemlig 
avlyssning av elektronisk kommunikation, hemlig övervakning av 
elektronisk kommunikation, hemlig kameraövervakning, hemlig 
rumsavlyssning eller hemlig dataavläsning på grund av beslut av 
domstol, undersökningsledare eller åklagare eller inhämtning av 
uppgifter enligt lagen (2012:278) om inhämtning av uppgifter om 
elektronisk kommunikation i de brottsbekämpande myndig-
heternas underrättelseverksamhet. 

Den tystnadsplikt som följer av 17 § inskränker rätten att 
meddela och offentliggöra uppgifter, när det är fråga om uppgift 
om kvarhållande av försändelse på befordringsföretag, hemlig 
avlyssning av elektronisk kommunikation, hemlig övervakning av 
elektronisk kommunikation, hemlig kameraövervakning, hemlig 

 
1 Senaste lydelse 2020:66. 
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rumsavlyssning eller hemlig dataavläsning på grund av beslut av 
domstol eller åklagare. 

Att den tystnadsplikt som följer av 1–3 §§ i vissa fall inskränker 
rätten att meddela och offentliggöra uppgifter utöver det som 
anges i andra stycket följer av 7 kap. 10 §, 12–18 §§, 20 § 3 och 22 § 
första stycket 1 och andra stycket tryckfrihetsförordningen samt 
5 kap. 1 § och 4 § första stycket 1 och andra stycket yttrande-
frihetsgrundlagen. 

 

30 kap. 
 Tillstånd till brandfarliga och 

explosiva varor 
 22 a § 

Sekretess gäller hos 
Myndigheten för samhällsskydd 
och beredskap och hos en 
kommunal myndighet för uppgift 
om enskilds personliga 
förhållanden i ärende om 
tillstånd som avser brandfarliga 
och explosiva varor, om det kan 
antas att den enskilde eller någon 
närstående till honom eller henne 
lider men om uppgiften röjs. 

För uppgift i en allmän 
handling gäller sekretessen i högst 
sjuttio år. 

 
Brandfarliga varor Brandfarliga och explosiva 

varor 
 

28 § 
Sekretess gäller hos en 

kommunal myndighet i ärende 
om tillstånd till hantering av 
brandfarliga varor 

Sekretess gäller hos en 
kommunal myndighet i ärende 
om tillstånd som avser 
brandfarliga och explosiva varor 

1. för uppgift om en enskilds affärs- eller driftförhållanden, 
uppfinningar eller forskningsresultat, om det kan antas att den 
enskilde lider skada om uppgiften röjs, och 
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2. för uppgift om andra ekonomiska eller personliga 
förhållanden än som avses i 1 för den som har trätt i 
affärsförbindelse eller liknande förbindelse med den som är föremål 
för sådan tillsyns- eller stödverksamhet som avses i denna paragraf.  

Sekretessen gäller inte beslut i ärende.  
För uppgift i en allmän handling gäller sekretessen i högst tjugo 

år. 
                                             

Denna lag träder i kraft den 8 juli 2024. 
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2.2 Förslag till lag om ändring i lagen (2010:1011) 
om brandfarliga och explosiva varor  

Härigenom föreskrivs i fråga om lagen (2010:1011) om brandfarliga 
och explosiva varor 

dels att 21 a, 21 b, 33 och 36 §§ ska ha följande lydelse 
dels att det ska införas två nya paragrafer, 21 d och 30 a §§, av 

följande lydelse.  
 
 

Nuvarande lydelse Föreslagen lydelse 
21 a §1 

Den myndighet som prövar 
frågor om tillstånd enligt 16 § att 
hantera ammunition ska med 
hjälp av automatiserad behand-
ling föra ett register över dem 
som har meddelats ett sådant 
tillstånd. Registret ska även 
innehålla uppgift om fysiska 
personer som har ett betydande 
inflytande över en juridisk person 
som har meddelats ett sådant 
tillstånd samt om personer som 
har godkänts som föreståndare för 
verksamheten. 

Myndigheten för samhälls-
skydd och beredskap ska med 
hjälp av automatiserad behand-
ling föra ett register över tillstånd 
som avser explosiva varor enligt 
denna lag och över dem som har 
meddelats ett sådant tillstånd 
(det nationella tillståndsregistret 
för explosiva varor). 

 Myndigheten för samhälls-
skydd och beredskap och kom-
munerna ska ansvara för att 
registrera uppgifter i det nationella 
tillståndsregistret. 

 Det nationella tillstånds-
registret för explosiva varor får 
inte innehålla uppgifter om 
tillstånd som har meddelats 
Försvarsmakten, Försvarets 
materielverk, Försvarets radio-
anstalt, Totalförsvarets forsk-

 
1 Senaste lydelse 2023:374. 
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ningsinstitut eller Fortifikations-
verket. 

 
21 b §2 

Ett register enligt 21 a § ska ha 
till ändamål att 

Det nationella tillstånds-
registret för explosiva varor ska 
ha till ändamål att 

1. underlätta handläggningen 
av frågor om tillstånd enligt 
denna lag, och 

1. underlätta handlägg-
ningen av frågor om tillstånd 
enligt denna lag, 

2. ge information om sådana 
uppgifter som behövs för att 
förebygga, förhindra eller 
upptäcka brottslig verksamhet 
eller för att utreda eller lagföra 
brott med anknytning till 
ammunition. 

2. underlätta tillsyn enligt 
denna lag, 

 3. ge information om sådana 
uppgifter som behövs för att 
förebygga, förhindra eller 
upptäcka brottslig verksamhet 
eller för att utreda eller lagföra 
brott med anknytning till 
explosiva varor,  

 4. ge information om sådana 
uppgifter som behövs för att 
kontrollera tillstånd till 
överföring, import och export 
enligt denna lag vid införsel eller 
utförsel över Sveriges gräns, och 

 5. ge information om sådana 
uppgifter som behövs för att 
enskilda i sin verksamhet ska 
kunna kontrollera tillstånd enligt 
denna lag. 

 
 
 

 
2 Senaste lydelse 2023:374. 
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 21 d § 
Myndigheten för samhälls-

skydd och beredskap är person-
uppgiftsansvarig för behandling 
av personuppgifter i det nationella 
tillståndsregistret för explosiva 
varor. 

 
 30 a § 

För försök, förberedelse eller 
stämpling till brott enligt 29 a § 
första eller andra stycket döms det 
till ansvar enligt 23 kap. brotts-
balken.  

 
33 § 

Den som tar eller har tagit 
befattning med ett ärende som 
avses i denna lag får inte 
obehörigen röja eller utnyttja 
vad han eller hon därvid erfarit 
om någons affärs- eller 
driftförhållanden. 

Den som tar eller har tagit 
befattning med ett ärende som 
avses i denna lag eller som tar eller 
har tagit del av uppgifter från det 
nationella tillståndsregistret för 
explosiva varor får inte 
obehörigen röja eller utnyttja 
vad han eller hon därvid erfarit 
om någons personliga förhåll-
anden eller affärs- eller drift-
förhållanden.  

I det allmännas verksamhet tillämpas i stället bestämmelserna i 
offentlighets- och sekretesslagen (2009:400). 

 
36 §3 

Regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer får 
meddela föreskrifter om 

1. vilka varor som på grund av sina egenskaper eller sin 
sammansättning eller av annan orsak ska anses utgöra brandfarliga 
eller explosiva varor, 

2. klassificering av brandfarliga och explosiva varor, 
3. brandfarliga och explosiva varors egenskaper och utförande, 

 
3 Senaste lydelse 2021:657. 
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4. undantag från lagens tillämpning i fråga om viss vara eller viss 
hantering, överföring, import eller export, 

5. åtgärder och försiktighetsmått som anges i 6 §, 
6. utredning som anges i 7 §, 
7. kompetens som anges i 8 §, 
8. föreståndare som anges i 9 §, 
9. deltagare som anges i 9 a §, 
10. byggnad, annan anläggning och anordning som anges i 10 § 

samt att sådan byggnad, anläggning och anordning inte får användas, 
saluhållas eller säljas om den inte efter kontroll genom teknisk 
provning, besiktning eller annan undersökning har befunnits vara 
betryggande från skyddssynpunkt, 

11. förvaring och förpackning som anges i 11 §, 
12. godkännande som anges i 12 §, 
13. vad som ska förstås med plastiska sprängämnen som anges i 

13 § samt om hur sådan märkning med spårämne ska ske, 
14. information som anges i 14 §, 
15. hantering av frågor om tillstånd och undantag från 

tillståndskravet i 16 §, 
16. att hantering, överföring, 

import eller export av en 
brandfarlig eller explosiv vara ska 
vara förbjuden, om ett sådant 
förbud är av särskild betydelse 
med hänsyn till brand- eller 
explosionsrisken och till 
konsekvenserna av en brand eller 
en explosion, och 

16. att hantering, överföring, 
import eller export av en 
brandfarlig eller explosiv vara ska 
vara förbjuden, om ett sådant 
förbud är av särskild betydelse 
med hänsyn till brand- eller 
explosionsrisken och till 
konsekvenserna av en brand eller 
en explosion, 

17. avgifternas storlek enligt 
denna lag 

17. avgifternas storlek enligt 
denna lag, och 

 18. registreringen av uppgifter 
och innehållet i det nationella 
tillståndsregistret för explosiva 
varor och om utlämnande av 
uppgifter från registret. 

En kommun får meddela föreskrifter om avgifternas storlek 
enligt denna lag när det gäller den egna verksamheten. 
                       

Denna lag träder i kraft den 8 juli 2024.
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2.3 Förslag till förordning om ändring i förordningen 
(2010:1075) om brandfarliga och explosiva 
varor 

Härigenom föreskrivs i fråga om förordningen (2010:1075) om 
brandfarliga och explosiva varor  

dels att 25 § ska ha följande lydelse, 
dels att det ska införas fem nya paragrafer, 24 d–24 h §§, och 

närmast före 24 d § en ny rubrik av följande lydelse. 
 
 

Nuvarande lydelse Föreslagen lydelse 
 Det nationella tillståndsregistret 

för explosiva varor 
 24 d § 

Det nationella tillstånds-
registret för explosiva varor som 
anges i 21 a § första stycket lagen 
(2010:1011) om brandfarliga och 
explosiva varor ska, utöver det 
som anges där, innehålla uppgifter 
om: 

1. fysiska personer som har ett 
betydande inflytande över en 
juridisk person som har meddelats 
tillstånd för explosiva varor, 

2. personer som har godkänts 
som föreståndare för och deltagare 
i verksamheten, 

3. det slag och den mängd 
explosiv vara som omfattas av 
tillståndet, 

4. tillståndets giltighetstid, och 
5. återkallade tillstånd till 

explosiva varor. 
 
 24 e § 

Behörighet att föra in, ändra 
och ta bort uppgifter i det 
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nationella tillståndsregistret för 
explosiva varor har 

1. den kommun som enligt 
18 § andra stycket lagen 
(2010:1011) om brandfarliga och 
explosiva varor fattar beslut om 
tillstånd, och 

2. Myndigheten för samhälls-
skydd och beredskap. 

 
 24 f § 

Den myndighet som prövar 
frågor om tillstånd enligt 16 § 
lagen (2010:1011) om brand-
farliga och explosiva varor ska 
löpande registrera de uppgifter 
som ska ingå i det nationella 
tillståndsregistret. 

 
 24 g § 

Kustbevakningen, Polis-
myndigheten, Säkerhetspolisen, 
Tullverket och Åklagarmyndig-
heten har rätt att ta del av 
uppgifter från det nationella 
tillståndsregistret för explosiva 
varor, om den mottagande 
myndigheten behöver uppgifterna 
i sin brottsbekämpande verk-
samhet eller för kontroll av 
tillstånd vid införsel eller utförsel 
över Sveriges gräns. 

En tillståndsmyndighet enligt 
lagen (2010:1011) om brand-
farliga och explosiva varor har rätt 
att ta del av uppgifter från det 
nationella tillståndsregistret för 
explosiva varor, om den mot-
tagande myndigheten behöver 
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uppgifterna i sin tillstånds-
prövning eller tillsyn enligt den 
lagen. 

 
 24 h § 

Utlämnande av uppgifter från 
det nationella tillståndsregistret 
för explosiva varor får göras på 
medium för automatiserad 
behandling. 

 
 

25 §1 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap får meddela 
föreskrifter om 

1. vilka varor som på grund av sina egenskaper eller sin 
sammansättning eller av annan orsak ska anses utgöra brandfarliga 
eller explosiva varor, 

2. klassificering av brandfarliga och explosiva varor, 
3. brandfarliga och explosiva varors egenskaper och utförande 
4. undantag från tillståndskravet i 16 § lagen (2010:1011) om 

brandfarliga och explosiva varor, 
5. undantag från tillämpningen av lagen om brandfarliga och 

explosiva varor och föreskrifter som har meddelats med stöd av 
lagen i fråga om viss vara eller viss hantering, överföring, import eller 
export, 

6. att bestämmelserna om godkännande av explosiva varor och 
om godkännande av föreståndare för verksamhet med explosiva 
varor även ska vara tillämpliga på en brandreaktiv vara, 

7. de frågor som avses i 36 § 5–14 lagen om brandfarliga och 
explosiva varor, 

8. att hantering, överföring, import eller export av en brandfarlig 
eller explosiv vara ska vara förbjuden, om det är av särskild betydelse 
med hänsyn till brand- eller explosionsrisken och till 
konsekvenserna av en brand eller en explosion, 

9. avgifternas storlek enligt lagen om brandfarliga och explosiva 
varor när det gäller den egna verksamheten, 

 
1 Senaste lydelse 2021:658. 
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10. att varor, som har tillstånd eller godkännande enligt äldre 
bestämmelser om brandfarliga och explosiva varor men som på 
grund av EU-direktiv ska vara CE-märkta, i stället ska förses med 
CE-märkning, 

11. undantag från åldersgränsen i 7 §, i den utsträckning det är 
möjligt med hänsyn till regler som gäller inom Europeiska 
ekonomiska samarbetsområdet (EES), 

12. särskilda krav på kompetens hos föreståndare enligt 9 § lagen 
om brandfarliga och explosiva varor, 

13. tillståndsgivningen och 
prövningen enligt 19 § lagen om 
brandfarliga och explosiva varor, 
och 

13. tillståndsgivningen och 
prövningen enligt 19 § lagen om 
brandfarliga och explosiva varor, 

14. deltagare enligt 9 a § lagen 
om brandfarliga och explosiva 
varor. 

14. deltagare enligt 9 a § lagen 
om brandfarliga och explosiva 
varor, och 

 15. registreringen av uppgifter 
och det närmare innehållet i det 
nationella tillståndsregistret för 
explosiva varor och om 
utlämnande av uppgifter från 
registret. 

När Myndigheten för samhällsskydd och beredskap meddelar 
föreskrifter om fyrverkeripjäser som hanteras av allmänheten ska 
myndigheten, i den utsträckning det är möjligt med hänsyn till regler 
som gäller inom EES, endast tillåta sådana fyrverkeripjäser som har 
annat huvudsakligt syfte än att avge knall. Med fyrverkeripjäser avses 
explosiva varor som innehåller pyrotekniska ämnen, avger ljus- eller 
ljudeffekter och är avsedda för nöje. 
                       

1. Denna förordning träder i kraft den 8 juli 2024. 
2. Uppgift om tillstånd som meddelats före den 8 juli 2024 och 

som fortfarande är gällande ska registreras senast den 8 oktober 
2024. 

3. Skyldigheten att registrera återkallade tillstånd för explosiva 
varor gäller inte tillstånd som har återkallats före den 8 juli 2019. 
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3 Ärendet 

Riksdagen har tillkännagett för regeringen det som utskottet anför 
om att försök, förberedelse och stämpling till brott mot 
tillståndsplikten för explosiva varor bör kriminaliseras 
(bet. 2020/21:JuU5 punkt 5, rskr. 2020/21:31).  

Den 20 juni 2022 kom Myndigheten för samhällsskydd och 
beredskap (MSB) in med en hemställan till Regeringskansliet 
(Fö2023/00104). I hemställan lämnades förslag om att införa en ny 
sekretessbestämmelse för uppgifter som rör illegal framställning av 
explosiv vara och om sekretess hos en kommunal myndighet i ärende 
om tillstånd till hantering av explosiva varor.  

I MSB:s regleringsbrev för budgetåret 2023 fick myndigheten i 
uppdrag att utveckla ett nationellt tillståndsregister för explosiva 
varor och därefter tillgängliggöra detta för berörda aktörer.  

Den 18 september 2023 kom MSB in med en hemställan till 
Regeringskansliet om författningsändringar med anledning av 
inrättandet av det nationella tillståndsregistret för explosiva varor 
(Fö2023/01534).  

Denna promemoria behandlar tillkännagivandet från riksdagen 
och hemställningarna från MSB. Det lämnas ett flertal förslag till 
författningsändringar om brandfarliga och explosiva varor.  
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4 Brandfarliga och explosiva varor 

4.1 Regleringen om brandfarliga och explosiva varor 

Bestämmelser om brandfarliga och explosiva varor finns 
huvudsakligen i lagen (2010:1011) om brandfarliga och explosiva 
varor (LBE), i förordningen (2010:1075) om brandfarliga och 
explosiva varor (FBE) samt i myndighetsföreskrifter. LBE trädde i 
kraft den 1 september 2010 och ersatte då lagen (1988:868) om 
brandfarliga och explosiva varor. LBE reglerar hantering, överföring, 
import och export av brandfarliga och explosiva varor och sådana 
förberedande och efterföljande åtgärder som behövs med hänsyn till 
brand- och explosionsrisken och till konsekvenserna av en brand 
eller en explosion (1 § första stycket). Lagens syfte är att hindra, 
förebygga och begränsa olyckor och skador på liv, hälsa, miljö eller 
egendom som kan uppkomma genom brand eller explosion orsakad 
av brandfarliga eller explosiva varor. Lagen ska även förebygga 
obehörigt förfarande med varorna (1 § andra stycket). Kraven i LBE 
är balanserade så att kostnaderna för uppfyllandet av säkerhetskrav 
står i rimlig proportion till det ekonomiska utfallet av verksamheten 
med varorna. Lagen har dessutom ett brottsförebyggande syfte 
(prop. 2009/10:203 s. 22–24).  

Detaljbestämmelser av utpräglat teknisk karaktär har utfärdats på 
myndighetsnivå. Sedan 2009 utfärdas sådana föreskrifter av MSB i 
myndighetens författningssamling (MSBFS). I MSBFS 2019:1, som 
innehåller regler om hantering av explosiva varor, finns bland annat 
föreskrifter om förvaring och tillverkning samt vissa 
undantagsbestämmelser. 

Till brandfarliga varor hör brandfarliga gaser och föremål och 
brandreaktiva varor (3 § LBE). I MSB:s föreskrifter anges närmare 
vad som utgör brandfarliga varor (2 kap. 1–3 §§ MSBFS 2010:4 och 
MSBFS 2018:12). Till explosiva varor hör explosiva ämnen och 
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blandningar, explosiva föremål och andra ämnen, blandningar och 
föremål som tillverkas i avsikt att framkalla en verkan genom en 
explosion eller en pyroteknisk effekt (4 § LBE). I MSB:s föreskrifter 
anges närmare vad som utgör explosiva varor (MSBFS 2010:4). Där 
framgår bland annat att explosiva ämnen och blandningar är:  

• fasta eller flytande ämnen eller blandningar som i sig själva genom 
kemisk reaktion kan alstra gaser med sådan temperatur, sådant 
tryck och sådan hastighet att de kan skada omgivningen, 

• pyrotekniska satser även om de inte alstrar gas, 

• ämnen, blandningar och föremål som uppfyller kriterierna för att 
klassificeras som explosiva ämnen, blandningar och föremål 
enligt Europaparlamentets och rådets förordning (EG) 
nr 1272/2008 av den 16 december 2008 om klassificering, 
märkning och förpackning av ämnen och blandningar, ändring 
och upphävande av direktiven 67/548/EEG och 1999/45/EG, 
samt ändring av förordning (EG) nr 1907/2006 (CLP-
förordningen), 

• ämnen och blandningar som klassificerats i klass 1 enligt reglerna 
för transport av farligt gods (ADR-S), och 

• ämnen och blandningar som visar positivt resultat i något av 
testerna i testserie 2 enligt FN:s testhandbok för klassificering av 
farligt gods (femte omarbetade utgåvan av FN:s 
rekommendationerna för transport av farligt gods, handbok för 
provning och kriterier). 

 
Begreppet explosiva varor omfattar alltså en mängd olika produkter, 
till exempel handgranater, sprängämnen, tändmedel, ammunition, 
krut och pyrotekniska artiklar såsom fyrverkerier.  

4.2 Tillståndskravet för brandfarliga och explosiva 
varor 

Den som hanterar, överför, importerar eller exporterar explosiva 
varor och den som yrkesmässigt eller i större mängd hanterar brand-
farliga varor ska som huvudregel ha tillstånd till det (16 § första 
stycket LBE). MSB prövar frågor om tillstånd till hantering av 
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brandfarliga varor inom Försvarsmakten, Försvarets materielverk, 
Försvarets radioanstalt, Totalförsvarets forskningsinstitut och 
Fortifikationsverket. Frågor om tillstånd till hantering av 
brandfarliga varor i övriga fall prövas av den kommun där 
hanteringen ska bedrivas (17 § LBE). MSB prövar också frågor om 
tillstånd för explosiva varor när det rör tillverkning, bearbetning, 
behandling, destruktion, underhåll, återvinning och annan hantering 
som sker i anslutning till sådan hantering. Detsamma gäller 
gränsöverskridande överföring, import, export och sådan hantering 
som Försvarsmakten, Försvarets materielverk, Försvarets radio-
anstalt, Totalförsvarets forskningsinstitut och Fortifikationsverket 
behöver ha tillstånd till (18 § första stycket LBE). I 13 § FBE finns 
vissa inskränkningar i tillståndskravet när det gäller dessa 
myndigheter, samt undantag från kravet för vissa uppräknade 
myndigheter. När det gäller tillstånd för hantering och överföring av 
explosiva varor i övriga fall är det den kommun där hanteringen ska 
ske som är ansvarig (18 § andra stycket LBE). Enligt 8 § LBE ska den 
som bedriver tillståndspliktig verksamhet enligt lagen ha den 
kompetens eller tillgång till den kompetens som behövs med hänsyn 
till verksamhetens omfattning och varornas egenskaper. 

4.3 Sprängdåden i samhället ökar 

De senaste åren har antalet sprängdåd i samhället ökat kraftigt. 
Personer i kriminella miljöer använder allt oftare sprängmedel på 
offentliga platser, på andra platser där utomstående vistas och direkt 
mot enskildas bostäder som en del av kriminella uppgörelser. 
Sprängladdningar har detonerat i portar till flerfamiljshus och mot 
husfasader till människors bostäder, ibland med förödande konse-
kvenser. Sprängdåd har skett på offentliga platser, exempelvis 
utanför krogar och restauranger. Det har även förekommit att hand-
granater kastats in i bostäder och lokaler utan hänsyn till om det 
funnits människor där. 

Antalet sprängningar i Sverige de senaste åren saknar motstycke 
i modern tid. Enligt statistik från Brottförebyggande rådet ökade 
sprängningarna kraftigt mellan 2018 och 2019, från 162 till 257 
anmälda fall av allmänfarlig ödeläggelse genom sprängning. Dessa 
siffror innefattar både fullbordade brott och försök till brott. Det 
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innebär en ökning med närmare 60 procent mellan de två åren. 
Denna statistik finns tillgänglig från och med 2018. Åren 2020 och 
2021 var antalet något lägre med 215 respektive 175 fall, för att sedan 
återigen öka till 196 fall 2022. Från och med 2021 särredovisas 
fullbordade brott och försöksbrott avseende allmänfarlig 
ödeläggelse genom sprängning i statistiken. Under 2021 var cirka 
hälften, 83 fall, fullbordade brott. Utfallet var ungefär detsamma 
2022, med 89 fullbordade brott. Vid halvårsskiftet 2023 var antalet 
anmälda fullbordade brott avseende allmänfarlig ödeläggelse genom 
sprängning fler än för hela 2022. Till och med november hade 153 
fullbordade brott anmälts, enligt preliminär statistik. Utvecklingen 
är mycket oroväckande. 

De kriminella nätverkens tillgång till explosiva varor bedöms vara 
god. Sprängningar kan utföras med insmugglade granater eller 
minor, sprängmedel för civilt bruk som stulits från exempelvis 
byggarbetsplatser eller egenhändigt tillverkade sprängmedel. 
Polismyndigheten bedömer att den mest troliga avsikten med 
sprängningar är att påverka individer till någon form av handling 
eller för att markera ett maktförhållande, exempelvis i anslutning till 
kriminella konflikter, utpressningar eller påstådda skulder 
(Polismyndigheten, 2019, Kriminella nätverk inom den organiserade 
brottsligheten i polisregion Stockholm). 

4.4 Ett nationellt tillståndsregister för explosiva 
varor  

4.4.1 Nuvarande registerskyldighet för tillstånd som rör 
explosiva varor 

Tillståndsmyndigheterna, dvs. MSB och kommunerna, ska med 
automatiserad behandling föra register över dem som har meddelats 
tillstånd att hantera ammunition (21 a–21 c §§ LBE). Dessa bestäm-
melser, och motsvarande bestämmelser om skyldighet för Inspek-
tionen för strategiska produkter att föra register över bland annat 
tillstånd att tillverka ammunition (18 a–18 c §§ lagen [1992:1300] 
om krigsmateriel), trädde i kraft i juli 2023. Bestämmelserna 
genomför artikel 4.4 a i Europaparlamentets och rådets direktiv 
(EU) 2021/555 av den 24 mars 2021 om kontroll av förvärv och 
innehav av vapen, här kallat vapendirektivet. Registren ska även 
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innehålla uppgift om fysiska personer som har ett betydande 
inflytande över en juridisk person som har meddelats ett sådant 
tillstånd samt uppgift om personer som har godkänts som 
föreståndare för verksamheten.  

Registren enligt LBE ska ha till ändamål att underlätta 
handläggningen av frågor om tillstånd och att ge information om 
sådana uppgifter som behövs för att förebygga, förhindra eller 
upptäcka brottslig verksamhet eller för att utreda eller lagföra brott 
med anknytning till ammunition (21 b §). Ändamålet att underlätta 
tillståndshandläggningen innebär att registret även kan innehålla 
uppgifter om till exempel var verksamheten ska bedrivas, hur länge 
tillståndet gäller och om det är förenat med särskilda villkor. 
Uppgifterna får för de givna ändamålen också lämnas ut till andra 
myndigheter (prop. 2022/23:102 s. 90 och 114). 

Bestämmelserna om skyldighet att föra registren och vilka 
ändamål som registren ska ha (21 b och 21 c §§ LBE) kompletterar 
Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2016/679 av den 
27 april 2016 om skydd för fysiska personer med avseende på 
behandling av personuppgifter och om det fria flödet av sådana 
uppgifter och om upphävande av direktiv 95/46/EG (allmän 
dataskyddsförordning), här kallad EU:s dataskyddsförordning. 
Förordningen är direkt tillämplig i varje medlemsstat. I vissa 
avseenden förutsätter eller tillåter förordningen att medlemsstaterna 
inför kompletterande bestämmelser, antingen i form av preciseringar 
eller i form av undantag. Sådana bestämmelser finns bland annat i 
lagen (2018:218) med kompletterande bestämmelser till EU:s 
dataskyddsförordning, här kallad dataskyddslagen.  

I 21 c § andra stycket LBE upplyses om att dataskyddslagen och 
föreskrifter som har meddelats i anslutning till den lagen gäller vid 
behandling av personuppgifter enligt 21 a och 21 b §§. Det gäller 
dock endast om inte något annat följer av LBE eller av föreskrifter 
som har meddelats med stöd av lagen.  

Förutom vad som gäller för tillstånd rörande ammunition finns 
det i dag ingen skyldighet att föra register över tillstånd till explosiva 
varor enligt LBE. Enligt den nuvarande ordningen är det respektive 
tillståndsmyndighet som ska föra register över tillstånd att hantera 
ammunition. Det finns alltså för närvarande inte något samlat 
register över de tillstånd som har meddelats för explosiva varor. 
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4.4.2 Det finns behov av ett nationellt tillståndsregister för 
explosiva varor  

Bedömning: Brottsbekämpande myndigheter, tillstånds- och 
tillsynsmyndigheter samt näringsidkare har behov av ett samlat 
nationellt register över uppgifter om tillstånd för explosiva varor. 

Skälen för bedömningen  

Den allt grövre brottsligheten gör att effektivare verktyg för kontroll 
behövs 

Det ökade antalet sprängningar under senare år har i flera fall kunnat 
utföras med hjälp av sprängämnen som kommit i orätta händer. Det 
har exempelvis förekommit att explosiva varor har överlåtits till 
personer utan giltigt tillstånd och därefter försvunnit samt att varor 
stulits från bland annat byggarbetsplatser. Explosiva varor med ett i 
och för sig legitimt användningsområde har därefter kunnat 
användas för att utföra sprängdåd som dödat eller skadat människor 
och som lett till omfattande förstörelse av egendom. Denna 
allvarliga brottslighet leder till stort lidande för dem som drabbas 
och till stor otrygghet, både hos den närmaste omgivningen och 
samhället i stort. Det är mycket angeläget att motverka denna 
utveckling. Åtgärder behöver vidtas för att komma till rätta med 
situationen och för att samtidigt förbättra både det olyckspreventiva 
arbetet och arbetet mot obehöriga förfaranden med sprängmedel. 
För dessa ändamål behöver hanteringen av explosiva varor kunna 
kontrolleras på ett effektivt sätt.  

MSB och kommunerna behöver ha goda möjligheter att göra 
nödvändiga kontroller i samband med tillståndsprövningen, vid 
tillsyn och i samband med prövning av återkallelse av tillstånd.  

I samband med prövningen i tillståndsärenden finns också hos 
tillståndsmyndigheterna ett behov av att på ett överskådligt sätt 
kunna ta del av information från andra tillståndsmyndigheter. Utan 
möjlighet till sådana kontroller finns risk för att underlaget för 
bedömningen inte blir tillräckligt och att uppgifter hos en annan 
tillståndsmyndighet förblir okända för den beslutande myndigheten, 
trots att uppgifterna skulle ha betydelse för tillståndsprövningen.  
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Tillståndsmyndigheterna har också ett tillsynsansvar för att LBE 
och föreskrifter och beslut som har meddelats i anslutning till lagen 
följs (21 § LBE). Även i denna verksamhet finns det behov av 
överskådlig och lättillgänglig information rörande tillstånd för 
explosiva varor. 

Näringslivets aktörer, som har ett ansvar för bland annat säkerhet 
vid hantering av explosiva varor, behöver också ha goda möjligheter 
att kunna göra nödvändiga kontroller av tillstånd för verksamhet 
som rör explosiva varor. 

Behovet av kontroller avser både själva tillståndshavaren, som kan 
vara antingen en fysisk eller juridisk person, och sådana fysiska 
personer som arbetar för en juridisk person med tillstånd. Den 
nuvarande ordningen innebär att när en kopia av ett tillstånd 
uppvisas kan giltigheten på ett tillförlitligt sätt bekräftas först efter 
kontakt med tillståndsmyndigheten, dvs. antingen med MSB eller en 
kommun.  

En förutsättning för att de brottsbekämpande myndigheterna ska 
kunna utföra sina uppgifter på ett tillfredsställande sätt är att de har 
tillgång till effektiva verktyg. Tillförlitliga uppgifter om ett tillstånds 
giltighet finns i många fall inte omedelbart tillgängliga, till exempel 
om kontrollen sker utanför normal kontorstid. För Polismyndig-
heten och andra brottsbekämpande myndigheter innebär denna 
omständighet att åtgärder i samband med brottsutredningar och 
insatser kan fördröjas eller försvåras. Sådana situationer kan 
exempelvis uppstå i Tullverkets verksamhet när en kontroll av 
mottagarens tillstånd behöver göras innan en försändelse kan tillåtas 
att föras in i landet, både i samband med kontroll med anledning av 
anmälningsplikt och i samband med myndighetens 
brottsbekämpande uppgifter.  

I samband med försäljning av explosiva varor kan en kontroll av 
ett tillstånds giltighet behöva göras innan ett utlämnande av varor 
kan ske. I sådana situationer finns ett behov av snabbt tillgänglig, 
tillförlitlig information om tillståndets giltighet. Med dagens 
ordning krävs kontroller som är tidskrävande och som endast kan 
göras under kontorstid. 

Sammanfattningsvis finns det ett behov hos flera aktörer i 
samhället av att snabbt kunna ta del av tillförlitliga uppgifter om 
vilka tillstånd som meddelats och vilka som är behöriga att hantera 
explosiva varor. Dessa uppgifter behöver finnas samlade och 
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lättillgängliga för behöriga aktörer för att de ska kunna genomföra 
nödvändiga kontroller på ett enkelt och tillförlitligt sätt. Det finns 
därför ett behov av ett samlat tillståndsregister över explosiva varor. 
Ett sådant register bedöms kunna bidra till att ge en bättre bild över 
de tillstånd som finns och till att motverka att explosiva varor 
hamnar i orätta händer. 

4.4.3 Ett nationellt tillståndsregister hos MSB  

Förslag: Myndigheten för samhällsskydd och beredskap ska föra 
ett nationellt register över tillstånd att hantera, överföra, 
importera eller exportera explosiva varor enligt lagen om 
brandfarliga och explosiva varor och över dem som har meddelats 
ett sådant tillstånd.  

Det nationella tillståndsregistret ska ersätta de register som 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap och kommunerna 
i dag för över ammunitionstillstånd.  

Registret ska inte innehålla uppgifter om tillstånd som har 
meddelats Försvarsmakten, Försvarets materielverk, Försvarets 
radioanstalt, Totalförsvarets forskningsinstitut eller Forti-
fikationsverket. 

Regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer 
ska ha rätt att meddela föreskrifter om innehållet i registret. 

Skälen för förslaget 

Reglering av registrets innehåll 

De aktörer som har behov av att få tillgång till uppgifter i det 
nationella tillståndsregistret är tillstånds- och tillsynsmyndigheter, 
brottsbekämpande myndigheter samt vissa näringsidkare. Dessa 
aktörer behöver i sina respektive verksamheter kunna kontrollera 
tillstånd att hantera, överföra, importera eller exportera explosiva 
varor och dem som har meddelats tillstånd. 

Med hantering avses bland annat tillverkning, behandling, 
förpackning, användning, återvinning och därmed jämförliga 
förfaranden. Med denna vida definition omfattar tillståndsplikten i 
princip varje tänkbart förfarande med explosiva varor. Med 
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överföring avses förflyttning inom Sverige eller EU:s inre marknad 
Med import och export avses in- och utförsel till eller från ett land 
som inte ingår i EU:s inre marknad. Registret behöver innehålla 
uppgift om vilka sådana tillstånd som meddelats. Viss användning, 
förvaring och handel undantas dock enligt myndighetsföreskrifter 
från tillståndsplikten (2 kap. MSBFS 2019:1).  

Vidare behöver registret innehålla uppgift om vem som 
meddelats tillstånd. Tillståndshavare enligt LBE kan vara både 
fysiska och juridiska personer. Uppgifter om en sådan fysisk persons 
identitet och, om tillståndshavaren är en juridisk person, dess firma 
och organisationsnummer, bör alltså framgå av registret. Dessa 
uppgifter utgör centralt informationsinnehåll för att registret ska 
kunna få den funktion som är avsedd.  

Var och en är enligt 2 kap. 6 § andra stycket regeringsformen 
(RF) gentemot det allmänna skyddad mot betydande intrång i den 
personliga integriteten, om det sker utan samtycke och innebär 
övervakning eller kartläggning av den enskildes personliga 
förhållanden. Denna grundläggande rättighet får enligt 2 kap. 20 och 
21 §§ RF begränsas genom lag under vissa villkor och endast för att 
tillgodose ändamål som är godtagbara i ett demokratiskt samhälle. 

Skyddet mot betydande intrång i den personliga integriteten 
följer också av artikel 8.1 i Europakonventionen. 
Europakonventionen gäller som svensk lag (lagen [1994:1219] om 
den europeiska konventionen angående skydd för de mänskliga 
rättigheterna och de grundläggande friheterna). Enligt 2 kap. 19 § 
RF får inte lag eller annan föreskrift meddelas i strid med Sveriges 
åtaganden på grund av Europakonventionen. Rätten för var och en 
till fysisk och mental integritet slås också fast i artiklarna 3, 7 och 8 
i EU:s rättighetsstadga. Unionsrätten får ge ett mer långtgående 
skydd än Europakonventionen men ska i den mån rättighetsstadgan 
omfattar rättigheter som motsvarar sådana som garanteras av 
Europakonventionen åtminstone ha samma innebörd och räckvidd 
som enligt konventionen (artikel 52.3 EU:s rättighetsstadga). 

Inskränkningar i den personliga integriteten kan göras genom lag. 
Sådana begränsningar får endast göras om de är proportionerliga och 
nödvändiga för att uppfylla vissa angivna mål (se artikel 8.2 i 
Europakonventionen och artikel 52.1 i EU:s rättighetsstadga).  

De uppgifter som enligt förslaget ska registreras är till sin 
karaktär typiskt sett inte känsliga för den enskilde. Intrånget i den 
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personliga integriteten kan därför inte anses betydande i den mening 
som avses i 2 kap. 6 § andra stycket RF. Åtgärderna bedöms därmed 
också som förenliga med Sveriges åtaganden enligt Europa-
konventionen och unionsrätten. Eftersom det enligt förslaget dock 
kommer att bli fråga om registrering av en förhållandevis stor krets 
personer bör grundläggande bestämmelser om registrets innehåll 
framgå av lag. Det framstår dock inte som nödvändigt eller praktiskt 
att i varje detalj genom föreskrifter i LBE ange vilka uppgifter som 
registret ska innehålla. Föreskrifter om vilken närmare information 
som registret ska innehålla kan i stället meddelas på lägre 
författningsnivå. Regeringen eller den myndighet regeringen 
bestämmer bör därför ges rätt att meddela föreskrifter om registrets 
innehåll. 

MSB bör ansvara för registret och för att ta bort uppgifter när de inte 
längre behövs 

Det nya registret ska innehålla samlade uppgifter om tillstånd för 
explosiva varor, oavsett om det är en kommun eller MSB som fattat 
beslutet. Det framstår som naturligt att MSB, som är den statliga 
myndighet som vid sidan av kommunerna ansvarar för 
tillståndsgivningen och som har ansvaret att bland annat samordna 
och vara behjälplig i tillsynen enligt LBE, ges i uppgift att föra det 
nya registret. Den nya uppgiften bör framgå av LBE, där även andra 
uppgifter för MSB anges enligt nuvarande reglering. 

I uppgiften att föra registret ingår också att bland annat gallra 
information som inte längre ska ingå. Personuppgifter får inte 
förvaras i en form som möjliggör identifiering av den registrerade 
under längre tid än vad som är nödvändigt för de ändamål som 
personuppgifterna behandlas för (artikel 5.1 e i EU:s 
dataskyddsförordning). När uppgifter inte längre får behandlas i 
registren, ska de bevaras eller gallras enligt de grundläggande 
reglerna om allmänna handlingar i 2 kap. tryckfrihetsförordningen 
och arkivlagen (1990:782). 

Det föreslås inte någon tidsgräns för hur länge uppgifter ska 
bevaras i registret. Sådana bestämmelser finns i vapenlagen (1996:67) 
för de vapenregister som förs av Polismyndigheten. Uppgifter om 
bland annat skjutvapen och vapendelar ska enligt de bestämmelserna 
bevaras i 30 år efter det att skjutvapnet eller vapendelen har skrotats 
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(1 a kap. 10 § vapenlagen). Tidsgränsen som gäller register över 
vapen följer av krav enligt vapendirektivet. Det ställs inga 
motsvarande krav för ammunition. För de nuvarande 
ammunitionsregistren finns inte heller någon motsvarande 
bestämmelse om hur länge uppgifter måste bevaras. Det saknas skäl 
att nu införa någon sådan tidsgräns för uppgifter i det nya registret. 
De regler som följer av bland annat tryckfrihetsförordningen, 
arkivlagen och dataskyddsförordningen sätter därmed gränserna för 
hur länge uppgifterna ska bevaras i registret. 

Vilket behov som finns av uppgifterna blir alltså avgörande för 
hur länge de ska förekomma i registret. Med hänsyn till 
registerändamålen behöver uppgift om vid varje tidpunkt gällande 
registreringspliktigt tillstånd finnas i registret. Uppgifter som rör 
gällande tillstånd bör därför anses nödvändiga för registrets ändamål. 
Frågan är hur lång tid efter att ett tillstånd löpt ut som uppgifterna 
om tillståndet med hänsyn till ändamålet är nödvändiga att spara i 
registret. Det är den tidpunkten som sätter gränsen för hur länge 
personuppgifter enligt EU:s dataskyddsförordning får förvaras i en 
form som möjliggör identifiering av den registrerade. Om det efter 
att den tiden inträtt finns behov av att låta vissa uppgifter kvarstå i 
registret under någon tid kan så ske så länge uppgifterna inte 
möjliggör identifiering. Eftersom utgångna tillstånd i regel förlorar 
intresse efter en tid bör dessa inte ingå i registret många år efter att 
de blivit ogiltiga. Eftersom det redan om det visar sig saknas uppgift 
om tillstånd i registret framgår huruvida giltigt tillstånd finns för en 
viss person är det i praktiken främst i samband med tillstånds-
prövning som en uppgift om äldre tillstånd är av intresse. 

Registret ska ersätta de register som i dag förs över 
ammunitionstillstånd 

Den nuvarande skyldigheten enligt 21 a § LBE att föra register över 
tillstånd att hantera ammunition infördes för att genomföra kraven 
i vapendirektivet på att medlemsstaterna ska registrera vapen-
handlare och vapenmäklare. Enligt artikel 4.4 a i direktivet ska 
medlemsstaterna införa ett system för reglering av vapenhandlar- 
och vapenmäklarverksamhet som inbegriper registrering av 
vapenhandlare och vapenmäklare som är verksamma på 
medlemsstatens territorium. Som vapenhandlare i direktivets 
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mening räknas bland annat den som driver verksamhet bestående av 
att tillverka eller handla med skjutvapen eller ammunition 
(artikel 1.1.9). Skyldighet att föra register när det gäller handel med 
skjutvapen regleras i vapenlagen. Eftersom den skyldigheten inte 
omfattar ammunition, som i stället regleras i LBE, infördes krav i 
21 a § LBE på sådana register även för ammunition. 

Genom att, som nu föreslås, införa ett register över samtliga 
tillstånd enligt 16 § LBE kommer även tillstånd som rör ammunition 
att omfattas av registret.  

Vapendirektivet innehåller inte några närmare krav på vilka 
uppgifter som ska registreras för ammunition. Det är vidare fråga 
om ett minimidirektiv, vilket innebär att medlemsstaterna får anta 
bestämmelser som är mer långtgående än vad direktivet föreskriver. 
De krav som följer av direktivet hindrar således inte att den 
hittillsvarande skyldigheten att registrera vissa uppgifter utvidgas. 
Ett samlat register som omfattar även övriga explosiva varor och som 
ersätter de nuvarande registren rörande ammunition skulle alltså 
uppfylla kraven enligt direktivet. Eftersom det saknas skäl att göra 
skillnad på register över ammunitionstillstånd och register över 
tillstånd för andra explosiva varor bör det nya registret ersätta de 
register som enligt hittillsvarande 21 a § ska föras över 
ammunitionstillstånd. 

Uppgifter om tillstånd som har meddelats försvarsmyndigheterna bör 
inte ingå i registret 

Den tillståndsplikt som gäller för Försvarsmakten, Försvarets 
materielverk, Försvarets radioanstalt, Totalförsvarets forsknings-
institut och Fortifikationsverket är förhållandevis begränsad och 
gäller endast för vissa typer av förfaranden med explosiva varor 
(13 § FBE). Det råder inte heller något krav på att för dessa 
verksamheter anmäla deltagare för godkännande och det behöver 
inte göras någon lämplighetsprövning av fysiska personer i 
verksamheten (13 a § FBE). 

Den hittillsvarande registerskyldigheten för ammunitions-
tillstånd i LBE innehåller inte undantag för någon viss typ av 
tillståndshavare. Försvarsmyndigheterna ingår således som 
tillståndshavare i de register som för närvarande förs över 
ammunitionstillstånd. Verksamheten hos dessa myndigheter är 
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emellertid väsentligt annorlunda än annan verksamhet som bedrivs 
med explosiva varor och som regleras i LBE. När det nu föreslås att 
det i ett samlat nationellt register ska föras in uppgifter om alla 
tillstånd enligt LBE finns därför skäl att överväga om uppgifter om 
dessa myndigheters beslut fortsatt bör registreras. Skyldigheten 
enligt vapendirektivet att föra register över ammunitionstillstånd 
avser tillståndshavare som är vapenhandlare och vapenmäklare 
(artikel 4.4). Med dessa begrepp avses fysiska eller juridiska personer 
vars näringsverksamhet består av bland annat handel med 
ammunition (artikel 1.1.9 och 1.1.10). Direktivet ställer däremot 
inte krav på att myndigheters tillstånd ska registreras. Myndig-
heterna på försvarsområdet bedriver i många fall säkerhetskänslig 
och sådan farlig verksamhet där behovet av åtgärder i säkerhets- och 
bevakningshänseende präglar arbetet. Det finns därför inte samma 
risker för obehöriga förfaranden som i andra verksamheter. Det 
behov av samlad tillgång till uppgifter som rör tillstånd, som har 
beskrivits i avsnitt 4.4.2, gör sig således inte gällande på samma sätt 
för dessa myndigheter. Tvärtom skulle en registrering av uppgifter 
om tillstånd som gäller dessa myndigheter, i den omfattning som nu 
föreslås, kunna innebära risker eftersom det skulle innebära att 
säkerhetskänsliga uppgifter skulle kunna förekomma i registret. Mot 
denna bakgrund framstår det varken som nödvändigt eller lämpligt 
att låta dessa uppgifter ingå i det nya registret. De aktuella 
försvarsmyndigheterna bör av dessa skäl undantas från registret. 
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4.4.4 Registrets närmare innehåll ska regleras på lägre nivå 

Förslag: Det ska i förordning anges att registret även ska 
innehålla uppgift om: 

• fysiska personer som har ett betydande inflytande över en 
juridisk person som har meddelats tillstånd för explosiva 
varor,  

• personer som har godkänts som föreståndare för och deltagare 
i verksamheten, 

• det slag och den mängd explosiv vara som omfattas av 
tillståndet, 

• tillståndets giltighetstid, och 

• tillstånd som återkallats. 

 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap ska ges rätt att 
meddela föreskrifter om det närmare innehållet i registret. 

Skälen för förslaget 

Registrets närmare innehåll 

Förutom de uppgifter som enligt lag ska ingå i registret bör vissa 
närmare bestämmelser om vilka uppgifter som registret ska innehålla 
framgå av förordning. 

För att möjliggöra den användning som är avsedd behöver 
registret innehålla uppgift om vilka sorters varor och vilken tillåten 
mängd som tillståndet avser. Utan sådana uppgifter skulle en stor del 
av de kontrollåtgärder som registret ska användas till inte kunna 
vidtas. Exempelvis behövs uppgifter om vilken sort och mängd ett 
tillstånd medger inför en kontroll av om en köpare av en viss produkt 
har det tillstånd som krävs. 

Uppgift om tillståndets giltighetstid behöver också ingå för att 
registret ska kunna användas för avsedda ändamål. Den uppgiften är 
en av de mest betydelsefulla vid många av de kontroller som registret 
ska kunna användas till. 

Vid sidan om uppgifter om gällande tillstånd bör även uppgift om 
huruvida ett tillstånd har återkallats framgå av registret. Inte minst 
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när kommunerna ska besluta om tillstånd finns ett behov av att på 
ett enkelt sätt få kännedom om eventuella återkallade tillstånd i 
exempelvis andra kommuner. Sådan information är typiskt sett av 
stort intresse vid prövningen av en ansökan. 

I fråga om juridiska personer innehåller de nuvarande registren 
enligt 21 a § LBE även uppgift om fysiska personer som har ett 
betydande inflytande över en juridisk person som har meddelats ett 
sådant tillstånd samt om personer som har godkänts som 
föreståndare för verksamheten. Dessa uppgifter har bedömts behöva 
ingå i registren för att ge dem ett tillräckligt innehåll och för att 
underlätta bland annat handläggningen av tillståndsärenden 
(se prop. 2022/23:102 s. 74 och SOU 2022:62 s. 233). Sådana 
uppgifter bör även i fortsättningen registreras, även för den nya, 
utvidgade kretsen av tillståndshavare som det nya registret ska avse. 

För tillståndspliktig verksamhet med explosiva varor krävs 
godkännande av anmälda deltagare (9 a och 19 §§ LBE). I sådana 
verksamheter uppstår frågan om även dessa uppgifter bör ingå i det 
nya registret. Antalet deltagare i sådana verksamheter uppgår enligt 
uppgift från MSB till uppskattningsvis ca 20 000 och antalet varierar 
över tid, i takt med att tillståndshavarna anmäler nya deltagare. I 
verksamheter där det sker hantering, överföring, import eller export 
av explosiva varor kan det alltså finnas en relativt stor krets deltagare 
som har tillgång till explosiva varor. För att minska risken både för 
att explosiva varor hamnar i orätta händer och för att olyckor 
inträffar är det angeläget att obehöriga personer inte deltar i 
verksamheter med explosiva varor. För att underlätta kontroller i 
syfte att förebygga och motverka dessa risker bör därför även 
uppgifter om deltagare framgå av registret. När någon deltagare byts 
ut eller tillkommer ska personen anmälas och prövas av 
tillståndsmyndigheten (19 d § LBE). Den omständigheten att även 
deltagare förs in i registret innebär att antalet registrerade personer, 
och därmed mängden personuppgifter, kommer att öka. Med 
hänsyn till intresset av att kunna kontrollera behörigheten hos 
deltagare i verksamheterna framstår dock den utökade behandlingen 
av uppgifter som nödvändig. 

Skyldighet att registrera uppgifter om personer med betydande 
inflytande över en juridisk person samt om godkända föreståndare 
och deltagare avser registrering av sådan närmare information som 
enligt den nu föreslagna regleringen bör framgå av förordningen. Av 
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systematiska skäl bör därför också bestämmelserna om att uppgifter 
om personer med betydande inflytande och om godkända 
föreståndare ska registreras, som för närvarande föreskrivs i LBE 
(21 a §), flyttas till förordningen.  

Förutom de uppgifter som särskilt anges i lag eller förordning kan 
viss ytterligare relaterad information också komma att föras in i 
registret. Det kan exempelvis handla om de villkor som tillståndet är 
förenat med. Vilken sådan närmare information som behöver föras 
in får beslutas av MSB, som ska ansvara för registret. Om sådan 
ytterligare information bör ingå i registret kan det finnas ett behov 
av en tydlig och enhetlig reglering av vilka uppgifter som ska 
registreras. MSB föreslås därför ges rätt att meddela föreskrifter om 
registrets närmare innehåll. Vid behov kan MSB innan sådana 
föreskrifter meddelas samråda med sådana myndigheter som 
behöver använda registret i sin verksamhet. 

4.4.5 Vilka som ska ansvara för registrering och utlämnande 
av uppgifter 

Förslag: Myndigheten för samhällsskydd och beredskap och 
kommunerna ska ansvara för att registrera uppgifter i det 
nationella tillståndsregistret. 

Regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer 
ska ha rätt att meddela föreskrifter om registreringen av uppgifter 
i registret och om utlämnande av uppgifter ur registret. 

Skälen för förslaget 

Vissa uppgifter om ansvarsfördelningen bör framgå av LBE 

Det nationella tillståndsregistret ska innehålla uppgifter om 
tillståndsbeslut som fattats av samtliga kommuner och av MSB. Det 
är MSB som ska ansvara för registret. Frågan blir då vem som ska 
ansvara för att uppgifterna förs in i registret. Regleringen av hur 
uppgifter ska tillföras registret bör utformas med beaktande av hur 
information om ett beslut kan föras in i registret med så liten risk 
som möjligt för felaktigheter och fördröjning. Den 
tillståndsmyndighet som prövar en fråga om tillstånd bedöms ha 
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bäst förutsättningar att löpande föra in, ändra eller ta bort uppgifter 
och att kunna kontrollera riktigheten av informationen. Det 
framstår mot den bakgrunden som mest ändamålsenligt att 
respektive tillståndsmyndighet enligt LBE ska ansvara för 
registrering av uppgifter ur den egna tillståndsverksamheten. 

Ett annat alternativ skulle kunna vara att MSB ges det fulla 
ansvaret att registrera uppgifterna. En sådan ordning skulle dock 
kräva att kommunerna, i de fall tillståndsprövningen sker hos dem, 
löpande måste överföra informationen till MSB för registrering. En 
sådan överföring av information skulle ställa särskilda krav på 
kommunikationen mellan kommunerna och MSB när det gäller 
bland annat säkerhet och snabbhet. För att fungera effektivt skulle 
sättet för denna kommunikation behöva samordnas mellan 
kommunerna och MSB. Den ökade administrativa börda som en 
sådan ansvarsfördelning skulle innebära, i synnerhet för MSB, måste 
jämföras med de förhållandevis begränsade ytterligare åtgärder som 
en kommun, efter att ha prövat ett tillståndsärende, skulle behöva 
vidta för att registrera uppgifterna direkt i systemet. 

MSB har låtit utveckla ett IT-system som medger elektronisk 
tillgång för varje tillståndsmyndighet i syfte att överföra information 
om besluten till registret, vilket ger tekniska möjligheter för 
kommunerna att på ett enkelt sätt utföra uppgiften att tillföra och 
justera uppgifter i registret. 

Det framstår mot denna bakgrund som mest ändamålsenligt att 
låta respektive tillståndsmyndighet ansvara för att uppgifter ur den 
egna tillståndshanteringen tillförs det nationella tillståndsregistret. 

Föreskrifter om skyldigheter för kommunerna ska enligt 8 kap. 
2 § första stycket 3 RF som utgångspunkt regleras i lag. Det 
kommunala ansvaret i fråga om registret bör därför följa av den 
föreslagna regleringen i LBE. Även MSB:s ansvar för registrering av 
uppgifter bör framgå av LBE, vilket är följdenligt eftersom MSB 
enligt lagen är ansvarig myndighet för bland annat tillståndsgivning 
i fråga om explosiva varor. Genom att ange MSB:s och 
kommunernas ansvar i fråga om registrering av uppgifter i LBE 
tydliggörs ansvarsförhållandena. 

Den föreslagna ordningen innebär att många olika kommuner, 
vid sidan av MSB, blir skyldiga att registrera uppgifter. Det kan 
finnas ett behov av en tydlig och enhetlig reglering på mindre 
övergripande nivå av registreringen och hur den ska göras. 
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Regeringen eller den myndighet regeringen bestämmer föreslås 
därför ges rätt att meddela föreskrifter om registrering av uppgifter. 

Uppgifter från det nationella tillståndsregistret för explosiva 
varor ska kunna användas av myndigheter och vissa enskilda för 
särskilt angivna ändamål. Registerändamålen regleras i 21 b § LBE. 
MSB kommer i sin egenskap av registerförande myndighet därför att 
lämna ut uppgifter till dessa mottagare. Det finns behov av att 
närmare kunna ange hur utlämnande bör gå till och vilka mottagare 
som ska ha rätt att få del av informationen. Regeringen eller den 
myndighet regeringen bestämmer föreslås därför ges rätt att 
meddela föreskrifter om utlämnande av uppgifter ur registret. 

4.4.6 Den tillståndsmyndighet som prövar frågan om tillstånd 
ska registrera uppgifterna och MSB kommer att 
ansvara för utlämnande av uppgifter  

Förslag: Den myndighet som prövar frågan om tillstånd ska 
enligt förordningen om brandfarliga och explosiva varor vara 
behörig att föra in, ändra och ta bort uppgifter ur registret. 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap ska, i egenskap av 
förvaltare av registret, ha behörighet att vidta sådana åtgärder för 
hela registret.  

Respektive tillståndsmyndighet ska enligt samma förordning 
vara skyldig att löpande registrera de uppgifter som registret ska 
innehålla. 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap ska ha rätt att 
meddela föreskrifter om registrering av uppgifter och om 
utlämnande av uppgifter ur registret. 

Skälen för förslaget 

Tillståndsmyndigheternas behörigheter och skyldigheter att löpande 
registrera uppgifter 

MSB och kommunerna ska ansvara för att registrera uppgifter i 
registret. Respektive tillståndsmyndighet bör därför ges behörighet 
att i det IT-system som ska utgöra registret föra in, ändra och ta bort 
uppgifter från den egna tillståndshanteringen. Eftersom MSB 
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föreslås vara systemförvaltare av registret bör MSB även ha 
behörighet att föra in, ändra och ta bort uppgifter för hela 
tillståndsregistret. 

Det nya registret ska kunna användas för att tillhandahålla 
tillförlitlig information om gällande och återkallade tillstånd enligt 
LBE. Det är därför av stor vikt att registret innehåller aktuell 
information. Uppgifter om nya beslut och ändrade uppgifter bör 
därför skyndsamt föras in i registret så att dess innehåll korrekt 
återspeglar rådande förhållanden. Tillståndsmyndigheterna bör 
därför vara skyldiga att löpande registrera de uppgifter som registret 
ska innehålla. Innebörden av denna skyldighet är att uppgifter 
fortlöpande ska registreras vartefter de tillkommer i 
tillståndsverksamheten. Av syftet med registret och dess användning 
följer att sådana registreringsåtgärder inte bör anstå längre än 
nödvändigt. 

MSB har det övergripande ansvaret för registret. Eftersom 
ytterligare föreskrifter kan behöva meddelas om registreringen bör 
MSB få rätt att meddela föreskrifter om registrering av uppgifter. 

MSB kommer i egenskap av registerförande myndighet att 
ansvara för att lämna ut uppgifter ur registret. Det IT-system som 
MSB utvecklat för att hantera registret kan anpassas för att 
möjliggöra sådana utlämnanden på ett snabbt och säkert sätt. I syfte 
att åstadkomma enhetlighet och tydlighet för mottagarna av sådan 
information kan MSB komma att behöva meddela föreskrifter om 
utlämnandet. MSB bör därför få rätt att meddela sådana föreskrifter.
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4.4.7 Registerbestämmelsernas ändamål och förhållande till 
annan personuppgiftsreglering  

Förslag: Registret ska enligt lagen om brandfarliga och explosiva 
varor ha till ändamål att  

• underlätta tillsyn enligt den lagen,  

• ge information om sådana uppgifter som behövs för att 
förebygga, förhindra eller upptäcka brottslig verksamhet eller 
för att utreda eller lagföra brott med anknytning till explosiva 
varor,  

• ge information om sådana uppgifter som behövs för att 
kontrollera tillstånd till överföring, import och export enligt 
den lagen vid införsel eller utförsel över Sveriges gräns, och 

• ge information om sådana uppgifter som behövs för att 
enskilda i sin verksamhet ska kunna kontrollera ett tillstånd 
enligt den lagen. 
 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap ska vara 
personuppgiftsansvarig för behandling av personuppgifter i det 
nationella tillståndsregistret. 
 
Bedömning: Ett av registerändamålen ska fortsatt vara att 
underlätta handläggningen av frågor om tillstånd enligt lagen om 
brandfarliga och explosiva varor. 

De nuvarande upplysningsbestämmelserna som klargör vilka 
allmänna regler som gäller för personuppgiftsbehandlingen bör 
fortsätta att gälla.  

Skälen för förslaget och bedömningen  

Registerändamål och personuppgiftsreglering 

Bestämmelser om registerändamål har betydelse särskilt för frågor 
som rör personuppgiftsbehandling. Det finns därför anledning att 
överväga vilken personuppgiftsreglering som blir tillämplig på det 
föreslagna registret och hur de bestämmelser som nu föreslås 
förhåller sig till den regleringen. 
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EU:s dataskyddsförordning utgör grunden för generell 
personuppgiftsbehandling inom EU. Förordningen är direkt 
tillämplig i varje medlemsstat och kompletteras i Sverige av 
dataskyddslagen. EU:s dataskyddsförordning är dock inte tillämplig 
när brottsdatalagen (2018:1177) är tillämplig. Brottsdatalagen är en 
ramlag som genomför stora delar av Europaparlamentets och rådets 
direktiv (EU) 2016/680 av den 27 april 2016 om skydd för fysiska 
personer med avseende på behöriga myndigheters behandling av 
personuppgifter för att förebygga, förhindra, utreda, avslöja eller 
lagföra brott eller verkställa straffrättsliga påföljder, och det fria 
flödet av sådana uppgifter och om upphävande av rådets rambeslut 
2008/977/RIF. Enligt 1 kap. 2 § brottsdatalagen gäller lagen vid 
behandling av personuppgifter som utförs av behöriga myndigheter 
i syfte att förebygga, förhindra eller upptäcka brottslig verksamhet, 
utreda eller lagföra brott eller verkställa straffrättsliga påföljder. Den 
gäller också vid behandling av personuppgifter som en behörig 
myndighet utför i syfte att upprätthålla allmän ordning och säkerhet. 
Det framgår inte direkt av lagen vilka som är behöriga myndigheter 
(se 1 kap. 6 §). Avgörande är om myndigheten har till uppgift att 
förebygga, förhindra eller upptäcka brottslig verksamhet, utreda 
eller lagföra brott, verkställa straffrättsliga påföljder eller 
upprätthålla allmän ordning och säkerhet. Myndigheten är behörig 
bara när den utför sådana uppgifter. 

I förarbetena till brottsdatalagen anges att Polismyndigheten, 
Tullverket, Kustbevakningen, Skatteverket, Ekobrottsmyndigheten, 
Åklagarmyndigheten, de allmänna domstolarna och Kriminalvården 
är behöriga myndigheter, men enbart när de behandlar 
personuppgifter för tidigare angivna syften. När till exempel 
Skatteverket behandlar personuppgifter i beskattningsverksamheten 
eller Polismyndigheten utfärdar pass är myndigheterna inte behöriga 
myndigheter enligt brottsdatalagen. Även andra myndigheter kan ha 
arbetsuppgifter som gör lagen tillämplig, till exempel 
Rättsmedicinalverket vid rättsmedicinska obduktioner och 
utfärdande av rättsintyg. Dessutom kan andra aktörer än 
myndigheter vara behöriga myndigheter, exempelvis ordningsvakter 
när de upprätthåller allmän ordning och säkerhet vid 
domstolsförhandlingar (prop. 2017/18:232 s. 429 f.). 

I fråga om vilken personuppgiftsreglering som är tillämplig på 
registren över ammunitionstillstånd har det tidigare bedömts att 
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varken ISP, MSB eller kommunerna är att anse som behöriga 
myndigheter enligt brottsdatalagen. I stället har EU:s 
dataskyddsförordning med kompletterande bestämmelser bedömts 
tillämplig på all personuppgiftsbehandling som dessa myndigheter 
behöver utföra för förandet av registren, även om den sker för 
utlämnande ur registren i brottsbekämpande syfte. I sammanhanget 
konstaterades att systemen med tillståndsplikt och registrering i och 
för sig delvis skulle kunna anses ha till syfte att förebygga såväl 
brottslig verksamhet som hot mot den allmänna säkerheten. Med 
hänvisning till förarbetena till brottsdatalagen (prop. 2017/18:232 
s. 92 f. och 429 f.) konstaterades att begreppen ”förebygga brottslig 
verksamhet” och ”upprätthålla allmän ordning och säkerhet” i 1 kap. 
2 § brottsdatalagen dock inte varit avsedda att ges en så vidsträckt 
tillämpning. Därmed har varken ISP, MSB eller kommunerna ansetts 
vara myndigheter som i detta sammanhang har till uppgift att 
förebygga brottslig verksamhet eller upprätthålla allmän ordning 
och säkerhet (prop. 2022/23:102 s. 75 f.). 

MSB ska ansvara för att föra registret. Respektive tillstånds-
myndighet, vilket inbegriper kommunerna i de fall tillstånd beslutas 
av dem, föreslås ansvara för att tillföra registret uppgifter ur sin 
tillståndshantering. De nuvarande ammunitionsregistren har till 
ändamål att underlätta handläggningen av frågor om tillstånd enligt 
denna lag och att ge information om sådana uppgifter som behövs 
för att förebygga, förhindra eller upptäcka brottslig verksamhet eller 
för att utreda eller lagföra brott med anknytning till ammunition 
(21 b § LBE). De tillägg till ändamålen som nu föreslås för det 
nationella tillståndsregistret innebär inte att MSB eller kommunerna 
får uppgifter som medför att de i brottsdatalagens mening är att 
betrakta som sådana myndigheter som har till uppgift att förebygga 
brottslig verksamhet eller upprätthålla allmän ordning och säkerhet. 
EU:s dataskyddsförordning får alltså anses vara tillämplig också på 
all den personuppgiftsbehandling som kommer att behöva utföras 
vid fullgörande av uppgifterna att föra registret och att tillföra 
registret uppgifter ur tillståndshanteringen. 

EU:s dataskyddsförordning utgår från att varje behandling av 
personuppgifter måste ha en rättslig grund. En personuppgift är 
enligt förordningen varje upplysning som avser en identifierad eller 
identifierbar fysisk person. I förordningen används benämningen 
särskilda kategorier av personuppgifter för sådana uppgifter som 
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avslöjar ras eller etniskt ursprung, politiska åsikter, religiös eller 
filosofisk övertygelse eller medlemskap i fackförening och 
behandling av genetiska uppgifter, biometriska uppgifter för att 
entydigt identifiera en fysisk person, uppgifter om hälsa eller 
uppgifter om en fysisk persons sexualliv eller sexuella läggning. 
Behandling av sådana personuppgifter är som utgångspunkt 
förbjuden (artikel 9 i EU:s dataskyddsförordning). Sådana känsliga 
uppgifter ska inte behöva ingå i registret. För att behandlingen av 
andra personuppgifter än sådana som är känsliga ska vara laglig måste 
något av de villkor som anges i artikel 6.1 i dataskyddsförordningen 
vara uppfyllt. När det gäller statliga och kommunala myndigheters 
personuppgiftsbehandling uppfylls i regel de villkor som anges 
artikel 6.1 c eller e, dvs. att behandlingen är nödvändig för att 
fullgöra en rättslig förpliktelse eller nödvändig för att utföra en 
uppgift av allmänt intresse eller som ett led i myndighetsutövning. 

Den behandling av personuppgifter som görs i samband med att 
tillståndsmyndigheterna i enlighet med den nuvarande regleringen 
lägger in och bevarar personuppgifter i ammunitionsregistren har 
bedömts nödvändig för att myndigheten ska kunna fullgöra den i lag 
reglerade rättsliga förpliktelsen att föra registren. Behandlingen har 
därför, i enlighet med 2 kap. 1 § dataskyddslagen, bedömts få utföras 
med stöd av artikel 6.1 c i EU:s dataskyddsförordning. Sådan 
behandling har dessutom bedömts nödvändig för att underlätta för 
tillsynsmyndigheterna att utföra sin uppgift att pröva tillstånd enligt 
LBE och lagen om krigsmateriel. Det har vidare bedömts röra sig om 
uppgifter av allmänt intresse och som utgör ett led i 
myndighetsutövning. Behandlingen har därför bedömts som tillåten 
även med stöd av artikel 6.1 e i dataskyddsförordningen, i enlighet 
med 2 kap. 2 § dataskyddslagen (prop. 2022/23:102 s. 76). 

EU:s dataskyddsförordning tillåter till viss del att dess regler 
specificeras i nationell rätt. Det följer bland annat av artikel 6.2 där 
det anges att medlemsstaterna får behålla eller införa mer specifika 
bestämmelser för att anpassa tillämpningen av bestämmelserna i 
förordningen när det gäller behandling enligt artikel 6.1 c och e. Mot 
den bakgrunden har det bedömts att ändamålsbestämmelserna i 
vapenlagen och vissa andra registerförfattningar är förenliga med 
EU:s dataskyddsförordning. I registerförfattningar där 
dataskyddsförordningen är tillämplig har det i förtydligande syfte 
ansetts nödvändigt att införa bestämmelser som upplyser om att 
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författningen kompletterar dataskyddsförordningen samt att 
dataskyddslagen och föreskrifter som meddelas i anslutning till den 
lagen gäller, om inte annat följer av registerförfattningen eller 
föreskrifter som meddelats i anslutning till den (se prop. 2018/19:65 
s. 43 f., 55 f. och 124). På så sätt görs det tydligt att bestämmelserna 
i registerförfattningen måste läsas tillsammans med andra 
författningar som innehåller de grundläggande kraven på hur 
personuppgifter får behandlas. 

Behovet av upplysningsbestämmelser kvarstår även med det 
förslag till nytt register som nu lämnas. I LBE bör även 
fortsättningsvis registrens ändamål anges och det bör på 
motsvarande sätt som enligt den hittillsvarande 21 c § genom 
upplysningsbestämmelser klargöras vilka allmänna regler som gäller 
för personuppgiftsbehandlingen i registren. Bestämmelserna i 21 c § 
som upplyser om tillämpligheten av EU:s dataskyddsförordning och 
dataskyddslagen, hänvisar till bestämmelserna om skyldigheten att 
föra register och till ändamålsbestämmelserna (21 a och 21 b §§) och 
bör därför fortsätta att gälla. 

Eftersom det nationella tillståndsregistret kommer att innehålla 
fler uppgifter än de som förekommer i dagens register och då det nya 
registret kommer att kunna ges ett bredare användningsområde bör 
registret också kunna användas för att tillgodose behovet av att 
effektivisera tillsynen i fråga om explosiva varor. Det bör därför i 
ändamålsbestämmelsen läggas till att registret även syftar till att 
underlätta tillsynen enligt LBE. Liksom vad som gäller för dagens 
register är ett av ändamålen med det nya registret att kunna bidra 
med information som kan användas i brottsbekämpningen. 
Eftersom det nya registret ska föras över tillstånd till samtliga 
explosiva varor bör det anges att detta ändamål, som i övrigt ska gälla 
oförändrat, ska avse brott med anknytning till explosiva varor och 
inte som i dag endast ammunition. 

I samband med in- och utförsel av varor över Sveriges gräns kan 
kontroller komma i fråga som inte främst har ett brottsbekämpande 
syfte. Exempelvis genomför Tullverket kontroller av bland annat om 
anmälnings- eller deklarationsplikt är uppfylld. Dessa kontroller är 
inte i första hand brottsbekämpande, utan snarare att betrakta som 
administrativa. Vid dessa kontroller undersöks om relevanta 
införselvillkor är uppfyllda i samband med in- och utförsel över 
landsgränsen. Sådana kontroller görs bland annat vid överföring, 
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import och export av explosiva varor (se till exempel 3 § lagen 
[1996:701] om Tullverkets befogenheter vid Sveriges gräns mot ett 
annat land inom Europeiska unionen). Eftersom registret bör kunna 
användas även i sådana situationer bör det anges att ett ändamål med 
registret ska vara att ge information om sådana uppgifter som behövs 
för att kontrollera tillstånd till överföring, import och export enligt 
LBE vid in- eller utförsel över Sveriges gräns.  

Sådana kontroller som näringsidkare kommer att kunna göra med 
hjälp av registret kan inte i första hand anses ägnade att uppfylla de 
nuvarande ändamålen, dvs. att underlätta tillståndsgivning eller att 
förebygga, förhindra eller upptäcka brottslig verksamhet. För att 
tydliggöra den avsedda funktionen att registret ska kunna användas 
av näringsidkare bör det anges att ett ändamål också ska vara att ge 
information om sådana uppgifter som behövs för att enskilda i sin 
verksamhet ska kunna kontrollera tillstånd enligt LBE. I avsnitt 5.4.5 
behandlas frågan närmare om vilka enskilda aktörer som ska ha rätt 
att få ta del av uppgifter ur registret. 

Det nya registret kommer att underlätta handläggningen av 
tillståndsfrågor. Detta anges redan med nuvarande reglering som ett 
av registerändamålen. Det ändamålet bör alltså fortsatt gälla 
oförändrat. 

Personuppgiftsansvarig och personuppgiftsbiträde 

Enligt artikel 4.7 i EU:s dataskyddsförordning är en person-
uppgiftsansvarig en fysisk eller juridisk person, offentlig myndighet, 
institution eller annat organ som ensam eller tillsammans med andra 
bestämmer ändamålen och medlen för behandlingen av 
personuppgifter. Med personuppgiftsbiträde avses en fysisk eller 
juridisk person, offentlig myndighet, institution eller annat organ 
som behandlar personuppgifter för den personuppgiftsansvariges 
räkning (artikel 4.8). Enligt EU:s dataskyddsförordning är det 
tillåtet, men inte ett krav, att i nationell rätt ange vem som är 
personuppgiftsansvarig. Syftet med en bestämmelse om 
personuppgiftsansvar kan vara att göra det tydligt för den enskilde 
vart han eller hon ska vända sig med klagomål på behandlingen av 
personuppgifter i ett register. Det är dock de faktiska förhållandena 
som är avgörande för vem som ska anses vara personuppgiftsansvarig 
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för behandlingen av personuppgifter i det enskilda fallet. På samma 
sätt följer det av EU:s dataskyddsförordning vem som kan utses som 
personuppgiftsbiträde och de närmare förutsättningarna för att utse 
ett sådant biträde (artikel 28). 

Enligt vad som nu föreslås ska MSB ha till uppgift att föra det nya 
registret. Uppgifterna som ska ingå i registret härrör från 
tillståndsgivningen hos såväl MSB som hos kommunerna. Ansvaret 
för att tillföra registret information föreslås följa med uppgiften att 
pröva en fråga om tillstånd. Det är dock MSB som ska ha det 
övergripande ansvaret för att förvalta registret, tillse att registret 
återger korrekt information och för att personuppgiftsbehandlingen 
sker på ett korrekt sätt. För att tydliggöra vem den enskilde kan 
vända sig till med klagomål bör det därför anges i LBE att MSB är 
personuppgiftsansvarig för personuppgiftsbehandling i det nya 
registret. En sådan bestämmelse tydliggör också att avsikten med att 
ge kommunerna till uppgift att förse registret med information inte 
är att ge kommunerna uppgifter i fråga om registerföringen i övrigt. 

4.4.8 Dataskydds- och integritetsbedömning 

Bedömning: Den personuppgiftsbehandling som förslaget 
medför kommer att utgöra en proportionerlig inskränkning av 
skyddet för den personliga integriteten. 

Skälen för bedömningen 

Bedömningen och åtgärder för att hantera risker med behandlingen 

Den utökade personuppgiftsbehandling som det nationella 
tillståndsregistret kommer att innebära har inte bedömts utgöra ett 
betydande intrång i den personliga integriteten i den mening som 
avses i 2 kap. 6 § andra stycket RF och har bedömts förenlig med 
Sveriges åtaganden enligt Europakonventionen och EU:s 
rättighetsstadga (avsnitt 4.4.3).  

Av betydelse för den bedömning som gjorts är bland annat 
omständigheten att uppgifterna som ska registreras inte till sin 
karaktär typiskt sett är känsliga för den enskilde. Uppgifter som i 
och för sig är förhållandevis oförargliga kan dock, när de samlas i ett 
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register, tillsammans skapa en bild av den enskildes förhållanden 
som utgör ett större integritetsintrång än behandlingen av varje 
uppgift sedd för sig. En annan risk i integritetshänseende är att 
uppgifter får en onödigt stor spridning eller blir åtkomliga för 
obehöriga i samband exempelvis med att de tillförs registret eller 
lämnas ut. 

De ändamålsbestämmelser som föreslås innebär att den tillåtna 
användningen av registret tydliggörs och begränsar också vilka 
närmare uppgifter som får förekomma i registret. Av 
bestämmelserna följer att uppgifter som är integritetskänsliga inte 
får behandlas i registret i en omfattning som inte är godtagbar.  

Ytterligare åtgärder som kan bli aktuella för att säkerställa 
skyddet för uppgifterna kan komma att regleras i till exempel MSB:s 
föreskrifter. Sådana föreskrifter kan röra rutiner för behörigheter 
och kontroll av vilka som får tillgång till uppgifter ur registret. 
Ytterst är det MSB, i egenskap av registerförande myndighet, som 
ska tillse att krav som gäller personuppgiftsbehandling och 
dataskydd efterlevs.  

Behov av personuppgiftsbehandling och proportionalitet 

I enlighet med vad som framgår av avsnitt 4.4.2 finns ett behov av 
det nya registret för att tillgodose allmänna intressen. En bedömning 
av behovet av och proportionaliteten i behandlingen i förhållande till 
syftena bör dock göras (artikel 35.7 b i dataskyddsförordningen).  

Ett av de viktigaste skälen för att inrätta det nya registret är att 
tillhandahålla ett verktyg för tillståndskontroll. Inte minst i 
brottsbekämpande verksamhet behöver möjligheterna till snabb och 
tillförlitlig kontroll av tillstånd för explosiva varor förbättras. 
Fördelarna med det nya registret består främst i att det möjliggör 
lättillgängliga kontroller oavsett tid på dygnet och utifrån data från 
samtliga tillståndsmyndigheter. Kontroller behöver göras av dels 
huruvida giltigt tillstånd finns för förfaranden i en viss verksamhet, 
dels av huruvida de personer som tar befattning med explosiva varor 
är behöriga att göra det.  

Personuppgiftsbehandlingen som användandet av en samling av 
sådan information innebär bedöms som nödvändig för att tillgodose 
behoven hos brottsbekämpande myndigheter samt vid tillsyn, 
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tillståndsprövning och i samband med att näringsidkare använder 
uppgifter i registret för att kontrollera tillstånd. Åtgärderna får anses 
motiverade av intresset att bekämpa den allvarliga brottslighet som 
sker med användning av tillståndspliktiga explosiva varor och som 
ofta begås i organiserade former. De kontroller som behöver göras 
för att tillse att varorna inte kommer i orätta händer inbegriper 
kontroller av fysiska personer som deltar i verksamheterna.  

Genom att ange tydliga ändamål med registret och genom att 
ange för vilka ändamål som uppgifterna, trots sekretess, får lämnas 
ut ges ett gott skydd för att förhindra att uppgifterna sprids till 
obehöriga eller annars sprids i en större omfattning än vad som kan 
anses motiverat. I avsnitt 7 behandlas konsekvenserna av förslagen 
närmare.  

4.5 En utökad kriminalisering av förstadier till grova 
och synnerligen grova brott mot tillståndsplikten 
för explosiva varor 

4.5.1 Brott mot tillståndsplikten för explosiva varor  

Den som hanterar, överför, importerar eller exporterar explosiva 
varor ska ha tillstånd till det (16 § LBE). Den som av oaktsamhet 
bryter mot tillståndsplikten för explosiva varor döms till böter (29 § 
första stycket). Begås brottet uppsåtligen eller av grov oaktsamhet 
döms till böter eller fängelse i högst fem år (29 § andra stycket). Om 
ett uppsåtligt brott är att anse som grovt döms till fängelse i lägst 
fyra och högst sju år. Vid bedömning av om brottet är grovt ska 
särskilt beaktas om varan har varit av särskilt farlig beskaffenhet, om 
hanteringen, överföringen, importen eller exporten har avsett flera 
varor eller en stor mängd av en vara, om hanteringen eller 
överföringen har skett i en sådan miljö att varan typiskt sett kan 
befaras komma till brottslig användning, eller om gärningen annars 
har varit av särskilt farlig art (29 a § första stycket). Om brottet är 
att anse som synnerligen grovt döms till fängelse i lägst sex och högst 
tio år. Vid bedömning av om brottet är synnerligen grovt ska särskilt 
beaktas om hanteringen, överföringen, importen eller exporten 
avsett ett stort antal varor eller en särskilt stor mängd av en vara eller 
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flera varor av särskilt farlig beskaffenhet eller en stor mängd av en 
vara av särskilt farlig beskaffenhet (29 a § andra stycket). 

Är brottet att anse som ringa döms inte till ansvar (30 § första 
stycket). Vidare döms inte till ansvar för normalgradigt, grovt eller 
synnerligen grovt brott mot tillståndsplikten för explosiva varor om 
gärningen är belagd med straff enligt lagen (2000:1225) om straff för 
smuggling (smugglingslagen). Till ansvar döms inte heller för 
normalgradigt brott mot tillståndsplikten för explosiva varor om 
gärningen är belagd med straff enligt brottsbalken (30 § andra 
stycket LBE).  

4.5.2 Tidigare straffskärpningar i LBE 

Nuvarande LBE trädde i kraft den 1 september 2010 och ersatte då 
lagen (1988:868) om brandfarliga och explosiva varor. Med den nya 
lagen infördes att oaktsamma brott mot tillståndsplikten kunde 
bestraffas med böter eller fängelse i högst ett år. Straffskalan för 
grovt brott mot tillståndsplikten för explosiva varor ändrades inte 
jämfört med äldre lagstiftning. Däremot angavs uttryckligen i lagen 
att vid bedömningen av om brottet är grovt särskilt ska beaktas 
risken för att de explosiva varorna hade kunnat komma till brottslig 
användning samt varornas grad av farlighet och omfattningen av det 
olagliga innehavet. Det betonades att uppräkningen inte var avsedd 
att vara uttömmande (prop. 2009/10:203 s. 75). 

År 2017 infördes en särskild straffskala för synnerligen grovt 
brott mot tillståndsplikten för explosiva varor. Vidare skärptes 
straffskalan för sådant grovt brott till fängelse i lägst ett och högst 
fyra år. Straffskalorna i LBE kom därmed att överensstämma med de 
dåvarande straffskalorna för vapenbrott i vapenlagen. Uppräkningen 
av de omständigheter som särskilt ska beaktas vid bedömningen om 
ett brott mot tillståndsplikten för explosiva varor ska anses som 
grovt ändrades också till dess nuvarande lydelse (prop. 2016/17:92). 

Straffskalorna för vapenbrott och brott mot tillståndsplikten för 
explosiva varor av normalgraden skärptes den 1 januari 2018 
(prop. 2017/18:26). I förarbetena konstaterades att vissa explosiva 
varor är lika farliga som skjutvapen och att det finns goda skäl för att 
straffvärdet för vapenbrott och brott mot tillståndsplikten för 
explosiva varor ska korrelera. Vidare framhölls att antalet vapenbrott 
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hade fortsatt öka sedan den senaste straffskärpningen fyra år tidigare 
och att antalet fall av dödligt våld med skjutvapen också hade ökat, 
särskilt inom ramen för kriminella konflikter. Därutöver framhölls 
att vissa explosiva varor är vapenlika och minst lika farliga som 
skjutvapen samt att det ibland kan antas vara en tillfällighet vilket 
som används vid ett allvarligt våldsdåd. Bedömningen gjordes därför 
att straffskalorna för vapenbrott och brott mot tillståndsplikten för 
explosiva varor även denna gång skulle korrelera (s. 11 och 12). 

År 2020 trädde ytterligare straffskärpningar i kraft i vapenlagen 
och LBE, vilka bland annat innefattade en höjning av maximistraffet 
för synnerligen grovt vapenbrott och synnerligen grovt brott mot 
tillståndsplikten för explosiva varor, från fängelse i sex år till fängelse 
i sju år (prop. 2019/20:200). I förarbetena framgick att trots att 
mycket talar för att tidigare straffskärpningar gett effekt i form av 
ökad lagföring är förekomsten och användningen av illegala vapen 
och explosiva varor fortsatt ett allvarligt samhällsproblem. Skäl fanns 
därför att se ännu strängare på främst de allvarligare formerna av 
vapenbrott och brott mot tillståndsplikten för explosiva varor 
(s. 23). 

De senaste ändringarna av straffbestämmelser i LBE trädde i kraft 
den 1 januari 2024 då straffskalorna för vissa brott mot 
tillståndsplikten för explosiva varor höjdes (prop. 2023/24:33). 
Motsvarande ändringar gjordes i vapenlagen. Straffskalan för grovt 
brott ändrades från fängelse i lägst två och högst fem år till fängelse 
i lägst fyra och högst sju år. Straffskalan för synnerligen grovt brott 
ändrades straffskalan från fängelse i lägst fyra och högst sju år till 
fängelse i lägst sex och högst tio år. Vidare höjdes maximistraffet för 
normalgradsbrott från fängelse i tre år till fängelse i fem år. I 
förarbetena angavs att syftet med straffskärpningarna var att 
markera allvaret i vissa brott som möjliggör skjutningar och 
sprängningar och som typiskt sett begås inom kriminella nätverk, 
samt förbättra förutsättningarna att bekämpa sådan kriminalitet. 
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4.5.3 Om försök, förberedelse och stämpling till brott  

Förstadier till brott 

Straffansvar för försök, förberedelse och stämpling till brott enligt 
23 kap. brottsbalken förutsätter att det är särskilt föreskrivet att 
brottet är straffbelagt på dessa förstadier. 

För försök döms den som påbörjat utförandet av visst brott utan 
att det kommit till fullbordan, förutsatt att fara funnits för att 
brottet skulle fullbordas eller sådan fara varit utesluten endast på 
grund av tillfälliga omständigheter (23 kap. 1 § första stycket 
brottsbalken). Straffansvaret för förberedelse till brott träffar den 
som, med uppsåt att utföra eller främja brott, exempelvis lämnar 
pengar som betalning för ett brott. För förberedelse döms också den 
som med sådant uppsåt skaffar, tillverkar, lämnar, tar emot, förvarar, 
transporterar, sammanställer eller tar annan liknande befattning med 
något som är särskilt ägnat att användas som hjälpmedel vid ett brott 
(2 § första stycket). Med stämpling förstås att någon i samråd med 
annan beslutar gärningen eller att någon söker anstifta någon annan 
eller åtar eller erbjuder sig att utföra den (2 § andra stycket). 

Gemensamt för försök, förberedelse och stämpling är att de inte 
är tillämpliga om ett brott fullbordats. Då kan i stället bidrag till det 
fullbordade brottet bestraffas enligt reglerna om medverkan till 
brott. Är gärningen sådan att fara för att brottet skulle fullbordas var 
ringa eller att gärningen med hänsyn till andra omständigheter är 
mindre allvarlig, döms heller inte till ansvar enligt 23 kap. 
brottsbalken. Detta gäller både förberedelse och stämpling till brott 
(2 § fjärde stycket). 

I 23 kap. brottsbalken framgår att straff för försök bestäms högst 
till vad som gäller för fullbordat brott och får inte sättas under 
fängelse, om lägsta straff för det fullbordade brottet är fängelse i två 
år eller däröver (1 § andra stycket). Straffet för förberedelse eller 
stämpling ska bestämmas under den högsta och får sättas under den 
lägsta gräns som gäller för fullbordat brott. Högre straff än fängelse 
i två år får bestämmas endast om fängelse i sex år eller mer kan följa 
på det fullbordade brottet (2 § tredje stycket).  
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Allmänna utgångspunkter för kriminalisering av förstadier till 
brott  

För att kriminalisering ska vara befogad gäller som en allmän 
utgångspunkt att det beteende som ska kriminaliseras är straffvärt. 
Kriminalisering av förstadier till brott är dessutom tänkt att 
förbehållas brott av visst allvar. En utgångspunkt för bedömningen 
av om ett brott bör straffbeläggas på försöks-, förberedelse- eller 
stämplingsstadiet är alltså det fullbordade brottets abstrakta 
straffvärde. Därutöver bör det i praktiken finnas fall av brottet som 
är så allvarliga att ett ingripande redan på förstadiet framstår som 
motiverat. Hänsyn ska också tas till det självständiga brottets 
konstruktion. Som regel finns starkare skäl för en kriminalisering 
om det självständiga brottet är konstruerat som ett skadebrott än 
som ett farebrott (prop. 2015/16:113 s. 39 f.). För ett skadebrott 
krävs att gärningen orsakat en viss effekt (följd). Ett farebrott kräver 
endast att fara förelegat för en viss följd, exempelvis brottet 
framkallande av fara för annan som återfinns i 3 kap. 9 § 
brottsbalken (Norée A., Dagens straffrätt, JUNO version 1 2016, 
s. 49).  

Vidare måste det undersökas om kriminaliseringen skulle få 
någon effekt. Det innebär att det för den aktuella brottstypen måste 
finnas ett reellt tillämpningsområde för den tänkta osjälvständiga 
brottsformen. Det måste också krävas att införandet av ett 
straffansvar skulle få praktisk betydelse och att det blir möjligt att i 
praktiken upprätthålla kriminaliseringen (se prop. 2010/11:76 s. 27).  

Utrymmet för att straffbelägga försök till brott är något större än 
förberedelse och stämpling eftersom de senare brottsformerna avser 
gärningar som i regel befinner sig på ett längre avstånd från 
fullbordat brott.  Vad gäller stämpling till brott har uttalats att det 
som huvudregel inte bör betraktas som en mindre allvarlig 
osjälvständig brottsform än förberedelse till samma brott. Det talar 
för att kriminalisera stämpling när förberedelse kriminaliseras 
(prop. 2015/16:113 s. 39–41).  

Kriminaliseringen av förstadier till brott i vapenlagen  

År 2016 kriminaliserades försök, förberedelse och stämpling till 
vapenbrott vad gäller grovt och synnerligen grovt brott. 
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Bestämmelsen återfinns i 9 kap. 8 § vapenlagen. I förarbetena 
konstaterades att den organiserade brottsligheten är en av 
rättssamhällets största utmaningar och att det därför är viktigt att de 
straffrättsliga verktygen är ändamålsenliga (prop. 2015/16:113 s. 1). 
Vidare framhölls att utmärkande för den organiserade brottsligheten 
är att flera personer är delaktiga och att brottsligheten ofta är 
välplanerad. Detta innebär att försök, förberedelse och stämpling till 
brott har särskild betydelse för förutsättningarna att motverka sådan 
brottslighet (s. 33 f.).  

För just vapenbrott angavs i förarbetena att det dödliga 
skjutvapenvåldet och antalet skottskadade personer ökat samt att 
vapen används av kriminella även vid utförandet av andra allvarliga 
brott, vilket ökar risken för att en våldssituation ska få svåra följder. 
Sett till straffskalan för de grova vapenbrotten, som dessutom 
nyligen hade förändrats i syfte att markera en skärpt syn på brottens 
allvar, framhölls att den var sådan att en kriminalisering av förstadier 
till brotten i sig framstår som rimlig. Vidare konstaterades att 
särskilt de grövsta vapenbrotten många gånger föregås av 
överenskommelser av det slag som beskrivs i bestämmelsen om 
stämpling (23 kap. 2 § brottsbalken). Som exempel på 
förberedelsehandling angavs när en individ inom ett kriminellt 
nätverk genom att ta emot betalning förbereder en överlåtelse av ett 
vapen som denne ännu inte innehar. Vidare konstaterades att det kan 
vara svårt att föreställa sig en förberedelse inför eller ett försök till 
ett tillstånd såsom ett innehav, till skillnad från en aktivitet 
(exempelvis förvärv). I praktiken avser dock en kriminalisering av 
försök och förberedelse till vapenbrott en kriminalisering av försök 
och förberedelse att komma i besittning av vapen. En situation då ett 
försöksansvar skulle kunna ha praktisk betydelse när det gäller 
innehav är då en kriminell gruppering försöker komma i besittning 
av illegala vapen genom att beställa dem från utlandet, men 
transporten stoppas på vägen till Sverige (prop. 2015/16:113 s. 50). 

Sammanfattningsvis gjordes bedömningen att övervägande skäl 
talade för att kriminalisera såväl försök som förberedelse och 
stämpling till grovt respektive synnerligen grovt vapenbrott (s. 51).  
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Kriminaliseringen av förstadier till brott i smugglingslagen  

År 2020 infördes en särskild reglering i smugglingslagen avseende 
smuggling av vapen och explosiva varor, där brotten gavs egna 
brottsbeteckningar och delades in i brott av normalgraden, ringa, 
grovt och synnerligen grovt brott. Det angavs att straffskalorna för 
de nya brotten skulle motsvara straffskalorna för vapenbrott och 
brott mot tillståndsplikten för explosiva varor (prop. 2019/20:200 
s. 1). Dessförinnan omfattade smugglingslagen endast brotten 
smuggling, narkotikasmuggling, tullbrott och olovlig befattning 
med smuggelgods. Även försök, förberedelse och smuggling till 
dessa brott var kriminaliserat i olika utsträckning (s. 11).  

När de nya brotten vapensmuggling och smuggling av explosiv 
vara infördes diskuterades i förarbetena hur förstadierna till dessa 
skulle kriminaliseras. Förslaget var att alla svårhetsgrader av brotten 
skulle straffbeläggas på försöksstadiet. Även förberedelse och 
stämpling till brott av normalgraden samt de grova och synnerligen 
grova brotten skulle straffbeläggas, liksom förberedelse till ringa 
vapensmuggling. Här konstaterades följande. När det gäller 
narkotikasmuggling är alla svårhetsgrader av brottet uttryckligen 
straffbelagda på försöksstadiet, dvs. även försök till ringa 
narkotikasmuggling. Regeringen ansåg att det fanns skäl att, på 
motsvarande sätt som gäller för narkotikasmugglingsbrotten, 
straffbelägga försök till alla svårhetsgrader av smuggling av vapen 
och smuggling av explosiva varor. När det gäller förberedelse och 
stämpling var sådant ansvar förskrivet endast för grov smuggling, 
medan för narkotikasmuggling var förberedelse straffbelagt för alla 
svårhetsgrader, dvs. även normalgraden och ringa narkotika-
smuggling, medan stämpling var straffbelagt för narkotikasmuggling 
av normalgraden samt för grov och synnerligen grov 
narkotikasmuggling. Vidare konstaterades att i de fall smugglingen 
var organiserad torde arbetet med att planera och förbereda införseln 
vara en väsentlig del av brottets genomförande, liksom att organisera 
mottagandet och distributionen i landet. Det kan därför förutsättas 
att det i samband med illegal införsel av vapen och explosiva varor 
till Sverige förekommer handlingar av förberedelse- och 
stämplingskaraktär. Mot bakgrund av detta och det växande 
problemet med illegal införsel av vapen och explosiva varor till landet 
fanns det skäl att straffbelägga smuggling av vapen och explosiva 
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varor även på förberedelsestadiet. Sammantaget bedömde regeringen 
att även förberedelse och stämpling till brott av normalgraden samt 
till de grova och synnerligen grova brotten bör straffbeläggas, liksom 
förberedelse till ringa vapensmuggling (prop. 2019/20:200 s. 56 f.).  

Sammantaget kriminaliserades försök till smuggling av explosiv 
vara (normalgraden), ringa smuggling av explosiv vara samt grov och 
synnerligen grov smuggling av explosiv vara. Därutöver 
kriminaliserades förberedelse och stämpling till smuggling av 
explosiv vara (normalgraden) samt grov och synnerligen grov 
smuggling av explosiv vara. Bestämmelsen återfinns i 14 § 
smugglingslagen.  

4.5.4 Det finns skäl att kriminalisera förstadier till vissa brott 
mot tillståndsplikten för explosiva varor  

Förslag: Försök, förberedelse och stämpling till grovt och 
synnerligen grovt brott mot tillståndsplikten för explosiva varor 
ska kriminaliseras.  

Skälen för förslaget 

Förstadier till grovt och synnerligen grovt brott mot tillståndsplikten 
bör kriminaliseras 

Förstadier till brott mot tillståndsplikten för explosiva varor är inte 
kriminaliserade i dag. Att på ett tidigt stadium kunna ingripa mot 
allvarlig brottlighet är viktigt i kampen mot den organiserade 
brottsligheten. Sådan brottslighet kräver i regel planering och 
involverar ofta flera personer. Ett exempel kan vara att en person ger 
instruktioner om brott till en annan person som ska utföra 
gärningen. Bestämmelserna om osjälvständiga brott är därför särskilt 
viktiga för att bekämpa denna typ av kriminalitet.  

Att utöka kriminaliseringen av förstadier till brott mot 
tillståndsplikten för explosiva varor följer den strängare syn på illegal 
hantering av explosiva varor som råder och får anses motiverat 
utifrån det ökade antalet illegala sprängningar i samhället. En utökad 
kriminalisering får även anses motiverad utifrån hur lagstiftningen 
för liknande brottslighet ser ut, främst regleringen kring 
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vapenbrotten. Lagstiftningen för vapenbrott och explosiva varor har 
många likheter, såsom överensstämmande straffskalor och till stora 
delar samma omständigheter som ska beaktas vid bedömningen om 
ett brott ska anses vara grovt eller synnerligen grovt. Vidare är 
försök, förberedelse och stämpling till smuggling av explosiv vara 
kriminaliserat i smugglingslagen.  

Sammanfattningsvis är avsikten med att kriminalisera förstadier 
till brott mot tillståndsplikten för explosiva varor att ge de 
rättsvårdande myndigheterna möjlighet att ingripa mot illegal 
hantering av sprängmedel och därmed, i större utsträckning, kunna 
förhindra sprängdåd innan de sker. En utökad kriminalisering 
påvisar också att samhället reagerar kraftfullt mot kriminellas 
våldsanvändning genom användandet av explosiva varor.  

En utökad kriminalisering av förstadier till brott mot 
tillståndsplikten för explosiva varor bör omfatta grovt brott och 
synnerligen grovt brott. Det får anses rimligt att brottets 
straffrättsliga delar så långt som möjligt liknar de straffrättsliga 
delarna i vapenlagen. Likt skjutvapen kan explosiva varor användas 
för att skada och döda människor eller annars orsaka mycket stor 
skada. I många fall är det en tillfällighet om ett skjutvapen eller en 
explosiv vara används vid ett allvarligt våldsdåd (prop. 2017/18:26 
s. 12). Att de straffrättsliga bestämmelserna vad gäller förstadiebrott 
ser likadana ut i dessa lagar framstår därmed som naturligt.  

Kriminaliseringen av förstadier till brott bör förbehållas brott av 
visst allvar. En utgångspunkt vid övervägande av om ett brott bör 
straffbeläggas på försöks-, förberedelse- eller stämplingsstadiet är 
det fullbordade brottets abstrakta straffvärde, dvs. som det uttrycks 
i straffskalan, samt att det i praktiken bör finnas fall av brottet som 
är så allvarliga att ett ingripande på förstadiet framstår som motiverat 
(prop. 2015/16:113 s. 39 f.).  

Vad gäller grovt brott mot tillståndsplikten för explosiva varor är 
minimistraffet fyra års fängelse och för synnerligen grovt brott är 
minimistraffet sex års fängelse. Det är alltså fråga om höga 
straffskalor för angivna brott, vilket återspeglar brottens allvar. Som 
tidigare konstaterats kan illegal hantering av sprängmedel leda till 
förödande konsekvenser för människors liv, hälsa och egendom. 
Dessutom riskerar samhällets grundläggande värden att ställas på 
spel om sprängningar eller annan illegal hantering av explosiva varor 
används som maktmedel inom organiserad brottslighet. Det kan 
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därmed inte råda någon tvekan om att aktuella brott är så allvarliga 
och att straffskalorna ligger på sådana nivåer att en kriminalisering 
av förstadier till brott är rimlig.  

Vidare talar brottens konstruktion inte emot en kriminalisering. 
Fullbordanstidpunkten för brott mot tillståndsplikten för explosiva 
varor är nämligen sådan att det finns utrymme att kriminalisera 
ageranden även på förstadiet. Vidare innebär sådana brott en konkret 
fara för skada (jfr SOU 2014:63 s. 94 f.).  

Därutöver ska det beaktas om det för den nya brottstypen finns 
ett reellt tillämpningsområde, om införandet av straffansvar skulle få 
praktisk betydelse och om det blir möjligt att upprätthålla 
kriminaliseringen (prop. 2010/11:76 s. 27).  

En utökad kriminalisering som föreslås avseende förstadier till 
vissa brott mot tillståndsplikten för explosiva varor bedöms kunna 
få praktisk betydelse och ha ett lika stort användningsområde som 
motsvarande regler för vapenbrott. Möjligheten att upprätthålla 
kriminaliseringen lär även vara densamma. Brott mot 
tillståndsplikten för explosiva varor har, likt vapenbrott, en sådan 
karaktär att de kan planeras och beslutas om i förväg, exempelvis när 
individer inom ett kriminellt nätverk söker anstifta någon att utföra 
ett sprängdåd mot en fiende. Som tidigare konstaterats är den illegala 
hanteringen av sprängmedel och sprängningar ett stort 
samhällsproblem, vilket innebär att en mängd ageranden görs på 
förstadiet innan ett sprängdåd sker. Som exempel på försök till brott 
mot tillståndsplikten för explosiva varor är att en kriminell person 
försöker komma i besittning av illegalt sprängmedel genom att 
beställa det, men transporten stoppas på vägen. Exempel på 
förberedelse till sådant brott är att en individ genom att ta emot 
betalning förbereder en överlåtelse av sprängmedel som denne ännu 
inte innehar (jfr prop. 2015/16:113 s. 50). Vad gäller stämpling till 
sådant brott är ett exempel när någon i samråd med annan beslutar 
att införskaffa explosiva varor eller att någon försöker anstifta någon 
annan att utföra handlingen eller själv åtar sig eller erbjuder sig att 
utföra den.  

Sammanfattningsvis bedöms det finnas ett reellt och tillräckligt 
stort användningsområde för den nya bestämmelsen. Försök, 
förberedelse och stämpling till grovt och synnerligen grovt brott 
mot tillståndsplikten för explosiva varor bör därför kriminaliseras. 
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Kriminaliseringen bör ske genom en ny paragraf i LBE, där både 
tillståndsplikten och brott mot denna regleras. 

4.5.5 De nya brottens förhållande till annan lagstiftning  

Förhållande till brottsbalken och smugglingslagen  

Av 30 § andra stycket LBE framgår att till ansvar enligt 28, 29 eller 
29 a § döms det inte om gärningen är belagd med straff i 
smugglingslagen. Till ansvar enligt 28 eller 29 § döms det heller inte 
om gärningen är belagd med straff i brottsbalken. Brott mot 
tillståndsplikten regleras i 29 och 29 a §§. Bestämmelsen i 30 § anger 
att alla nivåer av brott mot tillståndsplikten för explosiva varor 
(normalgraden, grovt och synnerligen grovt brott) konsumeras av 
brott mot smugglingslagen. Det innebär att om en gärning utgör 
brott enligt både smugglingslagen och LBE, döms endast för brott 
enligt smugglingslagen. Vad gäller brottsbalksbrott konsumeras 
endast normalgradigt brott mot tillståndsplikten för explosiva varor 
av bestämmelserna i brottsbalken. Det innebär att en gärning kan 
utgöra både brott enligt brottsbalken och grovt eller synnerligen 
grovt brott mot tillståndsplikten för explosiva varor i LBE. Brotten 
döms då i s.k. konkurrens med varandra.  

Förstadier till brott avseende explosiva varor är redan 
kriminaliserade i smugglingslagen, till skillnad från LBE. Av 14 § 
smugglingslagen framgår att för försök till smuggling av explosiv 
vara (normalgraden), ringa smuggling av explosiv vara samt grov och 
synnerligen grov smuggling av explosiv vara döms det till ansvar 
enligt 23 kap. brottsbalken. Vidare framgår att för förberedelse och 
stämpling till smuggling av explosiv vara (normalgraden) samt grov 
och synnerligen grov smuggling av explosiv vara döms det också till 
ansvar enligt 23 kap. brottsbalken.  

Detta innebär att den nya bestämmelsen i LBE om 
kriminalisering av vissa förstadier till brott mot tillståndsplikten för 
explosiva varor kommer att träffa ageranden som redan är 
kriminaliserade i smugglingslagen. Det som avses är förstadier till 
viss hantering eller överföring av explosiv vara utanför Sverige, dvs. 
import och export. Detta kommer att kriminaliseras genom den nya 
bestämmelsen i LBE. Smugglingslagen innehåller dock redan 
bestämmelser om ansvar för förstadier till brott som rör införsel 
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eller utförsel från landet av varor, dvs. smuggling, av bland annat 
explosiva varor (1 och 14 §§ smugglingslagen). För försök, 
förberedelse eller stämpling till sådan överföring, import eller export 
som redan är belagd med straff i smugglingslagen kommer alltså den 
nya bestämmelsen i LBE att konsumeras av brott mot 
smugglingslagen. Samma gäller i dag för motsvarande normalgrads-
brott, dvs. förstadiebrotten kommer inte att behandlas annorlunda i 
detta avseende.  

Förhållande till bestämmelser om tvångsmedel  

Användningen av straffprocessuella tvångsmedel är ofta avgörande 
för att bekämpa brottslighet och på så sätt öka tryggheten i 
samhället. Det gäller särskilt brott som begås i kriminella nätverk, 
exempelvis sprängningar eller föregående illegal hantering av 
sprängmedel.  

Straffprocessuella tvångsmedel är åtgärder som används för att 
utreda eller lagföra brott. Regleringen av de straffprocessuella 
tvångsmedlen, bland annat häktning, husrannsakan och beslag, 
återfinns i huvudsak i rättegångsbalken.  

För häktning krävs att någon på sannolika skäl är misstänkt för 
brott för vilket det är föreskrivet fängelse i ett år eller mer, om det 
med hänsyn till brottets beskaffenhet, den misstänktes förhållande 
eller någon annan omständighet finns risk för att han eller hon 
avviker eller på något annat sätt undandrar sig lagföring eller straff, 
undanröjer bevis eller på annat sätt försvårar sakens utredning eller 
fortsätter sin brottsliga verksamhet (24 kap. 1 § rättegångsbalken). 
Gällande husrannsakan får sådan företas om det finns anledning att 
anta att ett brott har begåtts på vilket fängelse kan följa för att bland 
annat söka efter föremål som kan tas i beslag (28 kap. 1 § första 
stycket rättegångsbalken). För beslag finns inget krav på minimi-
straff, utan huvudregeln är att ett föremål får tas i beslag om det 
skäligen kan antas bland annat ha betydelse för utredning om brott 
(27 kap. 1 § rättegångsbalken). För all tvångsmedelsanvändning 
gäller att åtgärden måste vara proportionerlig för att få vidtas (se till 
exempel 24 kap. 1 § tredje stycket och 27 kap. 1 § tredje stycket 
rättegångsbalken samt prop. 2021/22:119 s. 85).  
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Vissa straffprocessuella tvångsmedel kategoriseras som hemliga, 
vilket innebär att de används utan att den person som tvångsmedlet 
riktas mot känner till det. Till de hemliga tvångsmedlen räknas 
hemlig avlyssning av elektronisk kommunikation, hemlig över-
vakning av elektronisk kommunikation, hemlig kameraövervakning, 
hemlig rumsavlyssning, hemlig dataavläsning och postkontroll. 
Användningen av hemliga tvångsmedel enligt rättegångsbalken 
förutsätter att det finns en konkret brottsmisstanke som är föremål 
för en förundersökning.  

Vissa hemliga tvångsmedel kan dock användas även utanför en 
förundersökning, inom ramen för de brottsbekämpande myndig-
heternas underrättelseverksamhet för att förebygga, förhindra eller 
upptäcka vissa allvarliga brott. Nyligen trädde flera lagändringar i 
kraft som gav de brottsbekämpande myndigheterna utökade 
möjligheter att använda hemliga tvångsmedel för att förhindra och 
utreda allvarliga brott (Hemliga tvångsmedel – effektiva verktyg för 
att förhindra och utreda allvarliga brott, prop. 2022/23:126). 

Regler om hemliga tvångsmedel finns huvudsakligen i 27 kap. 
rättegångsbalken. Därutöver finns regler om hemliga tvångsmedel i 
bland annat lagen (2007:979) om åtgärder för att förhindra vissa 
särskilt allvarliga brott (preventivlagen), lagen (2012:278) om 
inhämtning av uppgifter om elektronisk kommunikation i de 
brottsbekämpande myndigheternas underrättelseverksamhet 
(inhämtningslagen) och lagen (2020:62) om hemlig dataavläsning. 
Regleringen i 1 a § preventivlagen, 2 § inhämtningslagen och 7–10 §§ 
lagen om hemlig dataavläsning tar sikte på vissa särskilt allvarliga 
brott, däribland grovt brott eller synnerligen grovt brott enligt 29 a § 
LBE.  

Vad gäller förundersökning får hemlig avlyssning av elektronisk 
kommunikation och hemlig kameraövervakning användas för ett 
brott för vilket det inte är föreskrivet lindrigare straff än fängelse i 
två år, vissa särskilt uppräknade brott samt försök, förberedelse eller 
stämpling till de aktuella brotten, om en sådan gärning är belagd med 
straff (27 kap. 18 a § andra stycket och 20 b § rättegångsbalken). 
Hemlig avlyssning får även användas i syfte att utreda vem som 
skäligen kan misstänkas för brott vid en förundersökning om ett 
brott för vilket det inte är föreskrivet lindrigare straff än fängelse i 
fyra år, vissa särskilt uppräknade brott samt försök, förberedelse 
eller stämpling till de aktuella brotten, om en sådan gärning är belagd 
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med straff (27 kap. 18 b § rättegångsbalken). Ett tillstånd till hemlig 
avlyssning av elektronisk kommunikation ger även rätt att vidta 
åtgärder gällande hemlig övervakning av elektronisk 
kommunikation (27 kap. 18 § andra stycket rättegångsbalken).  
Hemlig övervakning av elektronisk kommunikation får användas vid 
bland annat en förundersökning om brott för vilket det inte är 
föreskrivet lindrigare straff än fängelse i sex månader och vissa 
särskilt uppräknade brott samt försök, förberedelse eller stämpling 
till de aktuella brotten, om en sådan gärning är belagd med straff 
(27 kap. 19 a § andra stycket rättegångsbalken). Hemlig data-
avläsning som inte gäller rumsavlyssningsuppgifter får användas vid 
en förundersökning för samma brott som hemlig avlyssning av 
elektronisk kommunikation och hemlig kameraövervakning (4 § 
lagen om hemlig dataavläsning). Hemlig rumsavlyssning får 
huvudsakligen användas vid en förundersökning om brott för vilket 
det inte är föreskrivet lindrigare straff än fängelse i fyra år, vissa 
särskilt uppräknade brott samt försök, förberedelse eller stämpling 
till dessa brott, om en sådan gärning är belagd med straff och det 
med hänsyn till omständigheterna kan antas att gärningens 
straffvärde överstiger fängelse i fyra år (27 kap. 20 d § rättegångs-
balken). Hemlig dataavläsning som gäller rumsavlyssning får 
användas under samma förutsättningar som hemlig rumsavlyssning 
(6 § första stycket lagen om hemlig dataavläsning). Dessutom får 
ovan nämnda hemliga tvångsmedel användas för att utreda ett eller 
flera brott vars straffvärde eller samlade straffvärde överstiger en viss 
nivå (se till exempel 27 kap. 18 a § andra stycket 21 och 22 
rättegångsbalken). Vad gäller postkontroll får brev, telegram eller 
annan försändelse som finns hos ett post- eller telebefordrings-
företag endast tas i beslag om det för brottet är föreskrivet fängelse 
i ett år eller däröver och försändelsen hade kunnat tas i beslag hos 
mottagaren (27 kap. 3 § rättegångsbalken).  

Vad gäller brott mot tillståndsplikten för explosiva varor är 
straffskalorna fyra till sju års fängelse för grovt brott och sex till tio 
års fängelse för synnerligen grovt brott. Genom den nya paragrafen 
straffbeläggs gärningarna på förstadiet. Det innebär att både 
ordinära tvångsmedel, såsom häktning, husrannsakan och beslag, 
samt hemliga tvångsmedel kommer att kunna användas för försök, 
förberedelse eller stämpling till grovt och synnerligen grovt brott 
mot tillståndsplikten för explosiva varor.    
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5 Sekretessfrågor 

5.1 Sekretessregleringen 

5.1.1 Offentlighetsprincipen 

Offentlighetsprincipen innebär att allmänheten och massmedierna 
ska ha insyn i den offentliga förvaltningen hos staten och 
kommunerna och i viss enskilt bedriven verksamhet som innefattar 
offentliga förvaltningsuppgifter. Offentlighetsprincipen kommer 
till uttryck på olika sätt, exempelvis genom yttrande- och 
meddelarfrihet för tjänstemän, genom domstolsoffentlighet och 
genom offentlighet vid beslutande församlingars sammanträden. 
När det mer allmänt talas om offentlighetsprincipen åsyftas dock i 
första hand reglerna om allmänna handlingars offentlighet. Denna 
princip regleras i tryckfrihetsförordningen (TF).  

Enligt 2 kap. 1 § TF har var och en rätt att ta del av allmänna 
handlingar. Syftet med rätten att ta del av allmänna handlingar är att 
främja ett fritt meningsutbyte och en allsidig upplysning. Genom 
tillgången till allmänna handlingar underlättas en fri åsiktsbildning, 
en fri och på fakta grundad debatt i skilda samhällsfrågor och en 
medborgerlig kontroll av den offentliga maktutövningen.  

En handling är allmän om den förvaras hos en myndighet och 
enligt 2 kap. 9 eller 10 § TF anses inkommen till myndigheten eller 
upprättad där (2 kap. 4 § TF). Enligt 2 kap. 3 § offentlighets- och 
sekretesslagen (2009:400), OSL, ska vad som föreskrivs i 
tryckfrihetsförordningen om rätt att ta del av allmänna handlingar i 
tillämpliga delar även gälla hos aktiebolag, handelsbolag, 
ekonomiska föreningar och stiftelser där kommuner eller regioner 
utövar ett rättsligt bestämmande inflytande. På motsvarande sätt ska 
enligt 2 kap. 4 § OSL tryckfrihetsförordningens bestämmelser om 
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handlingsoffentlighet även gälla sådana privaträttsliga organ som 
anges i bilagan till OSL i de delar av verksamheten som anges där.  

Enligt 2 kap. 2 § första stycket TF får rätten att ta del av allmänna 
handlingar begränsas endast om det krävs med hänsyn till vissa 
angivna intressen, till exempel skyddet för rikets säkerhet eller dess 
förhållande till annan stat eller mellanfolklig organisation, 
myndighets verksamhet för inspektion, kontroll eller annan tillsyn, 
intresset att förebygga eller beivra brott eller enskilds personliga 
eller ekonomiska förhållanden. En sådan begränsning ska anges noga 
i en bestämmelse i en särskild lag eller, om det i ett visst fall är 
lämpligare, i en annan lag vartill den särskilda lagen hänvisar. Efter 
bemyndigande i en sådan bestämmelse får regeringen genom 
förordning meddela närmare föreskrifter om bestämmelsens 
tillämplighet (2 kap. 2 § andra stycket TF). Den särskilda lagen är 
OSL och regeringen har meddelat närmare föreskrifter i 
offentlighets- och sekretessförordningen (2009:641), OSF.  

5.1.2 Innebörden av sekretess och sekretessbrytande 
bestämmelser 

Sekretess innebär ett förbud att röja en uppgift, oavsett om det sker 
genom utlämnande av en handling eller genom att röja uppgiften 
muntligen eller på något annat sätt (3 kap. 1 § OSL). Sekretessen 
innebär således dels handlingssekretess, dels tystnadsplikt. Till den 
del sekretessen innebär tystnadsplikt innebär den en begränsning av 
yttrandefriheten enligt RF och den europeiska konventionen om 
skydd för de mänskliga rättigheterna och de grundläggande 
friheterna.  

Sekretess gäller som huvudregel inte bara i förhållande till 
enskilda utan också mellan myndigheter och inom en myndighet, 
om det där finns olika verksamhetsgrenar som är att betrakta som 
självständiga i förhållande till varandra (8 kap. 1 och 2 §§ OSL). 
Sekretess gäller också mot utländska myndigheter och 
mellanfolkliga organisationer (8 kap. 3 § OSL). I vissa fall måste 
dock myndigheter kunna utbyta uppgifter för att kunna utföra sina 
uppgifter. Sekretessregleringen innehåller därför särskilda 
sekretessbrytande bestämmelser. Dessa har utformats efter en 
intresseavvägning mellan myndigheternas behov av att utbyta 
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uppgifter och det intresse som den aktuella sekretessbestämmelsen 
avser att skydda.  

En sekretessbrytande bestämmelse kan förutom för myndigheter 
även gälla till förmån för enskilda, en annan verksamhetsgren inom 
samma myndighet, utländska myndigheter eller mellanfolkliga 
organisationer. Definitionen av en sekretessbrytande bestämmelse 
är att det är en bestämmelse som innebär att en sekretessbelagd 
uppgift får lämnas ut under vissa förutsättningar (3 kap. 1 § OSL). 

5.1.3 Överföring av sekretess 

En grundläggande princip i OSL är att sekretess som huvudregel inte 
följer med en uppgift när den lämnas till en annan myndighet. Det 
beror bland annat på att behovet av sekretess och styrkan i 
sekretessen inte kan bestämmas enbart med hänsyn till 
sekretessintresset. Detta måste i varje sammanhang vägas mot 
intresset av insyn i myndigheternas verksamhet. Offentlighets-
intresset kan således kräva att de uppgifter som behandlas som 
hemliga hos en myndighet är offentliga hos en annan myndighet som 
har inhämtat dem hos den förstnämnda (prop. 1979/80:2 Del A 
s. 75 f.). Lagstiftaren har alltså tagit ställning mot en allmän 
bestämmelse om överföring av sekretess. Vissa bestämmelser om 
överföring av sekretess med begränsade och överblickbara 
tillämpningsområden har dock införts.  

Inom sekretesslagstiftningen skiljer man mellan primära och 
sekundära sekretessbestämmelser. En primär sekretessbestämmelse 
är en bestämmelse om sekretess som en myndighet ska tillämpa på 
grund av att bestämmelsen riktar sig direkt till myndigheten eller 
omfattar en viss verksamhetstyp eller en viss ärendetyp som hanteras 
hos myndigheten eller omfattar vissa uppgifter som finns hos 
myndigheten. En bestämmelse om överföring av sekretess är en 
bestämmelse som innebär att en primär sekretessbestämmelse som 
är tillämplig på en uppgift hos en myndighet, ska tillämpas på 
uppgiften även av en myndighet som uppgiften lämnas till eller som 
har elektronisk tillgång till uppgiften hos den förstnämnda 
myndigheten (s.k. direktåtkomst). En sekundär sekretess-
bestämmelse är en bestämmelse om sekretess som en myndighet ska 
tillämpa på grund av en bestämmelse om överföring av sekretess. En 
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och samma sekretessbestämmelse kan således vara en primär 
sekretessbestämmelse hos en utlämnande myndighet och – om det 
finns en bestämmelse om överföring av sekretess – en sekundär 
sekretessbestämmelse hos en mottagande myndighet. En viktig 
skillnad vid tillämpningen av sekretessregleringen är att en sekundär 
sekretessbestämmelse aldrig kan tillämpas på uppgifter som en 
myndighet får från någon enskild. En primär sekretessbestämmelse 
kan däremot normalt tillämpas på en uppgift oavsett om 
myndigheten har fått uppgiften från en annan myndighet eller från 
en enskild (prop. 1997/98:9 s. 38 f. och prop. 2005/06:161 s. 30). 

Om en sekretessreglerad uppgift lämnas från en myndighet till en 
annan gäller sekretess för uppgiften hos den mottagande 
myndigheten antingen om sekretess följer av en primär 
sekretessbestämmelse, som är tillämplig hos den mottagande 
myndigheten, eller om sekretess följer av en bestämmelse om 
överföring av sekretess. Om ingen av dessa förutsättningar är 
uppfyllda blir uppgiften offentlig hos den mottagande myndigheten. 
Motsvarande gäller om en myndighet har direktåtkomst till 
sekretessreglerade uppgifter hos en annan myndighet (7 kap. 2 § 
OSL). I det fallet gäller dock en generell bestämmelse om överföring 
av sekretess (11 kap. 4 § OSL).
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5.2 En ny sekretessbestämmelse för uppgifter som 
kan användas för tillverkning av explosiva varor 

Förslag: Sekretess ska gälla hos Myndigheten för samhällsskydd 
och beredskap för uppgift om instruktion, ritning eller annan 
liknande uppgift som kan användas för tillverkning av explosiva 
varor, om det inte står klart att uppgiften kan röjas utan att 
explosiva varor kommer till brottslig användning.  

Om en myndighet får en sekretessreglerad uppgift från 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap ska sekretess-
bestämmelsen bli tillämplig på uppgiften även hos den 
mottagande myndigheten. 

Tystnadsplikten som följer av den föreslagna 
sekretessbestämmelsen ska ha företräde framför rätten att 
meddela och offentliggöra uppgifter.  
Bedömning: Sekretessen bör inte vara begränsad i tiden.  

Skälen för förslaget och bedömningen 

Det finns behov av sekretess för uppgifter som kan användas för 
tillverkning av explosiva varor 

I det moderna samhället är brandfarliga och explosiva varor ett 
vanligt inslag i olika typer av verksamhet. Hanteringen av sådana 
varor är förknippad med faror för människor, egendom och miljö. 
Sådan verksamhet måste därför omgärdas av säkerhetskrav så att 
risken för skador minimeras. 

Våldet i kriminella sammanhang har förändrats under 2000-talet. 
Antalet skjutningar har ökat betydligt och många har ägt rum på 
offentliga platser. Ökningen av skjutningar kan till stor del härledas 
till konflikter mellan kriminella grupperingar. De senaste åren har 
dessa konflikter även utmynnat i en ökad benägenhet att använda 
explosiva varor. Antalet sprängningar i Sverige de senaste åren 
saknar motstycke i modern tid. Utvecklingen är mycket oroande. 
Som ett led i att stävja denna är det ytterst angeläget att 
beskrivningar av hur man tillverkar explosiva varor inte sprids.  

MSB ansvarar för medvetandehöjande åtgärder och 
erfarenhetsutbyte vad gäller sprängämnessäkerhet. På uppdrag från 
regeringen ansvarar MSB för ett nationellt forum för sprängämnes-
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säkerhet. I forumet deltar bland annat Polismyndigheten, Säkerhets-
polisen, Försvarsmakten och Totalförsvarets forskningsinstitut. 
MSB har ett behov av att inom ramen för sitt uppdrag kunna motta 
uppgifter dels från de deltagande myndigheterna i forumet för 
sprängämnessäkerhet, dels från externa aktörer som på MSB:s 
uppdrag genomför studier på området. Vidare behöver MSB – för att 
ha möjlighet att till exempel vägleda andra myndigheter, beskriva 
hotbilder och motivera tillstånd såvitt avser explosiva varor – kunna 
upprätta egna handlingar med uppgifter om instruktioner för 
tillverkning av hemgjorda sprängämnen och konstruktion och 
verkan av improviserade spränganordningar. Vissa uppgifter, till 
exempel sådana som Polismyndigheten samlat in inom ramen för sin 
underrättelseverksamhet och som därför omfattas av sekretess enligt 
18 kap. 2 § OSL, fortsätter i regel omfattas av sekretess om de 
överlämnas till MSB. Som beskrivits ovan har emellertid MSB även 
ett uttryckligt behov av att kunna motta och hantera uppgifter från 
externa aktörer, till exempel företag eller branschorgan. Behovet av 
att kunna skydda den aktuella typen av uppgifter genom sekretess är 
mycket angeläget eftersom ett utlämnande av sådan information kan 
medföra stora risker. Uppgifterna behöver därför skyddas hos MSB. 

Sekretessbehovet måste emellertid alltid vägas mot insyns-
intresset. Rätten att ta del av allmänna handlingar är en 
grundlagsskyddad rättighet som utgör en viktig del av Sveriges 
demokratiska statsskick. I fråga om uppgifter om hur explosiva varor 
kan tillverkas är intresset av insyn dock mycket begränsat. Mot 
insynsintresset står också den ökade benägenheten att i brottsliga 
sammanhang använda explosiva varor i samhället och det faktum att 
antalet sprängningar har ökat markant de senaste åren, med 
förödande konsekvenser för människor och egendom. Intresset av 
att förhindra spridning av uppgifter som möjliggör otillåten tillverk-
ning av explosiva varor måste därför anses vara stort. Därtill är det 
av central betydelse för tilltron till MSB – och svenska myndigheter 
över lag – att sådana uppgifter inte tillgängliggörs av myndigheten. 
Sammantaget bedöms skälen för sekretess väga tyngre än intresset 
av insyn, varför det bör införas sekretess för uppgifter hos MSB som 
kan användas för tillverkning av explosiv vara. 
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5.2.1 Den nya sekretessbestämmelsen för uppgift om 
tillverkning av explosiva varor 

Sekretessens föremål  

De uppgifter som behöver skyddas är sådana som avser instruktion, 
ritning eller liknande och som kan användas för tillverkning av 
explosiva varor. Det kan exempelvis vara fråga om uppgifter som kan 
användas för tillverkning av sprängämnen eller för att konstruera 
spränganordningar. Sådana uppgifter kan bestå i texter eller bilder 
som ger information som kan användas för sådan tillverkning. Vid 
tillverkning av sprängämnen är de ingående huvudkomponenterna 
kemiska produkter som inte i sig har explosiva egenskaper, s.k. 
sprängämnesprekursorer. För att kunna tillverka sprängämnen ur 
kemiska produkter behövs oftast ytterligare kunskaper om till 
exempel hur ämnen kan extraheras och vilken utrustning som krävs. 
Instruktioner som ger sådan kunskap bör kunna hemlighållas. 
Huvudkomponenterna i spränganordningar är explosiva varor som 
kombineras. För en fungerande spränganordning krävs oftast även 
icke-explosiva komponenter, till exempel elektronik, utlösnings-
mekanismer och specifika behållare. Den sammantagna konstruk-
tionen är avgörande för funktionen. Instruktioner för konstruktion 
av spränganordningar bör således också kunna hemlighållas. 
Begreppet explosiv vara omfattar en mängd olika produkter, bland 
annat ammunition och fyrverkerier. Eftersom sekretess är ett 
undantag från huvudregeln om offentlighet bör sekretessens föremål 
avgränsas så snävt som möjligt. I förevarande fall finns det dock en 
risk med att avgränsa föremålet för sekretessen alltför mycket. För 
att den nya sekretessbestämmelsen ska fylla sitt syfte och erbjuda ett 
tillfredställande skydd behöver den träffa även uppgifter som till 
exempel tillsammans med andra, kända uppgifter kan användas i 
syfte att åstadkomma sprängning. Begreppet explosiv vara är 
dessutom, till skillnad från till exempel begreppen sprängämne och 
spränganordning, definierat i författning (4 § LBE) och bör därför 
användas med samma innebörd även i OSL. Den nya 
sekretessbestämmelsen bör därför formuleras så att den omfattar 
uppgifter om instruktion, ritning eller annan liknande uppgift som 
kan användas för tillverkning av explosiva varor.  
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Sekretessens räckvidd och överföring av sekretess 

Uppgifterna som behöver skyddas finns i huvudsak hos MSB. Det 
är endast ett fåtal sekretessbestämmelser i OSL som gäller utan att 
räckvidden är begränsad. En uppgift kan då hemlighållas oavsett i 
vilket ärende, i vilken verksamhet eller hos vilken myndighet den 
förekommer. Som exempel på sådana bestämmelser kan nämnas 
utrikessekretessen (15 kap. 1 § OSL) och minimiskyddsreglerna till 
skydd för enskildas personliga integritet i 21 kap. OSL. Sekretessens 
räckvidd kan också begränsas genom att sekretess till exempel enbart 
gäller för uppgift som hänför sig till viss verksamhet eller i ett ärende 
enligt en specifik lagstiftning.  

I detta fall framstår det som mest ändamålsenligt att låta avgränsa 
sekretessens räckvidd genom att ange den myndighet där 
uppgifterna typiskt sett finns, dvs. hos MSB (det s.k. primära 
sekretessområdet). Det är MSB, och inte kommunerna, som prövar 
frågor om tillstånd för explosiva varor när det rör tillverkning (18 § 
första stycket 1 LBE). Sekretessens räckvidd bör därför utformas så 
att sekretess gäller för uppgifter hos MSB som kan användas för 
tillverkning av explosiv vara.  

MSB har emellertid ett behov av att i vissa fall kunna precisera 
känsliga uppgifter i exempelvis vägledningar till andra myndigheter. 
Vidare har det nationella forumet för sprängämnessäkerhet senast i 
sin årsrapport till regeringen för 2022 anfört att bristande 
möjligheter att sekretessbelägga känslig information begränsar och 
försvårar samarbetet mellan myndigheter och samverkan med den 
berörda branschen (Nationellt forum för sprängämnessäkerhet – 
Redovisning av arbetet under 2022 i enlighet med regeringsuppdrag, 
Ju2020/01750/SSK).  

För att MSB och myndigheterna som deltar i det nationella 
forumet för sprängämnessäkerhet ska kunna utföra sina uppgifter 
såvitt avser samverkan är det angeläget att sekretessen kan gälla även 
utanför det primära sekretessområdet. Därtill har MSB ett behov, 
inom ramen för sitt uppdrag, av att kunna dela med sig av känsliga 
uppgifter till andra myndigheter. Dessa behov kan tillgodoses 
genom en bestämmelse om överföring av sekretess. 
Överföringsbestämmelsen bör utformas så att samma sekretess som 
gäller hos MSB för uppgiften i fråga ska gälla hos den mottagande 
myndigheten.  
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Skaderekvisit 

Sekretessens styrka bestäms i regel med hjälp av s.k. skaderekvisit. 
Man skiljer mellan raka och omvända skaderekvisit. Vid raka 
skaderekvisit är utgångspunkten att uppgifterna är offentliga och att 
sekretess endast gäller om det kan antas att en viss skada 
uppkommer om uppgiften röjs. Det omvända skaderekvisitet har 
den omvända utgångspunkten, dvs. det uppställer sekretess som 
huvudregel. Vid ett omvänt skaderekvisit gäller således sekretess om 
det inte står klart att uppgiften kan röjas utan att viss skada uppstår. 
En del bestämmelser innehåller ett kvalificerat rakt skaderekvisit, 
dvs. det krävs särskilt mycket för att sekretessen ska gälla. 
Bestämmelser om absolut sekretess är ovanliga. I ett sådant fall ska 
de uppgifter som omfattas av bestämmelsen hemlighållas utan någon 
skadeprövning om uppgifterna begärs ut. För till exempel uppgifter 
som lämnar eller kan bidra till upplysning som kan användas i syfte 
att åstadkomma kärnsprängning eller spridning av kärnvapen gäller 
absolut sekretess (18 kap. 12 § OSL). Uppgifter som lämnar eller 
kan lämna upplysning om säkerhets- eller bevakningsåtgärd som 
avser förvaring av sprängämnen skyddas med ett rakt skaderekvisit i 
OSL (18 kap. 8 § 2). Detta talar i någon mån för att skaderekvisitet 
i den nya sekretessbestämmelsen också bör vara rakt. 
Utgångspunkten skulle i så fall vara att uppgifterna är offentliga och 
att sekretess endast gäller om det kan antas att syftet med åtgärden 
motverkas om uppgiften röjs. Frågan är emellertid om ett rakt 
skaderekvisit är tillräckligt för uppgifter som gäller tillverkning av 
explosiva varor. Den risk som får anses finnas för att uppgifterna kan 
komma att användas för illegala ändamål talar i stället för att ett 
omvänt skaderekvisit bör gälla. Här måste man dels beakta risken för 
att den som begär att få uppgifterna utlämnade ska missbruka dem, 
dels risken att uppgifterna kan komma på avvägar och hamna hos 
någon som kan använda dem i ett brottsligt syfte. Uppgifter som 
hänför sig till vapenregister enligt vapenlagen är sekretesskyddade 
med ett omvänt skaderekvisit (18 kap. 16 § OSL), vilket motiverades 
just av den betydande risk för att uppgifterna kan användas för 
oseriösa ändamål som ansågs föreligga (prop. 1990/91:130 s. 49). 
Ärenden med uppgifter om tillverkning av explosiv vara är vidare 
typiskt sett inte verksamhet där uppgifter lämnas av eller berör 
enskilda. När det gäller uppgift som kan lämna information om 



7/24 Yttrande remiss av PM om explosiva varor – ett nationellt tillståndsregister och kriminalisering av förstadier till brott mot tillståndsplikten

              

70 

tillverkning av explosiva varor måste insynsintresset bedömas som 
mycket begränsat. Mot denna bakgrund och för att skyddet ska bli 
tillfredställande bör den nya sekretessbestämmelsen utformas med 
ett omvänt skaderekvisit. Uppgifterna bör således skyddas om det 
inte står klart att uppgifterna kan röjas utan fara för att explosiva 
varor kan komma till brottslig användning. Ett sådant skaderekvisit 
innebär också att sekretessen begränsas till att gälla sådana uppgifter 
som är skyddsvärda. Vid en begäran om utlämnande kommer den 
tjänsteman som har att pröva framställningen många gånger att 
behöva fråga vad uppgiften ska användas till. Sådana uppgifter får 
efterfrågas om det behövs för sekretessbedömningen. Ett omvänt 
skaderekvisit innebär dessutom i detta fall att någon 
sekretessbrytande bestämmelse inte behöver införas. I normalfallet 
kommer skaderekvisitet, vid överlämnande av uppgift från MSB till 
en mottagande myndighet, nämligen inte vara uppfyllt och 
sekretessbestämmelsen blir således inte tillämplig i förhållande till 
den mottagande myndigheten. 

Sekretesstiden 

Sekretesstiden i olika sekretessbestämmelser varierar beroende på 
vilken typ av uppgift det är fråga om. Det är endast i ett fåtal 
bestämmelser som tidsgränser saknas. Det beror oftast på att 
skaderekvisitet så tydligt anger den tidpunkt vid vilken sekretessen 
upphör att någon ytterligare begränsning inte anses nödvändig 
(prop. 1979/80:2 Del A, s. 86 ff.). Sekretesstiden räknas från en 
handlings tillkomst eller, när det gäller diarium, journal eller sådant 
register eller annan förteckning som förs fortlöpande, från det att 
uppgiften fördes in i handlingen (7 kap. 5 § OSL). Att handlings-
sekretessen är tidsbegränsad har ofta praktiska skäl och underlättar 
för exempelvis arkivmyndigheterna att avgöra om en viss uppgift 
fortsatt ska vara omfattas av sekretess eller inte. Även principiella 
skäl finns för att ange en definitiv tidsgräns efter vilken en viss 
handling inte kan vara hemlig.  

I fråga om de uppgifter som nu föreslås omfattas av sekretess 
måste beaktas att det är fråga om en särskild typ av uppgifter. Till 
skillnad från vad som gäller de flesta andra sekretessbestämmelser 
kan intresset av att hemlighålla information om hur man till exempel 
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tillverkar improviserade spränganordningar typisk sett inte anses 
avta efter en viss tid. Det framstår därför inte som lämpligt att låta 
en viss angiven längsta sekretesstid gälla för dessa uppgifter.  

Placering av bestämmelsen och rubriksättning 

Sekretessen för uppgifterna är främst ägnad att förebygga illegala 
sprängningar. De flesta sådana sprängningar är straffbelagda och 
utgör till exempel skadegörelse, allmänfarlig ödeläggelse, brott mot 
tillståndsplikten enligt LBE eller terroristbrott. Det framstår därför 
som mest lämpligt att placera bestämmelsen i 18 kap. OSL, 
tillsammans med bestämmelser om sekretess med hänsyn främst till 
intresset att förebygga eller beivra brott. Sekretessen i 18 kap. 8 § 
OSL om säkerhets- eller bevakningsåtgärder är tillämplig på 
näraliggande uppgifter, men är begränsad till skydd för åtgärder 
avseende förvaring av sprängämnen (punkt 2). I paragrafen finns 
bestämmelser om sekretess för olika brottsförebyggande åtgärder 
som i huvudsak hänför sig till annan verksamhet än polisens. Vissa 
av åtgärderna syftar endast indirekt till att förebygga brott. 
Föremålet för sekretessen är uppgifter som lämnar eller kan bidra till 
upplysning om säkerhets- eller bevakningsåtgärd i vissa angivna 
avseenden. Sekretess enligt punkt 2 kan exempelvis gälla uppgifter 
om tekniska metoder som försvårar förfalskning av mynt, sedlar och 
andra värdehandlingar. Vidare kan uppgifter om åtgärder vid 
transport av pengar och utlämning av pengar över disk bli skyddade, 
om åtgärderna syftar till att förebygga brott. Den nya 
sekretessbestämmelsen tar inte sikte på uppgifter om säkerhets- eller 
bevakningsåtgärder och bör placeras som en ny bestämmelse i 
18 kap. OSL, under en ny rubrik. Det bör också införas en ny rubrik 
närmast före den nya bestämmelsen.  

5.2.2 Rätten att meddela och offentliggöra uppgifter 

Sekretess innebär såväl handlingssekretess som tystnadsplikt. Den 
rätt att meddela och offentliggöra uppgifter som följer av 1 kap. 1 
och 7 §§ TF och 1 kap. 1 och 10 §§ yttrandefrihetsgrundlagen 
(YGL) har som huvudregel företräde framför tystnadsplikten. Det 
kan alltså vara tillåtet att till exempel muntligen lämna en uppgift till 
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en journalist eller att själv publicera uppgiften, men det är aldrig 
tillåtet att med stöd av rätten att meddela och offentliggöra 
uppgiften lämna den allmänna handling där den sekretessbelagda 
uppgiften framgår till exempelvis en journalist. I ett antal fall har 
emellertid även bestämmelser om tystnadspliktföreträde framför 
rätten att meddela och offentliggöra uppgifter. I dessa fall är rätten 
att meddela och offentliggöra uppgifter helt inskränkt.  

Den nya sekretessbestämmelsen är försedd med ett omvänt 
skaderekvisit, dvs. det gäller en presumtion för att uppgifterna 
omfattas av sekretess. Denna omständighet talar i viss utsträckning 
för att den tystnadsplikt som följer av bestämmelsen bör ha 
företräde framför rätten att meddela och offentliggöra uppgifter (jfr 
prop. 1979/80:2 Del A, s. 111 f.).  

I 18 kap. 19 § OSL har tystnadsplikten enligt 18 kap. 8 § för 
uppgift om förvaring av sprängämnen inskränkt rätten att meddela 
och offentliggöra uppgifter. Sådana uppgifter är delvis jämförbara 
med nu aktuella uppgifter.  

Uppgifter om tillverkning av explosiva varor är mycket känsliga 
och ett röjande av sådana uppgifter skulle kunna orsaka mycket stor 
skada. Som konstaterats ovan är insynsintresset för sådana uppgifter 
mycket begränsat. Tystnadsplikten som följer av den nya 
sekretessbestämmelsen bör därför ha företräde framför rätten att 
meddela och offentliggöra uppgifter.



7/24 Yttrande remiss av PM om explosiva varor – ett nationellt tillståndsregister och kriminalisering av förstadier till brott mot tillståndsplikten

 

73 

5.3 Sekretess hos en kommunal myndighet ska även 
gälla vid tillståndshantering av explosiva varor 

Förslag: Den sekretess som gäller för uppgifter om bland annat 
en enskilds affärs- eller driftförhållanden hos en kommunal 
myndighet i ärende om tillstånd för brandfarliga varor ska även 
gälla i ärenden om tillstånd som avser explosiva varor.  

Skälen för förslaget 

Sekretess även för uppgift i ärende som rör tillstånd till explosiva varor 

Den 1 september 2010 utökades kommunernas tillståndsansvar och 
kom då, utöver hantering av brandfarliga varor, att även omfatta viss 
hantering och överföring av explosiva varor enligt 18 § andra stycket 
LBE.  

Enligt bestämmelsens första stycke ska MSB pröva tillstånd för 
explosiva varor som avser bland annat tillverkning, bearbetning, 
behandling, destruktion, underhåll och återvinning samt övrig 
hantering som sker i anslutning till sådan hantering, 
gränsöverskridande överföring, import och export samt eventuell 
tillståndsgivning till Försvarsmakten, Försvarets materielverk, 
Försvarets radioanstalt, Totalförsvarets forskningsinstitut och 
Fortifikationsverket. Övriga tillstånd för hantering och överföring 
av explosiva varor prövas och utfärdas av kommunerna. 
Utgångspunkten är att tillståndsprövningen sker i den kommun där 
varorna ska hanteras. Om det gäller förvaring i flyttbart förråd och 
om förvaringen ska ske i mer än en kommun ska frågan prövas av 
den kommun där sökanden är bosatt eller verksamheten i huvudsak 
ska bedrivas.  

Enligt 30 kap. 28 § OSL gäller sekretess hos en kommunal 
myndighet i ärende om tillstånd till hantering av brandfarliga varor 
för uppgift om en enskilds affärs- eller driftsförhållanden, 
uppfinningar eller forskningsresultat, om det kan antas att den 
enskilde lider skada om uppgiften röjs (första punkten), samt för 
uppgift om andra ekonomiska eller personliga förhållanden för den 
som har trätt i affärsförbindelse eller liknande förbindelse med den 
som är föremål för sådan tillsyns- eller stödverksamhet som avses i 
bestämmelsen (andra punkten). Tillståndsärenden rörande explosiva 
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varor omfattas alltså inte av sekretesskyddet enligt nämnda 
bestämmelse.  

Det finns ett behov av sekretess även vad gäller tillståndsärenden 
som avser explosiva varor. Det framstår som naturligt att uppgifter 
som lämnas till en kommunal nämnd vid ansökan om tillstånd till 
hantering av explosiva varor ofta innehåller potentiellt känsliga 
uppgifter om till exempel en enskilds affärs- eller driftsförhållanden. 
Sådana uppgifter kan gälla avtalsförhållanden eller ekonomisk 
information om exempelvis kundrelationer. Någon skillnad i detta 
hänseende mellan brandfarliga och explosiva varor kan inte anses 
föreligga. Skälen för sekretess för uppgifter i tillståndsärenden såvitt 
avser explosiva varor väger i vart fall lika tungt som i fråga om de 
uppgifter som enligt nuvarande ordning omfattas av sekretessen i 
30 kap. 28 § OSL.  

Sekretessbehovet måste emellertid alltid vägas mot behovet av 
insyn. Även med hänsyn till det allmänintresse som finns av insyn i 
tillståndsverksamheten får vid en intresseavvägning sekretess-
intresset anses väga tyngre. Sekretess bör således gälla även uppgifter 
hos kommunala myndigheter i ärende om tillstånd till explosiva 
varor. Rubriken till bestämmelsen bör också ändras på så sätt att den 
innefattar explosiva varor. 

5.4 Nya sekretessbestämmelser för tillståndsärenden 
och för register som rör explosiva varor 

5.4.1 Behovet av sekretess för tillståndsregistret och 
tillståndsärenden 

Bedömning: Den befintliga sekretessregleringen utgör inte ett 
tillräckligt skydd för uppgifter i ärenden som rör tillstånd enligt 
lagen om brandfarliga och explosiva varor och för uppgifter som 
kommer att finnas i det nationella tillståndsregistret för explosiva 
varor. Det finns därför ett behov av att införa nya 
sekretessbestämmelser till skydd för allmänna och enskilda 
intressen. 
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Skälen för bedömningen 

Skyddsvärda uppgifter förekommer i tillståndsärenden och kommer att 
finnas i registret  

Det nationella tillståndsregistret för explosiva varor kommer enligt 
förslaget att innehålla uppgifter om vilka explosiva varor som till 
exempel får tillverkas, förvaras eller säljas. Det ska också av registret 
framgå hur stora mängder av en viss explosiv vara som en 
tillståndshavare får ta befattning med. Av registret ska också framgå 
vilka fysiska eller juridiska personer som har tillstånd samt bland 
annat vilka fysiska personer som godkänts som föreståndare och 
deltagare i verksamheten. 

Med explosiva varor avses explosiva ämnen och blandningar, 
explosiva föremål samt andra ämnen, blandningar och föremål som 
tillverkas i avsikt att framkalla en verkan genom en explosion eller 
en pyroteknisk effekt (4 § LBE). I MSB:s föreskrifter anges närmare 
vad som utgör explosiva varor (MSBFS 2010:4). Begreppet explosiva 
varor omfattar alltså en mängd olika produkter, till exempel 
handgranater, sprängämnen, tändmedel, ammunition, krut och 
pyrotekniska artiklar såsom fyrverkerier. Vissa explosiva varor 
omfattas dock inte av tillståndsplikten eftersom MSB i föreskrifter 
har meddelat vissa undantag (MSBFS 2019:1). Tillstånd behövs 
exempelvis inte för användning av ammunition som omfattas av 
tillstånd till innehav av vapen enligt vapenlagen och inte heller för till 
exempel vissa pyrotekniska artiklar. Med hänsyn till de mycket olika 
typer av varor som ändå omfattas kan skyddsvärdet för uppgifter 
som förekommer i de tillståndspliktiga verksamheterna variera. 

Med brandfarliga varor avses brandfarliga gaser och vätskor samt 
brandreaktiva varor (3 § LBE). Det krävs tillstånd för den som 
yrkesmässigt eller i större mängd hanterar sådana varor (16 § LBE). 
MSB har i föreskrifter meddelat förhållandevis omfattande undantag 
från tillståndsplikten för brandfarliga varor. Undantagen gäller bland 
annat för vissa användningsområden, såsom i fordons bränslesystem 
och i lantbruksverksamhet. Undantag gäller exempelvis också för 
hantering upp till viss mängd (MSBFS 2013:3).  

Uppgifterna som ska ingå i det föreslagna registret kommer från 
den tillståndsprövningsverksamhet för explosiva varor som bedrivs 
av MSB och kommunerna. Vid tillståndsprövningen förekommer 
också andra uppgifter om de sökande och deras verksamheter än 
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sådana som ska föras in i registret, till exempel handlingar om en 
verksamhet som ges in i samband med ansökan. Tillståndsärendena 
enligt LBE rör också tillstånd till brandfarliga varor, som inte ska 
ingå i det nationella tillståndsregistret.  

Uppgifterna i tillståndsverksamheten, både när tillstånds-
prövningen gäller explosiva och brandfarliga varor, rör bland annat 
information om hur den sökande uppfyller kraven på aktsamhet, 
utredning och kompetens (6–8 §§ LBE). Uppgifterna om sökandens 
uppfyllnad av kraven på aktsamhet, utredning och kompetens rör 
rutiner, åtgärder och krav som är ägnade att förebygga olyckor och i 
övrigt upprätthålla säkerheten. Vissa sådana uppgifter är känsliga ur 
säkerhetssynpunkt.  

Enligt Polismyndigheten kan de flesta sprängdåd hänföras till de 
grovt kriminella nätverken. I tillståndsärenden förekommer 
uppgifter om hur tillståndshavarna organiserar sin verksamhet, var 
sprängmedel finns och vilka personer som har tillgång till varorna. 
Dessa uppgifter är exempel på information som kan användas av dem 
som vill stjäla explosiva varor eller utnyttja sårbarheter i 
verksamheterna för att på annat sätt komma åt varorna. I samband 
med ansökan om tillstånd att tillverka explosiva varor behöver 
exempelvis ritningar med detaljerad information och beskrivningar 
över samtliga byggnader inom tillverkningsområdet ges in till 
tillståndsmyndigheten. Även fotografier behöver ibland ges in. 
Därutöver behöver den sökande lämna uppgifter om bland annat 
rutiner för hur hanteringen ska ske (se Hantering av explosiva varor: 
Handbok till MSB:s föreskrifter MSBFS 2019:1). Vissa sådana 
uppgifter kommer inte att behöva ingå i det nya registret men är 
skyddsvärda i tillståndsverksamheten eftersom de kan användas för 
att olovligen komma åt explosiva varor. I syfte att motverka sådan 
åtkomst är det angeläget att säkerställa ett adekvat skydd för 
information av detta slag. 

Vissa närmare uppgifter som rör personer som ska vara 
föreståndare eller deltagare i en verksamhet eller som har ett 
betydande inflytande över en juridisk person som söker tillstånd 
(19 § LBE) avser de berörda personernas lämplighet. Den som 
bedriver tillståndspliktig verksamhet med explosiva varor enligt LBE 
är skyldig att utse föreståndare för verksamheten och att anmäla till 
tillståndsmyndigheten vilka som i verksamheten avses få delta i 
hantering, överföring, import och export av sådana varor (9 och 
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9 a §§ LBE). Det ska också anmälas om en sådan person tillkommer 
eller byts ut (19 d § LBE). De personerna, och sådana fysiska 
personer som har ett betydande inflytande över en juridisk person 
som söker tillstånd, ska lämplighetsprövas av tillståndsmyndigheten. 
I samband med prövningen av tillstånd till hantering av explosiva 
varor inhämtas yttrande från Polismyndigheten. Samråd ska även ske 
med vissa myndigheter (14 § FBE). Tillståndsmyndigheten har 
också rätt att inhämta utdrag ur belastnings- och misstankeregistren 
(11 § 7 förordningen [1999:1134] om belastningsregister och 4 § 7 
förordningen [1999:1135] om misstankeregister) i fråga om den som 
lämplighetsprövas. Innan beslut fattas om tillstånd till hantering av 
brandfarliga varor ska frågan som huvudregel tas upp till samråd med 
Polismyndigheten och berörda andra myndigheter (14 a § FBE). 
Vidare ska den domstol som prövat ett mål där någon dömts till 
ansvar för brott mot LBE skicka en kopia av domen till MSB och till 
den kommun där brottet begicks (22 § FBE). Det ställs höga krav på 
kompetens och lämplighet hos personer som ägnar sig åt 
tillståndspliktiga förfaranden som rör explosiva varor. Många olika 
omständigheter kan vara av betydelse för bedömningen av en 
persons lämplighet. Omständigheter som att en person dömts för 
brott av inte alltför bagatellartad beskaffenhet eller försatts i 
konkurs kan till exempel vara av betydelse. Även andra faktorer kan 
få betydelse, beroende på omständigheterna i det enskilda fallet 
(prop. 2020/21:158 s. 14). Informationen som rör lämplighet och 
som förekommer i tillståndsärenden kan alltså i flera fall vara 
integritetskänslig för den enskilde. Uppgifterna avser också en 
förhållandevis stor krets av personer. Ett stort antal deltagare kan i 
en verksamhet behöva anmälas och godkännas fortlöpande i den takt 
som nya personer tillkommer eller byts ut. Deltagarna anmäls av sin 
arbetsgivare och blir därefter föremål för lämplighetsprövningen. 
Det finns mot denna bakgrund ett skyddsbehov för uppgifter om 
enskildas personliga förhållanden hos tillståndsmyndigheterna. 

Befintlig sekretessreglering 

Tillståndsprövningen hos MSB och kommunerna omfattas av vissa 
sekretessbestämmelser till skydd för enskild. I MSB:s 
tillståndsverksamhet enligt LBE gäller sekretess för uppgifter om 
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enskilds affärs- eller driftförhållanden i vissa fall (30 kap. 23 § OSL 
samt 9 § OSF och bilagan p. 56). Hos en kommunal myndighet 
gäller motsvarande sekretess i ärende om tillstånd till hantering av 
brandfarliga varor (30 kap. 28 § OSL). Sekretess gäller i verksamhet 
som avser förande av eller uttag ur register enligt lagen (1998:620) 
om belastningsregister för uppgift i registret. Sekretessen är absolut 
och gäller dels hos den registerförande myndigheten, dels hos de 
myndigheter som kan göra uttag ur registret (35 kap. 3 § OSL). 
Genom att tillämpningsområdet för sekretessregeln begränsas på 
detta sätt gäller att sekretessbestämmelsen är primärt tillämplig hos 
både den registerförande myndigheten och hos den mottagande 
myndigheten så länge uppgiften är kvar i registret. 
Sekretessbestämmelsen är dock inte tillämplig när en myndighet tar 
ut en uppgift för att använda den i sin egen verksamhet, vilket är 
fallet när uppgifterna används i ett tillståndsärende enligt LBE. Då 
blir den sekretess som kan gälla i denna verksamhet i stället 
tillämplig (se prop. 1999/2000:67 s. 25 f.). Det saknas sekretess-
bestämmelser som direkt tar sikte på sådana uppgifter hos tillstånds-
myndigheterna enligt LBE. Sekretess gäller också, med ett omvänt 
skaderekvisit, för uppgift som förekommer i misstankeregistret om 
enskilds personliga och ekonomiska förhållanden (35 kap. 1 § första 
stycket 6 OSL). När uppgiften används hos tillståndsmyndig-
heterna i ärenden enligt LBE omfattas dock inte uppgiften av någon 
motsvarande sekretess hos myndigheten i fråga. I övrigt gäller enligt 
den generella bestämmelsen i 21 kap. 1 § OSL sekretess till skydd 
för enskilda för uppgifter om en enskilds hälsa eller sexualliv. 

Sekretess till skydd främst för intresset av att förebygga eller 
beivra brott finns i 18 kap. OSL. Kapitlet innehåller ingen 
sekretessbestämmelse som tar sikte på tillståndsverksamhet enligt 
LBE. Däremot kan sekretessen för säkerhets- eller bevakningsåtgärd 
komma i fråga för vissa uppgifter om sådana åtgärder i samband med 
till exempel förvaring av explosiva varor i en viss verksamhet (18 kap. 
8 § OSL). 

Det är också möjligt att försvarssekretess (15 kap. 2 § OSL) kan 
innebära hinder mot att lämna ut uppgifter som rör exempelvis 
krigsmateriel, vilket i vissa fall omfattas av regleringen i LBE. 

Förutom vad som alltså gäller i särskilda fall för vissa uppgifter 
saknas sekretessreglering till skydd för såväl allmänna som enskilda 
intressen för flera kategorier av uppgifter som förekommer i 
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tillståndsärenden enligt LBE och för de uppgifter som föreslås ingå 
i det nya registret. 

Den befintliga regleringen utgör inte ett tillräckligt skydd 

Som beskrivits i avsnitt 4.4.2 är behovet av ett samlat register över 
uppgifter om explosiva varor motiverat inte minst av en mycket 
allvarlig brottsutveckling med ett ökat antal sprängdåd. Sådana dåd 
har i vissa fall kunnat äga rum med användning av brandfarliga och 
explosiva varor som har hamnat i orätta händer. Med hänsyn till 
sådana förhållanden finns ett stort skyddsbehov för uppgifterna i det 
nya registret och i tillståndverksamheteten. Det bör i sammanhanget 
beaktas vilka eventuella risker som det nya registret skulle kunna ge 
upphov till. En risk med att i ett offentligt register samla information 
om tillstånd för explosiva varor är att det skulle kunna underlätta 
kartläggning av tillståndshavarna för otillbörliga syften. 
Informationen skulle kunna komma att användas för att utnyttja 
sårbarheter i de aktuella verksamheterna och leda till att explosiva 
varor kan bli åtkomliga för obehöriga och användas för brottsliga 
ändamål. Uppgifterna om vilka som är godkända deltagare i en 
verksamhet ger upplysning om vilka som är behöriga att ta 
befattning med explosiva varor. Sådana uppgifter utgör exempel på 
information som skulle kunna användas för brottsliga syften. För 
närvarande förs inget samlat register över tillstånd enligt LBE. De 
register som ska föras gäller endast ammunitionstillstånd och förs av 
respektive tillståndsmyndighet. Dessa register ger alltså inte samlad 
tillgång till alla tillstånd för explosiva varor. Riskerna med dagens 
register är därför inte lika framträdande som med det föreslagna 
nationella tillståndsregistret. 

För att begränsa riskerna för att det nya registret kommer till en 
användning som skulle strida mot dess ändamål bör inte alla 
uppgifter som registret ska innehålla vara offentliga. För att sådan 
information inte samtidigt ska vara offentlig hos 
tillståndsmyndigheterna i deras ärendehantering måste i så fall 
motsvarande sekretess gälla även för uppgifter i sådan verksamhet. 
Det nya registret skulle, om dess innehåll blev offentligt, också 
kunna användas för att ge information om var handlingar förvaras 
som innehåller ytterligare uppgifter om tillstånden och på så vis 
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underlätta insamling av information från olika tillstånds-
myndigheter.  

Uppgifter som förekommer i tillståndsärenden har samma 
skyddsintresse som uppgifter i registret, dvs. att förhindra brott med 
anknytning till explosiva varor. I tillståndsärendena förekommer 
också uppgifter som är mycket skyddsvärda men som inte behöver 
ingå i det nya tillståndsregistret. Den utveckling som skett under 
senare år, med en stor ökning av antalet sprängdåd som begås av 
kriminella nätverk, gör att skyddsbehovet även i tillståndsärendena 
framstår som mer framträdande än tidigare. Vissa sådana uppgifter 
kan omfattas av sekretessen enligt 18 kap. 8 § OSL för uppgift som 
kan bidra till upplysning om säkerhets- eller bevakningsåtgärd som 
avser förfaranden med bland annat vissa explosiva varor. Enligt vad 
som redogjorts för ovan finns i tillståndsärendena dock även flera 
andra uppgifter, som inte omfattas av denna sekretess. Uppgifter 
som kan ge upplysning om hur verksamheterna organiseras i övrigt 
och uppgifter om vilka personer som tar befattning med de explosiva 
varorna kan användas för sådana brottsliga angrepp som 
förekommer mot tillståndshavare enligt LBE och som på senare tid 
blivit vanligare. Dessa uppgifter är i stor utsträckning offentliga 
enligt dagens reglering. De risker som finns för att uppgifterna 
används i syfte att komma åt farliga varor gör att det befintliga 
skyddet för uppgifterna behöver stärkas, inte minst mot bakgrund 
av de senaste årens utveckling av den grova brottsligheten. 

Skyddsbehovet är särskilt framträdande i verksamheter som rör 
explosiva varor. När det gäller brandfarliga varor krävs tillstånd för 
den som yrkesmässigt eller i större mängd hanterar sådana varor, 
vilket gör att det i regel är fråga om verksamhet av farlig art. Även i 
dessa verksamheter behöver uppgifter som kan användas för att 
stjäla eller på annat sätt komma åt farliga varor skyddas. Med hänsyn 
till de allvarliga följderna av brottslighet som begås med hjälp av 
brandfarliga varor och eftersom även denna tillståndspliktiga 
verksamhet avser stöldbegärliga varor, finns behov av att kunna 
skydda uppgifter även i sådana ärenden.  

Det förekommer också uppgifter om enskilda i tillståndsärenden 
som rör brandfarliga och explosiva varor som är skyddsvärda. I 
enlighet med vad som redogjorts för ovan är många av de integritets-
känsliga uppgifter som rör personer som lämplighetsprövas i dag 
offentliga. Det kan gälla uppgifter ur belastnings- och 
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misstankeregistren eller uppgifter om den enskildes anknytning till 
andra personer. Det är endast ett fåtal sekretessbestämmelser som 
blir aktuella för sådana uppgifter och då endast i särskilda 
situationer. I många fall blir uppgifter av integritetskänsligt slag 
därför offentliga i tillståndshanteringen i en omfattning som 
framstår som alltför långtgående från den enskildes synpunkt. 

Intresset av sekretess väger tyngre än intresset av insyn 

En grundläggande utgångspunkt är att den offentliga verksamheten 
angår alla medborgare och att den därför ska ske under allmän insyn. 
Myndigheternas verksamhet ska så långt som möjligt bedrivas i 
öppna former. Allmänheten kan också få kännedom om 
förhållanden som bör bli föremål för reformer. Offentlighets-
principen är också ägnad att främja allmänhetens förtroende för 
myndigheterna. 

Behovet av insyn är särskilt stort i sådan offentlig verksamhet 
som innehåller inslag av myndighetsutövning. Det är då fråga om 
offentlig verksamhet där myndigheterna ensidigt bestämmer om 
enskildas skyldigheter eller om ingrepp i enskildas frihet eller 
egendom. Eftersom prövningen av tillstånd för brandfarliga och 
explosiva varor har stor betydelse för den verksamhet som bedrivs 
med tillståndsplikt och då det finns ett allmänt intresse av att dessa 
verksamheter bedrivs med iakttagande av höga säkerhetskrav är en 
utgångspunkt att allmänheten bör ha insyn i verksamheten så att den 
fortlöpande kan kontrolleras. 

Samtidigt är det av mycket stor vikt att den prövning som görs av 
tillstånd som avser farlig verksamhet med mycket stöldbegärliga och 
farliga varor kan bedrivas utan att säkerheten äventyras. Det 
allmänna intresset av att skydda information som kan användas för 
att utföra allvarliga och synnerligen farliga brott gör sig därför 
tydligt gällande för dessa verksamheter. För att motverka 
brottslighet med anknytning till brandfarliga och explosiva varor, i 
synnerhet de på senare tid allt vanligare sprängdåd som utförs av 
personer med koppling till den organiserade brottsligheten, måste 
intresset av insyn i vissa fall stå tillbaka. Skälen för att med 
ändamålsenliga regler begränsa offentligheten för uppgifter som kan 
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komma till sådan användning måste anses ha stor vikt vid den 
intresseavvägning som ska göras.  

Det är också samtidigt av stor betydelse att värna enskildas 
intresse av personlig integritet. De personer som förekommer i 
tillståndsärenden gör det i olika egenskaper. Det kan röra sig om 
personer i ledande ställning och föreståndare i verksamheterna. Den 
största gruppen utgörs av deltagare i verksamheterna, som till följd 
av anställning eller liknande ställning måste lämplighetsprövas, vilket 
gör att känsliga uppgifter om deras personliga förhållanden måste 
hanteras av tillståndsmyndigheterna. Varje uppgift om dessa 
enskilda är naturligtvis inte skyddsvärd. Genom den omfattande 
offentlighet som med dagens reglering gäller för uppgifter om 
enskildas personliga förhållanden i tillståndsverksamhet enligt LBE 
blir dock information också av känslig karaktär offentliggjord i en 
utsträckning som inte kan motiveras med hänsyn till insynsintresset.  

Vid en avvägning mellan sekretessintresset och intresset av insyn 
i myndigheternas verksamhet får det mot denna bakgrund anses vara 
motiverat att införa regler om sekretess till skydd för allmänna och 
enskilda intressen. 

5.4.2 En ny bestämmelse till skydd för intresset att förhindra 
brott införs i tillståndsärenden 

Förslag: Sekretess ska gälla hos Myndigheten för samhällsskydd 
och beredskap och hos kommunala myndigheter för uppgift i 
tillståndsärende enligt lagen om brandfarliga och explosiva varor, 
om det kan antas att brandfarliga och explosiva varor kan komma 
till brottslig användning om uppgiften röjs. 

För uppgift i en allmän handling ska sekretessen gälla i högst 
fyrtio år. 

Skälen för förslaget 

Bestämmelsens utformning 

Den givna utgångspunkten när en sekretessbestämmelse utformas är 
att en begränsning av rätten att ta del av allmänna handlingar inte ska 
gå utöver vad som är motiverat med hänsyn till de intressen som 
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sekretessen avser att skydda. Dessutom ska sekretessbestämmelser 
utformas så specifikt som möjligt när det gäller både sekretessens 
föremål och dess räckvidd, dvs. vilka uppgifter som bestämmelsen 
skyddar och inom vilken typ av ärenden eller verksamheter som den 
är tillämplig. 

Ärenden om tillstånd till brandfarliga och explosiva varor 
omfattar dels prövningen av en ansökan om tillstånd och de villkor 
som ett beslut förenas med, dels sådan prövning av bland annat 
lämplighet som görs i samband med beslut i tillståndsfrågan 
(19 § LBE). Ärendena avser också beslut om återkallelse av tillstånd 
(20 § LBE). Uppgifter som förekommer i sådana ärenden behöver 
skyddas hos tillståndsmyndigheterna i syfte att förhindra att 
brandfarliga och explosiva varor kommer till brottslig användning. 
Sekretessens föremål bör vara uppgifter som finns i sådana ärenden. 
Eftersom behovet är hänförligt till tillståndsmyndigheterna, vilka 
enligt LBE utgörs av MSB och av den eller de kommunala nämnder 
som prövar frågor om tillstånd, bör sekretessbestämmelsens 
räckvidd begränsas till aktuella myndigheter. I LBE används 
begreppet tillståndsmyndighet och syftar på MSB och kommuner. 
En kommuns uppgifter enligt LBE ska fullgöras av en eller flera 
nämnder (26 §). Begreppet kommunal myndighet används i OSL 
och bör av systematiska skäl användas även i detta sammanhang.  

Regeln bör utformas med ett rakt skaderekvisit, vilket innebär en 
presumtion för offentlighet. Ett rakt skaderekvisit används även i 
fråga om sekretess för säkerhets- eller bevakningsåtgärd, vilket är en 
bestämmelse med ett likartat syfte (18 kap. 8 § OSL). Hos 
Polismyndigheten gäller sekretess för uppgift i ärende enligt 
vapenlagen med omvänt skaderekvisit, vilket innebär att det råder en 
presumtion för sekretess (18 kap. 16 § OSL). Ärenden som gäller 
skjutvapen kan dock typiskt sett anses vara sådana där 
skyddsintresset gör sig gällande på ett likartat sätt i varje ärende. När 
det gäller ärenden enligt LBE rör det sig i stället om tillstånd till en 
stor variation av varor med sinsemellan olika farlighet och som är 
mer eller mindre stöldbegärliga. Skyddsintresset varierar såtillvida 
mellan olika typer av ärenden enligt LBE. En sekretessbestämmelse 
med ett omvänt skaderekvisit för tillståndsärendena enligt LBE 
skulle därför kunna leda till att uppgifter som inte är särskilt 
skyddsvärda kommer att omfattas av sekretessen. Dessa 
omständigheter talar för en annan utformning än den som gäller i 
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ärenden enligt vapenlagen. Ett rakt skaderekvisit innebär att 
skadebedömningen i huvudsak ska kunna göras med utgångspunkt i 
själva uppgiften. Avgörande för frågan huruvida sekretess gäller blir 
framför allt om uppgiften som sådan är av den arten att ett 
utlämnande typiskt sett kan vara ägnat att medföra skada för det 
intresse som bestämmelsen ska skydda (prop. 1979/80:2 Del A 
s. 80). Uppgifter som är av sådan art i ärenden om tillstånd enligt 
LBE kan exempelvis handla om vilka varor som ett tillstånd 
omfattar, information om hur och var varorna förvaras eller 
förteckningar över de personer som förekommer i verksamheten 
och som tar befattning med vissa varor. Sådana uppgifter kan ge 
information om sårbarheter, och därmed risker i säkerhets-
hänseende, i fråga om förvaring av varor som är stöldbegärliga eller 
av farligt slag. På motsvarande sätt kan uppgifter som ger upplysning 
om vilka personer som tar befattning med varorna utgöra en 
förutsättning för att komma åt sådana varor genom tillgrepp eller på 
annat sätt.  

I allmänhet torde uppgifter om en tillståndshavares namn och 
adress inte omfattas av den föreslagna sekretessen eftersom sådana 
uppgifter ofta, typiskt sett, inte kan anses skadliga. Det kan dock 
tänkas att sådana uppgifter i vissa fall skulle kunna komma att 
hemlighållas med stöd av den föreslagna bestämmelsen, om det av 
något särskilt skäl finns anledning att göra en annan bedömning i 
fråga om en viss tillståndshavare. 

Med ett rakt skaderekvisit kan sekretess gälla i den utsträckning 
det behövs samtidigt som insynen i myndighetens verksamhet inte 
inskränks mer än nödvändigt. Utgångspunkten är därmed att 
uppgifterna är offentliga och att sekretess gäller om det kan antas att 
brandfarliga och explosiva varor enligt LBE kan komma till brottslig 
användning om uppgiften röjs.  

Slutligen bör sekretessbestämmelsen innehålla en begränsning i 
tid. När det gäller sekretess till skydd för intresset att förebygga eller 
beivra brott är sekretesstiden vanligen högst fyrtio år. Det är 
exempelvis den sekretesstiden som gäller för uppgifter som hänför 
sig till förundersökning i brottmål (18 kap. 1 § OSL). Det finns inte 
anledning att frångå den tiden när det gäller ärenden om tillstånd 
enligt LBE. 
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Placering av bestämmelsen och rubriksättning 

Då den nya sekretessbestämmelsen syftar till att förebygga och 
beivra brott bör den placeras i 18 kap. OSL. Bestämmelsen bör 
placeras efter bestämmelserna som rör vapenregister och ärenden 
enligt vapenlagen. Det finns ett visst sakligt samband mellan den nya 
bestämmelsen och bestämmelserna om vapenregister m.m. (18 kap. 
16 och 16 a §§ OSL). Bestämmelsernas skyddsintresse är också 
detsamma. Den rubrik som följer efter 18 kap. 16 a § OSL rör andra 
frågor varför den nya bestämmelsen inte bör placeras där. Den nya 
bestämmelsen bör således placeras efter bestämmelserna om 
sekretess för vapenregister m.m. I likhet med vad som gäller för 
bestämmelserna om vapenregister och ärenden enligt vapenärenden 
bör det också införas en ny rubrik närmast före den nya 
bestämmelsen. 

5.4.3 Sekretess till skydd för enskilds personliga 
förhållanden införs 

Förslag: Sekretess ska gälla hos Myndigheten för samhällsskydd 
och beredskap och hos kommunala myndigheter för uppgift om 
en enskilds personliga förhållanden i ärende om tillstånd enligt 
lagen om brandfarliga och explosiva varor, om det kan antas att 
den enskilde eller någon närstående till honom eller henne lider 
men om uppgiften röjs. 

För uppgift i allmän handling ska sekretessen gälla i högst 
sjuttio år. 

Skälen för förslaget 

Bestämmelsens utformning 

Ärenden om tillstånd till brandfarliga och explosiva varor omfattar 
dels prövningen av en ansökan om tillstånd och de villkor som ett 
beslut förenas med, dels sådan prövning av bland annat lämplighet 
som görs i samband med beslut i tillståndsfrågan (19 § LBE). 
Ärendena avser också beslut om återkallelse av tillstånd (20 § LBE). 
Uppgifter som förekommer i sådana ärenden behöver, förutom i 
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syfte att förhindra att varorna kommer till brottslig användning, 
också kunna hemlighållas till skydd för enskilda. Uppgifterna som 
det är fråga om är hänförliga till den enskildes personliga 
förhållanden, vilket bör anges som sekretessens föremål. Den nya 
sekretessbestämmelsen till skydd för enskilda bör därför gälla för 
sådana uppgifter hos tillståndsmyndigheterna. 

Sekretessbestämmelser till skydd för uppgifter om enskilda i en 
verksamhet som avser myndighetsutövning utformas vanligtvis med 
ett rakt skaderekvisit, dvs. med en presumtion för att uppgifterna är 
offentliga. Samma typ av rekvisit bör gälla enligt den nya 
bestämmelsen. Ett sådant skaderekvisit innebär att sekretess-
bedömningen i första hand ska kunna göras med utgångspunkt i 
själva uppgiften och avgörande för bedömningen blir om uppgiften 
är av sådan art den typiskt sett innebär skada för det intresse som ska 
skyddas. Uppgifter av sådan art i ett ärende om tillstånd enligt LBE 
kan avse den enskildes förekomst i belastnings- och 
misstankeregistret eller andra personliga förhållanden med betydelse 
för lämplighetsprövningen. Med ett rakt skaderekvisit kan 
sekretessen gälla i den utsträckning det behövs samtidigt som 
insynen inte inskränks mer än nödvändigt. 

Slutligen bör sekretessbestämmelsen innehålla en begränsning i 
tid. När det gäller sekretess till skydd för enskilda för uppgifter om 
personliga förhållanden är sekretesstiden vanligen högst sjuttio år. 
Det finns inte anledning att frångå den tiden när det gäller sådana 
uppgifter i ärenden enligt LBE. 

Placering av bestämmelsen och rubriksättning 

I 30 kap. OSL finns sekretessbestämmelser till skydd för enskild i 
verksamhet som avser tillsyn m.m. i fråga om näringslivet. I 30 kap. 
23 och 28 §§ finns bestämmelser om sekretess i tillstånds-
verksamheterna för uppgifter om enskilds affärs- och driftförhål-
landen m.m. Den nya bestämmelsen bör placeras i detta kapitel, 
under en ny rubrik som anger att sekretess enligt bestämmelsen 
gäller i fråga om tillstånd till brandfarliga och explosiva varor.
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5.4.4 En ny bestämmelse till skydd för intresset att förhindra 
brott införs för tillståndsregistret  

Förslag: Sekretess ska gälla för uppgift som hänför sig till det 
nationella tillståndsregistret för explosiva varor, om det kan antas 
att explosiva varor enligt lagen om brandfarliga och explosiva 
varor kan komma till brottslig användning om uppgiften röjs. 

För uppgift i en allmän handling gäller sekretessen i högst 
fyrtio år. 

Skälen för förslaget 

Bestämmelsens utformning 

Uppgifter i det nya registret behöver, liksom uppgifter i ärenden om 
tillstånd till explosiva varor, skyddas i syfte att förhindra att 
explosiva varor kommer till brottslig användning. När det gäller 
frågan om sekretessregleringens räckvidd bör den i första hand gälla 
hos MSB, som föreslås ansvara för och förvalta registret. Registret 
är avsett att användas i bland annat kontrollverksamhet av olika slag 
hos andra myndigheter och uppgifter kommer att lämnas till andra 
myndigheter, exempelvis Polismyndigheten och Tullverket. Det kan 
antas att behovet av sekretesskydd kommer att vara lika stort oavsett 
i vilken myndighets verksamhet uppgiften förekommer. En 
sekretessbestämmelse till skydd för det nationella tillståndsregistret 
bör därför gälla oavsett hos vilken myndighet den förekommer, dvs. 
för hela den offentliga förvaltningen. Sekretessen bör därför omfatta 
uppgifter som hänför sig till registret. Detta innebär att sekretessen 
inte endast gäller hos den registerförande myndigheten, utan att den 
följer med uppgiften när den lämnas vidare till en annan myndighet.  

Som utgångspunkt bör skaderekvisitet utformas på samma sätt 
som i sekretessbestämmelsen för uppgifter i tillståndsärenden. 
Liksom vad som föreslås för sådana uppgifter bör sekretessen för 
uppgifter i registret gälla med ett rakt skaderekvisit, vilket innebär 
en presumtion för offentlighet. Den skadebedömning som därmed 
ska göras innebär en bedömning främst med utgångspunkt i själva 
uppgiften och vilken skada för det aktuella skyddsintresset som ett 
röjande typiskt sett skulle innebära. Uppgifter i tillståndsregistret 
som är av sådan art kan exempelvis handla om vilka typer av varor 
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som ett tillstånd omfattar, eventuella villkor för användningen eller 
förteckningar över de personer som förekommer i verksamheten 
och som tar befattning med vissa varor. Registret kommer på samma 
sätt som i tillståndsverksamheten att innehålla uppgifter om tillstånd 
rörande varor som sinsemellan är olika med avseende på bland annat 
farlighet och stöldbegärlighet. Med ett rakt skaderekvisit kan 
sekretessen gälla i den utsträckning det behövs samtidigt som 
insynen inte inskränks mer än nödvändigt. 

Det kan övervägas om det bör föreskrivas vissa undantag från 
sekretessen för sådana uppgifter i registret som inte bör anses 
skyddsvärda. Det kan finnas skäl att i sammanhanget jämföra med 
vad som gäller för vapenregistren, som har vissa likheter med det 
nationella tillståndsregistret och därtill samma skyddsintresse men 
där sekretessen gäller med ett omvänt skaderekvisit. Särskilda 
undantag finns i fråga om sekretessen för vapenregister för uppgift 
om namn och adress för den som har tillstånd att driva bland annat 
handel med skjutvapen och för vilka typer av vapen som omfattas av 
sådana tillstånd (18 kap. 16 § tredje stycket OSL). Begränsningen 
som gäller vapenregister har motiverats bland annat med att 
uppgifter om vilka som lagligen eller yrkesmässigt handlar med eller 
reparerar vapen ofta är kända. Ett skäl är också att sekretessen 
ansetts begränsa möjligheterna för den som till exempel står i 
begrepp att handla med en person som påstår sig ha ett giltigt 
tillstånd för handel med en viss typ av vapen att kontrollera den 
uppgiften. Det har därför bedömts kunna antas att sekretessen för 
uppgifter om vilka som har vapenhandlartillstånd inte skulle ha 
någon större betydelse när det gäller risken för vapenstölder (prop. 
2005/06:113 s. 48). Vid införandet av reglerna om ammunitions-
register (21 a § LBE) bedömde regeringen att det inte fanns behov 
av att införa en sekretessreglering för registren (prop. 2022/23:102 
s. 75). I den utredning som låg till grund för regleringen framhölls 
att de tidigare övervägandena i fråga om begränsning av sekretessen 
i vapenärenden gjorts för ett antal år sedan, när problemen med 
exempelvis gängbrottslighet inte var lika omfattande, och att det 
därför inte kunde uteslutas att risken numera är större för att 
uppgifterna skulle komma att användas i brottsligt syfte. Det 
bedömdes ändå som tveksamt om en sekretessreglering skulle ha 
någon större effekt när det gäller att motverka att skjutvapen och 
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ammunition kommer till brottslig användning, varför man bedömde 
att det inte fanns skäl för sådan sekretess (SOU 2022:62 s. 237). 

Många tillstånd för explosiva varor ges till tillståndshavare som 
bedriver näringsverksamhet och som marknadsför sina varor och 
tjänster för allmänheten. I den mån sådana aktörer är allmänt kända 
finns i regel endast ett litet intresse av att skydda uppgifter om till 
exempel deras namn och adress. Det framstår dock inte som lämpligt 
att liksom i fråga om sekretessen för vapenregister begränsa 
sekretessen till vissa typer av tillstånd. Tillstånden för explosiva 
varor enligt LBE gäller för hantering, överföring, import eller 
export. Förfaranden som har att göra med exempelvis handel med 
explosiva varor kan avse alla dessa tillståndskategorier och ett 
undantag för en viss typ av tillstånd, även om det skulle göras utifrån 
någon typ av förfarande som sorterar under en av de fyra 
kategorierna, skulle bli tillämpligt på aktörer med mycket olika slags 
verksamhet och som i varierande grad är allmänt bekanta. I 
allmänhet torde uppgifter om en tillståndshavares namn och adress 
inte omfattas av den föreslagna sekretessen eftersom sådana 
uppgifter ofta, typiskt sett, inte kan anses skadliga. Om 
tillståndshavaren dessutom är känd för allmänheten talar det 
ytterligare för en sådan bedömning. Det kan dock tänkas att sådana 
uppgifter i vissa fall skulle kunna komma att hemlighållas med stöd 
av den föreslagna bestämmelsen, om det av något särskilt skäl finns 
anledning att göra en annan bedömning i fråga om en viss 
tillståndshavare. Det finns därför inte anledning att föreskriva ett 
generellt undantag för dessa uppgifter. När sekretess nu föreslås 
med ett rakt skaderekvisit, vilket innebär en presumtion för 
offentlighet, gör sig inte heller behovet av en begränsning lika starkt 
gällande som när skaderekvisitet är omvänt, vilket är fallet med 
sekretessen gällande vapen. Någon sådan begränsning föreslås därför 
inte. 

Sekretessen för uppgifter i tillståndsärenden föreslås gälla som 
längst i fyrtio år. Samma sekretesstid bör gälla för uppgifter i 
registret. 
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Placering av bestämmelsen och rubriksättning 

Bestämmelsen har ett sådant nära samband med den sekretess-
bestämmelse som föreslås för uppgifter i tillståndsverksamheten att 
den bör placeras efter den bestämmelsen, under en egen 
underrubrik. 

5.4.5 En ny sekretessbrytande bestämmelse för enskilda som 
i sin verksamhet behöver kontrollera tillstånd  

Förslag: En sekretessbrytande bestämmelse ska införas för 
enskilda som har tillstånd för explosiva varor och som i sin 
verksamhet behöver kontrollera tillstånd.  

Skälen för förslaget 

Det behövs en sekretessbrytande bestämmelse för enskilda 

Sekretess ska gälla för uppgifter i det nationella tillståndsregistret för 
explosiva varor. OSL innehåller vissa generellt tillämpliga 
sekretessbrytande bestämmelser. För enskilda finns i 10 kap. 2 § 
OSL en generell bestämmelse om nödvändigt utlämnande. Enligt 
bestämmelsen hindrar sekretess inte att en uppgift lämnas till en 
enskild eller till en annan myndighet, om det är nödvändigt för att 
den utlämnande myndigheten ska kunna fullgöra sin verksamhet. 
Det är den utlämnande myndighetens intresse som är avgörande för 
om ett utlämnande ska ske och inte den enskildes intresse av att få 
del av uppgiften. Bestämmelsen ska tillämpas restriktivt 
(prop. 1979/80:2 Del A s. 465 och 494). Sekretessen får efterges bara 
om ett utlämnande av sekretessbelagda uppgifter är en nödvändig 
förutsättning för att den utlämnande myndigheten ska kunna 
fullgöra en viss skyldighet.  

Utlämnande av uppgifter ur tillståndsregistret är avsett att ske 
rutinmässigt, med utgångspunkt i behov som finns i den mottagande 
aktörens verksamhet. Det föreslås mot bland annat den bakgrunden 
att sekretessen för uppgifter i registret ska brytas mot vissa 
myndigheter genom att en bestämmelse om uppgiftsskyldighet 
införs (se avsnitt 5.4.6). För att möjliggöra för vissa enskilda att 
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rutinmässigt ta del av uppgifter ur registret bör också en 
sekretessbrytande bestämmelse införas. Exempelvis kan enskilda 
aktörer behöva kontrollera villkoren för tillstånd och vilka personer 
som förekommer i verksamheten. Sådana uppgifter i registret 
kommer i normalfallet att omfattas av sekretess.  

Registret är avsett att kunna användas av enskilda som i sin 
verksamhet behöver kontrollera uppgifter om tillstånd till explosiva 
varor. Sådana enskilda utgörs av fysiska och juridiska personer som 
själva har tillstånd, till exempel personer som bedriver handel med 
explosiva varor. Kretsen av personer som sekretessen inte ska gälla 
mot bör begränsas så att den omfattar dem som själva har tillstånd 
enligt LBE för explosiva varor och som i sin verksamhet behöver 
kontrollera tillstånd. Därigenom bryts sekretessen för dem som 
behöver kunna använda registret, exempelvis när ett tillstånd 
behöver kontrolleras inför ett utlämnande av en vara i samband med 
försäljning. Begränsningen till sådana tillståndshavare innebär att 
sekretessen bryts endast för de tillståndshavare som i sin verksamhet 
överlåter, transporterar eller på annat sätt tar befattning med 
explosiva varor på ett sätt som gör att de behöver kontrollera 
tillstånden. Utlämnande av uppgifter kan ske elektroniskt och 
begäran hanteras automatiskt så att utlämnande kan ske omedelbart. 
Vid utlämnande, även när det sker genom ett automatiserat 
förfarande, blir det ytterst den utlämnande myndigheten, dvs. MSB, 
som får avgöra om uppgifterna behövs för den enskilde 
verksamhetsutövaren. Begränsningen till vissa behov bör utformas 
så att bedömningen kan göras på ett enkelt sätt och så att det blir 
möjligt för MSB att ta ställning till om en mottagare bör ges 
möjlighet att fortlöpande, genom elektroniskt utlämnande, få del av 
handlingar genom en s.k. fråga-svarstjänst. Begränsningen bör 
därför ges en generell utformning och ta sikte på behovet att i den 
enskilda verksamheten kontrollera tillstånd.  

Den sekretessbrytande bestämmelsen bör placeras i anslutning 
till bestämmelsen om sekretess för uppgifter som hänför sig till det 
nationella tillståndsregistret. 
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5.4.6 En ny bestämmelse om rätt för myndigheter att ta del 
av uppgifter 

Förslag: Kustbevakningen, Polismyndigheten, Säkerhetspolisen, 
Tullverket och Åklagarmyndigheten ska ha rätt att ta del av 
uppgifter från det nationella tillståndsregistret för explosiva 
varor, om myndigheterna behöver uppgifterna i sin 
brottsbekämpande verksamhet eller för kontroll av tillstånd vid 
införsel eller utförsel över Sveriges gräns.  

Tillståndsmyndigheterna, det vill säga kommunerna och 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, ska ha rätt att ta 
del av uppgifterna om de behöver dem i sin tillståndsprövning 
eller tillsyn enligt lagen om brandfarliga och explosiva varor.  

Skälen för förslaget 

Uppgiftsskyldighet gentemot vissa myndigheter 

Ett syfte med det nationella tillståndsregistret är att myndigheter ska 
kunna använda registret vid kontroller av tillstånd som avser 
explosiva varor. Utlämnande av uppgifter till myndigheterna 
behöver kunna ske snabbt för att möjliggöra en ändamålsenlig 
användning av registret.  

Registret föreslås omfattas av en ny sekretessbestämmelse. Som 
huvudregel gäller sekretess mellan myndigheter samt inom en 
myndighet, om det finns olika verksamhetsgrenar som är att 
betrakta som självständiga i förhållande till varandra (8 kap. 1 och 
2 §§ OSL). Vid utlämnande av uppgifter ur tillståndsregistret från 
MSB till en myndighet som behöver uppgifterna för kontroller i till 
exempel sin brottsbekämpande verksamhet bör det i normala fall 
inte kunna antas att explosiva varor kan komma till brottslig 
användning om uppgiften röjs. Sekretessen som ska gälla för 
registret utgör i sådana fall inget hinder för utlämnande till den andra 
myndigheten. Det kan dock inte uteslutas att särskilda situationer 
kan uppstå som är mer svårbedömda och där sekretess skulle kunna 
gälla mellan MSB och den andra myndigheten. Av 10 kap. 28 § OSL 
följer att sekretess inte hindrar att en uppgift lämnas till en annan 
myndighet, om uppgiftsskyldighet följer av lag eller förordning. 
Genom en bestämmelse om uppgiftsskyldighet tydliggörs 
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skyldigheten för MSB att tillhandahålla informationen till de 
myndigheter som i sin dagliga verksamhet behöver tillgång till 
uppgifter ur registret. En bestämmelse om uppgiftsskyldighet kan ta 
sikte på utlämnande av uppgifter av ett speciellt slag, gälla en viss 
myndighets rätt att få del av uppgifter i allmänhet eller avse en 
skyldighet för en viss myndighet att lämna andra myndigheter 
information (prop. 1979/80:2 Del A s. 322). Med den utformning 
som nu föreslås för uppgiftsskyldigheten medför bestämmelsen att 
sekretessen i förekommande fall bryts i förhållande till den 
myndighet som har rätt att ta del av registeruppgifterna. 

Det är inte nödvändigt att bestämmelsen placeras i lag. 
Bestämmelsen kan i stället placeras i förordningen om brandfarliga 
och explosiva varor. På så sätt möjliggörs att justeringar enkelt kan 
ske om det exempelvis framkommer att fler myndigheter behöver få 
tillgång till uppgifter från registret eller om det sker 
verksamhetsförändringar som gör att en viss myndighet inte längre 
har behov av tillgång till uppgifter ur registret. 

Vilka bör få ta del av uppgifter från registret? 

Det nationella tillståndsregistret ska ha till ändamål att bland annat 
underlätta frågor om tillstånd och tillsyn enligt LBE samt att ge 
information som behövs för att förebygga, förhindra eller upptäcka 
brottslig verksamhet eller för att utreda eller lagföra brott med 
anknytning till explosiva varor. Det ska också ge information om 
sådana uppgifter som behövs för att kontrollera tillstånd till 
överföring, import och export enligt denna lag vid införsel eller 
utförsel över Sveriges gräns. 

Sådana brottsbekämpande myndigheter som har behov av 
information från registret för att utföra sina uppgifter bör omfattas 
av uppgiftsskyldigheten. Kustbevakningen, Polismyndigheten, 
Säkerhetspolisen, Tullverket och Åklagarmyndigheten bör därför få 
rätt att få ta del av uppgifterna i registret, om de behöver uppgifterna 
i sin brottsbekämpande verksamhet. Därmed kommer de att kunna 
ta del av uppgifter som de behöver för att förebygga, förhindra eller 
upptäcka brottslig verksamhet eller för att utreda eller lagföra brott. 
Ekobrottsmyndigheten, vars uppgift är att bekämpa ekonomisk 
brottslighet, bedöms inte behöva omfattas av uppgiftsskyldigheten 
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eftersom myndighetens brottsbekämpande verksamhet inte har 
anknytning till explosiva varor.  

Det finns också ett behov av att kunna kontrollera tillstånd vid 
utförande av uppgifter som inte främst utgör brottsbekämpande 
verksamhet. Till exempel utför Tullverket, i samband med in- och 
utförsel av varor över landsgränsen, kontroller som inte endast är 
brottsbekämpande. Uppgiftsskyldigheten bör därför även avse 
utlämnande för sådana kontroller.  

Förutom myndigheter som utför kontroller i brottsbekämpande 
syfte och vid in- eller utförsel över gränsen har också 
tillståndsmyndigheterna behov av att ta del av uppgifter i registret. 
Kommunerna och MSB bör därför ges rätt att få ta del av uppgifter 
från registret som behövs för att pröva frågor om tillstånd. Trots att 
MSB förvaltar registret och därför har tillgång till uppgifterna kan, 
beroende på myndighetens organisation, tillståndsverksamheten 
komma att vara skild från den verksamhet som ansvarar för registret, 
vilket eventuellt skulle kunna få till följd att sekretessen blir gällande 
mellan olika verksamhetsgrenar inom myndigheten (8 kap. 1 och 
2 §§ OSL). Uppgiftsskyldigheten bör därför avse alla 
tillståndsmyndigheter enligt LBE, dvs. både MSB och kommunerna.  

Tillståndsmyndigheterna har också ett tillsynsansvar inom sitt 
verksamhetsområde. Det bör därför också framgå att uppgifter ska 
lämnas ut i den utsträckning det behövs för detta ändamål. 

Utlämnande av uppgifter kan ske elektroniskt och begäran kan 
hanteras automatiskt så att utlämnande kan ske omedelbart, genom 
en s.k. fråga-svarstjänst (se avsnitt 5.4.7).
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5.4.7 Sättet för utlämnande 

Förslag: Det bör föreskrivas att utlämnande av uppgifter från det 
nationella tillståndsregistret för explosiva varor får göras på 
medium för automatiserad behandling. 
Bedömning: Sättet för utlämnande behöver inte regleras i övrigt. 

Skälen för förslaget och bedömningen 

Uppgifter ska kunna lämnas ut elektroniskt 

Ett syfte med registret är att möjliggöra snabbare kontroller av 
tillstånd och uppgifterna i registret måste kunna vara åtkomliga för 
användarna på ett ändamålsenligt sätt. Utgångspunkten bör därför 
vara att uppgifterna ska kunna vara elektroniskt tillgängliga för 
berörda myndigheter, kommuner och vissa enskilda aktörer. 

Ett elektroniskt utlämnande omfattar utlämnande av uppgifter 
antingen genom direktåtkomst eller genom utlämnande på medium 
för automatiserad behandling. Någon legaldefinition av begreppen 
finns inte och de tar bara sikte på formen för utlämnandet. Med 
direktåtkomst avses vanligen att någon har direkt tillgång till någon 
annans register eller databas, och på egen hand kan söka efter 
information, men utan att kunna påverka innehållet i registret eller 
databasen. Prövningen av om ett utlämnande är förenligt med OSL 
måste därför ske redan då uppgifter görs tillgängliga genom 
direktåtkomst. I praxis och förarbeten har direktåtkomst ansetts 
föreligga om en myndighet har sådan teknisk tillgång till 
upptagningar som avses i 2 kap. 6 § första stycket TF hos en annan 
myndighet. Genom att utlämnandeformen direktåtkomst allmänt 
sett anses innebära särskilda risker för otillbörliga integritetsintrång 
har det ansetts att direktåtkomst bör särregleras för att sådan 
åtkomst ska vara tillåten. 

Vid annat elektroniskt utlämnande än genom direktåtkomst 
används ibland uttrycket utlämnande på medium för automatiserad 
behandling. Begreppet medium för automatiserad behandling saknar 
legaldefinition men vanligen avses ett överlämnande av elektroniskt 
lagrade uppgifter via till exempel e-post eller genom filöverföring 
från ett datorsystem till ett annat. Vid ett mer omfattande 
informationsutbyte mellan myndigheter är det oftast den senare 
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metoden som används. Vid sådant förfarande är det den utlämnande 
myndigheten som rättsligt förfogar över frågan om och i så fall vilka 
uppgifter som ska lämnas ut till den mottagande myndigheten. 
Utlämnandet skiljer sig alltså på detta sätt från direktåtkomst. Vid 
ett utlämnande på medium för automatiserad behandling får 
användaren fråga efter uppgiften som hämtas av utlämnaren och 
sedan ges till användaren. Det kan ske genom ett automatiserat 
förfarande (Ds 2022:13). 

Behovet av att snabbt utbyta information från det nya registret 
kan tillgodoses genom exempelvis en s.k. fråga-svarstjänst. Det IT-
system som hos MSB ska användas för registret kan enligt uppgift 
från myndigheten anpassas för sådan användning. Det finns mot 
denna bakgrund, och med hänsyn till de risker som allmänt sett anses 
föreligga med direktåtkomst till register, inte skäl att reglera formen 
för utlämnande av uppgifter från registret på annat sätt än genom 
utlämnande på medium för automatiserad behandling. 

Eftersom vissa enskilda ska få ta del av uppgifter ur det nya 
registret bör det anges att elektroniskt utlämnande får ske till dem. 
Det möjliggör också att utlämnande kan ske med ett automatiserat 
förfarande genom en fråga-svarstjänst. När det gäller utlämnande av 
uppgifter på medium för automatiserad behandling till andra 
myndigheter har detta inte ansetts nödvändigt att reglera i 
författning. Om en myndighet får eller ska lämna ut uppgifter till en 
annan myndighet är det en fråga för den utlämnande myndighet att 
avgöra på vilket sätt utlämnandet ska ske. Av tydlighetsskäl bör det 
dock inte endast anges att utlämnande får ske till enskilda, vilket 
skulle kunna leda till oklarheter i tillämpningen. Det bör därför 
anges att utlämnande får göras på medium för automatiserad 
behandling, utan angivande av särskilda mottagare som sådant 
utlämnande avser. 

I övrigt får det bli en uppgift för MSB, som ska ha till uppgift att 
förvalta det nya registret och det IT-system som myndigheten låtit 
utveckla för ändamålet, att utforma en ändamålsenlig metod för 
utlämnande som kan tillgodose behovet av snabb och säker 
överföring av information för de syften som registret ska tillgodose. 
Sättet för utlämnande behöver därför inte regleras närmare. 
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5.4.8 Tystnadsplikten enligt LBE bör anpassas till de nya 
bestämmelserna 

Förslag: Tystnadsplikten enligt lagen om brandfarliga och 
explosiva varor ska utvidgas till att omfatta även uppgifter ur det 
nya registret och avse även uppgifter om enskildas personliga 
förhållanden.  

Skälen för förslaget 

Området för tystnadsplikten bör utvidgas 

Uppgifter som omfattas av sekretess, och därför är föremål för den 
tystnadsplikt som hos myndigheter och för deras anställda följer 
med sekretessen, föreslås kunna lämnas från registret till vissa 
enskilda. Sekretessen i tillståndsärenden enligt LBE utvidgas också 
enligt förslagen. Det finns därför skäl att överväga om 
tystnadsplikten enligt LBE bör utvidgas till att omfatta sådan 
information som med de föreslagna ändringarna i OSL, inom ramen 
för sekretesslagstiftningens tillämpningsområde, ska kunna hemlig-
hållas i registret och i tillståndsverksamheten. 

Bestämmelser om ansvar för den som bryter mot den 
tystnadsplikt som gäller enligt 33 § LBE finns i brottsbalken. Den 
som bland annat röjer en uppgift som han eller hon är skyldig att 
hemlighålla enligt lag kan enligt 20 kap. 3 § brottsbalken dömas för 
brott mot tystnadsplikt till böter eller fängelse i högst två år. Brottet 
avser gärningar som begås uppsåtligen eller av oaktsamhet. Sedan 
den 1 augusti 2023 finns även en grov svårhetsgrad av brottet, grovt 
brott mot tystnadsplikt, där straffskalan är fängelse i lägst sex 
månader och högst fyra år. Endast uppsåtliga brott kan utgöra grovt 
brott mot tystnadsplikt (se prop. 2022/23:106 s. 40 f. och 52 f.)  

Enligt nuvarande reglering av tystnadsplikten får den som tar 
eller har tagit befattning med ett ärende som avses i LBE inte 
obehörigen röja eller utnyttja vad han eller hon därvid erfarit om 
någons affärs- eller driftförhållanden (33 § LBE).  Paragrafen 
motsvarar 26 § i den äldre s.k. BEX-lagen (lagen [1988:868] om 
brandfarliga och explosiva varor), som föregick dagens LBE. 
Bestämmelsen har motiverats med att det vore mycket olämpligt att 
upplysningar i tillståndsärenden om bland annat enskildas 
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affärsförhållanden, till exempel uppgifter om förvaringsplatser för 
explosiva ämnen, lämnas ut till allmänheten (prop. 2009/10:203 
s. 75).  

Den tystnadsplikt som enligt dagens reglering gäller enligt 33 § 
LBE är alltså begränsad till affärs- eller driftförhållanden. Sekretess 
för sådana uppgifter i ärenden enligt LBE gäller med stöd av 30 kap. 
23 § och enligt 30 kap. 28 §§ OSL, om det kan antas att den enskilde 
lider skada om uppgiften röjs. Med affärs- eller driftförhållanden kan 
avses exempelvis uppgifter om avtal eller ett företags produkter och 
affärshändelser. Som framgår av förarbetena är tystnadsplikten 
enligt 33 § LBE avsedd att skydda vissa uppgifter som av 
säkerhetsskäl inte bör röjas. Detta ändamål gör sig gällande även med 
de ändringar som nu föreslås i 18 kap. OSL för uppgifter i 
tillståndsärenden och i tillståndsregistret. Den utvidgade sekretessen 
enligt dessa nya bestämmelser i 18 kap. OSL föreslås gälla om det 
kan antas att brandfarliga och explosiva varor enligt LBE kan komma 
till brottslig användning om uppgifterna röjs. Sådana uppgifter som 
rör exempelvis vilken sorts vara som ett tillstånd avser eller vilka som 
har rätt att ta befattning med varorna i en viss verksamhet utgör i 
många fall sådana affärs- eller driftförhållanden som tystnadsplikten 
tar sikte på. Tystnadsplikten för uppgift om någons affärs- eller 
driftförhållanden framstår mot denna bakgrund som ändamålsenligt 
avgränsad för att tillgodose behovet av tystnadsplikt för uppgifter 
som med de föreslagna bestämmelserna i 18 kap. OSL ska 
sekretessregleras. Eftersom sekretessen enligt en ny bestämmelse i 
30 kap. OSL föreslås omfatta även uppgift om enskildas personliga 
förhållanden bör tystnadsplikten enligt LBE även omfatta sådana 
uppgifter. Uppgifter i tillståndsärenden om enskildas personliga 
förhållanden som omfattas av sekretess kan exempelvis utgöras av 
uppgifter om den enskildes förekomst i belastnings- och 
misstankeregistret eller andra personliga förhållanden av betydelse 
för lämplighetsprövningen enligt LBE. Tystnadsplikten enligt 33 § 
LBE bör därför omfatta även sådana uppgifter. 

De som kommer att ta del av uppgifter i det nya registret bör 
omfattas av tystnadsplikten på motsvarande sätt som enligt dagens 
ordning gäller för den som tagit befattning med ett ärende. 
Bestämmelsen bör därför ändras så att tystnadsplikten omfattar 
också uppgifter som någon får del av från det nya registret.  
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Den tystnadsplikt som föreslås avser uppgifter av sådan karaktär 
att ett röjande eller utnyttjande kan innebära allvarlig skada för 
enskilda och offentlig verksamhet. Ett brott mot denna 
tystnadsplikt bör därför – på motsvarande sätt som gäller för 
överträdelser av den befintliga tystnadsplikten – omfattas av straff-
ansvaret enligt brottsbalken. Den som bryter mot tystnadsplikten 
bör därför kunna dömas för brott mot tystnadsplikt eller grovt brott 
mot tystnadsplikt enligt brottsbalken. 

I det allmännas verksamhet tillämpas i stället bestämmelserna i 
OSL. Även den som bryter mot förbud att röja eller utnyttja uppgift 
och den som bryter mot förbehåll som har gjorts med stöd av OSL 
kan dömas för brott mot tystnadsplikt eller grovt brott mot 
tystnadsplikt enligt 20 kap. 3 § brottsbalken (14 kap. 2 § OSL). 
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6 Ikraftträdande- och 
övergångsbestämmelser 

Förslag: De föreslagna författningsändringarna ska träda i kraft 
den 8 juli 2024.  

Beslut som meddelats före den 8 juli 2019 om att återkalla ett 
tillstånd ska inte registreras. 

Uppgift om tillstånd som meddelats före den 8 juli 2024 och 
som fortfarande är gällande ska registreras senast den 8 oktober 
2024. 
Bedömning: Det finns inget behov av övergångsbestämmelser i 
övrigt. 

Skälen för förslaget och bedömningen 

Ikraftträdande 

Med hänsyn till den allvarliga samhällssituationen avseende 
sprängdåd och kriminellas tillgång till explosiva varor bör de 
föreslagna författningsändringarna träda i kraft så snart som möjligt. 
Mot den bakgrunden bedöms den tidigast möjliga tidpunkten för 
ikraftträdande vara den 8 juli 2024.  

Övergångsbestämmelser 

Övergångsbestämmelser för kriminalisering av förstadiebrotten  

Vad gäller förslaget om att kriminalisera försök, förberedelse och 
stämpling till brott mot tillståndsplikten för explosiva varor följer av 
2 kap. 10 § RF att ingen får dömas till en svårare brottspåföljd för 
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gärningen än vad som var föreskrivet när den begicks. Principen har 
kommit till uttryck i 5 § lagen (1964:163) om införande av 
brottsbalken. Enligt paragrafens andra stycke ska straff bestämmas 
efter den lag som gällde när gärningen företogs, om inte den lag som 
gäller när domen meddelas leder till frihet från straff eller till 
lindrigare straff. Denna bestämmelse anses generellt tillämplig inom 
straffrätten om inte något annat har föreskrivits. Någon annan 
övergångsbestämmelse än regleringen i 5 § bedöms inte vara 
nödvändig avseende detta förslag.  

Övergångsbestämmelser för det nationella tillståndsregistret  

MSB och kommunerna ska gemensamt ansvara för registrering av 
uppgifter i det nationella tillståndsregistret. Av skyldigheten i FBE 
att löpande registrera uppgifter följer att uppgifter om bland annat 
gällande tillstånd ska finnas i registret. Tillståndsmyndigheterna 
kommer i ett inledande skede, inför det att registret kan börja 
användas, att behöva registrera samtliga de uppgifter som 
förekommer i deras tillståndsverksamhet och som ska ingå i 
registret. Det rör sig om en förhållandevis stor mängd uppgifter som 
kommer att behöva föras in i registret. När sedan registret används 
rör sig arbetet om den jämförelsevis begränsade ytterligare uppgiften 
att förutom övriga handläggningsåtgärder också registrera 
uppgifterna.  

Eftersom tillstånden för explosiva varor är tidsbegränsade och då 
kommunernas tillstånd löper som längst i tre år (19 b § LBE) 
begränsas antalet gällande tillstånd som behöver registreras. Enligt 
uppgift från MSB finns i deras verksamhet för närvarande ca 1 000 
gällande tillstånd, varav ca 500 har en giltighetstid om tio år och 
övriga i regel en kortare giltighetstid. Kommunerna beviljar enligt 
uppgift ca 1 000 nya tillstånd per år och deras totala antal gällande 
tillstånd understiger för närvarande 4 000. Genom sådana 
förberedelser som kan vidtas inför ikraftträdandet bör uppgiften att 
registrera nödvändiga uppgifter om gällande tillstånd inte innebära 
en särskilt omfattande arbetsbörda. Tillståndsmyndigheterna blir 
skyldiga att löpande registrera uppgifter och kommer alltså 
kontinuerligt att behöva föra in uppgifter i registret. När det gäller 
uppgifter om gällande tillstånd som meddelats före ikraftträdandet 
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bör det anges ett sista datum för registrering. För att ge 
tillståndsmyndigheterna viss tid för att vidta åtgärderna och med 
beaktande av att registret så snart som möjligt bör vara komplett bör 
det föreskrivas att dessa inledande registreringsåtgärder ska vidtas 
inom tre månader från ikraftträdandet, dvs. senast den 
8 oktober 2024.  

Även uppgift om återkallade tillstånd ska ingå i registret, bland 
annat i syfte att underlätta tillståndsprövningen. För att 
skyldigheten att föra in uppgifter i registret inte ska bli alltför 
omfattande och betungande bör en begränsning dock införas för 
äldre återkallade tillstånd. Skälen som legat till grund för ett beslut 
om återkallelse förlorar också med tiden relevans för prövningen av 
en ny ansökan om tillstånd. Efter ett par år bör intresset av ett 
återkallelsebeslut i regel vara begränsat. Återkallelsebeslut som har 
meddelats mer än fem år innan registret införs bör av dessa skäl inte 
omfattas av skyldigheten att föra in uppgifter i registret. Detta bör 
framgå i en övergångsbestämmelse till FBE. 
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7 Konsekvenser 

7.1 Konsekvenser för det brottsbekämpande arbetet 
och för enskilda 

 

Bedömning: Förslagen bedöms kunna bidra till att den illegala 
användningen av brandfarliga och explosiva varor i samhället 
minskar och att det brottsbekämpande arbetet stärks.  

Förslagen om utökad behandling av personuppgifter innebär 
ett intrång i den personliga integriteten, som bedöms vara 
proportionerligt. Förslagen om sekretess för uppgifter om 
personliga förhållanden bedöms stärka skyddet för den 
personliga integriteten. Förslagen om sekretess för vissa 
uppgifter om enskildas affärs- eller driftförhållanden förväntas 
bidra till att förbättra förutsättningarna för näringsidkare som 
bedriver tillståndspliktig verksamhet.  

Förslagen bedöms inte medföra några ökade kostnader eller 
administrativa bördor för enskilda eller företag.  

Förslagen bedöms kunna leda till tryggare offentliga miljöer, 
vilket i sin tur kan väntas gynna både män och kvinnor. 

Skälen för bedömningen  

Konsekvenser för det brottsbekämpande arbetet 

Förslagen i denna promemoria bedöms kunna bidra till att den 
illegala användningen av brandfarliga och explosiva varor i samhället 
minskar och att det brottsbekämpande arbetet stärks.  

Ett nationellt register för explosiva varor kommer att samla 
information om vilka aktörer som har tillstånd att hantera spräng-
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medel, vad tillstånden innefattar och tillhörande uppgifter. Registret 
kommer att kunna användas av både myndigheter, kommuner och 
vissa enskilda aktörer. Myndigheter och kommuner kan använda 
registret i samband med tillståndshantering, tillståndskontroller och 
tillsyn samt vid brottsutredningar. Vissa företag inom branschen 
kommer att kunna använda registret för att bland annat kunna 
kontrollera att tillstånd finns i samband med beställning eller 
utlämning av explosiva varor. Sammantaget kommer registret att ge 
en bättre bild över de tillstånd till sprängmedel som finns och 
fungera som ett verktyg för att motverka att sprängmedel hamnar i 
orätta händer. Genom de ändringar i sekretesslagstiftningen som 
föreslås ges skydd för uppgifter i tillståndsregistret och i 
tillståndshanteringen för att förhindra att explosiva varor kommer 
till brottslig användning.  

Förslag om ändringar i sekretesslagstiftningen till skydd för 
uppgift som kan användas för tillverkning av explosiv vara bedöms 
också medföra positiva effekter för det brottsbekämpande arbetet. 
Detta genom att MSB och övriga berörda myndigheter mer aktivt 
och i samverkan kan bedriva arbetet med att förhindra kriminellas 
tillgång till explosiva varor, utan att känsliga uppgifter riskerar att 
lämnas ut.  

Förslaget om att kriminalisera försök, förberedelse och stämpling 
till grovt och synnerligen grovt brott mot tillståndsplikten för 
explosiva varor träffar gärningar som är vanliga inom den 
organiserade brottsligheten. Den utökade kriminaliseringen 
markerar en skärpt syn på ageranden som kan leda till illegal 
hantering av explosiva varor. Följden kan bli att fler döms till 
fängelsestraff, ungdomspåföljder, vård och andra påföljder. 
Kriminaliseringen kan även förväntas ha en viss avhållande effekt, 
vilket kan leda till att färre sprängdåd sker. Förslaget bidrar till en 
strängare straffrättslig reaktion, men ska också ses samlat med 
regeringens övriga insatser mot brott inom den organiserade 
brottsligheten.  
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Konsekvenser för enskilda 

Det nya registret innebär en utökad behandling av personuppgifter, 
vilket i sig utgör ett intrång i den personliga integriteten. Samtidigt 
förväntas förslagen om sekretess för vissa uppgifter som rör enskilda 
bidra till ett stärkt skydd för den personliga integriteten. Förslagen 
om sekretess för vissa uppgifter om enskildas affärs- eller 
driftförhållanden förväntas bidra till att förbättra förutsättningarna 
för näringsidkare som bedriver tillståndspliktig verksamhet.  

Förslagen bedöms inte medföra några ökade kostnader eller 
administrativa bördor för enskilda eller företag. 

Förslagen förväntas minska de kriminella nätverkens inflytande 
och leda till tryggare offentliga miljöer, vilket i sin tur kan väntas 
gynna kvinnor, män och barn. Gällande jämställdhet mellan kvinnor 
och män är de förslag som lämnas könsneutrala. Även med 
bestämmelser som gäller lika för alla kan olika grupper påverkas av 
dem i olika utsträckning. Enligt kriminalstatistiken lagförs fler män 
än kvinnor för allvarlig brottslighet. Detta innebär att fler män än 
kvinnor bedöms påverkas av de nya reglerna. Förslagen bedöms 
kunna bidra till en ökad trygghet i samhället eftersom förslagen kan 
bidra till att fler brott förhindras, utredas och lagföras. Kvinnor 
uttrycker i större utsträckning än män otrygghet enligt de nationella 
trygghetsundersökningar som Brottsförebyggande rådet årligen 
genomför. Det innebär att förslagen kan bidra till att uppnå det 
jämställdhetspolitiska målet att kvinnor och män ska ha samma makt 
att forma samhället och sina egna liv.
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7.2 Ekonomiska konsekvenser 

 

Bedömning: Förslagen om ett nationellt tillståndsregister för 
explosiva varor förväntas leda till vissa kostnadsökningar för 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap. 
Kostnadsökningarna beräknas till cirka 1,5 miljoner kr. 
Myndigheten har sedan tidigare fått angivna medel för projektet. 
Därmed bedöms att ytterligare medel inte behöver tillskjutas.  

De föreslagna sekretessbestämmelserna bedöms inte leda till 
några kostnadsökningar eller andra konsekvenser för den 
offentliga förvaltningen som leder till behov av ökade anslag. 

Förslaget om kriminalisering av förstadier till vissa brott mot 
tillståndsplikten för explosiva varor förväntas leda till marginella 
kostnadsökningar för rättsväsendets myndigheter som bedöms 
kunna finansieras inom ramen för befintliga anslag.  

Skälen för bedömningen 

Förslagen om ett nationellt tillståndsregister för explosiva varor 
förväntas leda till kostnadsökningar för MSB om cirka 
1,5 miljoner kr. MSB har i budgetpropositionen för 2023 erhållit 
1,5 miljoner kr från och med 2023 (prop. 2022/23:1 
Utgiftsområde 06 – Försvar och samhällets krisberedskap) avseende 
kostnader för utveckling, implementering och förvaltning av ett 
nationellt tillståndstregister för explosiva varor som syftar till att 
motverka organiserad brottslighet. Finansiering skedde genom att 
anslaget 1:1 Polismyndigheten inom utgiftsområde 4 Rättsväsendet 
minskades med motsvarande belopp. Ytterligare medel bedöms inte 
behöva tillskjutas.  

Avseende ändringar i sekretesslagstiftningen finns ingen särskild 
budgetpost som enbart tar sikte på frågor om offentlighet och 
sekretess. Kostnader för utbildning m.m. täcks i stället av förvalt-
ningsanslagen (prop. 2008/09:150 s. 361). Förslagen föranleder 
således inga kostnadsökningar eller andra konsekvenser för den 
offentliga förvaltningen som leder till behov av ökade anslag. 

En kriminalisering av förstadier till vissa brott mot 
tillståndsplikten för explosiva varor torde leda till vissa marginella 
kostnadsökningar för rättsväsendets myndigheter genom att antalet 
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förundersökningar, lagföringar och domar kan förväntas öka något. 
Något annat än en begränsad kostnadsökning för Sveriges 
Domstolar, Åklagarmyndigheten, Polismyndigheten och Tullverket 
lär det dock inte bli fråga om. Förslagen bedöms dock inte medföra 
några ökade kostnader för anslaget Rättsliga biträden m.m. Sett till 
förekomsten av fängelsepåföljder avseende brott som redan tidigare 
är kriminaliserade som försök, förberedelse och stämpling bedöms 
konstadsökningarna inte heller bli annat än marginella för 
Kriminalvården. Sammantaget bedöms förändringarna för berörda 
myndigheter inte blir större än att de kan finansieras inom ramen för 
befintliga anslag. 

7.3 Konsekvenser för kommuner och den 
kommunala självstyrelsen 

Bedömning: Den nya uppgiften för kommunerna bedöms utgöra 
ett motiverat ingrepp i den kommunala självstyrelsen. 

De eventuella ökade kostnader som kan uppstå för 
kommunerna bedöms endast bli marginella och föranleder därför 
inte någon ekonomisk reglering. I längden bedöms 
kommunernas arbete med att administrera sina tillstånd för 
explosiva varor att underlättas och effektiviseras av tillstånds-
registret. 

Skälen för bedömningen 

Den kommunala självstyrelsen 

MSB ska tillhandahålla, administrera och vara personuppgifts-
ansvarigt för det nationella tillståndsregistret och kommunerna blir 
enligt förslagen skyldiga att lämna in uppgifter om tillstånd till MSB. 
Denna nya skyldighet innebär ett visst ingrepp i den kommunala 
självstyrelsen. Detta ingrepp får anses motiverat eftersom tillstånds-
registret kommer att underlätta för kommunernas tillstånds-
hantering avseende explosiva varor och göra att fler tillståndsbeslut 
blir korrekta, vilket är helt nödvändigt beaktat den allvarliga 
samhällssituationen som nu råder med ett ökat antal sprängdåd. 
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Att MSB ansvarar för det nationella tillståndsregistret innebär 
inte att MSB övertar kommunernas uppgifter avseende att utfärda 
tillstånd för explosiva varor och utöva tillsyn över dessa tillstånd. 
Tillståndsgivningen och tillsynen är densamma.  

Ekonomiska konsekvenser för kommuner 

Uppgiften att föra in uppgifter om sina utfärdade tillstånd i det 
nationella tillståndsregistret när tillståndsregistret ska sättas i drift 
bedöms endast ha en marginell påverkan på kommunernas 
kostnader. Den kommunala finansieringsprincipen aktualiseras när 
nya uppgifter som innebär ökade kostnader läggs på 
kommunsektorn, men då den eventuella kostnadsökningen i detta 
fall bedöms bli försumbar föranleder förslaget inte någon 
ekonomisk reglering. Det finns behov av administrativt stöd från 
MSB till kommunerna i detta arbete. I längden bedöms 
kommunernas arbete med att administrera sina tillstånd för 
explosiva varor att underlättas och effektiviseras av tillstånds-
registret.  

7.4 Övriga konsekvenser 

Förslaget får inte några konsekvenser för miljön, människors hälsa, 
eller sysselsättningen som behöver redovisas särskilt. 

Förslaget bedöms vara förenligt med de skyldigheter som följer 
av Sveriges medlemskap i Europeiska unionen.
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8 Författningskommentar 

8.1 Förslaget till lag om ändring i offentlighets- och 
sekretesslagen (2009:400) 

18 kap. 
 
Tillverkning av explosiva varor 
 
Instruktioner och ritningar 
 
12 a § Sekretess gäller hos Myndigheten för samhällsskydd och beredskap för 
uppgift om instruktion, ritning eller annan liknande uppgift som kan användas 
för tillverkning av explosiva varor, om det inte står klart att uppgiften kan röjas 
utan fara för att explosiva varor kan komma till brottslig användning. 

 
Paragrafen, som är ny, innehåller bestämmelser om sekretess hos 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap för uppgifter som 
kan användas för tillverkning av explosiva varor. Övervägandena 
finns i avsnitt 5.2.  

Sekretess gäller för uppgift om instruktion, ritning eller annan 
liknande uppgift för tillverkning av explosiva varor. Det kan till 
exempel röra sig om uppgifter som kan användas för tillverkning av 
hemgjorda sprängämnen. Det kan också röra sig om uppgifter som 
kan användas för att konstruera improviserade spränganordningar.  
Uppgifterna kan bestå i texter, ritningar eller bilder som ger 
information som kan användas för sådan tillverkning. Paragrafen har 
ett omvänt skaderekvisit, vilket innebär att det finns en presumtion 
för sekretess.  
 
 
 
 



7/24 Yttrande remiss av PM om explosiva varor – ett nationellt tillståndsregister och kriminalisering av förstadier till brott mot tillståndsplikten

              

112 

Överföring av sekretess 
 
12 b § Får en myndighet en uppgift som är sekretessreglerad i 12 a § från 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap, blir 12 a § tillämplig på 
uppgiften också hos den mottagande myndigheten. 

 
I paragrafen, som är ny, regleras överföring av sekretess från 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap till andra myndig-
heter. Övervägandena finns i avsnitt 5.2. 

Om uppgifter som omfattas av sekretess hos Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap enligt 12 a § och uppgiften har 
överlämnats därifrån till en annan myndighet ska sekretessen gälla 
även hos den mottagande myndigheten. Med myndighet avses varje 
organ som ingår i den offentligrättsliga statliga och kommunala 
organisationen (prop. 1975/76:160 s. 134 f.). Sekretessen gäller alltså 
även hos en kommun som får sådana uppgifter. Om en sådan uppgift 
begärs ut hos den mottagande myndigheten, ska myndigheten göra 
en självständig prövning av om uppgiften omfattas av sekretess. 
Detta framgår av 2 kap. 14 § tryckfrihetsförordningen. Det finns 
dock ingenting som hindrar att myndigheten tar kontakt med 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap för att få ett bättre 
underlag för sekretessprövningen. 
 
Tillstånd till brandfarliga och explosiva varor 
 
Tillståndsärenden 
 
16 b § Sekretess gäller hos Myndigheten för samhällsskydd och beredskap och 
hos en kommunal myndighet för uppgift i ärende om tillstånd som avser 
brandfarliga eller explosiva varor, om det kan antas att sådana varor kan 
komma till brottslig användning om uppgiften röjs. 

För uppgift i en allmän handling gäller sekretessen i högst fyrtio år. 

 
Paragrafen, som är ny, reglerar sekretess hos Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap och hos kommunala myndigheter i 
tillståndsärenden som rör brandfarliga och explosiva varor. 
Övervägandena finns i avsnitt 5.4. 

Första stycket innehåller en bestämmelse om sekretess för 
uppgifter i tillståndsärenden enligt lagen om brandfarliga och 
explosiva varor. Det kan exempelvis röra sig om uppgifter om 
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tillståndshavare eller varor som ett tillstånd avser och som kan 
användas för att olovligen ta befattning med varorna. Ärenden om 
tillstånd till brandfarliga och explosiva varor omfattar dels 
prövningen av en ansökan om tillstånd och de villkor som ett beslut 
förenas med, dels sådan prövning av bland annat lämplighet som görs 
i samband med beslut i tillståndsfrågan. Sekretessen gäller hos 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap och hos en 
kommunal myndighet, vilka utgör tillståndsmyndigheter enligt 
lagen om brandfarliga och explosiva varor. 

Sekretessen gäller om det kan antas att brandfarliga och explosiva 
varor kan komma till brottslig användning om uppgiften röjs. Det 
handlar alltså om ett så kallat rakt skaderekvisit, vilket innebär en 
presumtion för offentlighet. Uppgifter som typiskt sett kan 
omfattas av sekretess är exempelvis sådana som avser vilka varor som 
ett tillstånd omfattar, information om hur och var varorna förvaras 
eller förteckningar över de personer som förekommer i 
verksamheten och som tar befattning med vissa varor. 

Enligt andra stycket gäller sekretessen för en uppgift i en allmän 
handling i högst fyrtio år. 
 
Tillståndsregister för explosiva varor 
 
16 c § Sekretess gäller för uppgift som hänför sig till det nationella 
tillståndsregistret för explosiva varor, om det kan antas att explosiva varor kan 
komma till brottslig användning om uppgiften röjs. 

För uppgift i en allmän handling gäller sekretessen i högst fyrtio år. 

 
Paragrafen, som är ny, reglerar sekretess i det nationella 
tillståndsregistret för explosiva varor. Övervägandena finns i 
avsnitt 5.4. 

Första stycket innehåller en bestämmelse om sekretess för 
uppgifter som hänför sig till det nationella tillståndsregistret för 
explosiva varor. Det kan exempelvis röra sig om uppgifter om 
tillståndshavare eller varor som ett tillstånd avser och som kan 
användas för att olovligen ta befattning med varorna. Registret ska 
innehålla uppgift om bland annat tillstånd till explosiva varor och 
dem som meddelats tillstånd. Eftersom sekretessen gäller för en 
uppgift "som hänför sig till” det nationella tillståndregistret följer 
sekretessen med uppgiften när den lämnas vidare till en annan 
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myndighet. Sekretess för en uppgift gäller därmed oavsett hos vilken 
myndighet som uppgiften befinner sig. 

Sekretessen gäller om det kan antas att brandfarliga och explosiva 
varor kan komma till brottslig användning om uppgiften röjs. Det 
handlar alltså om ett s.k. rakt skaderekvisit, vilket innebär en 
presumtion för offentlighet. Uppgifter i tillståndsregistret som 
typiskt sett kan omfattas av sekretessen är exempelvis sådana som 
avser vilka typer av varor som ett tillstånd omfattar, eventuella 
villkor för användningen eller förteckningar över de personer som 
förekommer i verksamheten och som tar befattning med vissa varor. 

Enligt andra stycket gäller sekretessen för en uppgift i en allmän 
handling i högst fyrtio år. 

 
Sekretessbrytande bestämmelse 
 
16 d § Sekretess enligt 16 c § hindrar inte att en uppgift lämnas till en enskild 
som har tillstånd som avser explosiva varor enligt 16 § lagen (2010:1011) om 
brandfarliga och explosiva varor och som i sin verksamhet behöver kontrollera 
sådana tillstånd. 
 

Paragrafen, som är ny, innehåller en sekretessbrytande bestämmelse 
för enskilda tillståndshavare som i sin verksamhet behöver 
kontrollera tillstånd som rör explosiva varor. Den gör det möjligt för 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap att lämna uppgifter 
ur registret till exempelvis näringsidkare som i sin 
försäljningsverksamhet behöver kontrollera presumtiva köpares 
tillstånd.  
 
19 § Den tystnadsplikt som följer av 5–8, 9 och 10 §§, 11 § första stycket, 
12, 12 a och 13 §§ inskränker rätten enligt 1 kap. 1 och 7 §§ 
tryckfrihetsförordningen och 1 kap. 1 och 10 §§ yttrandefrihetsgrundlagen 
att meddela och offentliggöra uppgifter. 

Den tystnadsplikt som följer av 1–3 §§ inskränker rätten att meddela 
och offentliggöra uppgifter, när det är fråga om uppgift om kvarhållande av 
försändelse på befordringsföretag, hemlig avlyssning av elektronisk 
kommunikation, hemlig övervakning av elektronisk kommunikation, 
hemlig kameraövervakning, hemlig rumsavlyssning eller hemlig 
dataavläsning på grund av beslut av domstol, undersökningsledare eller 
åklagare eller inhämtning av uppgifter enligt lagen (2012:278) om 
inhämtning av uppgifter om elektronisk kommunikation i de 
brottsbekämpande myndigheternas underrättelseverksamhet. 
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Den tystnadsplikt som följer av 17 § inskränker rätten att meddela och 
offentliggöra uppgifter, när det är fråga om uppgift om kvarhållande av 
försändelse på befordringsföretag, hemlig avlyssning av elektronisk 
kommunikation, hemlig övervakning av elektronisk kommunikation, 
hemlig kameraövervakning, hemlig rumsavlyssning eller hemlig 
dataavläsning på grund av beslut av domstol eller åklagare. 

Att den tystnadsplikt som följer av 1–3 §§ i vissa fall inskränker rätten 
att meddela och offentliggöra uppgifter utöver det som anges i andra 
stycket följer av 7 kap. 10 §, 12–18 §§, 20 § 3 och 22 § första stycket 1 och 
andra stycket tryckfrihetsförordningen samt 5 kap. 1 § och 4 § första 
stycket 1 och andra stycket yttrandefrihetsgrundlagen. 

 
I paragrafen regleras i vilka fall den tystnadsplikt som följer av en 
bestämmelse om sekretess i 18 kap. offentlighets- och 
sekretesslagen inskränker rätten att meddela och offentliggöra 
uppgifter. Övervägandena finns i avsnitt 5.2. 

Ändringen innebär att den sekretess som följer av 12 a § 
inskränker rätten enligt 1 kap. 1 och 7 §§ tryckfrihetsförordningen 
och 1 kap. 1 och 10 §§ yttrandefrihetsgrundlagen att meddela och 
offentliggöra uppgifter. 
 
30 kap. 
 
Tillstånd till brandfarliga och explosiva varor 
 
22 a § Sekretess gäller hos Myndigheten för samhällsskydd och beredskap och 
hos en kommunal myndighet för uppgift om enskilds personliga förhållanden i 
ärende om tillstånd som avser brandfarliga och explosiva varor, om det kan 
antas att den enskilde eller någon närstående till honom eller henne lider men 
om uppgiften röjs. 

För uppgift i en allmän handling gäller sekretessen i högst sjuttio år. 

 
Paragrafen, som är ny, reglerar sekretess hos Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap och hos kommunala myndigheter för 
uppgift om enskilds personliga förhållanden i tillståndsärenden som 
rör brandfarliga och explosiva varor. Övervägandena finns i avsnitt 
5.4. 

Första stycket innehåller en bestämmelse om sekretess för 
uppgifter om enskilds personliga förhållanden i tillståndsärenden 
enligt lagen om brandfarliga och explosiva varor. Ärenden om 
tillstånd som avser brandfarliga och explosiva varor omfattar dels 
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prövningen av en ansökan om tillstånd och de villkor som ett beslut 
förenas med, dels sådan prövning av bland annat lämplighet som görs 
i samband med beslut i tillståndsfrågan. Sekretessen gäller hos 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap och hos 
kommunerna, som utgör tillståndsmyndigheter enligt lagen om 
brandfarliga och explosiva varor. 

Sekretessen gäller om det kan antas att den enskilde eller någon 
närstående till honom eller henne lider men om uppgiften röjs. Det 
handlar alltså om ett så kallat rakt skaderekvisit, vilket innebär en 
presumtion för offentlighet. Uppgifter som typiskt sett kan 
omfattas av sekretessen är exempelvis uppgifter om en persons 
tidigare brottslighet eller annat förhållande som avser personens 
lämplighet i fråga om tillstånd som avser brandfarliga och explosiva 
varor. 

Enligt andra stycket gäller sekretessen för en uppgift i en allmän 
handling i högst sjuttio år. 

 
Brandfarliga och explosiva varor 

 
28 § Sekretess gäller hos en kommunal myndighet i ärende om tillstånd som 
avser brandfarliga och explosiva varor 

1. för uppgift om en enskilds affärs- eller driftförhållanden, 
uppfinningar eller forskningsresultat, om det kan antas att den enskilde 
lider skada om uppgiften röjs, och 

2. för uppgift om andra ekonomiska eller personliga förhållanden än 
som avses i 1 för den som har trätt i affärsförbindelse eller liknande 
förbindelse med den som är föremål för sådan tillsyns- eller stödverksamhet 
som avses i denna paragraf.  

Sekretessen gäller inte beslut i ärende.  
För uppgift i en allmän handling gäller sekretessen i högst tjugo år. 
 

I paragrafen regleras sekretess hos en kommunal myndighet för 
uppgift om bland annat en enskilds affärs- eller driftförhållanden i 
tillståndsärenden. Övervägandena finns i avsnitt 5.3.  

Ändringen i första stycket innebär att även uppgifter i ärenden om 
explosiva varor omfattas av sekretessen. Eftersom tillstånden avser 
även andra förfaranden än hantering anges att sekretessen gäller i 
ärende om tillstånd som avser brandfarliga och explosiva varor.  
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8.2 Förslaget till lag om ändring i lagen 
(2010:1011) om brandfarliga och explosiva 
varor  

21 a § Myndigheten för samhällsskydd och beredskap ska med hjälp av 
automatiserad behandling föra ett register över tillstånd som avser explosiva 
varor enligt denna lag och över dem som har meddelats ett sådant tillstånd 
(det nationella tillståndsregistret för explosiva varor). 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap och kommunerna ska 
ansvara för att registrera uppgifter i det nationella tillståndsregistret.  

Det nationella tillståndsregistret för explosiva varor får inte innehålla 
uppgifter om tillstånd som har meddelats Försvarsmakten, Försvarets 
materielverk, Försvarets radioanstalt, Totalförsvarets forskningsinstitut eller 
Fortifikationsverket. 

 
Paragrafen reglerar skyldigheten för Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap att föra register. Övervägandena finns 
i avsnitt 4.4. 

Genom ändringarna i första stycket föreskrivs en skyldighet för 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap att med hjälp av 
automatiserad behandling föra ett register över tillstånd till explosiva 
varor och över dem som meddelats ett sådant tillstånd (det 
nationella tillståndsregistret för explosiva varor). Registret ersätter 
de ammunitionsregister som tillståndsmyndigheterna enligt 
hittillsvarande lydelse har varit skyldiga att föra. 

Av andra stycket framgår att det är Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap och kommunerna som ska ansvara för 
att registrera uppgifter i registret.  

Föreskrifterna i tredje stycket innebär att de tillstånd som 
meddelats Försvarsmakten, Försvarets materielverk, Försvarets 
radioanstalt, Totalförsvarets forskningsinstitut och 
Fortifikationsverket undantas från registret. 
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21 b § Det nationella tillståndsregistret för explosiva varor ska ha till ändamål 
att 

1. underlätta handläggningen av frågor om tillstånd enligt denna lag, 
2. underlätta tillsyn enligt denna lag, 
3. ge information om sådana uppgifter som behövs för att förebygga, 

förhindra eller upptäcka brottslig verksamhet eller för att utreda eller lagföra 
brott med anknytning till explosiva varor,  

4. ge information om sådana uppgifter som behövs för att kontrollera 
tillstånd till överföring, import och export enligt denna lag vid införsel eller 
utförsel över Sveriges gräns, och 

5. ge information om sådana uppgifter som behövs för att enskilda i sin 
verksamhet ska kunna kontrollera tillstånd enligt denna lag. 

 

Paragrafen reglerar ändamålen för det nationella tillståndsregistret 
för explosiva varor. Övervägandena finns i avsnitt 4.4. 

Ändringen innebär dels att hänvisningen till register avser det 
nationella tillståndsregistret för explosiva varor, dels att ändringar 
görs i fråga om ändamålen.  

Ändringen i punkt 2 innebär att ett nytt ändamål med registret 
ska vara att underlätta tillsyn enligt lagen. Av ändringen följer att 
registret ska ha till ändamål att effektivisera tillsynen.  

Ändringen i punkt 3 innebär att ändamålet i den tidigare punkt 2 
utvidgas till att omfatta information för att förebygga, förhindra 
eller upptäcka brottslig verksamhet som avser alla explosiva varor. 

Av punkt 4, som är ny, framgår att registret ska ge information 
om sådana uppgifter som behövs för att kontrollera tillstånd till 
överföring, import och export enligt denna lag vid in- eller utförsel 
över Sveriges gräns. Det kan röra sig om kontroller som Tullverket 
behöver utföra i samband med in- och utförsel av explosiva varor 
över landsgränsen. Sådana kontroller görs inte i första hand i 
brottsbekämpande syfte, utan är av administrativ art. 

Enligt punkt 5, som är ny, ska registret ge information som 
behövs för att enskilda i sin verksamhet ska kunna kontrollera 
tillstånd enligt lagen. Sådan information ska exempelvis kunna ges 
till näringsidkare som bedriver handel med explosiva varor och som 
i sin verksamhet behöver utföra kontroller av tillstånd. 
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21 d § Myndigheten för samhällsskydd och beredskap är personuppgifts–
ansvarig för behandling av personuppgifter i det nationella tillståndsregistret 
för explosiva varor. 

 
Paragrafen, som är ny, reglerar Myndigheten för samhällsskydd och 
beredskaps uppgift att vara personuppgiftsansvarig för behandling 
av personuppgifter i det nationella tillståndsregistret för explosiva 
varor. Övervägandena finns i avsnitt 4.4. 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap ska ha det 
övergripande ansvaret för att förvalta registret, tillse att registret 
återger korrekt information och för att personuppgiftsbehandlingen 
sker på ett korrekt sätt. Uppgiften att vara personuppgiftsansvarig 
innebär att ansvaret tydliggörs och att det tydligt framgår vart den 
enskilde kan vända sig med klagomål. 

 
 

30 a § För försök, förberedelse eller stämpling till brott enligt 29 a § första eller 
andra stycket döms det till ansvar enligt 23 kap. brottsbalken.  

 
Genom bestämmelsen, som är ny, kriminaliseras försök, 
förberedelse och stämpling till grovt och synnerligen grovt brott 
mot tillståndsplikten för explosiva varor. Övervägandena finns i 
avsnitt 4.5. 

Kriminaliseringen av försök och förberedelse till grovt och 
synnerligen grovt brott mot tillståndsplikten för explosiva varor i 
form av innehav av explosiva varor innebär i praktiken försök och 
förberedelser som avser att komma i besittning av explosiva varor.  

Exempel på försök till brott mot tillståndsplikten för explosiva 
varor är att en individ inom ett kriminellt nätverk försöker komma i 
besittning av illegala sprängmedel genom att beställa det, men 
transporten stoppas på vägen. Exempel på förberedelse till brott mot 
tillståndsplikten för explosiva varor är att en individ genom att ta 
emot betalning förbereder en överlåtelse av sprängmedel som denne 
ännu inte innehar.  

Stämpling till brott mot tillståndsplikten för explosiva varor kan 
exempelvis vara en situation när någon i samråd med annan beslutar 
att införskaffa explosiva varor eller att någon försöker anstifta någon 
annan att utföra handlingen eller själv åtar sig eller erbjuder sig att 
utföra den. 
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33 § Den som tar eller har tagit befattning med ett ärende som avses i 
denna lag eller som tar eller har tagit del av uppgifter från det nationella 
tillståndsregistret för explosiva varor får inte obehörigen röja eller utnyttja 
vad han eller hon därvid erfarit om någons personliga förhållanden eller 
affärs- eller driftförhållanden.  

I det allmännas verksamhet tillämpas i stället bestämmelserna i 
offentlighets- och sekretesslagen (2009:400). 

 
Paragrafen reglerar tystnadsplikten. Övervägandena finns i 
avsnitt 5.4.8. 

I tillståndsärenden kan känsliga upplysningar om bland annat 
enskildas affärsförhållanden förekomma. Sådana upplysningar, till 
exempel uppgifter om förvaringsplatser för explosiva varor, kan 
omfattas av tystnadsplikten. Tystnadsplikten omfattar också 
typiskt sett uppgifter om till exempel vilken sorts vara som ett 
tillstånd avser eller vilka som har rätt att ta befattning med varorna 
i en viss verksamhet.  

Ändringen i första stycket innebär att tystnadsplikten gäller även 
i de fall någon fått del av uppgifter från det nationella 
tillståndsregistret för explosiva varor. Bestämmelsen ändras också 
på så sätt att även uppgifter om enskilds personliga förhållanden 
omfattas av tystnadsplikten. I tillståndsärenden kan uppgifter om 
enskildas personliga förhållanden som omfattas av tystnadsplikten 
avse exempelvis den enskildes förekomst i belastnings- och 
misstankeregistret eller andra personliga förhållanden med 
betydelse för lämplighetsprövningen enligt LBE. 

 
36 § Regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer får 
meddela föreskrifter om 

1. vilka varor som på grund av sina egenskaper eller sin 
sammansättning eller av annan orsak ska anses utgöra brandfarliga eller 
explosiva varor, 

2. klassificering av brandfarliga och explosiva varor, 
3. brandfarliga och explosiva varors egenskaper och utförande, 
4. undantag från lagens tillämpning i fråga om viss vara eller viss 

hantering, överföring, import eller export, 
5. åtgärder och försiktighetsmått som anges i 6 §, 
6. utredning som anges i 7 §, 
7. kompetens som anges i 8 §, 
8. föreståndare som anges i 9 §, 
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9. deltagare som anges i 9 a §, 
10. byggnad, annan anläggning och anordning som anges i 10 § samt 

att sådan byggnad, anläggning och anordning inte får användas, saluhållas 
eller säljas om den inte efter kontroll genom teknisk provning, besiktning 
eller annan undersökning har befunnits vara betryggande från 
skyddssynpunkt, 

11. förvaring och förpackning som anges i 11 §, 
12. godkännande som anges i 12 §, 
13. vad som ska förstås med plastiska sprängämnen som anges i 13 § 

samt om hur sådan märkning med spårämne ska ske, 
14. information som anges i 14 §, 
15. hantering av frågor om tillstånd och undantag från tillståndskravet 

i 16 §, 
16. att hantering, överföring, import eller export av en brandfarlig eller 

explosiv vara ska vara förbjuden, om ett sådant förbud är av särskild 
betydelse med hänsyn till brand- eller explosionsrisken och till 
konsekvenserna av en brand eller en explosion, 

17. avgifternas storlek enligt denna lag, och 
18. registreringen av uppgifter och innehållet i det nationella 

tillståndsregistret för explosiva varor och om utlämnande av uppgifter från 
registret. 

 
Paragrafen innehåller bemyndiganden för regeringen eller den 
myndighet regeringen bestämmer att i olika avseenden meddela 
föreskrifter. Övervägandena finns i avsnitt 4.4. 

Ändringen i punkt 18 innebär att föreskriftsrätten även avser 
registrering av uppgifter och innehållet i det nationella 
tillståndsregistret för explosiva varor och om utlämnande av 
uppgifter från registret.  

Förutom sådana grundläggande uppgifter som enligt lag ska 
ingå i registret får regeringen eller den myndighet som regeringen 
bestämmer meddela föreskrifter om vilka uppgifter som registret 
ska innehålla. Föreskrifterna kan också avse registrering. Sådana 
föreskrifter kan ges för att ge en tydligare och enhetligare reglering 
av registreringen och hur den ska göras. Föreskrifter kan också 
meddelas om utlämnande av uppgifter ur registret. Sådana 
föreskrifter kan exempelvis ange hur ett utlämnande bör gå till och 
vilka mottagare som ska ha rätt att få del av informationen. 
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 Tillsynsärende MSB 
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Myndigheten för samhällsskydd och beredskap

Postadress: Telefon: 0771-240 240 registra tor@msb .se Org .nr: 202100-5984
651 81 Karlstad Fax: 010-240 56 00 www .msb .se
1

Avslutande av tillsynsärende

Beslut
MSB beslutar att avsluta tillsynsärende MSB 2022 - 09303.

Ärendet
MSB har granskat uppgifter för Umeåregionens Brandförsvar i årsuppföljningen av
kommunernas arbete enligt Lagen (2003:778) om skydd mot olyckor (LSO).

MSB såg i sin granskning att brandförsvaret, för att leva upp till lagstiftningens krav,
behövde utveckla sitt arbete inom områdena:

LSO 5 kap. 1 §Kommunenstillsyn över skyldigheter för ägare eller
nyttjanderättshavare till byggnader eller andra anläggningar enligt LSO 2 kap. 2 §.
Arbeta igenom MSBFS 2021:8 föreskrifter och allmänna råd om hur kommunen
ska planera och utföra sin tillsyn enligt LSO
LSO 3 kap. 4 §Kommunensskyldighet att ansvara för rengöring och
brandskyddskontroll.
LSO 3 kap 10 § Olycksundersökningar.
FSO 3 kap. 6 § Kommunens plan för räddningsinsats

MSB:s yttrande enligt ovan utfärdades i februari 2023. Uppföljning av ärendet har skett i
december 2023.

Skäl för beslutet
Umeå Brandförsvar har för MSB redovisat att de har arbetat igenom föreskriften MSBFS
2021:8 och förtecknat och fristsatt tillsynsobjekt. De har även förstärkt
tillsynsverksamheten och genomfört tillsyner i tillräcklig omfattningså att frister kan
efterlevas. De har presenterat en tillfredsställande planering för tillsynsverksamheten och
ansvarig nämnd beslutar om planeringen.

Brandförsvaret har presenterat sitt uppföljningsarbeteav verksamheten med rengöringoch
brandskyddskontroll. Prognosen för fristuppfyllnader 2023 är av sådan grad att MSB inte
ser behov av ytterligare tillsynsaktiviteter.

Brandförsvaret har redovisat rutiner och kriterier för olycksundersökningar samt tillgång
till personal med kompetens att genomföra ytterligare olycksundersökning. De har även
redovisat att flera olycksundersökningar har påbörjats under året.

Beslut
Da tum
2024-01-10

Ärendenr
MSB 2022 - 09303

Er referens
Eva-Lena
Fjä llström

Enheten för inriktning av skydd mot olyc kor
Leif La rsson
010-240 5564
leif.la rsson@msb.se

Umeåregionens Brand försva r

För kännedom: Länsstyrelsen i Vä sterbottens län

Beslutad 2024-01-10 av Anders Edstam
Detta dokument är digitalt beslutat och därför saknas namnunderskrift
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Myndigheten för samhällsskydd och beredskap 

Postadress: Telefon: 0771-240 240 registrator@msb.se Org.nr: 202100-5984 

651 81 Karlstad Fax: 010-240 56 00 www.msb.se  
 

 Beslut  2(2) 

 Datum 

2024-01-10 

Ärendenr 

MSB 2022 - 09303 

 

Brandförsvaret har påvisat att den plan för räddningsinsats som varit i behov av 

uppdatering och att övas är under revidering och övning är inplanerad. 

 

 

I detta ärende har enhetschef Anders Edstam beslutat. Leif Larsson har varit 

föredragande.  

 

Anders Edstam Leif Larsson 

 

Hur du överklagar 

Vill du överklaga detta beslut ska du uppge följande i överklagandet: 

 Vilket beslut som överklagas (ärendenummer och beslutsdatum). 

 Hur du vill att beslutet ska ändras och varför. Redogör även för andra uppgifter 

som du anser kan ha betydelse i ärendet. 

 Namn, person- eller organisationsnummer, adress, e-postadress och 

telefonnummer. 

Överklagandet lämnas eller skickas till: 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap 

651 81 Karlstad  

Du kan också skicka överklagandet via e-post till: registrator@msb.se  

Överklagandet ska ha kommit in till MSB inom tre veckor från den dag du fick beslutet.  

När överklagandet har kommit in, tar MSB ställning till om överklagandet har kommit in i 

rätt tid och om beslutet bör ändras. Om överklagandet kommit in i rätt tid, överlämnas 

överklagandet till Förvaltningsrätten i Karlstad. 

Beslutad 2024-01-10 av Anders Edstam
Detta dokument är digitalt beslutat och därför saknas namnunderskrift
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Tjänsteskrivelse 
2024-01-18 

Umeåregionens brand och 
räddningsnämnd 

 
 
Diarienr: UBRN-2024/00012 

Delegationsbeslut- och anmälningsärenden 

Förslag till beslut 
Umeåregionens brand- och räddningsnämnd beslutar  
 
att godkänna redovisning av delegationsbeslut och anmälningsärenden.  
 

Ärendebeskrivning  
 
Redovisning av ärenden beslutade med stöd av Umeåregionens brand- och  
räddningsnämnds delegationsordning samt anmälningsärenden.  
 

Beslutsunderlag  
 
Delegationsbeslut Bilaga.  
 
Anmälningsärende 
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Umeåregionens brand och räddningsnämnd 
 

Delega�onsbeslut under perioden 
2023-12-01 – 2024-01-31 

1 (2) 
 

 

 

Umeå    
    
Medgivande egenrensning 16 Datum 
2023-000648 Egenrensning Medgivande om egenrensning 2023-12-08 
2023-000650 Egenrensning Medgivande om egenrensning 2023-12-11 
2023-000629 Egenrensning Medgivande om egenrensning 2023-12-13 
2023-000662 Egenrensning Medgivande om egenrensning 2023-12-18 
2023-000663 Egenrensning Medgivande om egenrensning 2023-12-20 
2023-000665 Egenrensning Medgivande om egenrensning 2024-01-02 
2023-000666 Egenrensning Medgivande om egenrensning 2024-01-03 
2023-000664 Egenrensning Medgivande om egenrensning 2024-01-03 
2024-000006 Egenrensning Medgivande om egenrensning 2024-01-04 
2024-000005 Egenrensning Medgivande om egenrensning 2024-01-05 
2024-000040 Egenrensning Medgivande om egenrensning 2024-01-18 
2024-000037 Egenrensning Medgivande om egenrensning 2024-01-18 
2024-000036 Egenrensning Medgivande om egenrensning 2024-01-18 
2024-000035 Egenrensning Medgivande om egenrensning 2024-01-18 
2024-000039 Egenrensning Medgivande om egenrensning 2024-01-26 
2024-000038 Egenrensning Medgivande om egenrensning 2024-01-26 
    
    
Tillståndsbeslut 5 Datum 
2023-000025 Brandfarlig vara Tillståndsbeslut 2023-12-07 
2023-000631 Brandfarlig vara Tillståndsbeslut 2023-12-08 
2023-000556 Brandfarlig vara Tillståndsbeslut 2023-12-14 
2023-000622 Explosiv vara Tillståndsbeslut 2023-12-18 
2015.00230 Brandfarlig vara Tillståndsbeslut 2024-01-26 
    
    
Tillsyn LSO 10 Datum 
2021-000100 Tillsyn LSO Föreläggande fas�ghetsägare 2023-12-04 
2023-000303 Tillsyn LSO Föreläggande fas�ghetsägare 2023-12-05 
2023-000303 Tillsyn LSO Föreläggande verksamhetsutövare 2023-12-06 
2023-000350 Tillsyn LSO Föreläggande fas�ghetsägare 2023-12-15 
2023-000350 Tillsyn LSO Föreläggande verksamhetsutövare 2023-12-18 
2023-000476 Tillsyn LSO Föreläggande verksamhetsutövare 2023-12-20 
2023-000364 Tillsyn LSO föreläggande fas�ghetsägare 2023-12-20 
2023-000104 Tillsyn LSO Föreläggande verksamhetsutövare 2024-01-10 
2023-000104 Tillsyn LSO föreläggande fas�ghetsägare 2024-01-10 
2023-000597 Tillsyn LSO Föreläggande verksamhetsutövare 2024-01-19 
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Umeåregionens brand och räddningsnämnd 
 

Delega�onsbeslut under perioden 
2023-12-01 – 2024-01-31 

2 (2) 
 

    
    
    
Vindeln    
    
Medgivande egenrensning 1 Datum 
2024-000002 Egenrensning Medgivande om egenrensning 2024-01-02 
    
    
    
  Totalt antal beslut: 32  
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Tjänsteskrivelse 
2024-01-18 

Umeåregionens brand och 
räddningsnämnd 

 
 
Diarienr: UBRN-2024/00013 

Kurs och Konferanser 

Förslag till beslut 
 

Ärendebeskrivning 
 

Beslutsunderlag 
 

Beredningsansvariga 
 

Beslutet ska skickas till 
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Tjänsteskrivelse 
2024-01-18 

Umeåregionens brand och 
räddningsnämnd 

 
 
Diarienr: UBRN-2024/00014 

Övriga frågor 

Förslag till beslut 
 

Ärendebeskrivning 
 

Beslutsunderlag 
 

Beredningsansvariga 
 

Beslutet ska skickas till 
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